REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA KAMEZ
KRYETARI
Nr3420 prot, Daté 2.3 2026

VENDIM
Nr. 3420, Daté 2% . 3 .2026
“PER
MIRATIMIN E RREGULLORES PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT
DHE PERGJEGJESITE E STRUKTURAVE TE INSTITUCIONIT TE BASHKISE
KAMEZ”

Né mbéshtetje té nenit 8 pika 2 té ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit
152/2013,“Pér népunésin civil”, t&€ ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i punés i
Republikés s€ Shqipérisé”, t& ndryshuar, ligjit nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative 1
Republikés sé Shqipérisé”, ligjit nr. 9131, dat€ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés n€ administratén
publike”, ligjit nr. 23/2026, “Pér parandalimin e konfliktit t& interesit né ushtrimin e funksioneve
publike”, ligjit 119/2014, “Pér t€ drejtén e informimit”, ligjit nr. 124/2024, “Pér mbrojtjen ¢ té
dhénave personale”, té ndryshuar, ligjit nr. 107/2016, “Pér prefektin e qarkut”, ligjit nr. 90/2012,
“Pér organizimin dhe funksionimin e administratés shtetérore”, ligjit nr. 138/2015, pér disa
ndryshime né ligjin 138/2012 “Pér garantimin e integritetit t€ personave qé zgjidhen, emérohen
ose ushtrojné funksione publike”, t€ ndryshuar, ligjit nr. 89/2022, “Pér policiné bashkiake”, té
ndryshuar, ligjit nr. 99/2024, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ligjit nr.
9636, daté 06.01.2006, “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”, t&€ ndryshuar; Ligjit
nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010, “Pér
menaxhimin financiar dhe kontrollin”, té ndryshuar, Vendimit nr. 115, dat€ 05.03.2014, t&€ Késhillit
té Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe té rregullave pér krijimin, pérbérjen
e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, t€ ndryshuar, vendimit nr. 142, daté
12.03.2014, té Késhillit t& Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e pozicioneve t& punés
né institucionet e administratés shtetérore dhe institucionet ¢ pavarura”, t€ ndryshuar, vendimit nr.
242, daté 18.03.2015, i ndryshuar me VKM nr. 748, daté 19.12.2018 “Pér plotésimin e vendeve t&
lira né kategoriné e ulét dhe té€ mesme drejtuese”; Urdhrit nr. 04, dat€ 26.01.2024 “Pér miratimin
e “Manualit t& Menaxhimit Financiar dhe Kontrollit”; Vendimit nr. 243, daté 18.03.2015, t&
Késhillit té Ministrave, “Pér pranimin, 1&vizjen paralele, periudhén e provés dhe emérimin né
kategoriné ekzekutive”, Vendimit nr. 124, daté 17.02.2016, t&¢ Késhillit t€ Ministrave, “Pér
pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”, vendimit t€ Ké&shillit Ministrave nr. 568 daté
06.10.2021, “Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe t€ pushimit, orét shtesé dhe

kompensimin e
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tyre né€ institucionet e administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité e vetéqeverisjes
vendore”, Vendimit té€ Ké&shillit t&€ Ministrave nr. 229, daté 23.04.2004, “Pér miratimin e
ceremonialit zyrtar t€ Republikés s€ Shqipérisé”, t€ ndryshuar, Udhézim nr. 1, dat€ 27.06.2014,
“Pér krijimin, funksionimin dhe pérgjegjésit€ e strukturave t€ autoriteteve pérgjegjése pér
parandalimin e konfliktit t€ interesave, né€ institucionet publike”, udhézimit nr. 1, daté 02.04.2014,
t€ Departamentit t€ Administraté€s Publike, “Pér elementét kryesoré procedurialé¢ dhe materialé t&
ecurisé dhe shqyrtimit t€ shkeljes disiplinore”, Vendimit nr. 304, daté 01.04.2026 “P&r miratimin
e strukturés Organizative t€ Bashkisé Kaméz”, i ndryshuar.

VENDOSI:

1. Miratimin e rregullores pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e
strukturave t€ institucionit t€ Bashkis€ Kameéz, sipas materialit bashkélidhur pjesé
pérbérése e kétij vendimi.

2. Ngarkohen strukturat e Institucionit t€ Bashkis€ Kaméz pér zbatimin e kétij vendimi.

3. Ky vendim hyn né fuqi menjéher€.

MIRATOI

KRYETARI
/
kip SULI _———et—"—

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT DHE KOMPETENCAT E
STRUKTURAVE TE INSTITUCIONIT TE BASHKISE KAMEZ
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PERMBAJTJA:

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

P EERE

Objekti, baza ligjore dhe fusha e zbatimit
Misioni

Prioritetet Strategjike

Struktura organizative

Pérdorimi i simboleve t€ Bashkis€ Kaméz

KREU IT: FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

6.
e
8.
9.

Kryetari i Bashkis€
Nénkryetarét e Bashkisé
Sekretari 1 Pérgjithshém
Kabineti i Kryetarit

KREU III: RREGULLA TE PERGJITHSHME

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22
23.
24,

Marrédhéniet ndérmjet strukturave t&€ Administratés sé Bashkisé Kaméz
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Kaméz né progeset jyqésore
Etika pér stafin e Bashkis¢ Kamé&z

Orari i punés dhe géndrimi gjaté kohés s€ punés
Shérbimet jashté gytetit dhe Shérbimet jashté shtetit
Informacioni dhe Komunikimi me Median

Informimi i publikut

Administrimi, komunikimi dhe ruajtja e dokumentacionit
Komunikimi i brendshém me rrjet elektronik

Dosja e personelit

Pérshkrimet e Punés

Procedurat e sinjalizimit

Raportimi i urdhrave t€ kundérshtuar

Delegimi i detyrave

KREU IV: DOKUMENTET ZYRTARE, HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

25. Aktet administrative t€ Bashkisé Kaméz
26. Korrespondenca

KREU V: ADMINISTRATA E BASHKISE KAMEZ

27
28

. Njési Administrative dhe Lagjet
. Drejtoria e Auditit t€ Brendshém
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29,
30.
31.
32.
33.
34.
3S.
36.
37.
38.
39.
40.
41.
42.
43.
44.

45,
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52,
53.
54.

Drejtoria e Burimeve Njerézore

Drejtoria e Teknologjis€ dhe Informacionit (IT-s€)

Drejtoria e Projekteve dhe Investimeve

Drejtoria e Bashképronésisé, Rindértimit dhe Legalizimeve

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit té Territorit

Drejtoria e Kontrollit né Terren

Drejtoria e Integrimit t& BE-s€ dhe Projekteve t& Huaja dhe Zhvillimit Ekonomik
Drejtoria e Strehimit dhe Emergjencave Civile

Inspektoriati i Mbrojtjes s€ Territorit (IMT)

Drejtoria e Financés & Buxhetit

Drejtoria e Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

Drejtoria e Arsimit, Rinis€ dhe Sportit

Drejtoria e Céshtjeve Ligjore dhe Prokurimeve Publike

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

Drejtoria e Licensave dhe Transportit

Drejtoria e Kadastrés, Bordit t€ Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave &Menaxhimit dhe
Administrimit t€ Aseteve;

Drejtoria e Medias

Drejtoria e Komunikimit me Qytetarét

Drejtoria e Mjedisit, Mbrojtjes s€ Konsumatorit, Kontrollit Veterinar dhe Ushqgimor
Drejtoria e Policisé Bashkiake

Qendra e Kulturés

Njésia Administrative Paskuqan

Lagjja Bathore

Lagjjanr. 1

Lagjjanr. 2

MZSH

KREU VI: HYRJA NE BASHKINE KAMEZ DHE MASAT E SIGURISE

SS.
56.
57.

Rregullat e hyrjes né Bashkiné Kaméz
Hyrja e personave té€ tjeré né Bashkiné Kaméz
Masat e sigurisé

KREU VII: DISPOZITA TE FUNDIT

58.
59.
60.
61.

Njohja me rregulloren
Sanksione
Shfuqizime

Hyrja né€ fuqi
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
OBJEKTI, BAZA LIGJORE DHE FUSHA E ZBATIMIT

Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe
efigencé t€ veprimtarisé sé€ administratés sé¢ Bashkisé Kaméz, si dhe pércakton detyrat dhe
pérgjegjésité e stafit t&€ saj dhe ményrén e bashkéveprimit t€ organeve t€ Bashkisé ndérmjet tyre
me té tretét, pér realizimin e funksioneve dhe kompetencave t€ saj t€ pércaktuara né aktet ligjore
dhe nénligjore né€ fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.

Baza Ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet n€ nenin 8 pika 2 t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,
ligjin 152/2013,*“Pér népunésin civil”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 7961, daté 12.07.1995, “Kodi i punés
i Republikés sé Shqipérisé”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
i Republikés s€ Shqipé€ris€”, ligjin nr. 9131, dat€ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, ligjin nr. 9367, daté 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit té
interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike”, t€ ndyshuar, ligjin 119/2014, “Pér té drejtén e
informimit”, ligjin nr. 9887, daté 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, t€ ndryshuar,
ligjin nr. 107/2016, “Pér prefektin e qarkut”, ligjin nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin
e administratés shtetérore”, ligjin nr. 138/2015,“Pér garantimin e integritetit t€ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné funksione publike”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 8224, daté
15.05.1997, “Pér organizimin dhe funksionimin e policis€ bashkiake dhe t€ komunés”, té
ndryshuar, ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, ligjin nr. 9636, daté 06.01.2006, “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet ¢ duhanit”,
té ndryshuar, ligjin nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, ligjin nr. 10296
daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t&€ ndryshuar, vendimin nr. 115, daté
05.03.2014, té Késhillit té Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t& rregullave
pér krijimin, pérbérjen ¢ vendimmarrjen n€ komisionin disiplinor n€ shérbimin civil”, t€ ndryshuar,
vendimin nr. 142, daté 12.03.2014, t&€ Késhillit té Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve té punés né institucionet e administrat€s shtetérore dhe institucionet e pavarura”, té
ndryshuar, vendimin nr. 242, daté 18.03.2015 i ndryshuar me vkm nr. 748, daté 19.12.2018 “Pér
plotésimin e vendeve té lira né kategoriné e ulét dhe t€ mesme drejtuese”, vendimin nr. 243, daté
18.03.2015, té Késhillit t& Ministrave, “Pér pranimin, l&vizjen paralele, periudhén e provés dhe
emérimin né kategoriné ekzekutive”, vendimin nr. 124, daté 17.02.2016, t&€ Késhillit t€ Ministrave,
“Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”, vendimin e Késhillit Ministrave nr. 568 daté
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06.10.2021, “Pér miratimin e rregullave pér koh&zgjatjen e punés dhe té€ pushimit, orét shtesé dhe
kompensimin e tyre né€ institucionet ¢ administratés shtetérore, institucionet e pavarura dhe njésité
e vetéqeverisjes vendore”, vendimin e Késhillit t&€ Ministrave nr. 229, daté 23.04.2004, “Pér
miratimin e ceremonialit zyrtar t€ Republikés s€ Shqipérisé€”, té ndryshuar, udhézimin nr. 1, daté.
27.6.2014, “Pér krijimin, funksionimin dhe pérgjegjésité e strukturave té autoriteteve pérgjegjése
pér parandalimin e konfliktit t€ interesave, né institucionet publike”, udhézimin nr. 1, daté
02.04.2014, t€ Departamentit t& Administratés Publike, “Pér elementét kryesoré procedurialé dhe
material€ t€ ecuris€ dhe shqyrtimit té shkeljes disiplinore”, Vendimit nr. 304, daté 01.04.2026 “Pér
miratimin e strukturé€s Organizative t€ Bashkis€ Kaméz”, i ndryshuar.

Fusha e zbatimit
Kjo rregullore i shtrin efektet e saj mbi té gjithé stafin e Njésive té€ Bashkisé Kaméz, institucionet
e varésisé dhe shoqérité me kapital shtetéror mbi 50%.

NENI 2
MISIONI

2.1 Bashkia Kaméz ka pér mision hartimin dhe zbatimin e strategjive dhe politikave, ushtrimin
efektiv t€ funksioneve dhe kompetencave, ofrimin dhe realizimin e shérbimeve bazuar né nevojat
e komunitetit né pérputhje me kuadrin ligjor né Republikén e Shqipérisé.

NENI 3
PRIORITETET STRATEGJIKE

3.1 Garantim i zhvillimit t& géndrueshém ekonomik;

3.2 Zhvillim t€ balancuar urban, q€ pérmiréson infrastrukturén si njé vleré e shtuar ekonomike dhe
kulturore;

3.3 Lehtésim 1 aksesit n€ arsim pér t€ gjithé, pér t€ ofruar nj€ infrastrukturé€ arsimore me standarte
europiane;

3.4 Planifikim 1 territorit dhe pérmiré€sim i shérbimeve publike, si shtylla kryesore té zhvillimit t&
qytetit dhe miréqénies sociale.

NENI 4
STRUKTURA ORGANIZATIVE
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RREGULLORE

PER ORGANIZIMIN, FUNKSIONIMIN, DETYRAT DHE KOMPETENCAT E
STRUKTURAVE TE INSTITUCIONIT TE BASHKISE KAMEZ
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 PERMBAJTJA:

KREU I: DISPOZITA TE PERGJITHSHME

] = =

Objekti, baza ligjore dhe fusha e zbatimit
Misioni

Prioritetet Strategjike

Struktura organizative

Pérdorimi i simboleve té Bashkisé¢ Kaméz

KREU II: FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

6.
s
8.
9.

Kryetari i Bashkisé
Nénkryetarét e Bashkisé
Sekretari i Pérgjithshém
Kabineti i Kryetarit

KREU III: RREGULLA TE PERGJITHSHME

10.
11.
12.
13.
14.
15.
16.
17.
18.
19.
20.
21.
22;
23.
24.

Marrédhéniet ndérmjet strukturave t€ Administraté€s s€ Bashkis¢ Kaméz
Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak

Pérfagésimi ligjor i Bashkis€ Kaméz né progeset jyqésore
Etika pér stafin e Bashkis¢ Kaméz

Orari i puné€s dhe qéndrimi gjaté kohés s€ punés
Shérbimet jashté qytetit dhe Shérbimet jashté shtetit
Informacioni dhe Komunikimi me Median

Informimi i publikut

Administrimi, komunikimi dhe ruajtja e dokumentacionit
Komunikimi i brendshém me rtjet elektronik

Dosja e personelit

Pérshkrimet e Punés

Procedurat e sinjalizimit

Raportimi i urdhrave t€ kundérshtuar

Delegimi i detyrave

KREU IV: DOKUMENTET ZYRTARE, HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

25
26

. Aktet administrative té Bashkisé Kaméz
. Korrespondenca

KREU V: ADMINISTRATA E BASHKISE KAMEZ

27k
28

. Njési Administrative dhe Lagjet
. Drejtoria e Auditit t€ Brendshém

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



29.
30.
31.
32,
33.
34.
35.
36.
37.
38.
39,
40.
41.
42.
43.
44.

45.
46.
47.
48.
49.
50.
51.
52.
33.
54.

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore

Drejtoria e Teknologjis€ dhe Informacionit (IT-s€)

Drejtoria e Projekteve dhe Investimeve

Drejtoria e Bashképronésis€, Rindértimit dhe Legalizimeve

Drejtoria e Planifikimit dhe Zhvillimit t€ Territorit

Drejtoria e Kontrollit né€ Terren

Drejtoria ¢ Integrimit t€ BE-sé€ dhe Projekteve t€ Huaja dhe Zhvillimit Ekonomik
Drejtoria e Strehimit dhe Emergjencave Civile

Inspektoriati i Mbrojtjes sé€ Territorit (IMT)

Drejtoria e Financés & Buxhetit

Drejtoria € Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

Drejtoria ¢ Arsimit, Rinisé dhe Sportit

Drejtoria € Céshtjeve Ligjore dhe Prokurimeve Publike

Drejtoria e Taksave dhe Tarifave Vendore

Drejtoria e Licensave dhe Transportit

Drejtoria e Kadastrés, Bordit té Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave &Menaxhimit dhe
Administrimit t€ Aseteve;

Drejtoria e Medias

Drejtoria e Komunikimit me Qytetarét

Drejtoria e Mjedisit, Mbrojtjes s€ Konsumatorit, Kontrollit Veterinar dhe Ushqimor
Drejtoria e Policisé Bashkiake

Qendra e Kulturés

Njésia Administrative Paskugqan

Lagjja Bathore

Lagjjanr. 1

Lagjja nr. 2

MZSH

KREU VI: HYRJA NE BASHKINE KAMEZ DHE MASAT E SIGURISE

5S.
56.
57.

Rregullat e hyrjes n€ Bashkiné Kaméz
Hyrja e personave té tjeré né Bashkin€ Kaméz
Masat e sigurisé

KREU VII: DISPOZITA TE FUNDIT

58.
59.
60.
61.

Njohja me rregulloren
Sanksione
Shfugizime

Hyrja né fuqi
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KREU I
DISPOZITA TE PERGJITHSHME

NENI 1
OBJEKTI, BAZA LIGJORE DHE FUSHA E ZBATIMIT

Objekti i Rregullores

Kjo rregullore ka pér objekt krijimin e njé kuadri rregullator pér funksionimin me efikasitet dhe
eficencé t€ veprimtarisé s€ administratés sé Bashkisé Kaméz, si dhe pércakton detyrat dhe
pérgjegjésité e stafit té saj dhe ményrén e bashkéveprimit t€ organeve t€ Bashkisé ndérmjet tyre
me t& tretét, pér realizimin e funksioneve dhe kompetencave té saj t€ pércaktuara né aktet ligjore
dhe nénligjore né€ fuqi n€ Republikén e Shqipérisé.

Baza Ligjore

Kjo rregullore mbéshtetet né nenin 8 pika 2 t€ ligjit nr. 139/2015, “Pér vetéqeverisjen vendore”,
ligjin 152/2013,“Pér n€punésin civil”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 7961, dat€ 12.07.1995, “Kodi i punés
1 Republikés s€ Shqipéris€”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 44/2015, “Kodi i Procedurave Administrative
i Republikés s€ Shqipé€ris€”, ligjin nr. 9131, daté¢ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés né
administratén publike”, ligjin nr. 9367, dat€ 07.04.2005, “Pér parandalimin e konfliktit t&€
interesave né€ ushtrimin e funksioneve publike”, t& ndyshuar, ligjin 119/2014, “Pér té drejtén e
informimit”, ligjin nr. 9887, daté€ 10.3.2008, “Pér mbrojtjen e t&€ dhénave personale”, t€ ndryshuar,
ligjin nr. 107/2016, “Pér prefektin e qarkut”, ligjin nr. 90/2012, “Pér organizimin dhe funksionimin
e administratés shtetérore”, ligjin nr. 138/2015,“Pér garantimin e integritetit t€ personave qé
zgjidhen, emérohen ose ushtrojné¢ funksione publike”, t€ ndryshuar, ligjin nr. 8224, daté
15.05.1997, “Pér organizimin dhe funksionimin e policis€ bashkiake dhe té€ komunés”, té
ndryshuar, ligjin nr. 10433, daté 16.06.2011, “Pér inspektimin né€ Republikén e Shqipérisé”, t&
ndryshuar, ligjin nr. 9636, dat€ 06.01.2006, “Pér mbrojtjen e shéndetit nga produktet e duhanit”,
té ndryshuar, ligjin nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”, ligjin nr. 10296
daté 08.07.2010, “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, t€ ndryshuar, vendimin nr. 115, daté
05.03.2014, té Késhillit t&€ Ministrave, “Pér pércaktimin e procedurés disiplinore dhe t€ rregullave
pér krijimin, pérbérjen e vendimmarrjen né komisionin disiplinor né shérbimin civil”, t€ ndryshuar,
vendimin nr. 142, dat€ 12.03.2014, té Késhillit t&€ Ministrave, “Pér pérshkrimin dhe klasifikimin e
pozicioneve té€ punés né institucionet e administrat€s shteté€rore dhe institucionet e pavarura”, té&
ndryshuar, vendimin nr. 242, daté 18.03.2015 i ndryshuar me vkm nr. 748, dat€ 19.12.2018 “Pér
plotésimin e vendeve t€ lira né kategorin€ e ulét dhe t€ mesme drejtuese”, vendimin nr. 243, daté
18.03.2015, té Késhillit t&€ Ministrave, “Pér pranimin, 1€vizjen paralele, periudhén e provés dhe
emérimin né kategoriné ekzekutive”, vendimin nr. 124, dat€ 17.02.2016, t& Késhillit t&€ Ministrave,
“Pér pezullimin dhe lirimin nga shérbimi civil”, vendimin e Késhillit Ministrave nr. 568 daté
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4.1 Bashkia Kaméz funksionon sipas strukturés organizative t€ miratuar me urdhér té Kryetarit té
Bashkisé¢ Kaméz.

4.2 Struktura t€ tjera t€ varésis€, t€ cilat nuk pérfshihen né organigramén e paraqitur né shtojcén
nr. 1 t€ késaj rregulloreje jané:
a. Ndérmarrja e Shérbimeve Publike;
b. Ndérmarrja e Pastrimit;
c¢. Ndérmarrja e Gjelbérimit, Parqeve dhe Rekreacionit.

NENI 5
PERDORIMI I SIMBOLEVE Tk BASHKISE KAMEZ

5.1 Simbolet bashkiake pérfshijné emblemén dhe flamurin e bashkisé;

5.2 Emblema vendoset né zyrén e Kryetarit t€ Bashkisé dhe né sallén e mbledhjeve té Késhillit;

5.3 Flamuri i Bashkisé vendoset né godinén e Institucionit dhe né sallén e mbledhjeve t€ Késhillit
t€ Bashkisé Kaméz pérkrah me flamurin e Republikés s€ Shqipérisé; si dhe né té gjitha
Institucionet, té cilat jané né varési t€ Bashkisé Kaméz;

5.4 Emblema e Bashkisé Kaméz, pérdoret né€ t€ gjitha aktet si vendime, urdhéresa dhe urdhra, té
prodhuara nga Institucioni.

KREU 11
FUNKSIONET E LARTA TE MENAXHIMIT

NENI 6
TITULLARI I BASHKISE

6.1 Kryetari i Bashkis€ €shté organi mé i larté i Bashkisé Kaméz dhe ushtron detyrat e funksionet
e pércaktuara n€ Kushtetuté, Ligjin e vet€qeverisjes vendore, e té tjera dispozita ligjore;

6.2 Kryetari i Bashkisé, ndihmohet nga Zv/Kryetarét dhe kabineti i kryetarit;

6.3 Kryetari i Bashkis€ organizon dhe drejton punén e administratés pér kryerjen e funksioneve té
bashkisé, népérmjet urdhérave, urdhéresave dhe vendimeve;

6.4 Ushtron té gjitha kompetencat n€ kryerjen e funksioneve t€ bashkis€, me pérjashtim t€ atyre
g€ jan€ kompetencé vetém e Késhillit pérkatés;

6.5 Zbaton aktet e Késhillit;

6.6 Merr masa pér pérgatitjen e materialeve t€ mbledhjeve pér Késhillin Bashkiak, né pérputhje
me rendin e dités t€ pércaktuar nga Késhilli, si dhe probleme qé kérkon ai veté;

6.7 Raporton né Késhill pér gjendjen ekonomiko-financiare t€ paktén ¢do 6 muaj ose mé shpesh,
sa heré kérkohet nga Késhilli;

6.8 Raporton para Késhillit sa heré kérkohet prej tij pér probleme té tjera g€ kané t€ b&jné me
funksionet e bashkisé;

6.9 Eshté anétar i Késhillit t& Qarkut;
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6.10 Eméron dhe shkarkon zévendéskryetarét e bashkisé, kabinetin, administratorét e njésive

administrative dhe lagjeve, organet drejtuese, shogérive tregtare, kur bashkia zotéron mbi 50
% té aksioneve, drejtuesit dhe punonjésit e tjeré té strukturave dhe njésive té bashkisé, pérveg
kur parashikohet ndryshe né ligj;

6.11 Miraton strukturén dhe organikén e administratés sé bashkis€ dhe institucioneve né varési té
saj, pérve¢ kur parashikohet ndryshe né ligj;

6.12 Ushtron té drejtat dhe siguron plotésimin e t€ gjitha detyrimeve q€ i jané ngarkuar bashkisé si
person juridik;

6.13 Merr masa pér kualifikimin dhe trajnimin e personelit t€ administratés, t€ institucioneve
arsimore, sociale, kulturore e sportive;

6.14 Kthen pér rishqyrtim jo mé shumé se nj€ heré né Késhill vendime, kur véren se ato cé€nojné
interesat e bashkésisé.

NENI 7
~ ZV/KRYETARET E BASHKISE

7.1 Kryetari i bashkisé, né kryerjen e funksioneve dhe ushtrimin e kompetencave té tij, ndihmohet
nga njé ose mé shumé zévendéskryetaré. N€ strukturén aktuale t€ saj, Bashkia Kaméz ka 3 (tre)
zv. Kryetar;

Nénkryetaré té cilét emérohen dhe shkarkohen nga Kryetari i Bashkisé. Asnjé nga
Nénkryetarét e Bashkisé Kaméz nuk duhet té jet€ anétar i Késhillit Bashkiak;
7.2 Nénkryetari kryen kéto detyra:

a. Udhéheq punén sipas fushave, organizimit dhe ndarjes s€ pérgjithshme t&€ punés té
projektuar nga Kryetari i Bashkisé dhe detyrat e caktuara prej tij dhe pérgjigjet para tij pér
mbarévajtjen e tyre;

b. Pérfagéson Kryetarin dhe institucionin pér kryerjen e detyrave né rastet e mungesave apo
delegimeve, t€ pamundésisé apo té paaftésis€ fizike pér t€ vepruar ose pér shkak té njé
pengesé ligjore qé haset gjaté veprimtarisé s€ tij si organ administrativ individual. Kjo
proceduré realizohet né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative t&€ Republikés
sé& Shqipérisé;

c. Zv/Kryetari asiston Kryetarin e Bashkisé né zhvillimin dhe pérmirésimin e vizionit e
misionit t& Bashkisé pér zhvillimin e qytetit dhe né ményré proaktive promovon kété vizion
si né rrugé formale ashtu edhe informale;

d. Zv/Kryetari pérgjigjet pérpara Kryetarit t& Bashkisé, pér realizimin e funksioneve té
deleguara;

e. Mbikqyr né ményrén e duhur t€ gjitha iniciativat specifike t€ Bashkis¢ Kaméz, t€ cilat jané
té lidhura né ményré té drejtpérdrejté me realizimin e té gjitha detyrave funksionale té
Kryetarit té€ Bashkis€;
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f. NE& rast t€ pérfundimit para kohe t& mandatit t€ Kryetarit t&€ Bashkis€, deri né zgjedhjen e

kryetarit t€ ri, funksionet e tij i kryen z&€vendéskryetari i bashkis€. Né& rastet kur ka mé
shumé se nj€ zévendéskryetar bashkie, késhilli pérkatés, me shumicén e votave té€ numrit
t& pérgjithshém t& anétaréve t€ tij, cakton njé nga zévendéskryetarét t& kryejé funksionet e
kryetarit deri n€ zgjedhjen e kryetarit té ri.

NENI 8
SEKRETARI I PERGJITHSHEM

8.1 Detyrat dhe pérgjegjésité e sekretarit té pérgjithshém

8.2

Pergjigiet perpara Kryetarit té Bashkisé pér zbatimin e politikave, strategjive dhe
programeve né¢ fushén e ngarkuar, si dhe pér sigurimin e mbarévaitjes s& aktivitetit t&
drejtorive n¢ varési n€ perputhje me ligjet, aktet nénligjore apo aktet rregullatore né fuqi;
Organizon, orienton, udhézon, ndjek dhe bashkérendon punén, afatet, detyrat e ngarkuara
brenda drejtorive n€ varési dhe siguron bashképunimin dhe me drejtorite ¢ tjera;

Siguron drejtimin e drejtorive né varési pér pérgatitjen dhe pérdit€simin e planeve dhe
objektivave, me géllim arritjen e tyre dhe pérmbushjen e misionit t& kétyre drejtorive,
népermjet miremenaxhimit te burimeve ekonomike dhe njerézore ne dispozicion;

Ofron mbéshtetje dhe késhilla pér Kryetarin e Bashkis€¢ Kamez, né interpretimin dhe
zbatimin e strategjive, politikave, planeve dhe buxhetit te Bashkisé Kaméz; e.Siguron
qartési dhe koherencé né te gjitha strategjite, politikat dhe objektivat q& hartohen apo
formulohen nga Bashkia ne lidhje me fushén e pérgjegjésisé€ se drejtorive respektive né
varési;

Ndjek pergatitjen e materialet t€ drejtorive né€ varési q€ paraqiten ne Késhillin Bashkiak, si
dhe ndjek dhe kujdeset pér zbatimin e vendimeve te marra;

Merr né shgyrtim dhe adreson rekomandimet apo sugjerimet ¢ brendshme apo t€ jashtme
me gellim permiresimin e praktikave apo procedurave té€ zbatuara nga punonjésit e
drejtorive né varési me synim permirésimin e rezultateve dhe performances;

Informon ne ményre periodike Kryetarin e Bashkis€ pér problemet e ndryshme né lidhje
me planet e punés apo arritjen e objektivave;

Harton propozime dhe jep mendime per projektakte pér veprimtarine g€ mbulon Sekretari
i Pergjithshem;

Siguron bashk&punimin me strukturat e tjera brenda dhe jasht€ Bashkisé;

Kryen analiza periodike pér veprimtarine e drejtorive qé mbulon dhe mbi kété bazé,
informon periodikisht Kryetarin e Bashkis€, pér ecurine e detyrave t€ ngarkuara né ¢do
drejtori, si dhe bén vler€sime pune pér punonjésit e drejtorisé;

Kryen delegimin e detyrave mbi ¢eshtjet q€ i drejtohen per trajtim dhe zgjidhje Sekretarit t&
Pergjithshém dhe ndjek punén g€ behet nga drejtorét e drejtorive, per percaktimin dhe dhénien
e zgjidhjeve ligjore, teknike dhe administrative n¢ afatet e caktuara.
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NENI 9
KABINETI I KRYETARIT

9.1 Kabineti varet drejtpérdrejté nga Kryetari i Bashkisé. Realizon bashkérendimin e pérgjithshém
dhe bashkéveprimin e strukturave pér zhvillimin e veprimtarisé s€ Bashkisé. Pér kryerjen e
funksionit dhe plotésimin e detyrave t€ ngarkuara, punonjésit e Kabinetit pérgjigjen pérpara
Kryetarit;

9.2 Kabineti éshté organ késhillues dhe mbéshtet drejtpérdrejté Kryetarin e Bashkisé Kaméz né
ndjekjen dhe zbatimin e politikave, realizimin ¢ objektivave, si dhe vler€simin e zbatimit t&
tyre;

9.3 Kabineti i Kryetarit, ndjek problemet e pérditshme t€ punés né institucion duke krijuar kushtet
e nevojshme pér angazhimin e kryetarit né ¢€shtjet kryesore t€ drejtimit;

9.4 Ndjek dhe drejton pérgatitjen dhe pérpunimin e njoftimeve dhe materialeve t€ tjera qé i
parashtrohen kryetarit;

9.5 Kabineti nuk &shté pjesé e strukturés hierarkike té bashkis€. Funksionarét e kabinetit nuk
ushtrojné asnjé kompetencé drejtuese ose administrative mbi stafin e bashkisé, duke
pérjashtuar rastet kur autorizohen nga kryetari;

9.6 Detyra t€ pérgjithshme t€ Kabinetit:

a. kujdeset pér pérgatitjen e programeve vjetore dhe periodike pér té gjith€ veprimtaring e
aparatit né zbatim té realizimit t€ misionit t€ Bashkis€, si dhe pér ndjekjen e plotésimit t&
detyrave t€ pércaktuara né to;

b. pérgatit materialet e kérkuara dhe asiston Kryetarin, Nénkryetarét né€ plotésimin e
funksioneve té tyre;

¢. merr pjesé né analiza e takime t&€ ndryshme qé zhvillon Kryetari, si dhe mban kontakte me
drejtorité e Aparatit t&€ Bashkisé, me géllim zbatimin e detyrave t& ngarkuara.

9.7 Detyra t€ veganta t€ Kabinetit:

a. organizon punén qé veprimtaria e Bashkis€ Kaméz t€ jeté né pérputhje me prioritetet dhe
objektivat ¢ pé€rcaktuara té punés;

b. identifikon informacione té pa-pérditésuara me politikat e zhvillimit t€ fushave g€ mbulon
Bashkia dhe jep rekomandime sipas fushés specifike;

c. verifikon punén dhe bashkérendon veprimtaring e stafit t€ Kabinetit;

d. organizon punén né pérputhje me axhendén e Kryetarit dhe ploté€simin e detyrave gé
rrjedhin prej saj;

e. i propozon Kryetarit dhe Zv/Kryetaréve zgjidhje opsionale pér ¢éshtje té ndryshme té
réndésishme t€ punés sé€ pérditshme;

f. ndjek dhe trajton materiale dhe shkresa pér probleme té cilat i drejtohen Kryetarit dhe 1
delegohen nga ky i fundit Kabinetit;

g. pércakton detyra té veganta t€ asistentéve (sekretareve) t&€ Kryetarit.
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9.8 Késhilltari:

a. késhilltari éshté pérgjegjés t& ndjeké géshtjet sipas pércaktimit q€ udhézon Kryetari;

b. kontribuon né hartimin e politikave apo strategjive afatshkurtra dhe afatgjata;

¢. propozon zgjidhje konkrete, komente, késhilla, e géndrime té Kryetarit ndaj té tretéve, né
funksion té plotésimit t& detyrave té ngarkuara Bashkis€ sé Tiranés nga aktet ligjore e
nénligjore né€ fuqi;

d. pérgatit sipas fushave materiale qé i kérkohen nga Kryetari, Nén/kryetarét, pér probleme
qé 1 jané deleguar kétij t€ fundit nga Kryetari;

e. shqyrton materialet pér mbledhjet né té cilat Kryetari merr pjesé dhe pérgatit géndrimet qé
duhen mbajtur pér problemet g€ shqyrtohen.

KREU III
RREGULLA TE PERGJITHSHME

NENI 10
MARREDHENIET NDERMJET STRUKTURAVE TE BASHKISE

10.1Marrédhéniet ndérmjet strukturave té€ Bashkisé¢ Kaméz pércaktohen sipas shkallés, hierarkisé
dhe té pérgjegjésisé sé funksioneve n€ marrédhéniet me njéri-tjetrin;

10.2Konfliktet e krijuara pér kompetencat dhe detyrat e ¢do drejtorie, sektori, zyre apo népunési,
trajtohen dhe zgjidhen sipas linjés s€ hierarkisé pérkatése;

10.3Marrédhéniet ndérmjet strukturave paralele jané marrédhénie bashképunimi.

NENI 11
MARREDHENIET ME KESHILLIN BASHKIAK

11.1Marrédhéniet me Késhillin Bashkiak realizohen népérmjet Kryetarit t€ Bashkis€, n€ rrugé
shkresore pér:
a. Pérgatitjen dhe paraqitjen e materialeve pér Késhillin Bashkiak, me qéllim vénien né jeté
té politikave pér pérmbushjen e funksioneve t€ tij;
b. Zbatimin e Vendimeve té Késhillit Bashkiak, sipas problemeve dhe ¢éshtjeve té caktuara;
¢. Informimin, relatimin periodik dhe vénien n€ dispozicion t€ dokumentacionit pérpara
Késhillit Bashkiak dhe komisioneve té tij, pér problematikat ¢ hasura dhe né pérgjithési
pér ecuriné e punés né Bashkiné e Kamzgs. Pérjashtohen kétu ato dokumentacione, dhénia
e té cilave kufizohet nga legjislacioni né fuqi.
11.2Kérkesa pér vénien né dispozicion t& dokumentacionit i drejtohet Kryetarit t€ Bashkisg;
11.3Materiali pérgatitet né formén e njé Projekt-Vendimi dhe shogérohet me relacionin shpjegues
pérkatés. Para paraqitjes né Késhill, relacioni firmoset nga drejtoria q€ e propozon até, sipas
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radhés hierarkike dhe drejtorité e tjera t€ pérfshira né proges pér marrje mendimi, si dhe nga
juristi dhe sekretari i Késhillit Bashkiak. Pérfaqésuesit e drejtorive propozuese, duhet t& marrin
pjesé né mbledhjet e komisioneve té linjés dhe t€ K&shillit, kur diskutohen dhe shqyrtohen
materiale dhe ¢éshtje t&€ drejtorisé;

11.4Sekretari 1 Késhillit Bashkiak bashkérendon aspektet me karakter teknik lidhur me pérgatitjen
dhe paraqitjen e materialeve né K&shill, me strukturat pérkatése té Bashkisé;

11.5 Materiali né Késhill relatohet nga drejtori 1 drejtoris€ pérkatése i cili €shté 1 detyruar t€ japé
shpjegime dhe argumenta tekniké t€ nevojshém lidhur me t€, nése i kérkohet nga késhilltarét;

11.6 Sekretari i Késhillit Bashkiak duhet t€ dérgojé pér konfirmim e ligjshmérisé tek institucioni i
Prefektit, pér aktet me karakter normativ t€ Késhillit Bashkiak brenda 10 dit€ve nga data e
shpalljes t€ tyre.

NENI 12
PERFAQESIMI LIGJOR I BASHKISE KAMEZ

12.1Pérfagésimi ligjor i Bashkisé Kaméz né proceset gjyqésore béhet nga specialistét e Sektorit
Ligjor prané Drejtorisé sé Céshtjeve Ligjore dhe Prokurimeve Publike. Pér institucionet e
vartésis€é apo Njésive Administrative pérfagésimi ligjor béhet nga specialistét pérkatés té
kétyre strukturave. Kur shihet e nevojshme, né pérfaqé€simin ligjor t€ Bashkisé Kaméz, krahas
juristit t€ Drejtorisé, merr pjesé edhe népunési i strukturés pérkatése me té cilén lidhet
konflikti;

12.2 Autorizimi pér pérfagésimin ligjor pér proceset gjyqésore léshohet nga Kryetari i Bashkisé/Zv.
Kryetari i autorizuar prej tij né emér té personit i cili do t&€ pérfaqé€sojé Bashkiné Kaméz,
institucionet e vartésisé dhe Njésité Administrative né procesin gjyqésor pér t€ gjitha shkallét
e gjyqésorit;

12.3 Pér institucionet e varésisé autorizimi pér pérfaqésim ligjor 1é€shohet nga drejtuesit ¢ kétyre
institucioneve.

NENI 13
ETIKA PER STAFIN E BASHKISE KAMEZ

13.1Népunésit/punonjésit ¢ Bashkis€ Kaméz duhet t& ruajné reputacionin, dinjitetin, si dhe té
géndrojné larg ¢do veprimi, qéndrimi apo sjellje e cila mund t€ zhvlerésojé emrin ¢ miré té
népunésit dhe institucionit qé pérfaqéson;

13.2Népunésit/punonjésit ¢ Bashkisé Kaméz jané t& detyruar t'u pérmbahen normave té etikés
gjaté orarit t€ punés;

13.3 Népunési/punonjési i Bashkisé Kaméz duhet t&€ ruajé konfidencialitetin g€ buron nga ligji né
lidhje me informacionin dhe materialin q€ njihet dhe merr dijeni gjaté kryerjes s€ detyrés.
Konfidencialiteti éshté i vlefshém pér periudhén q& éshté népunés/punonjés i Bashkisé Kaméz.
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13.4Népunési/punonjési duhet té jeté i sjellshém né€ marrédhénie dhe né¢ komunikimin shkresor e
verbal me eprorét, kolegét dhe vartésit e tij; si dhe t€ respektojé parimet e etikés sipas
legjislacionit né fuqji;

13.5 Veshja e népunésve/punonjésve duhet t€ jet€ serioze. N& zbatim t€ nenit 15 “Paraqitja e
népunésit”, t&€ ligjit nr. 9131, dat€ 08.09.2003, “Pér rregullat e etikés n€ administratén
publike”, veshja dhe paraqitja e népunésit duhet t€ jen€ serioze, pér t’a pérfagésuar sa me
denjésisht administratén publike:

a. Pérnépunésit dhe punonjésit meshkuj né pozicionin Drejtor Drejtorie dhe funksione té tjera
mé té larta né hierarki se ky pozicion, veshja duhet té jeté€ me kostum, kémishé e kravaté;
kurse népunésit e tjeré meshkuj duhet t€ vishen me pantallona serioze ¢ ké€mishé;

b. Veshja pér népunéset/punonjéset femra duhet té jet€ me funde e fustane me gjatési té
pranueshme (deri 4 gisht mbi gju), kémisha e bluza pa dekolte. Veshjet e rastit (xhinse etj),
lejohen vetém ditéve té premte;

¢. Gjaté kohés gé jané né ambientet e Bashkisé t€ gjithé n€punésit/punonjésit duhet t&€ mbajné
té vendosur mbi veshjen e sipérme kartén e identifikimit t€ punonjésit t&€ Bashkisé;

d. Té gjithé n€punésit/punonjésit e Bashkis€é Kaméz duhet t€ kujdesen pér higjenén personale
dhe paraqitjen e jashtme. Meshkujt duhet t& mbajné flokét né gjatési t€ pérshtatshme, kurse
flokét e femrave duhet té kené nuanca natyrale ngjyrash dhe té shmangen modelet
ekstravagante.

13.6Nuk lejohet pérdorimi i linjés telefonike t€ brendshme pér géllime private, pé€rves rasteve
familjare urgjente;

13.7Né takime pune, mbledhje me titullarét e Bashkis€ Kaméz, né raportimin tek eprorét aparati i
telefonit celular duhet t€ jeté i fikur ose pa tingull;

13.8Né té gjitha ambjentet ¢ Bashkisé Kaméz éshté rreptésisht i ndaluar pérdorimi, mbajtja e pijeve
alkoolike dhe pirja e duhanit (pérfshiré kétu kafe-barin e institucionit). Pirja e duhanit lejohet
vetém né ambientet ¢lodhése té institucionit (tarracé);

13.9 Né komunikimin e pérditshém brenda institucionit, népunésit/punonjésit duhet t&€ respektojné
shkallén hierarkike. Gjaté komunikimit, ¢do népunés/punonjés, duhet t& karakterizohet nga
etika dhe respekti i ndérsjellé. Komunikimi verbal né ambientet e Bashkisé€ Kaméz nuk duhet
té béhet me zé té larté;

13.10 Né takime puné jashté institucionit, népunésit/punonjésit ¢ Bashkis¢ Kaméz duhet té
paraqiten me veshje zyrtare;

13.11 Hyrja né Bashkiné Kaméz do té béhet nén vézhgimin e kamerave dhe policéve bashkiake.

NENI 14
ORARI I PUNES DHE QENDRIMI GJATE ORARIT TE PUNKS
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14.10rari zyrtar i punés sé Administratés s€ Bashkisé éshté 8:00 — 16:00, ¢do dité, nga e héna né
té premte, pér té gjithé népunésit/punonjésit. Cdo népunés apo punonjés i Bashkisé¢ Kaméz
duhet té pajiset nga Drejtoria e Tekonoligjsé€ sé Informacionit me kartén elektronike t€ hyrjes
né institucion. Hyrja, 1évizjet e justifikuara dhe dalja nga institucioni e ¢do népunési apo
punonjési té Bashkisé Kaméz realizohet népérmjet verifikimit t€ kartés elektronike, prané
pajisjes s€ vendosur né hyrje té institucionit. P&r ato ambiente ku nuk &€shté vendosur ende
sistemi i check-init me karté, duhet t€ shtohet se hyrja dhe dalja né€ institucion evidentohen né
librin e hyrje-daljeve;

14.2Gjaté orarit zyrtar népunési/punonjési éshté i detyruar t’a shfryté€zojé me efigencé dhe
produktivitet kohén e punés dhe realizimin e detyrave funksionale. Népunésit dhe punon;jésit
¢ Bashkisé Kaméz mund t€ 1€vizin jashté institucionit né funksion té kryerjes sé€ detyrave té
tyre funksionale (takime né institucione t€ ndryshme, verifikime né terren etj), duke véné né
dijeni eprorin pérkatés dhe duke shénuar né librin e hyrje-daljeve t€ institucionit, qé€llimin e
daljes, shkakun dhe orén e kthimit;

14.3 Pér situata emergjente, punédhénési mund t€ urdhérojé népunésit t€ punojné edhe jashté
kohés normale t& punés apo/dhe né dité€ e pushimit né fundjavé duke i kompensuar me dité
pushimi pas emergjencés ose me pagesé€ pér orét qé béhen jashté orarit zyrtar, kéto me urdhér
té kryetarit;

14.4T¢ gjithé drejtorét, hartojné planet mujore dhe vjetore t€ punés dhe i dorézojné tek Drejtori i
Pérgjithshém. Planet vjetore dorézohen brenda muajit Janar t€ ¢do viti né Kabinetin e
Kryetarit.

14.5Cdo mungesé né detyré béhet me leje, veg rasteve shéndetésore, pér t€ cilat béhet njoftimi
telefonik tek eprori pérkatés me fillimin e orarit zyrtar, ndérsa dorézimi i raportit mjek&sor
béhet ditén e paré té paraqitjes né puné. Pér mungesa mé t€ gjata se 3 dit€, raporti mjekésor,
duhet dorézuar jo mé voné se tre dit€ nga mosparaqitja né puné;

14.6Listéprezenca pér ¢do punonjés té Bashkis€ Kaméz, pérgatitet, dhe depozitohet prané
Drejtorisé sé Burimeve Njerézore, brenda datés 26, t€ ¢do muaji;

14.7 Té gjithé népunésit jané té detyruar té€ raportojné tek eprori direkt dhe kéta t& fundit tek
Kryetari i Bashkisé, pér realizimin e detyrave funksionale apo t€ ngarkuara;

NENI 15
SHERBIMET JASHTE QYTETIT DHE SHERBIMET JASHTE SHTETIT

15.1 Shérbimet jashté qytetit, béhen me autorizim t&€ Kryetarit t&€ Bashkisé;

15.2Pas kryerjes sé shérbimit, népunési i autorizuar nga Kryetari i Bashkisé, paraqet prané
népunésit zbatues, fleté-udhétimin e shérbimit, biletat e udhétimit, faturén tatimore pér rastet
e fjetjes né hotel;

15.3 Né pérfundim té shérbimit, népunési udhétues, harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit.
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15.4Pér ¢do shérbim jashté shtetit, 1 gjithé stafi i Bashkisé Kaméz, duhet t€ paraqesé€ kérkesén dhe
t€ marré miratim né parim dhe me shkrim nga Kryetari i Bashkisé;
15.5Pér kryerjen e shérbimeve jashté shtetit paraqgiten dokumentet si vijon:

a. Kérkesa me shkrim pér shérbim jashté shtetit, duke argumentuar arsyen, objektin e
shérbimit, arsyen e shérbimit, palén prité€se, mbulimi i shpenzimeve, pérfitimet qé ka
Bashkia nga ky shérbim;

b. Kérkesés duhet t"i bashkélidhet ftesa nga pala pritése;

c. Kérkesa nénshkruhet pérkatésisht sipas Hierarkis€;

d. Nése shpenzimet e shérbimit mbulohen plotésisht, apo pjes€risht nga Bashkia, kérkesa
duhet té konfirmohet nga népunési zbatues;

e. Né pérfundim té shérbimit, népunési udhétues, harton raportin me shkrim, ku evidenton
arritjen e objektivave dhe pérfitimet nga kryerja e shérbimit;

f. Shpenzimet e kryera qé do té mbulohen nga Bashkia duhet té justifikohen me dokumente
ligjore té€ njohura nga Republika e Shqipérisé.

NENI 16
INFORMACIONI DHE KOMUNIKIMI ME MEDIAN

16.1Marrédhéniet me median do té mbahen nga Drejtoria e Medias, e cila merr masat pér
informimin e medias né lidhje me organizimin e eventeve t€ ndryshme (aktivitete kulturore,
deklarata pér shtyp, takime me delegacione t€ huaja etj);

16.2Materialet e shkruara, para publikimit duhet t& miratohen nga Kryetari i Bashkis€, ose nga
titullarét e tjeré, t€ autorizuar prej tij.

NENI 17
INFORMIMI I PUBLIKUT

17.1Informimi dhe marrédhéniet me publikun kryhen népérmjet zyrés s€ integruar me njé ndalesé
— One Stop Shop;

17.2Marrédhéniet me publikun realizohen né pérputhje me Kodin e Procedurave Administrative,
ligjin pér informimin publik, etikén né puné;

17.3Ankesat dhe kérkesat e qytetaréve, paraqiten prané zyrés s€ integruar me njé ndalesé. Kryetari
i Bashkisé pércakton strukturén e cila do té trajtojé problematikén e ankesave dhe kérkesave
né pérputhje me procedurat e pércaktuara né Kodin e Procedurave Administrative;

17.4 Pérgjigjet qé do tju kthehen qytetaréve do t&€ nénshkruhen nga Kryetari i Bashkisé, apo
personi i autorizuar, pasi éshté sigluar nga specialisti, pérgjegjési/drejtori i drejtorisé.

17.5 Koordinatori pér té drejtén e informimit, ushtron kompetencat e méposhtme:
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a. I mund€son ¢do kérkuesi t€ drejtén pér t“u njohur me informacionin publik, sipas kétij
ligji, duke u konsultuar me dokumentin origjinal ose duke marré njé kopje té tij;

b. Krijon, mban, publikon dhe pérditéson regjistrin e kérkesave dhe pérgjigjeve brenda
afatit t€ parashikuar né pikén 1, t€ nenit 8, té kétij ligji;

c. Bashkérendon punén pér plotésimin e kérkesave pér informacione brenda afateve dhe
sipas ményrés sé€ parashikuar né kété ligj;

d. Regjistron kérkesat pér informacion dhe cakton njé numér rendor pér secilén prej tyre;

e. Dérgon kérkesén pér informim te njé autoritet tjetér publik, brenda afateve té
parashikuara n€ kété ligj, kur rezulton se autoriteti publik ku €éshté depozituar kérkesa
nuk e zotéron informacionin e kérkuar;

f. Verifikon rastet pér dhénien falas t€ informacionit qytetaréve, sipas parashikimit t€ pikés
5, t€ nenit 13, t& kétij ligji;

g. Kryen njoftimet paraprake, sipas neneve 14 dhe 15, t€ kétij ligji, si dhe komunikon me
kérkuesin, sipas nevojés pér trajtimin e kérkesés pér informacion publik.

NENI 18
ADMINISTRIMI, KOMUNIKIMI DHE RUAJTJA E DOKUMENTACIONIT

Vula zyrtare

18.1Vula zyrtare e Bashkis¢ Kaméz, identifikon kété institucion né t€ gjith€ dokumentacionin qé
del prej saj;

18.2Vula ruhet né€ kasafort€ dhe pérdoret vetém nga punonjési i protokollit né rastet e shoqérimit
té dokumentave origjinal€, vulosjes s€ zarfeve, apo dhe dokumentimit t€ marrjes né dorézim
té shkresave, ankesave etj.;

18.3N¢ rast té konstatimit t€ humbjes apo démtimit t€ vulés, vihet menjéher€ né dijeni Kryetari i
Bashkisé€, i cili merr masat pér zévendé€simin e saj sipas procedurés ligjore. Pérve¢ sa mé sipér,
né rastet e humbjes s€ vulés béhet dhe denoncimi né organet kompetente;

18.4 Vula e Bashkisé¢ Kaméz vendoset vet€ém mbi firmén/nénshkrimin e Kryetarit;

18.5Pérjashtimisht vula vendoset dhe mbi firmén/nénshkrimin e personave t€ autorizuar, apo kur
ligji e parashikon shprehimisht vendosjen e vulés mbi dokumentacionin e dal€ prej strukturave
t€ vecanta.

Regjistrimi i dokumenteve zyrtare

18.6T¢ gjitha dokumentet zyrtare duhet t€ kalojné pérmes Zyrés s€ Protokollit, béhet pérjashtim
pér raste té rregulluara me ligj t€ veganté;

18.7Zyra e protokollit, pasi pranon dokumentet, bén regjistrimin né regjistrin e potokollit, vendos
vulén protokollit, numrin e protokollit dhe datén e regjistrimit;

18.8Numri i protokollit pér dokumentet hyrése dhe dalése duhet té jeté me numeér progresiv dhe
pa kapércyer numrat;
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18.9 Pér té& gjithé dokumentet hyrése dhe dalése njé kopje origjinale mbahet né zyrén e protokollit;
18.10 Pér té gjithé dokumentet hyrése dhe dalése béhet skanimi mbi origjinalin e dokumentit zyrtar;
18.11 Dorézimi, dokumentohet me shkrim ndérmjet paléve dorézuese dhe pranuese;

18.12 Administrimi i dokumenteve zyrtare nga zyra e protokollit, pércaktohet né rregulloren ¢
brendshme té saj.

Dérgimi né destinacion i dokumenteve zyrtare brenda Bashkisé¢ Kaméz

18.13Pas regjistrimit t&¢ dokumenteve zyrtare dhe skanimit té tyre, béhet ndarja dhe dérgimi né
destinacion;

18.14Dorézimi né destinacion i dokumenteve zyrtare b&het me regjistér dorézimi;

18.15 N& regjistrin e dorézimit shénohet, numri i Protokollit, data e dokumentit zyrtar, objekti i
dokumentit zyrtar dhe nénshkrimi i marrésit né dorézim;

18.16 Marrési né dorézim duhet té jeté drejtuesi mé i lart€ i drejtorisé/sektorit; Dérgimi né
Destinacion i dokumenteve zyrtare né institucionet e tjera;

18.17Dérgimi i dokumentacionit zyrtar né institucionet e tjera, béhet népérmjet shérbimit postar.

18.18Dokumentet zyrtare té pranuara gjaté dités sé punés, deri n€ orén 10:00, duhet t& dérgohen
né ditén e njéjté t€ punés, ndérsa, dokumentet zyrtare t€ pranuara pas orés 10:00, duhet té
dérgohen ditén e nes€rme;

18.19Dokumentet zyrtare duhet té€ vendosen n€ zarfe t€ mbyllura;

18.20 Zarfi né té cilin dérgohet shkresa duhet té pérmbajé, né kéndin e sipérm té majté, emértimin
e shkurtér té€ dokumentit zyrtar dhe adresén e hollésishme t€ dérguesit, ndérsa emri i pranuesit
té zarfit té shénohet né kéndin e poshtém djathtas t€ zarfit me shkronja kapitale.

Ruajtja e dokumentacionit

18.21 Té& gjithé dokumentet zyrtare né pérfundim té vitit ushtrimor inventarizohen dhe dérgohen
né arkivin gendror t€ Bashkisé Kaméz;

18.22 Dorézimi i dokumenteve zyrtare né arkiv, dokumentohen me shkrim nga pala dorézuese
dhe pala pranuese;

18.23 Administrimi i dokumentave zyrtare né arkivin gendor, b&het bazuar né rregulloren pér
arkivat;

18.24 Dalja e dokumentave zyrtare nga arkivat, béhet me urdhér t& kryetarit t€ Bashkisé, apo njé
personi t€ autorizuar prej tij;

18.25 Dalja e dokumentave zyrtare dokumentohen me shkrim, ku evidentohen dokumentet
zyrtare té marra, me numrin e protokollit, emértimin e dokumentit, numrin e fletéve, data e
kthimit t€ tyre.
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NENI 19
KOMUNIKIMI I BRENDSHEM ME RRJET ELEKTRONIK

Komunikimi zyrtar pérmes sistemit elektronik realizohet pérmes postés elektronike me emértimin
Drejtoria/Sektori@kamza.gov.al.

NENI 20
DOSJA E PERSONELIT

20.1Njésia e menaxhimit t& burimeve njerézore pérgjigjet pér mbajtjen dhe sistemimin e dosjeve
té personelit pér ¢do t€ punésuar;

20.2Dosja e personelit ka karakter konfidencial, éshté individuale dhe pérmban t€ dhéna té
karakterit teknik, profesional, t& dhénat pér marrédhéniet e punés, arsimin, rekrutimin,
kualifikimin, trajnimin etj.;

20.3Né dosjen teknike t€ népunésit duhet t& pérfshihen: flet€ inventari me listén e gjithé
dokumentacionit qé ndodhet né dosje, fleta prezantuese e dosjes teknike t€ népunésit, masat
disiplinore, t& dhéna pér vlerésimin periodik té rezultateve individuale né puné, si dhe t& dhéna
té tjera;

20.4Té dhénat gé do té pérmbajé dosja duhet t€ shoqérohen me dokumentin pérkatés qé vérteton
pohimin e béré si: certifikata e gjendjes familjare; diploma e shkollés s€ larté, lista e notave;
certifikatat ose diplomat e kualifikimeve ose té specializimeve; déshmi t€ gjuhéve t€ huaja, t&
tjera;

20.5Dokumentet duhet té jené origjinale ose fotokopje t€ vértetuara me noteri dhe jané pjesé
pérbérése e dosjes;

20.6 Té gjitha dokumentet né dosje shkruhen né inventarin e saj. Fleté inventari do t€ firmoset nga
népunési dhe drejtori 1 personelit;

20.7Népunési/punonjési éshté i detyruar t'u pérgjigjet menjéheré kérkesave t€ njésis€ sé€
menaxhimit t& burimeve njerézore, pér té gjitha té dhénat e pércaktuara me ligj, si dhe t&
njoftojé menjéheré pér ndryshimin e tyre;

20.8Népunési/punonjési mban pérgjegjési pér vértetésing e t& dhénave qé jep pér plotésimin e
dosjes sé personelit.

NENI 21
PERSHKRIMET E PUNES

21.1Administrata ¢ Bashkisé Kaméz pérbéhet nga: funksionarét politiké né t& cilén pérfshihen
Nénkryetarét dhe funksionaré kabineti té cilét jang pjesé e strukturés sé kabinetit t€ Kryetarit
(Drejtori Kabinetit, Késhilltarét), népunés civilé marrédhéniet e té ciléve rregullohen nga Ligji
152/2015, “Pér népunésin civil” dhe punonjésit administrativ marrédhéniet e t€ ciléve
rregullohen nga Kodi i Punés (i ndryshuar);
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21.2 Né krye t& administratés qéndron Kryetari i Bashkisé, i cili gjat€ kryerjes sé funksioneve té
tij ndihmohet nga Nén/Kryetarét dhe Kabineti i Kryetarit;

21.3Administrata ¢ Bashkisé Kaméz éshté e organizuar n€ drejtori t€ pérgjithshme, drejtori,
sektoré, zyra;

21.4Struktura dhe organika pérfundimtare e Aparatit t&€ Bashkisé¢ Kaméz, miratohet me Urdhér
Kryetarit té Bashkis€ Kaméz;

21.5Numri total i organikés pérfundimtare té aparatit t€ Bashkisé¢ Kaméz, miratohet nga Késhilli
Bashkiak, me propozim té Kryetarit té€ Bashkis€;

21.6 Kategorité e shérbimit civil sipas niveleve hierarkike, jané:

a. Drejtor Drejtorie;
b. Pérgjegjés Sektori;
¢. Specialist.

21.7Drejtorité e Pérgjithshme kané né pérbérjen e tyre disa drejtori, sipas strukturés administrative
t€ miratuar;

21.8Drejtorité jané njési bazé té strukturés organizative t€ Bashkis€ Kaméz dhe pérgjigjen pér
pérmbushjen e detyrave né njé ose disa fushave t& caktuara, sipas funksioneve té pércaktuara
me ligj dhe/ose akte nénligjore t€ miratuara nga institucioni;

21.9Sektorét dhe zyrat, pérgjigjen pér aspekte t€ vecuara t€ kétyre elementéve;

21.10 Drejtori i Drejtorisé ka kéto pérgjegjési:

a. harton pérshkrimin e punés né bashképunim me strukturén pérgjegjése t&€ Burimeve
Njerézore;

b. parashikon né planet mujore t€ punés, t€ gjitha detyrat q€ i dalin drejtorisé, sipas fushave
pérkatése, ndjek sistematikisht plotésimin e tyre dhe analizon né nivel drejtorie, né zbatim
té detyrave té pércaktuara nga programet vjetore dhe periodike t€ miratuara;

c. orienton, udhézon dhe realizon shpérndarjen e punés dhe ¢&shtjeve qé i adresohen
drejtorisé, si dhe ndjek e kontrollon punén e pérgjegjésit t€ sektorit/ve, zyrave e punonjésit
e veganté, pér pércaktimin e dhénien e zgjidhjeve ligjore, né afatet e caktuara;

d. zbaton, ndjek dhe bashkérendon plotésimin e t€ gjitha detyrave t€ ngarkuara nga Drejtori 1
Pérgjithshém;

e. kontrollon dhe firmos té gjitha shkresat qé pérgatisin punonjésit e Drejtorisé, pér
Drejtoring;

f. kryen analiza periodike pér veprimtarin€ e drejtoris€ dhe mbi két€ bazé, informon
periodikisht Drejtorin e Pérgjithshém pér veprimtariné e drejtorisé, pér ecuriné e detyrave
té ngarkuara né ¢do sektor e zyré, si dhe kryen vlerésime pune pér népunésit.

21.11 Pérgjegjési i sektorit varet direkt nga Drejtori i Drejtorisé;
21.12 Pérgjegjési i sektorit, ka kéto pérgjegjési:
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21.13

a. merr masa organizative pér plotésimin e detyrave nga ¢do zyr€ e punonjés né veganti
dhe si sektor brenda planifikimit t€ detyrave t&€ Drejtoris€;

b. evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria ¢ pérditéshme, si dhe ¢éshtjet e ndryshme
qé ngrihen me shkrim nga qytetarét, pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor
né fuqi dhe i propozon drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése;

c. kontrollon punén e pérditshme té specialistéve né vartési, pér plotésimin e detyrave q€ i
jané ngarkuar;

d. kryen studime pér fusha t& ndryshme dhe organizon sistemin e informacionit pér
sektorin qé mbulon;

e. organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe t€ statistikave pér veprimtariné
e sektorit;

f. kryen vlerésime pune pér népunésit civilé t& sektorit.

Specialisti kryen zbatimin e detyrave funksionale nga Drejtori i Drejtoris€ ose Pérgjegjési

1 Sektorit;

21.14

a.

Specialisti ka kéto pérgjegjési:

zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional t€ gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;

jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q¢ mbulon sipas detyrave,
orientimeve dhe udhézimeve qé i ngarkohen brenda sektorit, si dhe pérgatit propozime
lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve té ndryshme me karakter profesional dhe teknik, sipas
fushave qé mbulon Drejtoria/Sektori;

ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim, duke respektuar rigorozisht afatet e
pércaktuara;

pérgatit materialin dhe pasi e siglon ia paraget pérgjegjésit t€ sektorit dhe drejtorit té
drejtorisé;

mban pérgjegjési pér cilésiné dhe saktésin€ profesionale t€ materialeve t€ pérgatitura;
punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive tekniko-profesionale dhe merr pjesé€ né
veprimtarité trajnuese pér kété qéllim, né funksion té plotésimit sa mé t€ miré t€ detyrés
sé ngarkuar, por edhe té karrierés né shérbimin civil.

NENI 22
PROCEDURAT E SINJALIZIMIT

Procedurat e sinjalizimit bazohen né, ligjin nr. 96/2025 “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e
sinjalizuesve”, i ndryshuar; VKM nr. 816 daté 16.11.2016 “Pér strukturén, kriteret e pérzgjedhjes
dhe marrdhéniet e punés sé punonjésve té njésisé pérgjegjése né autoritetet publike, n€ zbatim té
ligjit Nr. 96/2025, “Pér sinjalizimin dhe mbrojtjen e sinjalizuesve”; Urdhrin e Inspektorit t€
Pérgjithshém t& ILDKPKI nr. 1222, daté 11.7.2017 “Pér miratimin e formularéve dhe regjistrave
t& sinjalizimit dhe mbrojtjes sé sinjalizuesve”; si dhe né urdhérin e Kryetarit t€ Bashkis¢ Kaméz,
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pér ngritjen e strukturés té “Njésisé Pérgjegjése” pér hetimin administrativ t€ sinjalizimit dhe
mbrojtjes sé€ konfidencialitetit né institucionin ¢ Bashkisé Kaméz.

NENI 23
RAPORTIMI I URDHRAVE TE KUNDERSHTUAR

23.1Si rregull veprimtaria e administratés s€ Bashkis€ Kaméz duhet t€ jeté e pércaktuar né
pérshkrimin e vendit té punés;

23.2Pér specifika té vecanta, té parashikuara né dispozitat ligjore, eprori direk ose eprori me
hierarki mé té larté, né funksion té€ kompetencave, detyrave dhe pérgjegjésive léshon urdhra
pér zbatim;

23.3 Urdhrat e léshuar duhet té jené me shkrim dhe té mirépércaktuar, duke pasqyruar bazén
ligjore, objektin e urdhrit, personat e ngarkuar, periudha e pérmbushjes s€ urdhrit, hyrja né
fuqi;

23.4Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhérit kané detyrim t& veprojné né pérputhje me urdhrin
e marré nga eprori hierarkik, bazuar né dispozitat ligjore e rregulloret e brendshme t€ Bashkisé
Kaméz;

23.5Népunésit e ngarkuar pér zbatimin e urdhrit, kur kané dyshime pér paligjshméring e urdhrit
léshuar nga eprori direkt, njoftojné, menjéheré me shkrim eprorin e népunésit q¢ ka léshuar
urdhrin, duke argumentuar paligjshmériné dhe kérkon konfirmimin e tij me shkrim;

23.6 Pas njoftimit me shkrim té eprorit mé t€ larté, népunési éshté i detyruar t& zbatojé urdhérin,
me pérjashtim té rastit kur zbatimi i tij pérbén vepér penale;

23.7Pér rastet e urdhrave me karakter financiar, ndigen procedurat ¢ pércaktuara né nenet 13 dhe
14 té& ligjit nr. 10296 daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”. i ndryshuar.

NENI 24
DELEGIMI I DETYRAVE

24.1Delegimi i kompetencave, béhet né pérputhje me aktet ligjore;
24.2Cdo delegim kompetencé duhet té dokumentohet me shkrim, duke pércaktuar llojin e
kompetencés, periudhén né té cilén 1éshohet, personin t€ cilit i €shté deleguar kompetenca.

KREU IV
DOKUMENTET ZYRTARE
HARTIMI I TYRE DHE KORRESPONDENCA

NENI 25
AKTET ADMINISTRATIVE TE BASHKISE KAMEZ
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25.1Aktet juridike (vendime, urdhéresa, urdhra) g€ nxirren né€ ushtrim t& funksioneve dhe
kompetencave té bashkisé, hartohen nga administrata e bashkis€ sipas procedurés dhe formés
sé pércaktuar né legjislacionin pérkatés, né veganti né Kodin e Procedurave Administrative;

25.2 Propozimi pér nxjerrjen e njé akti béhet nga drejtori 1 drejtorisé pérkatése me ané t€ njé
relacioni, ku jepen shpjegime pér motivet e nxjerrjes sé aktit, bazueshmériné ligjore té tij,
detyrimet financiare nése ka, procedurat paraprake deri né propozimin e aktit etj;

25.3Cdo projekt-akt i pérgatitur nga drejtorité/ sektorét, detyrimisht duhet té pérmbajé, arsyetimin
pér nxjerrjen e aktit, bazueshmériné ligjore té tij, faturén financiare nése ka, personin,
institucionin, organizatén etj, té cilit i drejtohet, personat apo strukturat e ngarkuara me
zbatimin e aktit, momentin e hyrjes n€ fuqi t€ aktit.

NENI 26
KORRESPONDENCA

26.1T¢ gjitha dokumentet zyrtare, t&€ ardhura n€ bashki nga institucione shtetérore, ente té
ndryshme apo individé té€ veganté, regjistrohen né zyrén e protokoll-arkivit prané Bashkisé
Kaméz;

26.2 Té gjitha dokumentet zyrtare, pas regjistrimit né zyrén e protokoll-arkivit, i kalojné pér
shqyrtim kryetarit t€ bashkis€ apo personit t€ autorizuar prej tij;

26.3Pas shqyrtimit té€ dokumenteve zyrtare nga kryetari i bashkis€ apo personi i autorizuar prej tij,
béhet adresimi 1 dokumenteve zyrtare prané drejtorisé/ sektorit, drejtorive /sektoréve me
porosi pérkatése dhe afate pér plotésimin e kérkesave t€ dokumentave zyrtar;

26.4Drejtoria/sektori, drejtorité/sektorét, té ciléve u adresohen dokumentet zyrtare, pasi € shqyrton
dhe e trajton problematikén q€ pérmban dokumenti zyrtar, i pércjell Kryetarit t€ Bashkisé apo
t& autorizuarit prej tij, informacionin dhe propozimin pér ploté€simin e kérkesave t€ dokumentit
zyrtar, duke pérgatitur sipas rastit, relacionin, projekt - aktin administrativ, kthim pérgjigje
etj.;

26.5 Pas nénshkrimit nga Kkryetari i bashkisé apo t&€ autorizuarit prej tij, kthim pérgjigje, akte
administrative, kontraté etj. njé kopje sé bashku me t& gjithé praktikén, pérmblidhen né njé
dosje té veganté dhe arshivohen né arkivin e bashkisé;

26.6Korrespondencat ndérmjet drejtorive/sektoréve, béhen népérmjet postés elektronike té
bashkisé Shkodér dhe pér raste t€ veganta népérmjet zyrés sé protokoll-arkivés;

26.7 T&€ gjitha shkresat, vendimet dhe aktet e bashkisé Kaméz shkruhen né shkrimin Times Ne¢
Roman, né madhésiné 12 dhe sistemohen me rubrikén Justify;

26.8 Identifikimi i institucionit vihet né krye t&é fages me t& dhénat: stema e bashkisé, poshté
Republika e Shqipérisé dhe poshté saj Bashkia Kaméz, e cila pasohet me njé vizé t€ ploté me
adresén e Bashkisé Kaméz, numér telefoni dhe fagen zyrtare éeb té Bashkisé.
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KREU V
ADMINISTRATA E BASHKISE KAMKZ

NENI 27
NJESI ADMINISTRATIVE DHE LAGJET

27.1NE strukturén e saj, Bashkia Kaméz ka 1 Njési administrative dhe 3 Lagje, 4 Administratoré
t& cilét emérohen dhe shkarkohen nga Kryetari i Bashkisé né bazé t€ nenit 64, t€ ligjit Nr.
139/2015, “Pér vetégeverisjen vendore”. Administratori pérgjigjet pérpara Kyetarit té
Bashkisé dhe éshté pérgjegjés pérpara tij pér funksionimin dhe veprimtarin€ e administratés
sé€ Njésisé Administrative, pér sigurimin e arritjes sé€ rezultateve n€ koh€ dhe me cilési té tyre,
me géllim g€ té pérmbushet misioni i Bashkisé Kameéz.

Misioni

27.2Njésité administrative/lagjet, mbikéqyrin territorin n€ t€ cilin shtrihen, jané pérguese té
problemeve dhe shqetésimeve t€ komunitetit pérkatés, ndihmojné né pé€rmirésimin e jetés
komunitare.

Objektivat

27.3Administrimi dhe kontrolli i territorit sipas shtrirjes s€ njésive administrative;

27.4Bashkérendimi i punés me strukturat e bashkisé pér ofrimin e shérbimeve, realizimin e
investimeve si dhe zgjidhja e problemeve e shqeté€simeve t€ banoréve né pérmbushje té
qéllimeve dhe misionit t€ bashkisé s€ Kaméz;

27.5 Mbikéqyrja dhe menaxhimi i ambienteve edukative, kulturore, argétuese.

Pérgjegjésité dhe detyrat .
27.6Administrata e njésisé administrative/lagjeve drejtohet nga administratori, i cili ka kéto detyra
e pérgjegjési:

a. Eshté pérgjegjés pér funksionimin e téré administratés sé njésisé pérkatése, pér
respektimin e ligjeve dhe akteve nénligjore, né funksion té kryerjes s€ detyrave t€ tyre
dhe respektimit té té drejtave dhe lirive themelore t€ shtetasve;

b. Kérkon dhe realizon bashképunimin e punés sé administratés s€ njésis€ pér realizimin e
detyrave té tyre dhe urdhérave e vendimeve t€ kryetarit t€ bashkisé dhe késhillit bashkiak;

c. Organizon dhe monitoron veprimtariné e zyrave me njé ndales€, pér evidentimin dhe
regjistrimin e kérkesave dhe ankesave t€ qytetaréve dhe merr masat pér zgjidhjen e tyre
né pérputhje me ligjet dhe kompetencat e tij;

d. Regjistron né libér té vecanté kérkesat apo ankesat. Regjistrimi béhet me shkrim sipas
formularéve té caktuar, sipas problemit g€ trajtojné dhe né bashképunim me strukturat e
tjera pérgjegjése t& Bashkisé jep zgjidhjen pérkatése ose pérgjigjen qytetaréve;
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Pasi i éshté dhéné zgjidhje problemit ose pérgjigje qytetarit, e té€ré praktika e krijuar

arshivohet né zyrat e njésisé administrative sipas ligjeve dhe rregulloreve pérkatése;

Pér kérkesat apo ankesat qé i pércillen strukturave t€ tjera t€ Bashkis€, administratori jep

opinionin ¢ tij me shkrim;

g. Administratori éshté 1 detyruar t'i pérgjigjet dhe t'i japé sqarime avokatit shtetit, sa heré
qé i kérkohet prej kétij t€ fundit, né lidhje me kérkesat apo ankesat e shtetasve dhe
procedurat e ndjekura pér shqyrtimin dhe trajtimin e tyre;

h. Administratori éshté pérgjegjés pér mbarévajtjen dhe funksionimin e strukturave té

institucioneve arsimore, kulturore dhe argétuese qé gjenden né territorin e njésisé sé tij

administrative;

Bashképunon me drejtuesit e shkollave, drejtuesit e drejtorisé arsimore rajonale dhe

drejtorité dhe strukturat e tjera pérgjegjése né bashki, merr masa pér detyrimin prindérve

pér vijimin dhe frekuentimin normal t€ mésimit, si dhe mirémbajtjen e ambienteve
shkollore dhe pajisjen e tyre me mjetet € nevojshme;

Pér parregullsité e konstatuara, propozon masat dhe sanksionet pérkatése ligjore, né

zbatim té ligjit pér arsimin parauniversitar. (arsimi i detyruar 9-vjecar).

k. Né bashképunim me strukturat e pérmendura me sipér bén propozime konkrete pér

studimin dhe nevojén pér ngritjen e institucioneve t€ reja né€ territorin e njésisé

administrative.

Né bashképunim me drejtuesit e institucioneve kulturore sportive dhe drejtorité pérkatése

né bashki, merr masa pér mirémbajtjen e ambienteve t& tyre, si dhe organizimin e

veprimtarive funksionale né to;

m. Administratori sé bashku me specialistin e urbanistikés dhe shérbimeve prané strukturave
pérgjegjése né bashki, merr masa pér mbarévajtjen e shérbimeve né njésiné e tij dhe
kontrollon zbatimin e ligjit n€ fushén e urbanistikés;

n. Ushtron kontrolle dhe evidenton ndértimet qé kryhen pa leje né territorin e njésisé sé tij
dhe bén denoncimin me shkrim prané bashkisé Kaméz drejtuar inspektoriatit ndértimor
urbanistik né bashki;

o. Kérkon nga strukturat pérkatése kryerjen e shérbimeve né njésing e tij, si shérbimin e
pastrimin, mbledhjen dhe transportimin e mbetjeve urbane, shérbimin e gjelbérimit,
Shérbimin e furnizimit me ujé dhe energji elektrike, shérbimin e mirémbajtjes s€ rrugéve
dhe kanalizimeve etj;

p. Ushtron kontrolle dhe kérkon nga banorét dhe subjektet private t€ njésisé s€ tij
respektimin e akteve t& ndryshme gé rregullojné kéto shérbime. N& rast t€ konstatimit té
shkeljeve dhe démtimeve té ndryshme, pezullon veprimet e kundérligishme dhe i
propozon me shkrim kryetarit t& bashkisé dhe strukturave pérgjegjése né bashki marrjen
e masave ndaj fajtoréve.

q. N& fushén e tregtisé, kontrotlon zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore nga subjektet e

ndryshme né njésiné e tij dhe bashképunon me drejtoriné e taksave né bashki pér

evidentimin e taksapaguesve dhe vjeljen e taksave dhe tarifave vendore;
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r. merr masa pér funksionimin e tregjeve dhe mini tregjeve té lira né territorin e njésis€ sé
tij;

s. Bashképunon me organizatat jofitimprurése, q€ ushtrojné€ aktivitetin n€ territorin e
njésisé administrative pér zhvillimin e programeve dhe aktiviteteve t€ pérbashkéta né
interes t€ banoréve té njésis€ administrative sipas pércaktimeve né marréveshjet e
nénshkruara me bashkiné Shkodér né kété kuadér;

t. Bashképunon me donatorét e ndryshém dhe struktura pérgjegjése pér shpérndarje
ndihma, donacione apo zhvillim aktivitetesh t€ ndryshme, sipas pércaktimeve né
marréveshjet € nénshkruara me bashkin€ Kaméz né€ kété kuadér.

u. Bashképunon me népunésit e administrat€s s€ bashkisé dhe strukturave pérgjegjése né
bashki né hartimin e studimeve dhe projekteve n€ fusha t€ ndryshme né interes té
banoréve té njésis€ sé tij;

v. Administratori 1 njésisé administrative/lagjes €&sht€ pérgjegjés pér monitorimin,
kontrollin né administrimin e vulés sipas pércaktimeve ligjore dhe rregullave té
administrimit t€ vulés zyrtare né njésin€ vendore pérkatése;

w. Nénshkruan dhe l1éshon vértetime, dokumente né pérgjigje t€ kérkesave dhe ankesave té
banoréve t€ njésisé sé tij sipas kompetencave t€ pércaktuara nga kryetari i bashkisg, sipas
urdhérave, udhé€zimeve dhe autorizimeve, rregullores se funksionimit te zyrés me njé
ndales€, si dhe rregulloreve té€ tjera specifike pér ushtrimin e funksioneve dhe
kompetencave t€ bashkisé;

x. Korrespondenca me organet e bashkisé dhe strukturat e tjera t€ saj ruhet prané zyrave té
njésisé/lagjes sipas rregullave t€ arshivés;

y. Administratori furnizon administratén n€ bashki me té dhénat e nevojshme pér njésin€ e
tij administrative.

NENI 28
DREJTORIA E AUDITIT TE BRENDSHEM
Misioni

28.1 Misioni i njésisé sé auditimit té brendshém, si pjes€ e strukturés sé Bashkis€ Kaméz &shté
orientimi i veprimtarisé, né ményré t€ pavarur dhe profesionale, duke dhéné siguri té
arsyeshme, pér eficensén, efektivitetin, ekonomicitetin né menaxhimin e burimeve,
pérmirésimin e sistemit t€ kontrollit t€ brendshém dhe menaxhimin e riskut. Ndjekjen ¢
praktikave mé t€ mira bashkékohore dhe forcimin e kapaciteteve profesionale t€ auditimit.

28.2 Objektivat

a, Vlerésimi i pérmbushjes sé objektivave t€ veprimtaris€ né Bashkiné Kaméz dhe
institucionet e varésisé;

b. Vlerésimi i efektivitetit t& sistemit té kontrollit té brendshém, transaksioneve, si dhe
besueshmériné e sistemeve;
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c. Dhénia dhe ndjekja e rekomandimeve pér pé€rmir€simin e veprimtaris€ sé€ Bashkisé¢ Kaméz
dhe institucioneve né varési té saj;
d. Pérmirésimi i standardeve profesionale.

Pérshkrimi i veprimtarisé

28.3 Auditimi i brendshém é&shté njé veprimtari e pavarur qé jep siguri objektive dhe ofron
késhillim pér menaxhimin e projektuar pér t€ shtuar vlerén e pér t&€ pérmirésuar veprimtariné
e Bashkisé. Auditimi i brendshém ndihmon bashking pér té arritur objektivat, népérmjet njé
veprimtarie té disiplinuar dhe sistematike, pér t€ vlerésuar e pérmirésuar efektivitetin e
menaxhimit té riskut, si dhe proceset e kontrollit e t€ geverisjes. Auditimi i brendshém i jep
mbéshtetje Kryetarit t&€ Bashkisé dhe drejtuesve t€ strukturave brenda Bashkisé apo njésive té
varésisé sé Bashkisé Kaméz, né realizimin me efektivitet, eficensé dhe ekonomi té
pérgjegjésive dhe arritjen e objektivave, népérmjet:

a. Pérgatitjes sé planeve Strategjike dhe Vjetore pér auditimin ¢ brendshém, bazuar né
vlerésimin objektiv té riskut, si dhe kryerjen e auditimeve né€ pérputhje me planin e
miratuar;

b. Kryerjes sé auditimit t& brendshém né t€ gjitha subjektet e sistemit e fushés s€ veprimtarisé
sé Bashkisé Kaméz, pér té gjitha strukturat, programet, veprimtarité dhe proceset, pérfshiré
dhe burimet ¢ Bashkimit Evropian;

¢. Vlerésimit té pérshtatshmérisé dhe efektivitetit t€ sistemeve e t€ kontrolleve;

d. Dhénies sé rekomandimeve pér pérmirésimin e veprimtaris€ dhe efektivitetin e sistemit t&
kontrollit t€ brendshém té€ njésis€ s¢ audituar;

e. Monitorimin e zbatimit t€ rekomandimeve t€ dhéna.

28.4 Baza ligjore

Veprimtaria e njésisé sé€ auditimit brendshém bazohet n€ Ligjin nr. 139, daté 17.12.2015 *‘Pér
vetéqgeverisjen vendore’’, i1 ndryshuar; Ligjin nr. 114/2015 “Pér auditimin e brendshém né
sektorin publik”, i ndryshuar; manualin e auditimit t& brendshém i miratuar me urdhér t€ Ministrit
té Financave nr. 134 daté 17.10.2025; VKM nr. 83 daté 03.02.2016 “P&r miratimin e Kritereve t&
krijimit t& njésisé sé auditimit té brendshém né spektrorin publik”, i ndryshuar; VKM nr. 160 daté
02.03.2016 “Pér ményrén e funksionimit kompetencat dhe pérbérjen e Komitetit t&€ Auditimit té
Brendshém né njésité publike”; Udhézimin e Ministrit t€ Financave Nr. 42, daté 27.10.2020 “Mbi
ndjekjen e zbatimit t& rekomandimeve t&€ dhéna nga auditimi i brendshém né sektorin publik”.

28.5 Drejtuesi i njésisé sé auditimit té brendshém (detyrat dhe pérgjegjésit€)

a. Drejtuesi i njésisé sé auditimit t& brendshém harton kartén e auditimit, akte t€ tjera
specifike pér fusha té veganta té auditimit t€ brendshém, né zbatim t€ Ligjit nr. 114, daté

22.10.2015, “Pér auditimin e brendshém né sektorin publik™ dhe akteve té tjera né€ zbatim
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28.6

té¢ tij, si dhe dérgimin e tyre pér informacionin né strukturén pérgjegjése pér
harmonizimin e auditimit t€ brendshém;

. Drejton veprimtariné e njésisé organizative me qéllim hartimin e akteve specifike pér

fushén e auditimit t& brendshém, si dhe dérgimin e tyre pér administrim né strukturén
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t€ brendshém pas miratimit nga Kryetari i
Bashkisé;

Menaxhon procesin e hartimit t€ planit strategjik dhe vjetor, duke reflektuar ndryshimet
gjaté vitit pér veprimtariné e auditimit t€ brendshém dhe pas miratimit nga Kryetari i
Bashkisé, dérgon informacion né strukturén pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t&
brendshém, né Ministriné e Financave;

. Organizon punén pér kryerjen e angazhimeve t€ auditimit sipas planit vjetor, standardeve

ndérkombétare té publikuara, ligjit, manualit dhe kartés sé€ auditit t€ brendshém;
Pérgatit raportin vjetor, dhe ndryshimet gjaté zbatimit t€ tij, i cili i dérgohet strukturés
pérgjegjése pér harmonizimin e auditimit t€ brendshém sipas t&€ dhénave q¢ kérkohen nga
kjo strukturé;

Pér ¢do rast té raportuar pér shkelje té rénd€ dhe keqmenaxhim t€ rénd€ financiar né
njésiné e audituar 1 raporton menjéheré me shkrim titullarit t€ njésis€ publike, i cili e
dérgon te ministri pérgjegjés pér financat q€ ka né€ varési strukturén e inspektimit financiar
publik;

. Informon me shkrim Kryetarin e Bashkis€, kur titullari i njésisé s€ audituar nuk ka

pérmbushur pérgjegjésité e tij ligjore, pér t’u pérgjigjur me shkrim lidhur me pranimin
dhe masat pér zbatimin e rekomandimeve;

. Kryen rishikimin e cilésisé, pér t€ siguruar se angazhimi i auditimit pérmbush standardet

dhe &shté i dobishém pér organizatén e audituar, duke ploté€suar dhe nénshkruar formatin
standard, pér ¢do mision auditimi;

Pérgjegjési i auditimit té brendshém (detyrat dhe pérgjegjésité)

d.

Ushtron veprimtariné audituese né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore né fuqi, si dhe
me standardet ndérkombétare té pranuara, t€ auditimit t€ brendshém si dhe vepron né
pérputhje me kérkesat € pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit dhe rregullat
pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém;

Kryen auditime né ményré té pavarur, duke u udhéhequr nga interesi publik, pér t€
forcuar besimin né ndershméring, paanésiné dhe efektivitetin e shérbimit;

Ruan konfidencialitetin e t& dhénave, fakteve apo rasteve té gjetura gjaté kryerjes sé
auditimit apo té lidhur me t&, si dhe ruan dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t€ kryer,
bazuar né detyrimet, qé rrjedhin nga ligjet né fuqi pér t€ drejtat e pérdorimit dhe té
arkivimit t€ informacionit zyrtar;

Pérditéson rregullisht njohurité dhe aftésité profesionale, né ményré qé t’i pérdori ato me
efikasitet dhe pér té€ garantuar cilésin€ e shérbimit;
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e. Jep rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmir€simin e veprimtarisé€, efektivitetin e
sistemit té kontrollit t€ brendsh€m, si dhe pér masat q€ duhen ndérmarré né rastet e
konstatimit t& démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér t&€ ulur
mundésing€ e pérséritjes;

f. Raporton tek drejtori kur identifikohen parregullsi apo veprime t& cilat, n€ vlerésimin e
grupit té auditimit, pérbéjné vepér penale; ky fakt iniciohet dhe raportohet menjéheré né
formé té shkruar tek Kryetari i Bashkis€ dhe Ministri i Financave, i cili ka né varési
strukturén e inspektimit financiar publik;

g. Me synim shmangien e mbivendosjeve njofton Drejtorin e Drejtoris€ sé AB, qé t€ mos
japé opinion duke ndérpreré auditimin mbi njé€ proceduré ose praktiké e cila éshté né
proces auditimi ose rezulton me njé vendim strukturé e pavarur, apo kur &shté dhéné€ njé
vendim nga gjykata;

h. Depoziton njé kérkesé tek Drejtori 1 Drejtorisé€, duke arsyetuar né€se nuk mjafton koha pér
kryerjen e auditimit pér zgjatjen e afatit t€ auditimit;

i. Pérgatit projekt-raportin dhe ndjek té gjitha fazat e ndérmjetme deri n€ hartimin e raportit
final dhe memos pér Titullarin, té cilat i paraget te Drejtuesi i Drejtorisé s€ Auditimit té
Brendshém pér miratim;

j. Merr pjesé né hartimin e planeve strategjike dhe vjetore t€ Drejtorisé sé Auditimit, si dhe
né pérgatitjen e raportimit mbi realizimin e auditimeve vjetore pér informim dhe vlerésim
nga Njésia e Harmonizimit t€ Auditimit t€ Brendshém prané€ Ministris€ s€ Financave, pas
miratimit nga Kryetari i Bashkisé€;

k. Merr masa pér organizimin e pjesémarrésve dhe njofton pér gatishmériné lidhur me
zhvillimin e takimit fillestar, si dhe t€ takimit pérmbyllés me subjektin e audituar, si dhe
Informon drejtorin e drejtorisé vazhdimisht mbi ecurin€ e zhvillimit t€ procesit té
angazhimit t& auditimit dhe i dérgon raporte ndérmjetése;

. Kryen rishikimin e cilésisé pér t€ siguruar se angazhimi i auditimit pé€rmbush standardet
dhe éshté i dobishém pér organizatén e audituar, duke ploté€suar dhe nénshkruar formatin
standard pér ¢do mision auditimi;

m. Depoziton njé kérkesé tek Drejtori 1 Drejtoris€, duke arsyetuar nése nuk mjafton koha pér
kryerjen e auditimit, pér zgjatjen e afatit t€ auditimit, si dhe pérgjigjet pér hartimin né
kohé té dokumenteve té auditimit;

28.7 Audituesi (detyrat dhe pérgjegjésité)

a. Ushtrojné veprimtariné audituese né pérputhje me aktet ligjore e nénligjore n€ fuqi, si
dhe me standardet ndérkombétare, té pranuara, t€ auditimit t€ brendshém;

b. Ushtrojné funksionet e tyre né ményré objektive dhe me profesionalizém;

c. Veprojné né pérputhje me kérkesat e pércaktuara né Kodin e Etikés, Kartén e Auditimit
dhe rregullat pér konfidencialitetin pér audituesin e brendshém;
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d. Kryejné auditime né ményré té pavarur, duke u udhé€hequr nga interesi publik, pér t€
forcuar besimin né ndershméring, paanésin€ dhe efektivitetin e shérbimit;

e. Ruajné konfidencialitetin e té€ dhénave, fakteve apo rasteve t€ gjetura gjaté kryerjes sé
auditimit apo t& lidhur me t&, si dhe té ruajné dokumentet pér ¢do angazhim auditimi t&
kryer, bazuar né detyrimet, gé rrjedhin nga ligjet né fuqi pér té drejtat e pérdorimit dhe té
arkivimit t€ informacionit zyrtar;

f. Pérditésojné rregullisht njohurité dhe aftésité e tyre profesionale, né ményré qé t’i
pérdorin ato me efikasitet dhe pér té garantuar cilésin€ e shérbimit;

g. Japin rekomandime pér njésiné e audituar pér pérmirésimin e veprimtarisé€, efektivitetin
e sistemit t& kontrollit t&€ brendshém, si dhe pér masat q€ duhen ndé€rmarré né rastet e
konstatimit t&¢ démeve ekonomike e financiare pér zhdémtimin e tyre dhe pér t€ ulur
mundésing e pérséritjes;

h. Kur gjaté auditimit t& brendshém pér ¢do rast t& raportuar pér shkelje t€ réndé dhe
keqmenaxhimit t€ réndé financiar audituesi i brendshém ndérpret procedurén e auditimit
dhe raporton menjéheré tek drejtuesi i njésis€ s€ Auditimit t&€ Brendshém;

i. Me synim shmangien e mbivendosjeve njofton Drejtorin e Drejtorisé sé€ AB, g€ t€ mos
japé opinion duke ndérpreré auditimin mbi njé proceduré ose praktiké e cila éshté né
proces auditimi ose rezulton me njé vendim strukturé e pavarur, apo kur éshté dhéné njé
vendim nga gjykata;

j. Depoziton njé kérkesé tek eprori direkt, duke arsyetuar nése nuk mjafton koha pér
kryerjen e auditimit pér zgjatjen e afatit t€ auditimit;

k. Pérgatit projekt-raportin dhe ndjek t€ gjitha fazat e ndérmjetme deri n€ hartimin e raportit
final dhe memos pér Titullarin, té cilat i paraget te Drejtuesi i1 Drejtorisé s€ Auditimit t€
Brendshém pér miratim;

. Kryen rishikimin e cilésisé, pér té siguruar se angazhimi i auditimit pérmbush standardet
dhe éshté i dobishém pér organizatén e audituar, duke plotésuar dhe nénshkruar formatin
standard, pér ¢do mision auditimi;

m. Harton dhe pérgjigjet pér hartimin né kohé t€ dokumenteve t& auditimit;

NENI 29
DREJTORIA E BURIMEVE NJEREZORE

29.1 Misioni

Menaxhimi me metoda bashkékohore t€ burimeve njerézore duke dhéné orientime pér t€ patur
njé staf t& trajnuar, t& motivuar e me performancé t¢ larté dhe né t& njéjtén kohé identifikon
nevojat pér materiale, shérbime, si dhe siguron miré administrimin e burimeve arkivore né
Bashkin€ Kaméz.

29.2 Objektivat

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al




a. Realizimi i proceseve té menaxhimit t€ burimeve njerézore, né zbatim té ligjit t&
népunésit civil, Kodit t& Punés sé Republikés s€ Shqipérisé€, akteve ligjore dhe nénligjore
dhe vendimeve té Késhillit Bashkiak qé lidhen me Burimet Njerézore;

b. Pérmirésimi i standarteve profesionale;

c. Mbéshtetja logjistike e administratés sé Bashkisé Kaméz, pér t&€ béré t€ mundur
pérmbushjen e detyrave.

29.3 Baza ligjore

Drejtoria ¢ Burimeve Njerézore, e kryen veprimtaring e saj bazuar kryesisht né ligjin nr.
152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar; Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore; Ligjit nr. 7961, daté 12.7.1995 “Kodi i Punés i Republikés sé Shqipéris€”, i
ndryshuar; Ligjin nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit”; Ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003
“Pér rregullat e etikés né administratén publike”; Ligjin nr. 9154, daté 06.11.2003 “Pér
arkivin”; Ligjin nr. 8457, daté 11.2.1999 “Pér informacionin e klasifikuar “Sekret Shtetéror”;
Ligjin nr. 17/2018 “Statistikat Zyrtare”.

29.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té drejtorisé sé burimeve njerézore

a. Eshté népunés civil, me varési direkte nga Kryetari i Bashkisé dhe ka pér detyré:

b. Té punojé pér ofrimin e punés sé administratés s¢ Bashkisé me legjislacionin dhe zbatimin
e vendimeve té Kryetarit dhe Késhillit t& Bashkisé nga i gjith€ personeli i Bashkisé;

c. Té kordinojé problemet e mbarévajtjes sé shérbimeve logjistike brenda Bashkis€;

d. Té& ndjeké mbarévajtjen e punéve me ané t€ evidentimit t€ pérditshém té problemeve qé
hasen dhe té ndihmojé vartésit pér eliminimin e t€ metave;

e. Organizon, koordinon dhe drejton punén brenda drejtoris€, duke béré ndarjen e detyrave
pér punonjésit ¢ drejtorisé, si dhe duke mbikéqyrur dhe duke siguruar kryerjen n€ kohé
dhe me cilési t€ detyrave;

f. Té organizojé punén pér rekrutimin e personelit t€ Bashkisé dhe krijojé kushte pér puné
normale pér personelin e Bashkisé népérmjet trajnimeve;

g. Merr masat e nevojshme pér ruajtjen dhe administrimin e dokumenteve t€ institucionit,
bazuar né legjislacionin né fuqi;

h. Té shpérndajé né t€ gjitha drejtorité kriteret e veganta pér vlerésimin e rezultateve t€ punés
t& ¢do punonjési, né pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe t€ kérkojé ¢do 6 muaj
vlerésimin e rezultateve individuale t€ punonjésve nga drejtorité e Bashkisé€ né€ pérputhje
me ligjin “Pér statusin e népunésit civil”’, me aktet nénligjore pérkat€se ushtron
kompetencat disiplinore ndaj népunésit civil;

i. Té kryejé analiza periodike pér veprimtaring e drejtorisé, si dhe t& asistojé né mbledhjet e
drejtorive té aparatit, ku evidentohen vlerésimet qé iu béhen punonjésve né fund t&
periudhés s€ provés;
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j. Té& ndjeké dhe evidentojé me shkrim zbatimin e orarit t€ punés, prezencén e personelit né
puné né drejtorité dhe sektorét e Bashkisé, si dhe né institucionet ¢ varésis€, me program
té miratuar nga Kryetari i Bashkisé dhe ti propozojé atij masa disiplinore pér shkeljet e
konstatuara;

k. Té& pérgatisé programe pune pér trajnimin dhe formimin profesional t€ népunésve té
shérbimit civil;

1. Té& administrojé dhe mirémbajé arkivin e Bashkis€ dhe t€ marr€ masa né varési t€ ligjit pér
“Arkivat”, pér sistemimin e vlerave arkivore dhe dorézimin e tij sipas afateve né€ arkivin e
shtetit;

m. Té& hartojé planin e lejeve t€ zakonshme pér vitin pasardhés dhe ndjeké zbatimin e tij pas
miratimit nga Kryetari i Bashkis€;

n. Té kryejé edhe detyra té tjera qé i ngarkohen nga Kryetari i Bashkisé.

29.5 Sektori i Burimeve Njerézore

Sektori i Burimeve Njerézore éshté pérgjegjés pér planifikimin efektiv t€ kapacitetit njerézor,
rekrutimit dhe pérgatitjes sé procedurave konform ligjit pér stafin me Status t€ Népunésit Civil
dhe me Kod Pune. Gjithashtu éshté pérgjegjése pér zbatimin e strategjive, politikave dhe
planeve té fushés pérkatése ku vepron, si dhe pér programet, veprimtarité€ dhe proceset, t€ cilat
duhet t& menaxhohen né pérputhje me parimet e ligjshmérisé.

29.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té burimeve njerézore

a. Ka né varési t€ drejtpérdrejté stafin e sektorit sipas strukturés s€ miratuar;

b. Né pérputhje me pércaktimet e legjislacionit respektiv, ndjek dhe zbaton t€ gjitha kérkesat
e ligjit nr. 152/2013 “Pér Népunésin Civil”, i ndryshuar, ligjit nr. 7961, daté 12.07.1995
“Kodi i Punés i Republikés sé Shqipérisé”, i ndryshuar, dhe aktet e tjera nénligjore té dala
né zbatim té tyre;

c. N&é bashképunim me drejtorin siguron mbarévajtjen e procesit té rekrutimit t€ népunésve,
qé nga momenti i shpalljes s€ vendit t€ liré t&€ punés e deri n€ emérimin € népunésve né
detyré, me géllim qé& rekrutimet pér ¢do pozicion pune t€ realizohen né pérputhje me
legjislacionin dhe me standartet e miratuara né vendimet pérkatése t€ Késhillit t€
Ministrave, si dhe né udhézimet e Departamentit t€ Administratés Publike;

d. Organizon punén né funksion té realizimit t€ objektivave té sektorit, koordinon dhe ndan
detyrat, bén rekomandimet e nevojshme pér pérmirésimin e punés;

e. Evidenton probleme qé dalin nga veprimtaria ¢ pérditshme si dhe shqetésimet € ndryshme
qé ngrihen, pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon
drejtorit rrugézgjidhjet pérkatése;

f. Raporton sa heré qé kérkohet pér veprimtaring e drejtorisé, sektorit dhe zyrés né varési
dhe bén vlerésime pune pér punonjésit n€ varési;
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g. Harton programin e lejeve te zakonshme duke marré mé paré konfirmimin e drejtoréve té
drejtorive, ndjek dhe zbaton até pas miratimit, dokumentet pér lejet e zakonshme si dhe
raportet mjekésore;

h. Ndjek né vazhdimési disiplinén dhe pasqyrimin e masave disiplinore kur ka, né dosjen
personale t€ ¢do népunési;

i. Raporton ¢do fund muaji prané sektorit t€ financés pér prezencén né puné t€ punonjésve
ku pasqyrohen lejet, raportet dhe ¢do ndryshim tjetér.

29.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit t€ burimeve njerézore

a, Zbatimi i procedurave ligjore t€ rekrutimit, duke ndjekur dhe asistuar né té gjitha
procedurat duke filluar qé nga shpallja e vendit té liré t€ punés sipas dispozitave ligjore,
vlerésimi paraprak i dokumentacionit, shpallja e kandidatéve t& kualifikuar pér fazén e
dyté, shqyrtimi i ankesave, ngritja e komisionit t€ vleré€simit, shpallja e fituesve deri né
emérimin e tyre dhe procedurave té€ tjera sipas udhézimeve t€ DAP;

b. Merr pjesé né konstatimin e pezullimit nga shérbimi civil, duke filluar nga shqyrtimi nése
jané kushtet ligjore té pércaktuara pér pezullimin, ndjekja e afateve dhe efekteve té
pezullimit;

c. Nén drejtimin e Pérgjegjésit t€ Burimeve Njerézore administron t€ gjithé
dokumentacionin e personelit.

d. Ndjekja dhe zbatimi i procedurave té hartimit t€ kontratave t€ punés s€ personelit si dhe
ndérprerjes sé marrédhénieve t€ punés pér punonjésit q€ trajtohen me dispozitat e Kodit
t€ Punés;

e. Pasqyron masat disiplinore kur ka, né dosjen personale t&€ ¢do népunési;

f. Kryerja e detyrave té tjera t& ngarkuara nga eprori direkt rast pas rasti, si¢ jané: plotésimi
i dosjeve té personelit sipas kérkesave ligjore dhe azhornimi i tyre; pé€rgatitja e shkresave
pér sektorét, drejtorité, institucionet e varésis€ dhe institucionet e tjera shtetérore;
plotésimi i librezave t& punés, etj.

29.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit pér administrimin e sistemit.

a. Specialisti éshté pérgjegjés pér administrimin dhe mirémbajtjen e Regjistrit Qendror té
Personelit (sistemi HRMIS);

b. Ndjek dhe zbaton udhézimet dhe manualet pér pérdorimin e Regjistrit Qendror té
Personelit (sistemi HRMIS);

c. Ndjek zbatimin korrekt té strukturés organizative t€ Bashkis¢ Kaméz né Regjistrin
Qendror té Personelit (sistemin HRMIS), si dhe reflekton ¢do ndryshim t€ miratuar t&
strukturés organizative;

d. Ka pér detyré té regjistrojé dhe pérditésojé té dhénat e punonjésve né sistem, duke
garantuar saktésin€ e t&€ dhénave;

e. Ka pér detyré té kontrollojé dhe té sigurojé pérputhshmériné ndérmjet t€¢ dhénave né
sistemin dhe dokumentacionit fizik té dosjeve t€ personelit, t€ cilat administrohen né
Drejtoriné e Burimeve Njerézore;
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k.

L.

Monitoron vazhdimisht saktésiné e t€ dhénave né€ Sistem duke marré masa pér
korrigjimin e ¢do pasaktésie;

. Pasqyron né sistem té gjitha ndryshimet q& lidhen me marrédhénien e punés si psh,
. emérime, lévizje né detyré, promovime, masa disiplinore, ndérprerje marrédhénie pune,

konfirmim statusi népunési civil si dhe ¢do t&€ dhéné tjetér sipas parashikimeve té
legjislacionit;

Eshté pérgjegjés pér konfidencialitetin e kredencialeve té aksesit dhe autorizimit né
sistem, duke garantuar aksesin né sistem vetém né pérputhje me funksionin e detyrés’
Siguron konfidencialitetin dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale né pérputhje me
legjislacionin né fuqi;

Raporton tek eprori mbi ecuriné e administrimit t€ sistemit si dhe raporton menjéheré pér
¢do problem teknik apo mosfunksionim té€ sistemit;

Kryen ¢do detyré tjetér té€ ngarkuar nga eprori direkt rast pas rasti.

29.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Shoferit

a.

o a0 T

Eshté pérgjegjés pér démet e shkaktuara né automjet nga pakujdesia, si dhe siguron
mirémbajtjen né gjendje t& rregullt teknike t€ automjetit;

. Siguron ruajtjen e konfidencialitetit pér l&€vizjet dhe informacionet q€ lidhen me detyrén;

Raporton menjéheré pér ¢do defekt apo problem teknik té mjetit;

. Respekton regullat e qarkullimit rrugor dhe normat e siguris€;

NE rastet e aksidenteve qé mund té pésojé automjeti, njofton sipas parashikimeve ligjore
shoqériné e sigurimeve dhe i dérgon proces-verbalin e Inspektoriatit t€ Qarkullimit
Rrugor bashké me fotografité e mjetit t&€ démtuar;

NE fillim té ¢do viti pajis automjetin me dokumentacionin e nevojshém konform ligjit,
regjistron automjetin pér kontrollin vjetor teknik si dhe e pajis me policé sigurimi;

. Kryen edhe detyra té tjera té caktuara nga eprori pérveg atyre t€ ngarkuara pér pozicionin

€ punés.

29.10 Sektori i protokollit

Sektori i Protokollit siguron respektimin e dispozitave né fuqi pér sigurin€ e ruajtjes sé
dokumentacionit dhe cilésiné e pérpunimit t€ tij né pérputhje me referencat e ligjit nr. 9154,
daté 06.11.2003 “Pér arkivat” dhe “Normat teknik-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit
arkivor”.

29.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té Sektorit t&€ Protokollit

a.

Organizon, drejton, koordinon dhe kontrollon punén e punonjésve qé ka né€ varési dhe t€

sektorit né pérgjithési;

b.

Realizon komunikimin me eprorét pér problemet e ndryshme g€ dalin gjaté punés;
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Raporton periodikisht te eprorét mbi punén e béré gjaté njé kohé t€ caktuar me shkrim
ose me gojé;

. Bashképunon me sektoré t€ ndryshém brenda institucionit pér plotésimin e detyrave;

Pérgjigjet pér rregullsiné e regjistrimit t€ dokumentacionit né librat e protokollit;
Eshté pérgjegjés pér regjistrimin e korrespondencén, e shpémdan dhe e pérpunon até;

. Organizon dhe drejton punén pér pérpunimin e dokumentave né fund té vitit;
. Bén njehsimin e dokumentave me origjinalin, duke i sigluar ato n€ ¢do faqge;

Eshté pérgjegjés pér protokolloimin e dokumentave qé hyjné dhe dalin nga Bashkia, si
dhe dokumentat ndérmjet drejtorive t€ Bashkis¢;

Kryen indeksimin e shkresave t€ ardhura.

Kryen detyra té tjera q€ i ngarkohen nga eprori direkt

29.12Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té protokollit

= 0 ™
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.

je
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L

. Regjistron korrespondencén zyrtare, e pérpunon dhe e shpérndan até;
. Protokollon vendimet dhe urdhrat e Kryetarit t&€ Bashkis€, si dhe praktikén shkresore té

Bashkisé nénshkruar nga Kryetari i Bashkisé apo persona t€ tjeré t€ autorizuar prej tij;
Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve qé kérkohen nga drejtorité e Bashkisg;

. Protokollon dokumentet qé hyjné dhe dalin nga Bashkia, si dhe dokumentet ndérmjet

drejtorive té Bashkisg,

Fotokopjon vendime té réndésishme t& Késhillit t€ Ministrave dhe pushtetit lokal dhe ua
shpérndan drejtorive pérkatése;

Kryen indeksimin e shkresave t€ ardhura;

. Pérgjigjet pér rregullsing e regjistrimit t€ dokumentacionit né librat e protokollit;
. Bén njehsimin e dokumenteve me origjinalin, duke i sigluar ato né ¢do faqe;

Pérgatit dhe regjistron shkresat q€ dérgohen népérmjet postés gendrore ose dorazi.
Kryen shpémdarjen e dokumentacionit népér drejtorité/sektorét e Bashkis€.

Pérpunon dokumentat e regjistruara, duke i sistemuar sipas dosjeve t€ drejtorive pérkatés.
Kryen detyra té tjera q€ i ngarkohen nga eprori direkt

29.13 Sektori i arkivés

Sektori i Arkivés menaxhon punén pér pérpunimin tekniko — shkencor t€ dokumentave té
arkivés me qéllim pérmbushjen e objektivave duke zbatuar me pérpikméri aktet ligjore dhe
nénligjore si dhe afatat e caktuara. Ky sektor e realizon misionin bazuar né ligje, rregullore, né
fushén e protokollimit té shkresave t€ institucionit duke ndjekur praktikat ligjore.

29.14 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té€ Sektorit té Arkivés
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a. Eshté pérgjegjés pér administrimin dhe ruajtjen e dokumenteve té trashéguara, si dhe
dokumenteve té térhequra né vijim nga sekretaria dhe drejtorité sipas strukturés
organizative t& Bashkisé;

b. Planifikon veprimtari né lidhje me detyrat vjetore té pércaktuara pér sektorin, me géllim

realizimin né kohé té tyre, si dhe sigurohet qé puna té kryhet brenda normave té
pérgjithshme, né afatet e pércaktuara sipas standardeve administrative dhe procedurave
teknike;

c. Hartimi i listés sé dokumentacionit RHK, me afat ruajtje t€ pérkohshém si dhe i listés s€
dokumenteve qé duhen asgjésuar;
d. Kontrollon dhe monitoron veprimtarité e sektorit né pérmbushjen e tyre sipas planit

mujor.

e. Mbikéqyr klasifikimin dhe pérpunimin tekniko-shkencor t€ dokumenteve, ndarjen né
fond, vit, strukture si dhe pérshkrimin e titullit, né pérputhje me normat tekniko-
profesionale dhe metodologjike té shérbimit arkivor né RSH;

f. Kryen inventarizimin e hollésishém t& pérmbajtjes s€ kutive dhe dosjeve duke hedhur té
dhénat né database-in e hartuar nga sektori i arkivés, pér krijimin e kushteve t€ gjetjes
sé materialeve té arkivuara brénda afateve kohore;

g. Pérpilon listat e vegimit t& fondeve, duke plotésuar kérkesat e parashikuara, deri né
dorézim té fondit té pérpunuar, shpérndan punén mes specialistéve t€ sektorit né
pérputhje me legjislacionin dhe rregulloren;

h. Ndjek procedurén e aksesimi t€ materialeve t€ arkivuara nga drejtorit€ ose nga persona
té interesuar, duke zbatuar té gjitha rregullat ¢ administrimit pér nxjerrjen e kopjes dhe
njésimit té tyre me origjinalin (ose origjinales me proges — verbal) nga arkiva;

i. Mbikéqyr dhe udhézon specialistét, né lidhje me detyrat e ngarkuara dhe jep mbéshtetje

dhe késhillim pér problematika té ndryshme, zbatimin e rregullores s€¢ brendshme té

institucionit, me géllim realizimin e veprimtarisé sé sektorit, n€ pérputhje me udhézimet

e dhéna gjithashtu raporton né Drejtoriné e Burimeve Njerézore ku ka varési direkte mbi

mbarévajtjen € punés apo problematikat e hasura, mbéshtet kérkesat e punonjésve né

lidhje me mjetet materiale pér ushtrimin e detyreés;

Kryen dorézimin e dokumenteve né arkivat shteté€rore, sipas afateve ligjore;

Cot @
.

k. Kryen inventarizimin ¢ ploté ¢do 3 vite, t€ té gjithé materialit arkivor g€ administrohet
pér té paré gjéndjen e njésisé s€ ruajtjes.

29.15 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t€ arkivés

a. Bén pérpunimin tekniko-shkencor dhe ekspertizén e vlerés sé ruajtjes s€¢ dokumenteve;

b. Administron ruajtjen dhe menaxhimin e dokumenteve dhe informacionit né arkivé;

c. Kryen, bashkérendon punén me sekretariné duke marré pjesé n€ mbylljen e dosjeve t&
hapura sipas pasqyrés emértuese;
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30.1

30.2

d. Klasifikimi i dokumenteve sipas viteve dhe sipas réndésisé q& pérmbajné duke iu referuar
listés konkrete pér ndarje RHK ose me afat ruajtje t& pérkohshme né pérputhje me normat
tekniko-profesionale dhe metodologjike t& shérbimit arkivor n€ RSH;

e. Bén dorézimin né sektorin e ruajtjes té dokumentave me ruajtje pérgjithmoné dhe zbaton
detyra té tjera té pércaktuara nga eprori direkt;

f. Zévendéson dosjet dhe kutité e démtuara sipas metodologjisé arkivore, identifikon
dokumentet ¢ démtuara;

g. Administron e mban pérgjegjési pér mjediset e vendruajtjes pér ruajtjen e parametrave
teknologjike dhe kushteve klimaterike, ajrosjen natyrale, shpluhurimi i kutive njé heré
né 3 — muaj si dhe mirémban bazén materiale dhe kancelarike t& nevojshme pér kryerjen
normale té funksioneve té sektorit;

h. Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumentave qé kérkohen nga drejtorité e Bashkisé,
(ose nga persona té interesuar) fotokopjon, skanon, njéson me origjinalin etj;

i. Iraporton pérgjegjésit té sektorit mbi realizimin e detyrave t€ ngarkuara, n€ pérputhje me
udhézimet ¢ dhéna si dhe mbi mbarévajtjen e punés apo problematikat ¢ hasura.

NENI 30
DREJTORIA E TEKNOLOGJISE SE INFORMACIONIT (IT-SE)

Misioni

Misioni i Drejtorisé sé Teknologjisé sé Informacionit éshté t€ sigurojé njé ekosistem
teknologjik té integruar, t& sigurt dhe performues, i cili mbéshtet plot€sisht objektivat
strategjiké t¢ Bashkisé Kaméz. Kjo arrihet pérmes menaxhimit efikas t€ té gjithé
infrastrukturés teknologjike, zhvillimit té shérbimeve digjitale inovative dhe garantimit t€
vazhdimésisé e sigurisé sé operacioneve. Duke vepruar né pérputhje me kuadrin ligjor dhe
parimet e transparencés, synimi yné final éshté rritja e efikasitetit t€ brendshém dhe
pérmirésimi i shérbimeve publike ndaj qytetaréve.

Objektivat

Pér té pérmbushur misionin e saj, Drejtoria ¢ Teknologjisé s¢ Informacionit fokusohet né
arritjen e objektivave strategjike t€ méposhtme:

a. Stabiliteti dhe Efikasiteti i Infrastrukturés: T€ sigurojé funksionimin e pandérprer€,
t& sigurt dhe me performancé t€ larté t& t& gjithé infrastrukturés dhe burimeve
teknologjike, pérfshiré rrjetin, serverét, pajisjet dhe shérbimet digjitale;

b. Modernizimi i Proceseve té Brendshme: Té rris€ efikasitetin e administratés s€
Bashkisé pérmes dixhitalizimit dhe automatizimit t& proceseve t€ punés, duke ofruar
mjete dhe sisteme moderne pér t€ gjithé punonjésit;
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¢. Pérmirésimi i Shérbimeve ndaj Publikut: T¢ pérmirésojé dhe zgjerojé vazhdimisht
shérbimet e ofruara online, duke ¢ béré mé t€ lehté dhe mé transparent ndérveprimin e
qytetaréve dhe bizneseve me administratén e Bashkis¢;

d. Garantimi i Sigurisé dhe Pérputhshmérisé: Té mbrojé t€ gjitha asetet teknologjike
dhe té dhénat e institucionit nga kércénimet e brendshme dhe té jashtme, duke zbatuar
politika té rrepta sigurie dhe duke garantuar pérputhshmériné e plot€ me kuadrin ligjor
né€ fuqi.

30.3 Baza ligjore

Drejtoria e Teknologjisé s€ Informacionit mbéshtetet né Ligjin nr. 9887, dat€ 10.3.2008 “Pér
Mbrojtjen e té Dhénave Personale”, i ndryshuar, Ligjin nr. 9380, daté 28.4.2005 “Pér t&
Drejtén e Autorit dhe té€ Drejtat e Tjera té Lidhura me té€”, i ndryshuar, VKM nr. 673 daté
22.11.2017 “Per Riorganizimin ¢ AKSHI”, i ndryshuar; Ligj nr. 10325, daté 23.09.2010,
“Pér Bazat e t€ Dhénave Shtetérore”.

30.4 Ndarja e detyrave dhe struktura organizative

Drejtoria € Teknologjisé dhe Informacionit organizohet né€ tre sektoré kryesoré funksionalé,
té cilét punojné né ményré t€ integruar pér t€ p&€rmbushur misionin dhe objektivat e
drejtorisé. Kjo ndarje siguron specializim dhe mbulim t&€ ploté t& t€ gjitha nevojave
teknologjike t& institucionit.

a. Sektori i IT-sé: Pérgjegjés pér administrimin e infrastrukturés dhe menaxhimin e
teknologjive t€ informacionit.

b. Sektori i Sistemeve: Ky sektor fokusohet né programet dhe platformat dixhitale qé
pérdoren nga administrata dhe i ofrohen publikut. Detyrat e tij pérfshijné zhvillimin,
implementimin, mirémbajtjen dhe optimizimin e t&€ gjitha aplikacioneve softéare,
sistemeve t€ menaxhimit té bazave t€ t€ dhénave, portalit zyrtar t€ Bashkis€ dhe
platformave t€ tjera té€ shérbimeve online.

c. Sektori Mbéshtetés i IT-sé: Ofron shérbime mbéshtetése dhe trajnim pér pérdoruesit
e sistemeve dhe aplikacioneve si dhe pér administrimin dhe mirémbajtjen e rrjetit dhe
sistemeve IT.

30.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té drejtorisé sé teknologjisé¢ dhe informacionit

Drejtori 1 Drejtorisé sé Teknologjis€ dhe Informacionit ka funksione strategjike,
menaxheriale dhe mbikéqyrése. Detyrat e tij kryesore grupohen si mé poshté:
a. Udhéheq procesin e hartimit dhe zbatimit té strategjis€ digjitale t€ Bashkis¢ Kaméz;
b. Analizon dhe vleréson kérkesat pér investime dhe projekte té reja né fushén e
teknologjisé, duke i paraqitur ato pér miratim tek eprorét;
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c. Pércakton drejtimet teknologjike dhe arkitekturén e pérgjithshme té€ sistemeve pér té
garantuar modernizimin e vazhdueshém;

d. Organizon, drejton dhe koordinon té gjithé veprimtaring e sektoréve t& drejtoris€, duke
shpémdaré detyrat dhe duke siguruar bashképunimin efektiv ndérmjet tyre;

e. Kontrollon dhe miraton aktet administrative dhe dokumentacionin teknik t& prodhuar
nga sektorét n€ varési;

f. Siguron qé drejtoria té€ keté burimet e nevojshme njerézore dhe materiale pér té

pérmbushur detyrat e saj;
. Zbatimi i pérditshém i politikave dhe procedurave té sigurisé.

=0

. Ekzekutimi i proceseve teknike pér mbrojtjen e té dhénave, kopjet rezervé (backup)
dhe planet e rimékémbjes nga katastrofat;

i. Monitorimi i vazhdueshém i funksionimit t€ sistemeve dhe rrjetit.

Detyra e Drejtorit éshté t& kontrollojé dhe t€ verifikojé periodikisht qé kéto procese té

deleguara funksionojné né ményré efikase, garantojné integritetin dhe

konfidencialitetin e té dhénave, dhe jané né pérputhje me standardet e miratuara, duke

ndérhyré pér té marré vendime korrigjuese kur &shté e nevojshme.

30.6 Rolii pérgjegjésit té sektorit dhe detyrat kryesore:

Pérgjegjési i Sektorit té IT-sé€ ka rol planifikues, organizativ dhe mbikéqyrés. Funksioni i tij
gshté t6 menaxhojé t& gjitha burimet e infrastrukturés dhe t& koordinojé ekipin pér t€ ofruar
njé shérbim mbéshtetés cilésor.

a. Harton, kontrollon dhe pranon dokumentacionin pér veprimtarin e zyrés dhe sektorit té
IT-sé;

b. Kontrollon dhomén teknike pér funksionimin e pajisjeve si séitch, mikrotik dhe UPS;

¢. Mirémban dhe inventarizon bojérat e printerave dhe pajisjeve té tjera t& jashtme pér
kompjuter dhe dhomén e serverit (si mouse, tastier, sé€itch, ups);

d. Kontrollon ecuriné e kontratave té mirémbajtjes sé sektorit t€ IT-s€ me kompanité
bashképunétore dhe njofton drejtuesit pér afatet e tyre;

e. Planifikon dhe mbikéqyr mirémbajtjen e t& gjithé infrastrukturés teknologjike,
pérfshiré rrjetin, serverét dhe pajisjet e tjera kompjuterike;

f. Harton plane pér pérmirésimin dhe modernizimin e teknologjis€, duke vlerésuar
nevojat e institucionit dhe duke rekomanduar zgjidhje té reja;

g. Mbikéqyr funksionimin e pandérpreré t€ sistemeve hardéare dhe monitoron
performancén e tyre;

h. Siguron mirémbajtjen e vazhdueshme té sistemeve t€ monitorimit me kamera né
objektet arsimore (kopshte dhe ¢erdhe);

i. Koordinon ekipin e specialistéve dhe shpérmdan né ményré efektive detyrat pér
zgjidhjen e problemeve teknike;
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30.7

30.8
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L.

Menaxhon shérbimin e mbéshtetjes teknike (Helpdesk), duke u siguruar qé& kérkesat e
stafit;

Planifikon dhe mbiké&qyr procesin e trajnimit t€ stafit pér pérdorimin e pajisjeve dhe
programeve té reja;

Zhvillon dhe propozon pér miratim politikat e pérdorimit t€ infrastrukturés dhe
pajisjeve teknologjike;

m.Raporton tek Drejtori i Drejtorisé mbi gjendjen e infrastrukturés, incidentet e ndodhura

dhe ecuriné e punés s€ sektorit.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té€ I'T-sé

Specialisti ka rol zbatues, operacional dhe ofron asistencé direkte teknike. Detyra e tij €shté
té zbatojé detyrat e caktuara nga drejtuesi i sektorit, t& zgjidh€é problemet e pérditshme
teknike dhe t€ mirémbajé€ pajisjet e pérdoruesve. ‘

e ap T

. Harton dhe administron dokumentacionin pér zyrén dhe veprimtaring e sektorit t&€ IT-

sé;

. Mirémban dhe kontrollon akses kontrollin pér ambiente e bashkis¢ Kaméz ¢do dité;

Kontrollon dhomén teknike pér funksionimin e pajisjeve s€itch, mikrotik dhe UPS;

. Ofron asistencé teknike pér problemet g€ hasin pér stafin e Bashkisé;

Siguron asistencé fillestare né rastet e para pér konfigurim fillestar dhe rikuperim
(reset/fjalékalim) té llogarive t€ email-it zyrtar né domainin bashkiak;

Kryen kontrolle t€ rregullta dhe mirémbajtje pér funksionimin e pajisjeve t&
pérdoruesve si kompjuteré, printera, skanera, etj.;

. Mirémban dhe kontrollon gjendjen e inventarit t€ pajisjeve kompjuterike dhe bojrave

té printerave dhe pérditéson té dhénat periodikisht. (S&itch, mouse, tastier, printer,
skaner dhe bojra printerash);

. Ofron asistencé direkte pér pérdorimin e pajisjeve si printera dhe skanera, pérfshiré

ndihmén pér printimin ose skanimin ¢ dokumenteve kur éshté e nevojshme;

Raporton periodikisht tek eprori pér ¢cdo problem teknik dhe pér nevoja té vecanta té
mbéshtetjes;

Zbaton detyrat e mirémbajtjes bazé t€ infrastruktur€s sé€ rrjetit dhe pajisjeve
kompjuterike sipas planit t€ punés;

. Instalon dhe konfiguron sistemet operative dhe programet specifike né kompjuterét e

punonjésve;
Zbaton ¢do detyré tjetér té pécaktuar nga drejtuesi i sektorit apo Drejtoria pérkatése, né
pérputhje me fushén e pérgjegjésisé sé tij.

Sektori i sistemeve dhe detyrat e pérgjegjésit té sektorit
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Pérgjegjési i Sektorit té Sistemeve ka rol menaxherial dhe mbikéqyrés. Funksioni i tij €shté té
planifikojé, delegojé dhe kontrollojé té gjitha aktivitetet qé lidhen me ciklin e jetés s€ sistemeve
dhe aplikacioneve, duke siguruar g€ ato t€ mbéshtesin objektivat e institucionit.

a.

b.

Planifikon dhe harton planin e punés té sektorit né pérputhje me objektivat e Drejtorisé
dhe ndjek zbatimin e tij n€ kohé e me cilési;

Shpérndan dhe delegon detyrat ndérmjet specialistéve t€ sektorit, duke pércaktuar
prioritetet dhe afatet pér secilén detyré;

. Koordinon dhe mbikéqyr aktivitetet teknike t€ sektorit né bashképunim me sektorét e

tjeré dhe kompanité e mirémbajtjes pér zgjidhjen efikase t€ problemeve;

. Menaxhon mirémbajtjen dhe funksionimin e sistemeve, aplikacioneve dhe platformave

dixhitale, pérfshiré fagen zyrtare t& institucionit;

. Kontrollon zbatimin e politikave té sigurisé pér serverét dhe bazat e t&€ dhénave duke

siguruar konfidencialitetin dhe integritetin e t€ dhénave;
Mbikéqyr procesin e kopjeve rezervé (backup) dhe rikthimit (restore) t€ té dhénave,
duke verifikuar realizimin dhe vlefshméring e tyre;

. Konfirmon aktet administrative dhe dokumentet teknike t& pérgatitura nga specialistét,

duke siguruar pérputhshmériné me standardet institucionale;

. Udhéheq procesin e analizés dhe zhvillimit t&€ politikave pér pérmirésimin dhe

jetégjatésin€ e sistemeve ekzistuese;

. Asiston Drejtorin € Drejtorisé né pérgatitjen e kérkesave teknike, termave té referencés

dhe dokumenteve té projektit pér iniciativat e reja t€ dixhitalizimit;

. Késhillon dhe mbéshtet njésité e tjera pér zgjidhjet softuerike, integrimin e t&€ dhénave

dhe optimizimin e proceseve dixhitale;

. Dokumenton dhe raporton periodikisht mbi aktivitetet e sektorit, problemet e hasura

dhe masat e ndérmarra, prané Drejtorit t€ Drejtorisé.

30.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Sistemeve, zbatimi teknik dhe mirémbajtja:

. Zbaton planin e punés dhe detyrat e ngarkuara nga Pérgjegjési i sektorit dhe Drejtori,

duke respektuar afatet dhe prioritetet e pércaktuara;

. Realizon mirémbajtjen teknike té sistemeve dhe aplikacioneve, pérfshiré instalimet,

konfigurimet dhe pérditésimet e nevojshme té cilat i dokumenton perms formularit;

. Monitoron performancén dhe funksionalitetin e sistemeve informatike, duke njoftuar

eprorin pér ¢do problem teknik t€ konstatuar;,

. Ekzekuton procedurat e kopjeve rezervé (backup) dhe teston procesin e rikthimit

(restore) té t& dhénave nén mbikéqyrjen e Pérgjegjésit;

. Zbaton masat teknike t& politikave t€ sigurisé pér mbrojtjen e t& dhénave dhe pajisjeve

informatike, sipas udhézimeve té sektorit;
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f. Identifikon dhe zgjidh problemet teknike t€ hasura nga stafi gjat€é pérdorimit té
sistemeve, duke bashképunuar me pérdoruesit dhe kompanin€ e mirémbajtjes kur éshté
¢ nevojshme;

g. Pérgatit dhe pérditéson dokumentacionin teknik qé lidhet me funksionimin dhe
mirémbajtjen e sistemeve;

h. Asiston né menaxhimin teknik t& rrjetit té brendshém dhe t€ infrastrukturés
kompjuterike té€ institucionit;

i. Ofron asistencé teknike pér stafin né pérdorimin e aplikacioneve dhe platformave

dixhitale té institucionit;

j. Raporton tek Pérgjegjési i sektorit pér detyrat ¢ realizuara, problemet e hasura dhe

zgjidhjet teknike t€ aplikuara.

30.10 Sektori mbéshtetés i IT-sé
Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit dhe detyrat kryesore:

Pérgjegjési i Sektorit Mbéshtetés te IT-sé ka rol planifikues, koordinues dhe mbikéqyrés pér té
gjitha operacionet né terren dhe shérbimet mbéshtetése.

a. Harton planin e punés pér sektorin duke u koordinuar me sektorin e IT-sé dhe
Sistemeve, si dhe ndan até sipas prioritetit t€ shérbimeve dhe ndérhyrjeve;

b. Planifikon dhe kordinon punén e specialistéve, duke pércaktuar qarté detyrat dhe afatet
pér zgjidhjen e problemeve teknike;

c. Organizon ményrén e ndérhyrjes né rast avarish né bashképunime me sektorin e IT-sé
dhe té Sistemeve problematikat teknike né terren, duke prioritizuar shérbimet kritike té
Bashkisé dhe institucioneve vartése;

d. Ruan né ményré té sigurt dhe konfidenciale kredencialet e aksesimit t€ userit “IT” 1 cili
do té& shérbejé pér aksesimin! né Serverat e ruajtjes te pamjeve t€ kamerave t€ qytetit
Smart City, té cilat nuk do t€ delegohen pér asnjé arsye tek té 3-t¢;

e. Planifikon mirémbajtjen periodike té infrastrukturés sé rrjetit dhe pajisjeve CCTV té
gytetit (kamera, servera, Video Regjistrues CCTV, router, s€itch-a);

f. Mbikéqyr dhe siguron qé sistemi i vézhgimit me kamera t€ funksionoj€ pa ndérpretje
(24/7) dhe merr masa pér ¢do problematiké t€ konstatuar;

g. Mbikéqyr procesin e ruajtjes sé kopjeve reserve me kérkesé té drejtorit (me shkrim) té
cilit i bashkangjitet edhe proceverbali i hyrjes né servera duke repektuar t€ gjitha
clementet e sigurisé t& pérmendura né rregulloren e bashkisé pér siguriné e
informacionit;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



h. Siguron disponueshmériné e specialistéve pér rastet kur problematika €shté e njé
shkalle t€ larté e mosfunksionimit té sistemit apo kompromentimit t€ t€ dhénave pér
shérbim t€ menjéhershém né rast urgjencash;

i. Harton udhézime t€ brendshme dhe organizon trajnime pér stafin pér pérdorimin e
sistemeve t€ vézhgimit, n€ perputhje me rregullat e privaté€sis€. Monitoron ecuring e
zbatimit t& planeve dhe detyrave, duke raportuar periodikisht tek Drejtori 1 Drejtorisé;

j- Mbulon te gjitha detyrat e karakterit zabtues dhe operacional né terren té cilat jané t&
deleguara si detyra primare te specialistit;

k. Mirémban dhe arkivon t€ gjitha dokumentacionet e hartuara nga specialistét.

30.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Sektorit Mbéshtetés té IT-sé

Specialisti ka rol zbatues dhe operacional né terren. Detyra e tij €shté t€ instalojé, konfigurojé,
mirémbajé€ dhe riparojé pajisjet e rrjetit dhe t€ pérdoruesve, si dhe té ofrojé zgjidhje pér problemet
teknike.

a. Suporton sektorin e IT dhe Sistemeve né diagnostikimin dhe zgjidhjet problemeve né
pajisjet elektronike si kompjuter, printer, rrjeti dhe pajisjeve t€ tjera IT né t€ gjitha
njésité administrative dhe institucionet publike;

b. Suporton né€ sektorin e IT-sé& dhe Sistemeve né instalimin dhe konfigurimin e sistemeve
operative, aplikacionet dhe softéare-ét e ndryshém sipas nevojave té€ pérdoruesve dhe
miratimit nga eprori;

¢. Vendos né funksion dhe konfiguron rrjetet lokale (LAN), duke pérfshiré router-at,
séitch-at dhe pikat e aksesit (access point);

d. Kryen kontrollin periodik t€ pajisjeve IT-s€ né€ ambjentet e Bashkisé dhe té
institucioneve vartése, duke ndjekur gjendjen e tyre funksionale;

e. Z&vendéson pjesét e démtuara té pajisjeve dhe raporton tek drejtuesi i sektorit pér
nevojat pér blerje t€ reja duke plotésuar t€ gjithé dokumentacionin pérkatés (Akt
konstatimi);

f. Kryen kontrollin ditor t€ gjendjes teknike té kamerave, serveréve dhe pajisjeve té tjera
té sistemit CCTV;

g. Ndérhyn pér konfigurimin e kamerave, reset-imin e pajisjeve dhe rregullimet e
nevojshme té softéare-it pér té siguruar funksionim optimal;

h. Siguron ruajtjen e vazhdueshme t€ pamjeve filmike dhe verifikon kapacitetin e
memorieve té ruajtjes (NVR/DVR);

i. Kryen kopjet rezervé (backup) vetém me kérkes€ nga eprorét t€ rregullta pér t€ dhénat
kritike té sistemeve q€ menaxhon, si ai i CCTV;

j. Kontrollon regjistrat (log-et) e pajisjeve té rrjetit (router, fireall) pér t€ identifikuar
anomali, sipas udhézimeve;

k. Raporton menjéheré tek drejtuesi i sektorit pér ¢do incident t€ sigurisé IT ose CCTV;
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1. Plotéson procesverbalin pér secilén nga ndérhyrjet teknike té kryera, incidentet dhe
mirémbajtjet periodike, si dhe pérditéson inventarin e pajisjeve;
m.Harton procesverbale pér ¢do ndérhyrje té kryer né terren.

NENI 31
DREJTORIA E PROJEKTEVE DHE INVESTIMEVE

31.1 Misioni
Misioni i Drejtorisé sé Projekteve dhe Investimeve si pjesé e strukturés sé Bashkisé€ Kaméz
&shté realizimi i projekteve dhe investimeve bazuar né standartet europiane qé orientohen
nga performanca e shtuar né pérputhje me kérkesat e qytetaréve té interesuar pér zhvillimin
e qytetit duke u mbéshtetur né filozofiné e vlerave, profesionalizimit, zbatimit t& ligjshmeérisé
dhe reflektimit ndaj domosdoshmeérisé pér njé qytet bashkékohor.

31.2 Objektivat

a. Projektime té infrastrukturés rrugore sipas kodeve dhe ligjeve bashkékohore;

b. Bashképunimin e ndérsjellté me komunitetin pérsa i pérket zbatimit né terren t€ kétyre
projekteve;

c. Projektimin dhe ndértimin né rrugét ekzistuese té cilat nuk jané t€ paisura me trotuare
dhe ndri¢im;

d. Hartimin e projekteve pér hapésirat publike duke i shéndérruar ata né parqe dhe
pedonale pér pérmirésimin e cilésisé s€ jetés sé€ qytetaréve;

e. Bashképunimin me institucionet ¢ tjera pér térheqjen e investimeve dhe implementimin
¢ tyre né terren pér interesa publike;

f. Kontrollin hap pas hapi né fazén e zbatimit dhe pas zbatimit lidhur dhe me problemet
qé dalin lidhur me projektet.

31.3 Bazaligjore

Ligji nr. 139/2015, “Per vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligji nr. 8402, daté 10.09.1998, “Pér
kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar; VKM nr. 408, daté 13.05.2015
“Pé&r miratimin e rregullores sé zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

31.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorisé sé projekteve dhe investimeve

a. Shqyrtimi i kérkesave pér investime t€ ardhura nga qytetarét, krijimi i listés sipas
prioriteteve dhe miratimi i saj;

b. Hartimi i projekteve sipas EUROCOD-it, pérgatitja e dosjes pér miratim t€ oponencés
teknike & projekteve dhe aplikimi i tyre pér leje infrastrukture;
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¢. Monitorimi né terren i investimeve t€ miratuara, shqyrtimi i dokumentacionit teknik

té dosjes sé objektit;

d. Marrja né dorézim e objektit pasi ka pérfunduar periudha e garancis€.

31.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té projekteve dhe investimeve

. Organizon dhe drejton funksionimin e veprimtarisé s€ drejtorisé;
. Ka pérgjegj€sin€ pér hartimin e programeve né€ fushén e drejtorisé q€ mbulon dhe

arritjen e rezultateve t€ pércaktuara né€ kété fushé;

. Kontrollon dhe siglon té gjitha aktet dhe korrespondencén &€ pérgatisin sektorét

pérbérés te drejtorisé,;

. Drejtori mban korrespondencat me té gjithé drejtorit€ pérbérése t&€ Bashkisé si dhe

zv.kryetarin qé€ ka né ngarkim drejtoring;

. Mbikéqyr programet né€ nivel drejtorie si dhe detyrat e ngarkuara nga organet eprore;

Ka pérgjegjésiné pér hartimin e programeve né fushén e drejtorisé q€ mbulon dhe
arritjen e rezultateve t€ pércaktuara né két€ fushé.Delegon detyrat pérgjegjsave té
sektoréve.

31.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té Sektorit té Investimeve

©wo-e oA

Harton dhe ndjek zbatimin ¢ planit t€ punés dhe detyrave t€ miratuara nga drejtori;
Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t€ pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojne punén e sektorit;

Bén Kontrollin né terren t€ investimeve. Verifikon né terren ankesa t€ ndryshme né
lidhje me zbatimin ¢ investimeve;

Zbaton urdhérat e ndryshme t&€ dhéna nga eprori;

Mbikéqyr investimet né nivel sektori si dhe detyrat e ngarkuara nga drejtori;
Mbikéqyr afatet e pércaktuara sipas ligjeve pérkatése g€ rregullojné punén e sektorit.
Delegon detyrat specialistave sipas rasteve.

31.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té investimeve

SR

o

Kontroll dhe sistemimi dosjeve teknike té objekteve t€ zbatimit;

Kontroll né terren i investimeve ku &shté pjes€ e grupeve t€ kontrollit;

Zbatimi i urdhérave t€ ndryshme t€ dhéna nga eprori;

Mbikéqyré investimet né nivel specialisti si dhe zbaton detyrat e ngarkuara nga
pérgjegjési;

Sqarim i qytetaréve mbi problematikat e ndryshme t€ investimeve né terren;

Hartimi i Planeve te kontratave te Zbatimit, Mbikqyrje-Kolaudim per te gjitha objektet;
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g. Mbikéqyr investimet né nivel specialisti si dhe zbatimi i detyrave t€ ngarkuara nga
pérgjegjési;

h. Vlerésimi i procedurave té tenderave;

i. Sqarim i qytetaréve mbi problematikat e ndryshme t€ investimeve né terren.

31.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialist juristes

a. Jep mbéshtetje ligjore né ndjekjen e zbatimit té kontratave, hartimin e procedurave té
pezullimit, rifillimit, amendimit té€ kontratave sipas rasteve q€ lidhen me zbatimin e
Investimeve;

b. Kontribon né rritjen e transparencés dhe ligjshméris€ né proceset administrative;

c. Pérgatit pérgjigje dhe mendime ligjore mbi shkresat dhe kérkesat qé mbérrijné€ né
drejtori;

d. Jep asistencé ligjore pér dokumentacionin administrativ dhe ndjek zbatimin e tyre sipas
kuadrit ligjor né lidhje me dokumentacionin ligjor t€ Drejtorise sé Projekteve dhe
Investimeve;

e. Pérdor sistemet elektronike té Bashkisé pér hartimin, administrimin dhe ruajtjen e
dokumenteve ligjore dhe administrative.

31.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té projekteve

a. Harton dhe ndjek zbatimin e planit té punés dhe detyrave t€ miratuara nga drejtoria;

b. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t€ pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojne punén e sektorit;

¢. Mbajtja e korrespondences me drejtorité dhe institucionet e ndryshme ne varé€si té
sektorit;

d. Hartimi dhe projektimi i gjith€ investimeve publike n€ pérputhje me EUROCOD-in;

e. Zbatimi i urdhrave té ndryshme té& dhéné nga eprori. Mbik&€qyré€ projektet né nivel
sektori si dhe detyrat e ngarkuara nga drejtori;

f. Mbikqyr afatet e pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé rregullojné punén e sektorit.
Delegon detyrat specialistéve sipas rasteve.

31.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té projekteve

a. Hartimi dhe projektimi i gjithé€ investimeve publike n€ pé€rputhje me EUROCOD-in;

b. Pérgatitja e té gjithé dokumentacionit t€ investimeve pér t’u tenderuar nga zyra e
prokurimeve publike té bashkis¢;

¢. Zbatimi i urdhrave té€ ndryshme t€ dhéné nga eprori.

d. Hartimi i projekteve né nivel specialisti si dhe zbatimi i detyrat t€ ngarkuara nga

pérgjegjési.

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



NENI 32
DREJTORIA E BASHKEPRONESISE, RINDERTIMIT DHE LEGALIZIMEVE

32.10bjekti

Objekti i késaj rregulloreje éshté pércaktimi i rregullave t€ organizimit t€ brendshém, funksionimit,
kompetencave, pérgjegjésive dhe marrédhénieve ndérmjet strukturave dhe pozicioneve t€ punés t&
Drejtorisé sé Objekteve né Bashképronési, Rindértimit dhe Legalizimeve, pran€ Bashkis€ Kaméz.

32.2 Misioni

Drejtoria ka pér mision ushtrimin e kompetencave té€ Bashkisé Kaméz né fushén e administrimit
té objekteve né bashképronési, pérmbylljen administrative dhe juridike t€ proceseve té rindértimit,
si dhe mbéshtetjen administrative t& proceseve té€ Legalizimeve té banesave informale né territorin
¢ Bashkisé€ Kaméz, n€ pérputhje me kuadrin ligjor né fuqi dhe interesin publik. N& pérmbushje té
kétij misioni, Drejtoria synon garantimin e ligjshméris€, transparencés dhe barazisé né trajtimin e
subjekteve, pérmes organizimit dhe koordinimit efektiv t€ strukturave pérbérése, bashképunimit
ndérinstitucional me organet kompetente dhe ofrimit t€ shérbimeve administrative cilésore pér
qytetarét. N€ pérmbushje té kétij misioni, Drejtoria vepron si struktur€ pérgjegjése pér
organizimin, kontrollin dhe dokumentimin e proceseve pérkatése, duke sigurvar ligjshméri,
transparencé dhe mbrojtje t€ interesit publik.

32.3 Baza ligjore

Baza ligjore pér drejtoring e rindértimit &shté: Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar; Aktin Normativ nr. 9, daté 16.12.2019, “Pér pérballimin e pasojave t& fatkeqé€sis¢
natyrore”, t€ miratuar me ligj; Aktet nénligjore t€ nxjerra né€ zbatim t& Aktit Normativ nr. 9; Ligjin
nr. 55/2025 “Pér administrimin e bashképronésis€”; Ligjin nr. 9482, daté 03.04.2006, “Pér
legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e ndértimeve pa leje”, i ndryshuar; Ligjin nr. 20/2020 “Pér
pérfundimin e proceseve kalimtare té pronésisé”; Kodin e Procedurave Administrative; Aktet e
tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

32.4 Funksionet e Drejtorisé
N& ushtrim t€ misionit té saj, Drejtoria ushtron kéto funksione kryesore:

a. Administrimin dhe monitorimin e objekteve né€ bashképronési, né pérputhje me Ligjin
nr. 55/2025;
b. Ushtrimin e kontrollit administrativ dhe trajtimin e ankesave né fushén e

bashképronésisé;
c. Pérmbylljen e proceseve té rindértimit, pérfshiré trajtimin e subjekteve pérfituese ende

t€ patrajtuara me grant;
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2.

Ndjekjen e plotésimit t& dokumentacionit pér pérfitimin dhe levrimin e granteve té
rindértimit;

Mbylljen e procedurave administrative dhe pronésore pér objektet e rindértuara né
Zonat e Reja pér Zhvillim;

Koordinimin dhe mbéshtetjen administrative t&€ proceseve t&€ Legalizimeve, né
bashképunim me institucionet kompetente;

Bashképunimin ndérinstitucional me institucionet qendrore dhe vendore pérkatése.

32.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té drejtorisé s€ Rindértimit:

a.

e

h.

siguron zbatimin e ligjit dhe akteve nénligjore né fushén e administrimit t& objekteve
né bashképronési, rindértimit dhe legalizimeve;

drejton dhe koordinon veprimtarin€ e sektoréve dhe stafit né varési;

miraton dhe ndjek zbatimin e planeve vjetore dhe afatmesme t€ punés s¢ drejtorisé;
ushtron kontroll administrativ mbi ligjshmérin€ dhe korrekté€siné e veprimeve té
sektoréve;

siguron bashképunimin ndérinstitucional me institucionet gendrore dhe vendore
kompetente;

pérfagéson drejtoriné né marrédhénie me organet drejtuese, institucionet mbikéqyrése
dhe organet e kontrollit;

mbikéqyr pérmbylljen e proceseve t€ rindértimit, pérfshiré trajtimin e subjekteve t&
mbetura dhe mbylljen e procedurave pronésore;

mbikéqyr veprimtariné e legalizimeve, n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi.

32.6 Pérgjegjési i Sektorit té€ Objekteve né Bashképronési dhe Rindértimit

Pérgjegjési i sektorit ushtron funksione organizuese, koordinuese dhe mbikéqyrése mbi

veprimtaring€ e sektorit.
Né ushtrim té detyrave té tij, Pérgjegjési i sektorit té Objekteve né Bashképronési dhe Rindértimit:

Trajton praktikat administrative q& lidhen me objektet né bashképronési, né pérputhje
me parashikimet e Ligjit nr. 55/2025 “Pér administrimin e bashképronésisé”;

b. Organizon dhe ndjek punén e specialistéve té sektorit;

Siguron trajtimin administrativ t€ ¢éshtjeve qé lidhen me objektet né bashképronési, né
pérputhje me kompetencat ligjore té bashkisé;

Ndjek trajtimin e ankesave dhe ushtrimin e kontrollit administrativ né fushén e
bashképronésisé;

Koordinon ndérhyrjet institucionale sipas rastit;

Ndjek dhe mbikéqyr pérmbylljen e procedurave t& mbetura té rindértimit, pérfshiré
plotésimin e dokumentacionit pér pérfitimin e grantit;
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Koordinon procedurat pér pajisjen me dokumentacion pronésie t€ objekteve té
rindértuara;
Raporton periodikisht prané Drejtorit mbi ecuriné e punés dhe problematikat e
evidentuara.

32.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t&€ Sektorit té Legalizimeve

a.

b.

Organizon dhe ndjek veprimtariné e sektorit né zbatim t& legjislacionit né fuqi pér
legalizimet dhe akteve nénligjore pérkatése;

Koordinon procesin e evidentimit dhe trajtimit administrativ t& objekteve informale, né
pérputhje me kompetencat e bashkisé;

Mbikéqyr realizimin e matjeve né terren nga grupet e punés dhe ndjek pérgatitjen e
dokumentacionit teknik dhe administrativ pérkatés;

Siguron transmetimin e praktikave t&¢ Legalizimeve prané Agjencis€é Shtetérore té
Kadastrés pér trajtim t& métejshém, sipas procedurave ligjore;

Ndjek dhe koordinon bashképunimin institucional me Agjenciné Shtetérore t&
Kadastrés dhe institucionet e tjera kompetente;

Ndjek trajtimin administrativ té kérkesave, ankesave dhe shkresave qé lidhen me
procesin e Legalizimeve;

Raporton periodikisht prané Drejtorit mbi ecuriné e proceseve t€ Legalizimeve,
problematikat dhe nevojat institucionale.

32.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t€ Sektorit té Objekteve né Bashképronési dhe
Rindértimit

a,

Trajton praktikat administrative gé lidhen me objektet né bashképronési, né pérputhje
me parashikimet e Ligjit nr. 55/2025 “Pé&r administrimin e bashképronésisé”;
Evidenton, administron dhe pérditéson t€ dhénat pér objektet né bashképronési, sipas
kompetencave té bashkisé dhe procedurave t€ miratuara, pérfshiré regjistrin e
administratoréve té bashképronésisé dhe sistemin elektronik, né pérputhje me
legjislacionin dhe aktet nénligjore pérkatése;

Mbéshtet administrativisht procesin e monitorimit t€ administratoréve té
bashképronésisé dhe ankesave, duke pérgatitur dokumentacionin shoqérues pér
verifikime dhe kontrolle sipas udhézimeve t€ eprorit dhe procedurave ligjore;

Ndjek dhe administron dosjet e rindértimit;

Asiston subjektet pérfituese né plotésimin e dokumentacionit administrativ dhe teknik
pér pérfitimin dhe térheqjen e grantit t& rindértimit;

Ndjek procedurat administrative pér pajisjen me dokumentacion pronésie t€ objekteve
té rindértuara, né bashképunim me strukturat kompetente;

Harton shkresa zyrtare, raporte, akte administrative dhe materiale informuese né kuadér
t& ushtrimit té funksioneve té sektorit; mban evidencén administrative dhe arkivon
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dokumentacionin pérkatés, né pérputhje me legjislacionin pér arkivat dhe aktet e
brendshme t€ institucionit;

Raporton periodikisht prané Pérgjegjésit t& sektorit pér ecuriné e punés, problematikat
e konstatuara dhe nevojat procedurale.

32.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Legalizimeve

a.

Merr pjesé né evidentimin e objekteve informale dhe né realizimin e matjeve né terren,
sipas planifikimit té miratuar nga struktura pérgjegjése;

Pérgatit dhe administron dokumentacionin teknik dhe administrativ t€ praktikave t&
Legalizimeve, n€ pérputhje me procedurat ligjore;

Ndjek dhe administron dosjet e Legalizimeve n€ fazat q&€ jan€ né kompetencé té
bashkisé;

Pérgatit dhe transmeton praktikat e Legalizimeve pran€ Agjencis€é Shtetérore té
Kadastrés pér trajtim té métejshém, sipas procedurave ligjore;

Asiston qytetarét né plotésimin e dokumentacionit dhe né sqarimin e procedurave
administrative pér legalizim;

Mban evidencat administrative pér objektet né proces legalizimi dhe pérditéson t&
dhénat pérkatése;

harton shkresa zyrtare, raporte dhe akte administrative né kuadér t€ ushtrimit t&
funksioneve té sektorit;

Administron dhe arkivon dokumentacionin e legalizimeve, né€ pérputhje me
legjislacionin pér arkivat dhe aktet e brendshme té institucionit;

Raporton periodikisht prané Pérgjegjésit té sektorit mbi ecuriné e punés, problematikat
¢ konstatuara dhe nevojat procedurale.

NENI 33

DREJTORIA E PLANIFIKIMIT DHE ZHVILLIMIT TE TERRITORIT

33.1 Misioni

Kjo drejtori ka si mision shqyrtimin e shkresave ndérinstitucionale dhe individuale brenda afatit
kohor. Ofrimin e infromacionit dhe asistencés pér ményren e aplikimit, plotésimin e kérkesés,
pérmbajtjen ¢ dokumentacionit si dhe ¢do ¢éshtje tjetér t& nevojshme pér dorézimin e aplikimit
pér leje. Plani i Pérgjithshém Vendor, ka ndihmuar né zhvillimin e Kamzés sipas konceptit t€ njé
qyteti ku jetohet duke ménjanuar handikapet infrastrukturore dhe dobésité dhe duke pérmirésuar
cilésité e tij mjedisore né sektorin e menaxhimit t€ mbeturinave, transportit urban, duke krijuar
hapésira urbane, mjedise edukuese dhe sociale. Ky plan ka ndikuar né krijimin e kushteve pér njé
zhvillim té géndrueshém né territor. Referuar né Planin e Pérgjithshém Vendor &shté realizuar
miradministrimi i territorit t& Bashkisé Kaméz, i éshté dhéné zgjidhje ngérceve t€ hasura gjaté
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viteve t&€ méparshme, njésive strukturore qé kané pasur pengesé€ n€ zhvillimin e tyre dhe me Planin
e ri urbanistik kané€ marré€ zhvillimin e tyre.

33.2 Baza Ligjore

Pé&r hartimin e Planit t&€ Punés pér Drejtoring e Planifikimit dhe Kontrollit t&€ Zhvillimit t€ Territorit
ka si qéllim kryesor té ushtrojé kompetencat e saj né pérputhje me Ligjin nr. 139, daté€ 17.12.2015
“Pér Vetéqeverisjen Vendore” i ndryshuar, Ligjin nr. 107, dat€ 31.07.2014 “Pér Planifikimin dhe
Zhvillimin e Territorit”, i ndryshuar; Vendimin nr. 408, dat€ 13.05.2015 t€ K&shillit t€ Ministrave
“Pér miratimin e Rregullores sé€ Zhvillimit t€ Territorit”, i ndryshuar;, VKM nr.686, daté
22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér Planifikimin e Territorit”, i ndryshuar.

33.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té€ drejtorisé sé planifikimit dhe zhvillimit té
territorit

a. Organizon dhe drejton fuksionimin e veprimtaris€ s€ drejtoris€;

b. Zbaton dhe mbikqyr programet n€ nivel drejtorie si dhe detyrat e ngarkuara nga organet
eprore;

c. Ka pérgjegjésiné pér hartimin e programeve n€ fushén e drejtorisé qé mbulon dhe
arritjen e rezultateve t€ pércaktuara né két€ fushé;

d. Kontrollon dhe siglon t€ gjitha aktet dhe korrespondencén qé pérgatisin sektorét
pérbérés t€ drejtorisé;

e. Drejtori mban korrespondencat me té gjithé drejtorité pérbérese té€ Bashkis€ si dhe
zv.kryetarin q€ ka né ngarkim drejtoring;

f. Drejtori i PZHT-se zbaton rregulloren e PPV-sé dhe rregulloren € PDV-sé€;

g. Mbikqyrja dhe bashkepunimi me agjencité pérkatése pér hartimin deri n€ miratimin e
Planeve té Detajuara Vendore (PDV-ve) népérmjet sistemit e-planifikimi;

h. Marrja e masave per nje politike active te menaxhimit te tokes dhe te zhvillimit ne te
sipas percaktimeve te ligjit per planifikimin e territorit;

i. Zhvillimi i veprimtarive profesionale té stafit n€ pérputhje me nevojat e drejtorisé;

j. Harton projekt vendimet pér miratimin e projekteve né Késhillin Bashkiak;

K. Merr pjesén e komisjone sipas urdhérave té brendshém té léshuara nga titullari i
Bashkisé;

. Bashképunon me autoritetet e planifikimit te ¢do niveli dhe raportimi mbi gjendjen e
planifikimit dhe kontrollit te zhvillimit n€ territorin e Bashkisé Kaméz,népérmjet
rregjistrit t€ planifikimit (e-planifikimi).

Sektori i planifikimit té territorit

33.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té planifikimit t€ territorit
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a. Udhéhegja dhe orientimi i zhvillimit dhe mbrojtjes sé territorit népérmjet hartimit dhe
miratimit t€ instrumentave vendore t€ planifikimit né pérputhje me instrumentet
kombétare t€ planifikimit;

b. Harmonizimi i planeve t€ detajuara vendore t& secilés njési administrative pjesé e
territorit t€ Bashkisé;

¢. Pérfundimi dhe kalimi pér miratim i planifikimit t€ unifikuar t€ territorit t¢ Bashkisé
Kaméz;

d. Dhénia e konsulencés né pérmbushjen e detyrave qé i pérket sektorit;

e. Raporton tek eprori mbi punén e realizuar nga sektori;

f. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t€ pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojn€ punén e sektorit;

g. Bashképunimi me autoritetet e planifikimit té ¢do niveli dhe raportimi mbi gjendjen e
planifikimit dhe t€ zhvillimit n€ territorin e Bashkisé Kaméz;

h. Menaxhimi i shkresave té ardhura nga institucione t&€ ndryshme dhe bashkérendimi me
institucionet pérkatése;

i. Menaxhimi i kérkesave pér fragmentet e hartave me infrastrukturé rrugore sipas Planit
té Pérgjithshém Vendor dhe sipas Planit té Detajuar Vendor pér pronat e azhornuara né
terren nga topograf€ t€ licensuar privaté€ dhe t€ paraqitura n€ aplikim;

j. Realizimi i regjistrit t€ territorit pér azhornimet e genplaneve t€ parcelave me
infrastrukturé€ rrugore t€ aplikuara n€ Platformén Gis.

33.5Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té planifikimit té territorit

a. Hartimi dhe siglimi i shkresave t€ ardhura prané Sektorit t€ Planifikimit té Territorit
nga institucione t&€ ndryshme;

b. Hartimi dhe siglimi i shkresave t€ ardhura prane Sektorit t€ Planifikimit t€ Territorit
nga individ apo shoqéri sipérmarrése pér kérkesa t€ ndryshme;

¢. Dhénie informacioni dhe konsulencé qytetaréve né lidhje me Planin e Pérgjithshém
Vendor dhe Planit t€ Detajuar Vendor;

d. Kontrolli i dokumentacioneve t€ aplikuara pér fragmentet e hartave me infrastrukturé
rrugore (genplani i parcelés);

e. Pérgatitja e fragmenteve t€ hartave me infrastruktur€ rrugore duke ju referuar Planit té
Pérgjithshém Vendor né fuqi dhe Planit t€ Detajuar Vendor né€ fuqi pér pronat e
azhornuara ne terren nga topografé€ t€ licensuar privaté dhe té paraqitura né aplikim;

f. Pérdorimi i Platformés GIS bén té€ mundur pérfitimin e t€ dhénave n€ formén e
raporteve té pasura me informacion duke bere t€ mundur hartimin e hartave/shérbimeve
pér secilin nga té dhénat qé ndihmojné pér aksesim;

g. Merr pjesén e komisjone sipas urdhérave té brendshém t€ léshuara nga titullari i
Bashkisé
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33.6

33.7

33.8

h.

Hartimi i vertetimeve te lejeve te banimit, saktesimeve te adresave etj ne funksion t&
zyres se gjendjes civile.

Detyrat dhe pérgjegjésité té pérgjegjésit té sektorit té kontrollit té zhvillimit té
territorit:

ae o

Harton dhe ndjek zbatimin e planit t&€ punés dhe detyrave t€ miratuara nga drejtori;
Dhénia e konsulencés né€ pérmbushjen e detyrave qé i pérket sektorit;

Raporton tek eprori mbi punén e realizuar nga sektori;

Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t€ pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojn€ punén e sektorit;

Shqyrtimi i ankesave dhe dhénia e zgjidhjes sipas kompetencave t€ secilit sektor.

Detyrat dhe pérgjegjésité té specialistit té sektorit té kontrollit té zhvillimit té
territorit:

Pérmbush té gjitha detyrat qé 1 ngarkohen nga drejtori, né zbatim té& legjislacionit né
fuqi;

Raportimi tek eprori pér detyrat e realizuara;

Shqyrtimi dhe vendimmarrja pér kérkesat online: leje zhvillimi, ndertimi,
infrastrukture dhe deklarim paraprak; certifikaté shfrytézimi dhe njoftim fillim dhe
mbarim punimesh, etj.

Shtyrja e afatit t€ lejes s€ ndértimit; ndryshim projekti gjaté zbatimit t€ punimeve;
ndryshim i subjektit ndértues;

Bashképunimi me autoritetet pérkatése t€ lejeve online pér azhornimet dhe kontrollet
pér pérputhshmérin€ sipas ligjit;

Mbledhja e tarifave nga lejet e ndértimit;

Konformiteti pér dhénien e treguesve t€ zhvillimit sipas rregullores sé pérgjithshme té
miratuar;

Dhénia e ¢ertificatés s€ pérdorimit sipas procedurés dhe afateve t€ pércaktuara né
legjislacionin pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve t€ ndértimit;

Dhénia e certifikatés s€ shfrytézimit sipas procedurés dhe afateve t&€ pércaktuara né
legjislacionin pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve te ndértimit.

Sekretariati teknik

Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sekretariatit teknik

a.
b.
c.

Harton dhe ndjek zbatimin e planit t€ punés dhe detyrave té miratuara nga drejtori;
Dhénia e konsulencés né pérmbushjen e detyrave q€ i pérket sektorit;
Raporton tek eprori mbi punén e realizuar nga sektori;
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d. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t€ pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojné punén e sektorit.

33.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té sekretariatit teknik

a. Pérmbush té gjitha detyrat q€ i ngarkohen nga drejtori, né zbatim té legjislacionit né
fuqi;

b. Raportimi tek eprori pér detyrat e realizuara;

¢. Dérgimi i dokumentacionit Tekniko-Ligjor pér regjistrim t€ lejeve te ndértimit si dhe
certifikatat e pérdorimit n€ hipoteke.

33.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit jurist

a. Té& pérmbushé t€ gjitha detyrimet qé i ngarkohen nga drejtori, n€ zbatim t€ legjislacionit
né fuqi;

b. T& bashképunojé me sektorét pérkaté€s me qéllim zbatimin me korrektési t€ kuadrit ligjor.

c. Té hartojé pérgjigjet zyrtare pér kérkesat e qytetaréve, shoqérive apo institucioneve
té tjera duke mbledhur informacionin e nevojshém nga sektorét pérkatés pér pérgatitjen e
pérgjigjeve;

d. Bashképunimin me drejtorité e Bashkisé Kamé&z lidhur me korrespodencén
mbi zbatimin e marréveshjeve pér kontributin e subjekteve private né€ favor té
fondit publik t€ banesave sociale;

e. Té sigurojé qé ¢do pérgjigje t€ mbéshtetet né dispozitat ligjore dhe udhézimet pérkatése;

f. Té arkivojé dhe mbajé t&€ gjitha shkresat e pérgatitura dhe té dérguara;

Té bashképunojé me drejtorité e tjera pér t&€ marr€ informacion t€ plot€ mbi ¢€shtjet.

NENI 34
DREJTORIA E KONTROLLIT NE TERREN

34.1 Misioni

Drejtoria ¢ Kontrollit né Terren éshté pérgjegjése pér administrimin e ¢éshtjeve g€ lidhen me
kryerjen e kontrolleve té vazhdueshme né territor, mbi realizimin e punimeve € kryhen né
strukturat e pajisura me leje punimesh, né té gjitha fazat e nd€rtimit si dhe marrjen e masave té
nevojshme dhe vénien né€ dijeni t&€ Inspektoriatit Ndértimor e Urbanistik pér kundravajtje
administrative sipas ligjit né fuqi,verifikimin e shkeljeve t& kushteve specifike t€ vendosura pér
realizimin e zhvillimit dhe instrumentave t€ planifikimit, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit efigent dhe
efikas té burimeve financiare dhe njerézore ne dispozicion.

34.2 Objektivi
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Objektivi i Drejtorisé s€ Kontrollit n€ Terren €shté garantimi i zbatimit t€ lejeve té€ ndértimit dhe
projekteve té miratuara n€ pérputhje me legjislacionin né fuqi, népérmjet ushtrimit t€ kontrolleve
periodike né terren gjaté t€ gjitha fazave t€ nd€rtimit, hartimit t€ akt-kontrolleve pérkatése dhe
evidentimit né€ kohé t€ ¢do devijimi apo shkeljeje nga kushtet e lejes dhe instrumentet e planifikimit
té territorit.”

34.3 Baza Ligjore

Pér hartimin e planit t€ punés mujor pér Drejtoriné€ e Kontrollit né Terren ka si qéllim kryesor t&
ushtroje kompetencat e saj né€ pérputhje me Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i
ndryshuar; Ligjin nr. 107/2014, “Pér planifikimin e territorit”, i ndryshuar, VKM nr. 408, daté
13.5.2015 “Pér miratimin e rregullores s€ zhvillimit t€ territorit”, i ndryshuar me VKM-né€ neni
45 pika a); Vendimin nr. 686, date 22.11.2017 “Pér miratimin e rregullores pér planifikimin e
territorit”, si dhe ligjin nr.8402, daté 10.9.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve”, i
ndryshuar dhe aktet nénligjore n€ zbatim t€ tij.

34.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té kontrollit né terren

a. Organizon dhe drejton funksionimin e veprimtarisé s€ drejtorisé;

b. Zbaton dhe mbikqyr programet né nivel drejtorie si dhe detyrat e ngarkuara nga organet
eprore;

c. Ka pérgjegjésin€ pér hartimin e programeve né fushén e drejtoris€ g€ mbulon dhe
arritjen e rezultateve t€ pércaktuara n€ két€ fushé;

d. Kontrollon dhe siglon t€ gjitha aktet dhe korrespondencén qé pérgatisin sektorét
pérbérés t€ drejtorisé;

e. Harton planin mujor te punés pér muajin pasardhés qé dérgohet pér miratim tek eprori.
Drejtori raporton pran€ kyetarit informacionin mbi baza mujore detyrat e realizuara nga
drejtoria;

f. Drejtori mban korrespondencat me té gjithé drejtorité pérbérése t€ Bashkisé si dhe
Zv.Kryetarin qé€ ka né ngarkim drejtoriné;

g. Drejtori ka per detyr€ realizimin e bashképunimit me t€ gjitha institucionet me té cilat
ka ndérvarési drejtoria;

h. Zhvillimi i veprimtarive profesionale té stafit n€ pérputhje me nevojat e drejtorisé;

i. Harton projekt vendimet pér miratimin e projekteve né Ké&shillin Bashkiak;

j. Merr pjesén né komisione sipas urdhérave t€ brendshém té 1€shuara nga titullari i
Bashkisé;

k. Shqyrtimi i aplikimeve né sistemin e-leje pér “Njoftim fillim punimesh dhe monitorimi
i procesit t& zbatimit t& punimeve deri né pérfundimin e ploté t& tyre”.

34.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjsit té kontrollit né terren
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a. Harton dhe ndjek zbatimin e planit t€ punés dhe detyrave t€ miratuara nga drejtori;
b. Dhénia e konsulencés né pérmbushjen e detyrave qé i pérket sektorit;

¢. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve t& pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé
rregullojné punén e sektorit;

d. Raporton tek eprori mbi punén e realizuar nga sektori;

e. Mban korrespondencés me drejtorité€ dhe institucionet e ndryshme né varési t€ sektorit;

f. Shqyrtimi i ankesave dhe dhénia e zgjidhjes sipas kompetencave té€ secilit sektor;

g. Shqgyrtimi i ankesave dhe dhénia e zgjidhjes sipas kompetencave t€ secilit sektor;

h. Llogaritja e pagesave té akteve té kontrollit sipas fazave;

i. Zbaton urdhérat e ndryshme t€ dhéna nga eprori;

j.  Mbikéqyr objektet n€ nivel sektori si dhe detyrat e ngarkuara nga drejtori;

k. Mbikéqyr afatet e pércaktuara sipas ligjeve pérkatése qé rregullojné punén e sektorit;

1. Delegon detyrat specialistéve sipas rasteve;

m. Shqyrtimi i aplikimeve né sistemin e-leje pér “Njoftim fillim punimesh dhe monitorimi

I procesit t€ zbatimit t€ punimeve deri né pérfundimin e ploté té tyre”.

34.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té kontrollit né terren

a. Pérmbush t€ gjitha detyrat q€ i ngarkohen, né zbatim té€ legjislacionit né fuqi;

b. Kryen mbikéqyrjen e punimeve sipas fazave té akteve t€ kontrollit: (Ngritja e kantierit
té punimeve, pérfshir€ murin rrethues,piketimi i strukturés, pérfundimi i themeleve dhe
kuota 0, pérfundimi i karabinas€ pér t€ gjith€ objektin, pérfundimet e instalimeve
elektrike,té ngrohjes, té€ ftohjes, hidraulike, t&€ komunikimit elektronik, pérfundimi i
fasadave, rifiniturave dhe sistemit t€ jasht€ém né€ planin e vendosjes s€ strukturés sé€ re,
pérfshiré dhe vendosjen e kutisé postare dhe lidhjen me infrastrukturat publike
ekzistuese);

c. Raportimi tek eprori pér detyrat e realizuara;

d. Shqyrtim dhe kthim pérgjigje i shkresave zyrtare dhe individuale drejtuar drejtorisé;

e. Shqyrtimi i aplikimeve né sistemin e-/eje pér “Njoftim fillim punimesh dhe monitorimi
i procesit t€ zbatimit t€ punimeve deri né pérfundimin e ploté t& tyre”.

NENI 35
DREJTORIA E INTEGRIMIT TE BE-SE, PROJEKTEVE TE HUAJA DHE
ZHVILLIMIT EKONOMIK

35.1 Misioni

Misioni 1 Drejtorisé sé Integrimit né BE, Projekteve t€ Huaja dhe Zhvillimit Ekonomik éshté t&
sigurojé koordinimin, mbéshtetjien dhe zbatimin e procesit t€ integrimit evropian dhe
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bashképunimeve ndérkombétare n€ nivel vendor, duke garantuar harmonizimin e politikave dhe
veprimtarive t€ Bashkisé me legjislacionin dhe standardet e Bashkimit Evropian, menaxhimin e
projekteve t€ financuara nga programet ¢ BE-s€ dhe donatorét ndérkombétar€, si dhe promovimin
e transparencés, informimit publik dhe zhvillimit ekonomik dhe social t€ komunitetit.
Drejtoria gjithashtu ka pér qéllim forcimin e bashképunimit me diasporén dhe komunitetet
shqiptare jashté vendit, mbéshtetjen e proceseve té migracionit, organizimin ¢ veprimtarive
protokollare e ceremoniale né€ pérputhje me rregullat e administratés publike dhe etikén
institucionale, si dhe sigurimin ¢ mbledhjes, analizimit dhe raportimit té t&€ dhénave statistikore pér
monitorimin e performancés sé€ strukturave bashkiake, me synim rritjen e efigencés, transparencés
dhe llogaridhénies institucionale.

35.2 Objektivat

Realizimi 1 t€ gjithé veprimtaris€ kryesore g€ lidhet me koordinimin dhe monitorimin e procesit t&
Integrimit Evropian dhe zhvillimin e bashképunimeve ndérkombétare népérmjet identifikimit dhe
zbatimit t€ projekteve té€ financuara nga BE me qéllim g€ t€ ndikojé né zbatimin e reformave dhe
té sjellé njé vleré€ t& shtuar n€ nivel lokal. Koordinimi dhe zbatimi i politikave t&€ zhvillimit
ekonomik vendor, me qé€llim nxitjen e zhvillimit t€ qéndrueshém, pé€rmes bashképunimit me
institucionet mbéshtetése, rritjes sé transparencés dhe informimit publik mbi investimet dhe
promovimit t€ zonave me potencial ekonomik pér t€ térhequr investime. Menaxhimi i
qéndrueshém i migracionit dhe forcimi i lidhjeve me diasporén, pérmes ofrimit t€ informacionit
dhe asistencés, bashképunimit ndérinstitucional, organizimit t€ aktiviteteve dhe zbatimit té
protokollit ceremonial. Menaxhimi efektiv i performancés institucionale, pérmes mbledhjes dhe
analizés sé€ t& dhénave, monitorimit t€ treguesve t€ performanc€s dhe raportimit té€ rregullt pér
mbéshtetjen e vendimmarrjes.

35.3 Baza ligjore

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; VKM nr. 450, daté 26.7.2018 “Pér
Bashkérendimin dhe Koordinimin e Procesit t€ Integrimit Evropian, ndé€rmjet Qeverisjes Qendrore
dhe Njésive té& Vetéqeverisjes Vendore”; Ligji nr. 9789, daté 19.07.2007 “Pér krijimin dhe
funksionimin e zonave ekonomike”, i ndryshuar; Ligjin nr. 63/2020” Pér Pérmirésimin ¢ Zonave
té Biznesit (BID)”; Ligjin nr. 55/2015 “Pér investimet strategjike né Republikén e Shqipéris€”,i
ndryshuar; Ligjin nr. 10 296, daté 8.07.2010 “Pér Menaxhimin Financiar dhe Kontrollin, i
ndryshuar; Ligjin nr. 8957, daté 17.10.2008 “Pér ndérmarrjet e vogla e t€ mesme”, i ndryshuar;
Ligjin nr. 9497, daté 20.3.2006 “Pér krijimin e Agjencisé€ Shqiptare t€ Biznesit dhe Investimeve”;
Ligjin nr. 9607, date 11.09.2006 “Pér Késhillin Konsultativ t€ Biznesit”; Vendim nr. 271, daté
02.05.2024 “Pér miratimin e strategjisé kombétare pér migracionin 2024-2030 dhe té planit t€ saj
té veprimit 2024-2026"; Vendim nr. 420, daté 08.06.2016 “Pér miratimin e ceremonialit shtetéror
té Republikés sé Shqipérisé”; Vendim nr. 252, daté 20.04.2023 “Pér miratimin e strategjisé
ndérsektoriale pér decentralizimin dhe qeverisjen vendore 2023-2030, t& planit té saj t& veprimit
2023-2025 e té pasaportés sé indikatoréve”; Vendim nr. 296, daté 28.03.2024 “Pér miratimin e
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rregullores pér organizimin, funksionimin, detyrat dhe pérgjegjésité e strukturave t€ institucionit
té Bashkisé Kaméz”.

35.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorisé

33.5

a. Pérfiton dhe menaxhon fondet nga Bashkimi Evropian dhe donatorét e tjeré pér
projekte zhvillimore;

b. Identifikimi i thirrjeve pér projekte, aplikimi dhe menaxhimi i zbatimit té tyre;

c. Raportime né afatet kohore t€ kérkuara nga donatorét pér projektet e fituara;

d. Pérfagésimi i Bashkis€ n€ bashképunime me organizata, institucione t& ndryshme né
lidhje me zhvillimin e projekteve dhe ¢€shtjet e integrimit né BE;

e. Organizimi dhe monitorimi i aktiviteteve t€ ndryshme pérgjaté gjith€ vitit;

f. Planifikimi i aktiviteteve pér ditét dhe javét ndérkombétare si dhe organizimi i
aktiviteteve rinore;

g. Hartimi i dokumenteve strategjiké pér rining, zhvillimin ekonomik lokal, migracionin
dhe diasporén né bashképunim me institucionet dhe aktorét e interesuar;

h. Nxitja e zhvillimit ekonomik p&rmes bashképunimit t€ zgjeruar me institucionet
mbéshtetése;

i. Rritja e transparencés dhe informimit publik pér investimet dhe biznesin;

j. Promovimi i zonave me potencial ekonomik dhe organizimi i aktiviteteve pér rritjen e
investimeve;

k. Promovimi i menaxhimit t€ géndrueshém té migracionit pérmes koordinimit
ndérinstitucional dhe bashképunimit me aktorét e interesit;

.  Organizimi i protokolleve ceremoniale dhe aktiviteteve q€ promovojné bashképunimin
kombétar dhe ndérkombétar;

m. Monitorimi dhe analiza e treguesve té performancés si dhe mbledhja, regjistrimi i t&
dhénave statistikore;

n. Raportimi institucional dhe koordinimi ndérsektorial.

Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit

a. Organizon dhe koordinon té gjithé veprimtaring e drejtorisé, n€ pérputhje me politikat
e Bashkisé Kaméz dhe legjislacionin né fuqi;

b. Menaxhon dhe monitoron procesin e Integrimit Evropian, duke ndjekur zhvillimet,
standardet dhe detyrimet qé rrjedhin nga politikat dhe programet e Bashkimit Evropian;

c. Mbikéqyr zbatimin e projekteve dhe koordinon punén me drejtorité dhe strukturat
pérkatése brenda bashkis€, si dhe me partnerét e jashtém;

d. Pérfagéson Bashkiné Kaméz né takime dhe bisedime me institucione publike,
organizata kombétare e ndérkombétare dhe partneré strategjiké;
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Organizon dhe zhvillon partneritete, bashképunime dhe binjakézime me bashki dhe
qytete t€ vendeve t€ BE-sé, rajonit dhe mé gjeré;
Prezanton dokumenta strategjiké té drejtorisé pér Késhillin Bashkiak dhe ndjek
zbatimin e projekt-vendimeve;
Mundéson nxitjen dhe forcimin e bashképunimit ndérbashkiak né€ fushén e integrimit
né BE, zhvillimit ekonomik, migracionit dhe diasporés;
Koordinon iniciativa dhe projekte g€ lidhen me migracionin, duke adresuar ¢éshtjet e
migracionit t€ brendshém dhe té jasht€m, riintegrimin dhe pérfshirjen sociale;
Koordinon procesin me grupin e punés pér plot€simin e treguesve t€ Performancés sé
Bashkisé (SMP, tregues vendoré) dhe jep udhézime pér pérmirésimin e tyre, sipas
nevojés;
Kontrollon dhe miraton aktet, raportet dhe korrespondencén zyrtare t€ pérgatitur nga
stafi i drejtorisé;
Raporton periodikisht tek Kryetari i Bashkis€ mbi ecurin€ e punés sé drejtorisé,
problematikat e evidentuara dhe propozon zgjidhje pér to;
Harton planet vjetore t€ punés dhe ndjek zbatimin e tij.

35.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit t€ Integrimit né¢ BE:

a.

b.

k.

Menaxhon organizimin dhe realizimin e t€ gjith€ veprimtarisé€ kryesore qe lidhet me
koordinimin dhe monitorimin e procesit t€ Integrimit Evropian;

Monitoron thirrjet e hapura pér aplikim né projekte t€ ndryshme nga institucione
Kombétare dhe Ndérkombétare;

Fokusohet né mbikéqyrjen dhe menaxhimin e aplikimit t€ projekteve nga momenti i
hapjes sé thirrjes deri né€ implementimin e tyre;

Ndjek zbatimin e planit t€ projektit, shoqéruar me dokumentacion pérkatés brenda dhe
jashté institucionit;

Komunikon né ményré efektive, qarté dhe n€ kohén e duhur, pér ndryshimet e projektit
me stafin e drejtorisé dhe paléve té pérfshira;

Menaxhon problematikat, ndryshimet e projektit me stafin e drejtorisé dhe t& aktoréve
té tjeré té pérfshiré;

Planifikon dhe ndjek procesin e organizimit t€ aktiviteteve t&€ ndryshme pérgjaté gjithé
vitit né lidhje me projektet dhe aktivitetet t€ Bashkimit Evropian;

Pérfagéson Bashkiné né bisedime me institucione té tjera, né lidhje me ¢éshtjet e
zbatimit t€ projekteve;

Pérgatit projekt vendime pér Késhillin Bashkiak dhe ndjek zbatimin e tyre;

Ndjek kthimin e pérgjigjeve né kohé né lidhje me kérkesat pér informacion
(shkresa/emaile);

Zbaton ¢do detyré t&€ dhéné nga eprori.

35.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit
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Merret me aplikimin e projekteve nga thirrjet e identifikuara, nga programet ¢ BE-sé€;
Ndjek procesin e aplikimit dhe zbatimit t€ projekteve duke menaxhuar ¢do fazé té tij;
Bashképunimi dhe organizimi i aktiviteteve dhe projekteve té€ ndryshme me
organizatat bashképunuese;

Pérfaqésimi i Bashkisé né bisedime me institucione té tjera, n€ lidhje me ¢éshtjet e
zbatimit t€ projekteve;

Organizim dhe monitorimi i aktiviteteve té ndryshme pérgjaté gjithé vitit n€ lidhje me
projektet dhe aktivitetet pér Bashkimin Evropian;

Mban protokollin e brendshém té shkresave;

Ndjekja e kthimit té pérgjigjeve né kohé né lidhje me kérkesat pér informacion
(shkresa/emaile);

Bén raportimet e projekteve né afatet kohore t€ kérkuara nga donatorét pér projektet e
fituara;

Bén pérkthimin e ¢do dokumuentacioni, aplikimi projekti, emaili, etj.;

Ndihmon né axhendén dhe menaxhimin e aktiviteteve;

Mban minutat e takimeve;

Zbaton ¢do detyré t€ dhén€ nga eprori.

Sektori i Zhvillimit Ekonomik

35.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

a.

Koordinon dhe mbéshtet hartimin dhe monitorimin e planifikimit strategjik;

b. Harton pérshkrimet e punés dhe ndjek realizimin e detyrave pér ¢do pozicion;

Miraton planet mujore té punés, ndjek sistematikisht p€rmbushjen e tyre dhe analizon
veprimtariné e sektorit sipas programeve vjetore dhe periodike;

Bén shpérndarjen e punés dhe géshtjeve t€ sektorit, ndjek dhe kontrollon realizimin e
tyre nga punonjésit pér té€ dhéné zgjidhje ligjore brenda afateve té€ caktuara;

Zbaton, ndjek dhe koordinon pé€rmbushjen e detyrave té ngarkuara nga eprori;
Kontrollon dhe nénshkruan té gjitha dokumentet e pérgatitura nga stafi i sektorit;
Kryen analiza periodike mbi veprimtariné e sektorit dhe informon drejtorin pér ecuriné
e detyrave té ngarkuara tek specialistét;

Bén vlerésime pune pér specialistét e sektorit;

Monitoron, vleréson dhe raporton aktivitetin e sektorit sipas kalendarit.

35.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit

b.

Harton planet strategjike pér zhvillimin ekonomik lokal t&€ Bashkisé Kaméz dhe ndjek
zbatimin e tyre;

Pérgatit shkresa zyrtare, raporte dhe ¢do dokumentacion tjetér t€ nevojshém pér
funksionimin e sektorit;
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Organizojné aktivitete dhe takime té ndryshme, duke mbajtur procesverbalet dhe
dokumentacionin € nevojshém;

Merr pjes€ né trajnime dhe seminare lidhur me zhvillimin ekonomik dhe integrimin
evropian pér pérmirésimin e kapaciteteve profesionale;

Menaxhon dhe pérditéson databazat e sektorit, duke siguruar informacion té sakté dhe
té organizuar;

Koordinon proceset qé lidhen me ¢éshtjet e integrimit evropian dhe menaxhimin e
projekteve té financuara nga Bashkimi Evropian dhe donator€ té€ tjeré;

Mbéshtet kérkimet mbi fondet dhe programet e BE-s€ dhe donatoréve té tjeré lidhur
me zhvillimin ekonomik, pérgatit projektet dhe ndjek t&€ gjith€ procesin e aplikimit;
Zbaton, ndjek dhe koordinon p&rmbushjen e detyrave t€ ngarkuara nga drejtori i
drejtorisé dhe Pérgjegjési i sektorit.

Sektori i Migracionit, Diasporés dhe Protokollit Ceremonial

35.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

k.

Koordinon proceset konsultative ndérbashkiake pér identifikimin e prioriteteve,
ndértimin e partneriteteve funksionale dhe mbéshtetjen e aktiviteteve t€ sektorit;

. Pérfagéson institucionin né bisedime me institucione té tjera, n€ lidhje me ¢éshtjet e

Migracionit dhe Diasporeés;

Koordinon dhe ndjek procesin e hartimit t€ dokumentave strategjike né fushén e
migracionit dhe diasporés, bazuar né prioritetet e sektorit;

Bashképunon me strukturat gendrore dhe vendore pér hartimin dhe zbatimin e
aktiviteteve dhe forumeve g€ lidhen me migracionin dhe diasporén;

Siguron dhe ndjek mbarévajtjen e ofrimit t€ asistencés dhe shérbimeve pér migrantét,
emigrantét dhe diasporén;

Koordinon punén ndérmjet eprorit dhe stafit administrative pér zbatimin e detyrave té
pérditshme;

Siguron zbatimin e planit té€ punés pér informimin, nd€rgjegjésimin dhe asistencén e
emigrantéve;

Harton planin e punés sé sektorit dhe ndjek zbatimin e tij;

Pérgatit raporte t& rregullta pér drejtorin mbi progresin e punés s€ sektorit;

Ndjekja e kthimit t€ pérgjigjeve né kohé, né lidhje me kérkesat pér informacion
(shkresa/emaile);

Zbaton ¢do detyré t€ dhén€ nga eprori.

35.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit

a.

Ofron informacion dhe asistencé pér migrantét, emigrantét dhe diaspora, n€ pérputhje
me shérbimet qé ofron Bashkia;
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k.

Identifikon, pérgatit dhe shpérndan materiale informuese dhe promovuese né funksion
té migracionit dhe diasporés;

Administron procesin ¢ mbledhjes sé t& dhénave pérmes pyetésorit online dhe
pérditéson databazén me informacionin € mbledhur, duke siguruar mbrojtjen e t&
dhénave personale;

Pérpilon mesazhe urimi zyrtare pér ambasadat, me rastin e festave kombétare;
Pérgatit dhe ndjek aspektin protokollar dhe ceremonial qé lidhet me organizimin dhe
realizimin e veprimtarive zyrtare t€ institucionit;

Pérfagéson institucionin né trajnime dhe aktivitete duke mundésuar zgjerimin e
njohurive né fushén e migracionit, diasporés dhe protokollit ceremonial;

Monitoron thirrjet e hapura pér aplikim né projekte t€ ndryshme nga institucionet
kombétare dhe ndérkombétare;

Mban protokollin e brendshém té€ shkresave;

Bén pérkthimin ¢ ¢do dokumentacioni;

Ndjekja e kthimit t& pérgjigjeve né koh€, né lidhje me kérkesat pér informacion
(shkresa/emaile);

Zbaton ¢do detyré t€ dhéné€ nga eprori.

Sektori i Statistikave dhe Performancés

35.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

= 0

Siguron t€ dhénat zyrtare pér Bashkiné Kaméz, né bashképunim me INSTAT, pér
prodhimin e t€ gjithé€ indikatoréve;

Grumbullon informacion periodik pér t€ gjitha drejtorité;

Shpérndan informacionin népérmjet raporteve periodike dhe publikimeve té
ndryshme, si dhe pérgjigjet né lidhje me informacionin qé shpérndan;

Pérpunon, korrigjon dhe regjistron t& dhéna statistikore nga drejtorité, njésité
administrative dhe lagjet;

Grumbullon, korrigjon, regjistron dhe pérpunon statistikat qé vijné né sektorin e
statistikés, sipas programeve statistikore t€ miratuara nga INSTAT;

Eshté pérgjegjés pér koordinimin dhe organizimin e pérgjithshém t& procesit t&
menaxhimit té performancés dhe pérgatitjen e Raportit Vjetor té Performanceés;
Kryen verifikime t€ cilésisé sé t€ dhénave duke pérdorur metoda té njohura té
kontrollit té cilésisé dhe ndérvepron me drejtorité pér pérmirésimin e t& dhénave sipas
nevojés;

Dérgon skedat e treguesve té drejtorive pérkatése pér plotésim;

Pérgatit Raportin Vjetor té Performancés s€ Bashkisé, sipas pérmbajtjes sé€ formateve
té miratuara;
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i. Organizon takime, sipas nevojés, me té gjitha drejtorit€ e Bashkisé pér t€ diskutuar t&
dhénat, treguesit dhe rezultatet e Raportit t& Performanceés;
j- Idérgon njésisé pérgjegjése pér fagen zyrtare t€ internetit Raportin Vjetor t€ miratuar
pér publikim;
k. Zbaton ¢do detyré té dhéné nga eprori.

35.13 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit

a. Pérgatit materiale té ndryshme, té nevojshme pér raportime t€ situatave statistikore;

b. Bashképunon me specialisté t& tjeré brenda sektorit, drejtorisé pérkatése, si edhe
drejtorive té tjera brenda institucionit sa heré€ lind nevoja;

c¢. Kontribuon né realizimin e detyrave té ngarkuara nga eprorét pér puné€ qé¢ lidhen me
fushén e pérgjegjésisé s€ sektorit;

d. Paraget nevojat e tij pér trajnime, té cilat do t€ pérmirésojné performancén né
ushtrimin e pérgjegjésive;

e. Shfrytézon té gjithé kapacitetin profesional dhe njerézor pér realizimin e objektivave
brenda fushés s€ pérgjegjésisé;

f. Zbaton ¢do detyré t& dhéné nga eprori;
Kryen verifikime té€ cilésis€ sé t€ dhénave dhe kur véren pasaktési, informon
pérgjegjésin e sektorit;

h. Mbledh skedat e treguesve sipas formateve n€ manualet pérkatése, dhe ia dorézon
pérgjegjésit t€ sektorit;

i. Kordinon dhe menaxhon mbledhjen e t& dhénave t&€ performancés dhe pérgatitjen e
Raportit t&€ Performances;

j. Paraget nevojat e tij pér trajnime, té€ cilat do t€ pérmirésojné performancén né
ushtrimin e pérgjegjésive;

k. Zbaton ¢do detyré t€ dhéné nga eprori.

NENI 36
DREJTORIA E STREHIMIT DHE EMERGJENCAVE CIVILE

36.1 Misioni

Marrja e masave pér parapérgatitjen, planifikimin dhe operacionet e pérgjigjes ndaj situatave
emergjente qé ndodhin né territorin ¢ Bashkis€, si dhe menaxhimi i Emergjencave Civile né
bashki né pérputhje me planet e emergjencave ose planet e gatishméris€é q& pérgatiten
periodikisht. Gjithashtu drejtoria harton politikat mbi strehimin dhe mirémbajtjen e banesave
sociale, ofrimin e njé shérbimi sa me cilésor pér shtresén mé né nevojé t€ komunitetit t€ Bashkisé
Kaméz, me qéllim lehtésimin e strehimit. Drejtoria mban lidhje t€ aférta me t€ gjithé aktorét
kryesoré né nivel lokal e géndror gé luajné rol kyg né mbéshtetje té€ programeve dhe projekteve
zbatuese.
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36.2 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Strehimit dhe Emergjencave Civile

a.

b.

Ndjek me pérpikméri detyrat dhe pérgjegjésité sipas planit t& punés, organizon dhe
menaxhon té gjithé aktivitetin e drejtoris€;

Harton politikat mbi strehimin dhe mirémbajtjen ¢ banesave, duke siguruar ofrimin e
njé shérbimi cilésor pér shtresat né nevojé t€ komunitetit t& qytetit Kaméz, me qéllim
lehtésimin e strehimit té tyre;

Harton planet mujore dhe afatgjata t€ drejtorisé dhe pérgatit projekt-plane pér
periudhén pasardhése;

Pérgatit informacione periodike mbi punén e drejtorisé dhe monitoron performancén
e shérbimeve pér identifikimin e nevojave pér pérmirésim t€ vazhdueshém;

Merr pjesé né komisionet e strehimit, shqyrton kérkesat s€ bashku me komisionin
dhe vleréson prioritetet bazuar né nevojat reale t& komunitetit;

Siguron mbéshtetjen ligjore t& dokumentacionit teknik t&é zyrés dhe ndjek me
vémendje realizimin e detyrave gé rrjedhin nga korrespondenca me sektorét e tjeré;
Mban lidhje té vazhdueshme me sektorét e bashkisé, trajton kérkesat dhe ankesat
drejtuar drejtorisé dhe konkretizon komunikimin pérmes shkresave t& protokolluara;
Pérgatit projekt-vendime dhe projekt-urdhéresa;

Pérfagéson drejtoriné né marrédhéniet me sektorét e bashkisé, institucionet dhe
organet shtetérore apo vendore pér ¢éshtjet nén kompetencé;

Propozon masa disiplinore pér vartésit qé shkelin disiplinén né€ puné¢;

Raporton tek eprori direkt mbi realizimin e detyrave dhe rezultatet e aktivitetit té
drejtorisé;

Ndjek zbatimin e detyrave pér lehtésimin e efekteve t& emergjencés civile dhe
organizimin e ndérhyrjes;

. Drejton organizimin dhe bashkérendimin e punéve pér hartimin e planeve té

pérgatitjes pér emergjenca civile dhe zbatimin e masave mbrojtése;

Bashképunon me M.Z.SH pér kontrollin periodik mbi zbatimin e masave t€ mbrojtjes
nga zjarri, fatkeqésité natyrore dhe té tjera né banesa;

Cakton drejtuesin e operacionit pér pérballimin e emergjencés civile né€ territorin e
bashkisé;

Evidenton forcat operacionale dhe O.J.F-ve vendase e t&€ huaja pér pérfshirje né raste
emergjence;

Propozon kérkesa pér ndihmé né bashkité fqinje ose né qark, kur éshté e nevojshme.
Zbaton detyrat e pércaktuara nga strukturat géndrore té planifikimit dhe pérballimit
té emergjencave civile;

Kontrollon dhe firmos té gjithé korrespondencén qé pérgatisin punonjésit e sektoreve.
Siguron dokumentimin e ploté té procedurave dhe vendimeve t€ marré pér ¢do
aktivitet ose projekt t&€ drejtorisé.

36.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit t¢ Emergjencave Civile
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a. Pérgjegjési i Emergjencave Civile, pérgjigjet Drejtorit te drejtorisé pér realizimin e
detyrave té ngarkuara dhe jep informacionet pérkatése;

b. Grumbullon dhe pérpunon té dhénat e nevojshme nga njésité administrative t&
bashkisé pér zbatimin e detyrave té planizimit dhe pérballimit t€ emergjencave civile;

¢. Analizon gjendjen e planizimit dhe té pérballimit t&€ emergjencés civile né bashki dhe
njofton né qark;

d. Koordinon punén me Drejtoriné e Shérbimeve Publike, dhe drejtorité e tjera sipas
nevojés pér kontrollin e vazhdueshém té gjendjes fizike, e punés pér mirémbajtjen e
strehimeve t& mbrojtjes sé popullatés. Marrja e masave pér pérmirésimin e gjendjes
s€ tyre;

e. Kontribuon né parashikimin e burimeve dhe rezervave te nevojshme pér sistemimin
e popullatés né raste té emergjencés nga fatkeqési natyrore ose fatkeqési té tjera;

f. Kontribuon né realizimin e organizimit, bashkérendimit dhe pajisjes s€ forcave
operacionale;

g. Pérgatit analiza mbi gjendjen e planizimit dhe t&€ pérballimit t€ emergjencés civile né
bashki dhe ja raporton drejtorit;

h. Kryen kontrolle té vazhdueshme pér evidentimin e t& gjitha zonave potenciale pér
rrezik;

i. Bashképunon sistematikisht me zyrén e emergjencave prané prefekturés dhe me
M.Z.SH pér ¢do shfagje rreziku kur i kérkohet nga drejtori;

j. Organizon punén studimore dhe propozon pér masat konkrete né drejtim té
mbarévajtjes s€ problemeve;

k. Bashképunon me sektorét e tjeré t& bashkis€ kur i kérkohet nga drejtori;

1. Evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet ¢
ndryshme qé ngrihen nga qytetarét pércakton zgjidhjet ¢ mundshme duke u bazuar
né kuadrin ligjor né fuqi;

m. Organizon dhe drejton punén teknike dhe pérgjigjet pér programet tekniko-
ekonomike té sektorit;

n. Ndjek me vémendje realizimin e detyrave qé€ rrjedhin nga korrespondenca;

o. Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén qé pérgatisin punonjésit € sektorit sé
bashku me drejtorin;

p. Drejton analizat e punés sé€ sektorit;

q- Harton planin e punés té sektorit dhe pérgatit informacionin mbi realizimin e tij;

36.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t&€ Emergjencave Civile
a. Njeh dhe zbaton aktet ligjore dhe nénligjore né fushén e emergjencave civile;

b. Zbaton me pérpikméri dhe né nivel té larté profesional t€ gjitha detyrat e ngarkuara
nga eprori 1 tij;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



c. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q€ mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen;

Specialisti mban pérgjegjési pér cilésiné profesionale t€ materialeve té pérgatitura;

e. Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale, n€ funksion
té plotésimit sa mé t€ miré t€ detyrés sé ngarkuar por edhe t€ karrierés né shérbimin
civil;

f. Raporton né ményré periodike Pérgjegjésin e Sektorit pér problemet qé€ kané lidhje
me zbatimin e legjislacionit né fuqi, programeve dhe detyrave t€ dhéna;

g. Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim nga eprori, pérgatit materialin,
pérgatit pérgjigjet e shkresave ankesave dhe kérkesave té qytetaréve me problematika
té€ ndryshme, i analizon ato duke u dhéné zgjidhje sipas kompetencés s€ sektorit dhe
ia paraqet Pérgjegjésit t€ analizon ato duke u dhéné€ zgjidhje sipas kompetencés sé
sektorit dhe ia paraqet Pérgjegjésit t€ Sektorit;

h. Merr pjesé né grupet e verifikimit dhe vlerésimit e démeve;

i. Pérgatit dosjet dhe paraget pér miratim relacionin pér dhénie ndihme financiare né
Késhillin e Bashkisé;

j. Administron dhe pérditeson sistemin e informacionit;

k. Kryen detyra té tjera té caktuara nga eprori direkt.

36.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit Jurist t¢ Emergjencave Civile

a. Zbaton aktet ligjore dhe nénligjore qé rregullojné fushén e emergjencave civile si
dhe me pérpikméri dhe né nivel t€ larté profesional té gjitha detyrat e ngarkuara nga
eprori;

b. Siguron pérgjigje ligjore dhe teknike pér ¢éshtjet dhe problematikat g€ mbulon, sipas
kompetencave té sektorit;

¢. Ndjek korrespondencén e deleguar pér trajtim dhe pérgatit materialin pérkatés
brenda afateve té caktuara (maksimumi 10 dit€, ose sipas afateve té pércaktuara nga
eprori); 1 paraget Pérgjegjésit té Sektorit pér miratim ose korrigjim;

d. Mban pérgjegjési pér cil€sin€ profesionale t€ materialeve t€ pérgatitura;

e. Kontrollon, asiston dhe drejton punén e grupeve t€ punés pér hartimin e projekteve,
preventivave dhe situatave emergjente;

f. Raporton periodikisht te Pérgjegjési i Sektorit mbi problematikat q& lidhen me
zbatimin e legjislacionit, programeve dhe detyrave t€ ngarkuara;

g. Pérgatit dhe analizon pérgjigjet e shkresave, ankesave dhe kérkesave té qytetaréve,
propozon zgjidhje brenda kompetencés s€ sektorit dhe i paraqet Pérgjegjésit t&
Sektorit pér miratim;

h. Merr pjesé né grupet e verifikimit dhe vlerésimit t€ démeve té shkaktuara:

i. Pérgatit dosjet dhe relacionet pér miratim né Késhillin e Bashkisé pér dhénien e
ndihmés financiare;
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j. Administron dhe pérditéson sistemin e informacionit t& sektorit, duke siguruar
integritetin dhe saktésin€ e t&€ dhénave;

k. Kryen detyra té tjera té ngarkuara direkt nga eprori, né pérputhje me pérgjegjésité e
pozicionit.

36.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit pér Strehimin

a. Ndjek dhe zbaton politikat e strehimit social, né pérputhje me dispozitat ligjore dhe
aktet nénligjore né fuqi;

b. Monitoron dhe vleréson zbatimin e programeve té€ strehimit social, sipas ligjit nr.
22/2018 “Pér Strehimin Social”;

¢. Mban korrespondencé té rregullt dhe institucionale me Degén e Entit Kombétar té
Banesave, pér ¢éshtje q€ lidhen me programet e strehimit;

d. Pérgatit procedurat dhe dokumentacionin pérkaté€s pér shqyrtim dhe miratim né
Késhillin Bashkiak dhe/ose Komisionin € Strehimit;

e. Merr pjesé né grupet e punés té ngritura né Bashki pér studimin, projektimin dhe
zhvillimin e planeve urbane, né kuadér t€ trajtimit t€ problematikave t€ strehimit;

f. Mban dhe zhvillon marrédhénie bashképunimi me organizata dhe institucione
kombétare e qé veprojné né fushén e strehimit, si dhe ndjek zbatimin e programeve
té pérbashkéta;

g. Kryen detyra té tjera té ngarkuara nga eprori, n€ pérputhje me funksionin dhe
pérgjegjésité e pozicionit;

h. Administron, klasifikon, arkivon dhe ruan kérkesat e qytetaréve g€ kané aplikuar
gjaté periudhés pérkatése, né formatin dhe standardet e pércaktuara;

i. Merr né dorézim dhe trajton kérkesat e qytetaréve duke respektuar procedurat e
aplikimit, transparencén dhe parimin e shérbimit ndaj komunitetit;

j. Harton dhe koncepton shkresa, raporte dhe akte administrative g€ lidhen me
procedurat e strehimit social;

k. Koordinon pércjelljen pér shqyrtim prané Komisionit t€ Vlerésimit t&€ dosjeve té
pérfituesve té programeve té strehimit social, t€ kontrolluara paraprakisht nga
Drejtori dhe Pérgjegjési i Sektorit, né pérputhje me ligjin nr. 22/2018 “Pér strehimin
social”;

1. Pérgatit dhe ndjek borderot pérkatése pér ¢do pérfitues t€ programeve té strehimit
social, duke i pércjellé prané Drejtoris€ sé Financés dhe Buxhetit.

36.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t€ Strehimit

a. Té zbatojé me pérpikméri dhe né ményré efektive profesionale té larté t&€ gjitha
detyrat e ngarkuara;

b. Té& pérgatisé dosjet pér shqyrtim pran€ pérgjgjésit té sektorit té strehimit né€ ményré
té rregullt;
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Ndjek politikat e strehimit t€ aplikuara né mbéshtetje té dispozitave ligjore;
Monitoron programet sipas ligjit 22/2018 “Pér Strehimin Social”;

Mban korespondencé té vazhdushme me degén e Entit Kombétar té Banesave;

Merr pjes€ né grupet e punés né Bashki pér programin e kredive t€ buta,

Subvencionimi Qiras€ si dhe programi Pérmirésimi kushteve ekzistuese pér

komunitete t& varféra dhe té pafavorizuara;

g. Realizon detyrat n€ pérputhje me legjislacionin, objektivat e institucionit, standardet

administrative dhe procedurat teknike, duke mbajtur parasysh edhe praktikat

-0 a0

profesionale;

h. Kryen detyra brenda udhézimeve té pérgjithshme ¢ t€ veganta, lidhur me objektivat
e sektorit dhe brenda afateve t€ pérfundimit té tyre;

i. Kryen detyra rutin€ brenda funksionit, né pérputhje me udhézimet verbale apo me
shkrim té eproréve dhe nén mbikéqyrjen e pérgjegjésit té sektorit;

j. Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e qytetaréve prané
One Stop Shop si dhe aplikimet online drejtuar drejtoris€, apo té deleguara nga
eprori;

k. Harton projektvendime t€ ndryshme qé kané t€ bé&jné me programet ¢ Strehimit
Social.

36.8 Detyrat e Pérgjegjésit té Sektorit té Banesave Sociale

a. Administron dhe vleréson kérkesat e qytetaréve g€ aplikojné né sistemin online
“Banesat Sociale”, duke ushtruar rolin e “Pérgjegjésit” ose “Vlerésuesit” pér ¢do
aplikim, né pérputhje me legjislacionin né€ fuqi;

b. Mbikéqyr procesin e aplikimeve online, duke asistuar né hedhjen, verifikimin dhe
pérditésimin e t€ dhénave té€ aplikantéve;

¢. Administron dhe pérditéson n€ ményré t€ vazhdueshme bazén elektronike té t&
dhénave pér aplikantét dhe pérfituesit e programeve t€ strehimit social;

d. Evidenton dhe pasqyron né takime, seminare dhe aktivitete institucionale
problematikat e strehimit pér Njésiné e Qeverisjes Vendore, si dhe nevojat pér
mbéshtetje financiare dhe institucionale kur i delegohet nga drejtori;

e. Administron banesat sociale né pronési ose né pé€rdorim t€ Bashkis€¢ Kaméz, duke
siguruar pé€rdorimin e tyre n€ pé€rputhje me géllimin social;

f. Mbikéqyr gjendjen fizike té banesave sociale, ndjek proceset e mirémbajtjes,
evidenton problematikat teknike dhe propozon masa pér pérmirésimin e tyre;

g. Pérgatit, lidh dhe ndjek kontratat e girasé sociale me familjet pérfituese, duke
garantuar respektimin e kushteve kontraktuale;

h. Monitoron pérmbushjen e detyrimeve nga pérfituesit dhe ndjek zgjidhjen e
problematikave t€ evidentuara;
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i. Harton raporte periodike dhe analitike mbi gjendjen e banesave sociale, ecuriné e
tyre dhe nevojat pér ndérhyrje;

j. Pérditéson regjistrin elektronik t€ banesave sociale dhe t€ dhénat e pérfituesve, si
dhe bashképunon ngushté me Njésité Administrative pér verifikime dhe inspektime
né terren;

k. Pérgatit dokumentacionin dhe procedurat pér shqyrtim dhe miratim né Késhillin
Bashkiak, Komisionin e Strehimit dhe institucionet pérkatése;

l.  Merr pjesé né€ grupet e punés t€ ngritura n€ Bashki né kuadér t€ trajtimit t€ ¢éshtjeve
té strehimit Bashk&punon me institucione gendrore, organizata kombétare dhe
ndérkombétare q€ veprojné né fushén e strehimit, duke ndjekur zbatimin e
programeve dhe projekteve té pérbashkéta;

m. Harton shkresa, raporte, projektvendime dhe akte t€ tjera administrative qé lidhen
me veprimtariné e sektorit;

n. Kontrollon dhe firmos gjithé korrespondencén q€ pérgatisin punonjésit e sektorit sé
bashku me drejtorin;

0. Siguron zbatimin korrekt t€ legjislacionit né fuqi dhe informon strukturat drejtuese
pér ¢do problematiké apo ndryshim ligjor;

p. Drejton, koordinon dhe monitoron punén e stafit t€ sektorit, duke garantuar
realizimin efikas t€ detyrave;

q. Pérgatit procedurat dhe dokumentacionin pérkatés pér shqyrtim dhe miratim né
Késhillin Bashkiak dhe/ose Komisionin e Strehimit;

r. Kryen detyra té tjera t€ ngarkuara nga eprori, né pérputhje me funksionin dhe
pérgjegjésité e pozicionit.

36.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Sektorit té Banesave Sociale

a. Kontrollon dokumentacionin pér pérfshirjen n€ programin e banesave sociale dhe
harton listat pérkatése pér shqyrtim né Komisionin e Strehimit;

b. Merr pjes€ né€ grupet e punés t€ ngritura né Bashki pér zbatimin e programit té
Banesave Sociale;

c. Pérgatit procedurat dhe dokumentacionin qé kérkohet pér shqyrtim dhe miratim né
Késhillin Bashkiak, Ministriné e Ekonomisé dhe Inovacionit, si dhe Komisionin e
Strehimit;

d. Verifikon dosjet dhe dokumentacionin e familjeve aplikuese pér programet
pérkatése t€ strehimit social;

e. Koncepton, kur éshté e nevojshme, shkresa, raporte dhe akte zyrtare qé€ lidhen me
programet e Banesave Sociale;

f. Ndjek dhe zbaton detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga eprori, né€ pérputhje me fushén e
pérgjegjésisé;
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Raporton né ményré periodike te Pérgjegjési i Sektorit mbi problematikat q€ lidhen
me zbatimin e legjislacionit né fuqi, programeve dhe detyrave t€ ngarkuara;

Ndjek korrespondencén e deleguar pér trajtim nga eprori, pérgatit materialet
pérkatése, harton pérgjigjet e shkresave, ankesave dhe kérkesave t€ qytetaréve, 1
analizon ato dhe propozon zgjidhje sipas kompetencave t€ sektorit, duke ia paraqitur
pér miratim Pérgjegjésit t€ Sektorit;

Administron dhe pérdit€son bazén e t€ dhénave pér pérfituesit dhe aplikuesit e
programeve té strehimit social;

Bashképunon me institucionet qéndrore dhe vendore pér shkémbimin e
informacionit lidhur me administrimin e banesave sociale sa heré qé i delegohet nga
eprori;

Informon qytetarét mbi kriteret, procedurat dhe afatet e aplikimit pér programet e
strehimit social;

Siguron ruajtjen dhe administrimin korrekt t€ dokumentacionit, né pérputhje me
legjislacionin pér arkivat dhe mbrojtjen e t€ dhénave personale;

. Raporton n€ ményré periodike Pérgjegjésin e Sektorit/ Drejtorin pér problematikat

qé kané lidhje me zbatimin e legjislacionit né fuqi, programeve dhe detyrave té
dhéna;

n. Monitoron dhe raporton ecurin€ pér kontratat e qirasé t€ lidhura me giramarrésit;

37.1 Misioni

Pérllogarit nivelin e qiras€ pér ¢do familje pérfituese t€ banesés sociale, sipas
legjislacionit né€ fuqi;

Monitoron pagesat e qirasé dhe pérgatit raportime financiare periodike mbi té
ardhurat nga qiraja dhe statusin e pagesave pér pérfituesit e banesave sociale dhe ia
raporton eprorit;

Trajton ¢€shtje t€ veganta qé lidhen me ankesa dhe kérkesa té pérfituesve t€ banesave
sociale mbi pagesat e qiras€ dhe zbatimin e kontratave té€ tyre;

Zbaton dhe ndjek procedurat pér mbledhjen e pagesave té girasé, si dhe monitoron
dhe siguron respektimin e detyrimeve pér pagesén e energjisé elektrike dhe té ujit,
né€ pérputhje me rregulloret pérkatése té miratuara me vendim t€ Késhillit Bashkiak;
Ndjek dhe zbaton detyra t€ tjera t€ ngarkuara nga eprori, n€ pérputhje me fushén
pérgjegjésisé.

NENI 37
INSPEKTORIATI I MBROJTJES SE TERRITORIT (IMT)

Misioni i IMTV, né pérputhje me ligjin Ligj nr.9780, daté¢ 16.7.2007 “Pér inspektimin dhe
mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme”, i ndryshua, ésht€ t€ sigurojé€ respektimin e
normave, standardeve, kushteve zhvillimore dhe legjislacionit né fushén e planifikimit dhe
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zhvillimit té territorit si dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme, bazuar né
parimin e zhvillimit t€ géndrueshém té territorit, t€ decentralizimit dhe subsidiaritetit, né terrritorin

e Bashkisé Kaméz.

37.2 Baza ligjore

o oo

i e
.

V.

Kushtetuta e Shqipérisé;

Ligji nr. 7961 daté 12.07.1995 “Kodi i punés”, i ndryshuar;

Ligji nr. 78/2023, Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin nr. 119/2014, “Pér t€ drejtén
e Informimit™;

Ligji nr. 44, daté 30.04.2015 “Kodi i progedurave administrative i republikés sé
shqipéris€”;

Ligji nr. 9131, date 08.09.2003 “Per rregullat e etikes se administrates publike”;
Ligji nr. 9887, date 10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, i ndryshuar;
Ligji nr. 139, daté 17.12.2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligj nr. 9970, daté 24.07.2008 "Pér baraziné gjinore né shoqéri";

Ligji nr. 9154, daté 06.11.2003 “Per arkivat”, i ndryshuar;

Ligji nr 9936 daté 26.06.2008 “Pér menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar;

Ligji nr. 10296, daté 08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin”, 1
ndryshuar;

Ligji nr. 9228, daté 29.04.2004 “Pér kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”, i
ndryshuar;

. Ligji nr. 127/2024 “Pér shfuqizimin e masave administrative t&€ vendosura nga data 1

janar 2015 deri mé 30 néntor 2024”;

Ligji nr. 9780 daté 16.07.2007 “Pér inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga
ndértimet e kundérligjshme”, i ndryshuar;

Ligji nr. 107, daté 31.07.2014 “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar;

Ligji nr. 8402, daté¢ 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té
ndértimit”,1 ndryshuar;

Ligji nr. 10433, daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né€ Republikén e Shqipérisé”;
Ligji nr. 112, daté 15.10.2015 “Pér inspektimin financiar publik”;

Ligji nr. 9482, daté 06.02.2006 “Pér legalizimin, urbanizimin dhe integrimin e
ndértimeve pa leje”, i ndryshuar;

Ligji nr. 10 237, daté 18.2.2010, “Pér sigurin€ dhe shéndetin né puné”, i ndryshuar;
Ligji nr. 93/2014 “Pér pérfshirjen dhe aksesueshmérin€ e personave me aftési t€
kufizuara";

Ligji nr. 68/2014 “Pér mbrojtjen e biodiversitetit”;

w. Ligji nr. 10431, daté 09.06.2011 “Pér mbrojtjen e mjedisit”;
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X.

Y.
Z.

Ligj nr. 10448, daté 14.07.2011 “Pér lejet e mjedisit™;

Ligji nr. 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”;

VKM nr. 867, daté 10.12.2014 “Pér procedurat € bashképunimit n€ institucionet e
administratés shtetérore”;

aa. VKM nr. 408, daté 13.05.2015 “Pé&r miratimin e rregullores t&€ zhvillimit té territorit”

ndryshuar me VKM nr. 377/2024;

bb. Vendim nr. 894, dat€ 4.11.2015 “Pér unifikimin e procedurave té kontrollit té territorit

nga inspektorati kombétar i mbrojtjes s€ territorit dhe ai i njésis€ vendore”;

37.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryeinspektorit

Titullari i Inspektoriatit &sht€ Kryeinspektori. Ai pérfaqéson dhe realizon drejtimin e
Inspektoriatit, siguron unitetin e drejtimit administrativ t€ té€ gjith€ veprimtarisé sé
Inspektoriatit. Veprimtaria e Kryeinspektorit ushtrohet né pérputhje me ligjin Ligji nr. 10433,
daté 16.06.2011 “Pér inspektimin né Republikén e Shqipéris€”, Ligjit nr. 10279, daté
20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, Ligjit nr. 9780, dat€ 16.07.2007 “Pér
inspektimin dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet ¢ kundérligjshme”, i ndryshuar, Ligjit
nr.8402, dat€ 10.09.1998 “Pér kontrollin dhe disiplinimin e punimeve té ndértimit”, i ndryshuar,

etj.

i

Kryeinspektori organizon dhe drejton funksionimin e veprimtarisé sé Inspektoriatit;
Shqyrton dhe merr vendime pér shkeljet e konstatuara gjaté kontrollit t€ zbatimit t&
ligjshméris€ né fushén e ndértimit;

Ndjek zbatimin e detyrave nga népunésit;

Bashképunon me drejtorité e tjera t€ Bashkisé¢ Kaméz;

Pérpilon vjetor dhe lanin mujor t€ punés pér kontrollin e territorit administrativ té
Bashkisé Kaméz;

Kontrollon dhe siglon t€ gjitha aktet dhe korrespondencén g€ pérgatisin sektorét
pérbéres té drejtorisé;

Ndan detyrat pér inspektorét e terrenit sipas zonave pérkatése;

Identifikon nevojat pér bashképunim dhe koordinim t€ efektsh€ém me autoritetet
kompetente, si Policina, [IKMT, etj;

Organizon takime periodike dhe koordinuese me autoritetet lokale pér t€ diskutuar
¢éshtje t& pérbashkéta dhe pér t€ koordinuar veprimet;

Zbaton vendimet e marra nga organi i qeverisjes vendore né fushén e planifikimit,

zhvillimit, mbrojtjes sé territorit e disiplinimit t€ punimeve n€ ndértim, brendaterritorit

k.

L

nén juridiksionin e tij’;

Kryeinspektori pércakton numrin e kontrolleve t€ tij;

Pérfshin né kontrollin e tij punimin /zhvillimin/ndértimin e njé objekti t€ ri, prishjen
e objektit, rikonstruksionin e objektit, riparimin e objektit, infrastrukturén tokésore
e néntokésore, si dhe prishjen e objekteve € paragesin rrezik shembjeje, me pasoja

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



pér jetén e shéndetin e njerézve dhe mbi pasuriné e té tret€ve, né€ pérputhje me ligjin
nr. 107/2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, dhe me aktet e tjera
ligjore e nénligjore né fuqi;

m. Nénéshkruan vendimet ¢ dénimit me gjobé, vendimet e pezullimit t€ punimeve dhe
vendimet pér prishjen e objektit pér subjektet kundravajtés;

n. Detyra té tjera t€ percaktuara né ligjin nr. 9780, daté 16.7.2007, “Pér inspektimin
dhe mbrojtjen e territorit nga ndértimet e kundérligjshme”, t€ ndryshuar.

37.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té sektorit té€ zbatimit lejeve te ndertimit

a. Kontrollon dokumentacionin tekniko-ligjor, t& gjith€ subjekteve ndértuese qé
operojné brenda territorit t&€ Bashkis€ Kaméz;

b. Kérkon zbatimin e objekteve né terren, sipas lejes s€ nd€rtimit t€ dhéné nga autoriteti

pérkatés i planifikimit;

Kryen nj€ apo mé€ shumé kontrolle né t€ gjith€ objektet n€ ndértim;

Kryen njé apo mé& shumé kontrolle né t€ gjithé objektet né ndértim;

Nxjerrjen e nje evidence mbi lejet e ndertimit te dhena nga DPZHT;

Pércaktimi dhe evidentimi i afateve t€ detyrave pér kérkesat e lejeve t€ ndértimit né

pérputhje me legjislacionin dhe rregullat vendore;

e e

g. Pérgatitja dhe hartimi i planit t& veprimit pér ¢do fazé t€ procesit t€ zbatimit t& lejeve
té ndértimit duke pérfshiré t€ gjitha detyrat specifike dhe afatet pér secilén;

h. Sigurimi i monitorimit t€ vazhdueshém t€ pérparimit t€ punés né pérputhje me afatet
e pércaktuara;

i. Identifikimi dhe trajtimi i sfidave dhe pengesave q€ mund t€ shkaktojné€ vonesa né
kryerjen e detyrave;

jo Koordinimi dhe bashképunimi i ngusht€ me palét e interesuara pér té garantuar q€
detyrat pérmbushen brenda afateve té caktuara. Pérgatitja e raportimeve periodike.

37.5Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té€ Sektori i Kontrollit té Lejeve:

a. Pérgatitja e njé raporti te detajuar mbi shkeljet dhe problematikat aktuale;

b. Parandalimin, zbulimin dhe goditjen e veprimtaris€ sé€ paligjshme pér ¢do ndértim
pa leje ose né shkelje t€ kushteve t€ lejes s€ dhéné nga DPZHT sipas ligjeve né fuqi
pér urbanistikén;

¢.  Verifikon dhe kontrollon ¢do progeduré (kérkesa/ankesa, si dhe konstatim né terren)
té ndjekur nga ana einspektoréve duke respektuar t€ gjitha afatet e parashikuara me

ligj.

37.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektoréve
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Ushtrojné funksionet e tyre né ményré€ objektive dhe me profesionalizém;

Kryejné kontrolle né territorin administrativ té Bashkis€ Kaméz n€ bazé t€ planit
mujor, si dhe né bazé té njoftimeve t€ marra nga institucionet géndrore dhe ato
vendore, subjekteve fizike, private etj;

Inspektori ka té drejté t€ hyjé dhe té ushtroj€ kontroll né€ mjediset ku kryhet ndértimi;
Inspektori bén inspektime pér punime/ndértim me apo pa leje pérkatése ose né
tejkalim t€ lejes;

Mban procesverbal pér pasqyrimin e gjendjes aktuale, manggsité dhe detyrat pér
subjektin ndértues;

Kané té drejté té kérkojné zbatimin e objektit né terren sipas lejes s€ ndértimit t&
dhéné nga autoritetet pérgjegjése, si dhe té€ kontrollojé dosjen me dokumentacionin
teknik e ligjor t€ objektit;

Kontrollojné dhe verifikikojné né€ terren ankesat e ndryshme q€ vijné nga
komuniteti dhe delegohen nga titullari pér zbatimin e tyre;

Kontrollojné dhe verifikojné né terren (kérkes€/ankesat, si dhe konstatojn€ né
terren) duke respektuar afatet eparashikuara me ligj, si dhe béjné relacion shpjegues
né lidhje me verifikimet dhe kontrollet e ushtruara;

Ndjekje né terren e situatés ndértimore pér parandalimin e ndértimeve pa leje dhe
mbajtjen e procedurave ligjore ndaj tyre. Pérfshijn€ né kontrollin e tyre prishjen e
njé ndértimi ekzistues, ndértimin apo punimet pér ndértimin e njé objekti t& ri,
rikonstruksionin ¢ objektit, riparimin e objektit, infrastrukturén tokésore e
néntokésore, si dhe punimet/ndértimet, q€ paraqesin rrezikshembjeje, me pasoja pér
jetén dhe shéndetin e njerézve dhe mbi pasuriné e té€ tretéve;

Ushtrojné pérgjegjésité ligjore pér mbrojtjen e mjedisit pérmes inspektimeve né
terren pérgjaté rrjedhés sé lumenjéve si dhe vendeve té pamiratuara pér hedhje
mbetjesh, si dhe marrjen e masave ndaj ¢do subjekti fizik ose juridik q& ndotin
mjedisin;

Me autorizim nga Kryeinspektori, pérfag€sojné Inspektoriatin e Mbrojtjes sé
Territorit pér ¢éshtje gjyqésore né té cilat IVMT &shté pal€, né bashképunim dhe
bashkérendim me Drejtoriné Juridike, Bashkia Kaméz;

Pérgadisin kthim pérgjigje t€ shkresave té institucioneve qéndrore dhe atyre
vendore si dhe ankesave t€ qytetaréve;

Raportojné t€ Kryeinspektori pér detyrat e ngarkuara dhe problemet & dalin.

37.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialist/juristit

a.
b.

Dhénie e konsulencés juridike né pérmbushjen e detyrave q¢€ i pérkasin sektorit;
Sipas porosive té kryeinspektorit pérpilon shkresat t€ ndryshme qé lidhen me
korrespondencén zyrtare t€ IVMT-s€, né pérputhje me legjislacionin ne fuqi;
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¢. Kthim pérgjigje pér shkresa g€ sjellin Institucione t€ ndryshme, né€ bazé té
verifikimeve, dhe relacionit shoqérues té Inspektoréve sipas ndarjes s€ zonave
pérkatése, si dhe pér zgjidhjen e problemeve t€ ndryshme té qytetaréve g€ vijn€ nga
kéta t€ fundit né formén e kérkesave/ankesave, shkresore ose nga Portali i
Bashkéqgeverisjes pérmes e-mail-it zyrtar t€ IVMT Bashkia Kaméz;

d. Me autorizim nga Kryeinspektori, pérfagé€son Inspektoriatin e Mbrojtjes sé€ Territorit
pér ¢éshtje gjyqésore né€ t&€ cilat, IVMT &shté pal€, né¢ bashképunim dhe
bashkérendim me Drejtoring juridike, Bashkia Kaméz;

e. Raportim tek Kryeinspektori pér detyrat e realizuara;

f. Pérgatitja e prapésimeve, konkluzioneve pérfundimtare, akteve t€ tjera
administrative, autorizimeve dhe ankimimeve.

NENI 38
DREJTORIA E FINANCES DHE BUXHETIT
38.1 Misioni

Kjo drejtori synon zbatimin e rregullave dhe ligjeve t€ menaxhimit financiar dhe kontrollit , né
procesin e menaxhimit t€ fondeve buxhetore, mbajtjen e kontabilitetit t€ aktivitetit dhe hartimin e
llogaris€ vjetore né nivelin e njésisé shpenzuese té€ Administratés sé Bashkisé Kaméz, si dhe
realizimi i procesit t€ pérgatitjes sé buxhetit duke siguruar shpérndarje t€ burimeve n€ pérputhje
me politikat dhe prioritetet e vendosura, si dhe monitorimi i procesit t&€ zbatimit t€ buxhetit t&
bashkisé gendér dhe institucioneve té€ varésisé.

38.2 Baza ligjore

Kjo drejtori veprimtarin€ e saj € mbéshtet mbi Ligjin nr.139/2015 “Per vetéqeverisjen vendore”;
Ligjin nr. 68/2017 “Pér financat e vetéqeverisjes vendore” i ndryshuar; Ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 “Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin” i ndryshuar; Ligjin nr. 25/2018, daté
10.05.2018 “Per kontabilitetin dhe pasqyrat financiare”; Ligjin nr. 9936, daté 26.06.2008 “Pér
menaxhimin e sistemit buxhetor né Republikén e Shqipéris€” i ndryshuar; Udhézim nr. 30, daté
27.12.2011 “Pér menaxhimin e aktiveve né njésité e Sektorit Publik”.

38.30bjektivat

a. Zbatimi i rregullave t€ menaxhimit financiar, mbajtja e kontabilitetit dhe pérgatitja
e pasqyrave financiare;

b. Garantimi i pérdorimit té fondeve publike, ndérmjet kryerjes se kontrollit paraprak
té pérputhshmérisé sé operacioneve ekonomike me buxhetin dhe legjislacionin né
fuqi;
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¢. Realizimi né njé kohé sa mé té€ shkurtér i likujdimeve t€ detyrimeve ndaj t€ treté€ve
né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

d. Hartimi i projekt-buxhetit, duke siguruar shpérndarje t€ burimeve n€ pérputhje me
politikat dhe prioritetet e vendosura;

e. Mbikqyr zbatimin e parimeve t€ efektivitetit ekonomik duke u kujdesur pér
pérdorimin e fondeve né kohen e duhur dhe géllimin e njé administrimi sa mé
efektiv;

f. Monitorimi i procesit t€ zbatimit t€ buxhetit t&€ bashkisé qendér dhe institucioneve
t€ varésisé.

38.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Financés & Buxhetit

a. Programon, organizon dhe koordinon punén pér pérdorimin me efektivitet t&
fondeve, rritjes s€ profesionalizmit dhe té transparencés;

b. Harton, garanton dhe dokumenton t€ gjitha transaksionet financiare pér Bashkiné
(nivelin e njésisé shpenzuese t€ administraté€s sé Bashkis€¢ Kaméz), lidhur me
ligjshmérin€, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve t€ ekonomicitetit,
eficencés dhe efektivitetit;

¢. Organizon punén pér identifikimin dhe hartimin e regjistrit t& riskut, kontrollin e
risgeve q€ véné né rrezik realizimin e objektivave;

d. Menaxhon mbajtjen e sistemit t€ kontabilitetit, raportimit pér vendimarrjen né
funksion té realizimit t€ objektivave, veprimtarin€é ekonomiko-financiare té
Bashkisé né mbéshtetje t& akteve ligjore e nén ligjore dhe informon eprorét pér
treguesit ekonomiko-financiaré t€ késaj veprimtarie;

e. Programon, organizon dhe koordinon punén pér ruajtjen dhe mbrojtjen e aktiveve
dhe té dokumentacionit té njésisé kundrejt humbjeve vjedhjeve, keqpérdorimit dhe
pérdorimit t€ paautorizuar;

f. Ofron késhillim profesional pér problemet financiare pér strukturat e Bashkisé dhe
titullarét;

g. Merr masa pér njohjen, zbatimin dhe pé€rmirésimin e legjislacionit qé lidhet me
drejtoriné dhe raporton e pérgjigjet pér veprimtaring e drejtoris€ pérpara Kryetarit
té Bashkisé;

h. Bashképunon dhe bashkérendon punén me drejtorét e drejtorive t€ tjera né bashki,
pér problemet qé kané té b&jné me fushén e veprimtarisé sé drejtoris€, pér
menaxhimin e riskut, me strukturat pérkatése né€ bashki dhe institucionet e varésisé;

i. Bashképunon me drejtoriné e personelit dhe né bazé té t€ dhénave q€ merr nga kjo
drejtori harton listé pagesat € punonjésve;

j. Mban kontakte me Drejtorin€ ¢ Thesarit dhe realizon kryerjen e veprimeve;
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. Pérgatitjen e dokumentit pérfundimtar t€ buxhetit dhe bashkérendimin e punés gjaté

procesit té pérgatitjes sé buxhetit t& njésisé publike si pjesé e grupit t& menaxhimit
strategjik t& njésisé€ publike;

Pérgatit raportimin periodik pér vendimmarrjen, né funksion t€ realizimit té
objektivave, si dhe té pasqyrave financiare vjetore t&€ njésisé publike, né pérputhje
me kérkesat e legjislacionit né fuqi dhe rregullat e miratuara nga Ministri 1
Financave;

. Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né buxhetin vendor, dhe me qéllim

mbéshtetjen e vazhdueshme t€ rritjes ekonomike té qytetit;

. Harton raporte periodike pér drejtuesit mé t€ larté té€ Bashkisé si edhe sa heré

kérkohet nga kéta té fundit;
Monitoron realizimin e buxhetit té t€ gjithé institucionit;

. Koordinon punén me drejtorité e tjera t€ bashkis€ lidhur me kérkesat pér fonde;
. Hartimi i programit buxhetor afatmesém t&€ bashkis€ si dhe hartimi i buxhetit vjetor

té bashkisé;

Pércaktimi i t& drejtave dhe detyrave t€ NJSH lidhur me zbatimin e buxhetit vjetor,
mbéshtetur né udhézimet e Ministrisé s€ Financave dhe vendimit t&€ késhillit
bashkiak pér buxhetin;

Procedura e miratimit, té€ ¢eljeve mujore t€ fondeve t€ njésive shpenzuese pér paga,
sigurime e shpenzime korrente, investime, né pérputhje me realizimin e té
ardhurave dhe planin e miratuar nga Késhilli Bashkiak;

Kontrolli i pérputhshméris€ sé planeve t€ njésive té€ miratuara dhe fondet ¢
akorduara nga Késhilli Bashkiak i Kamz&s dhe buxheti i shtetit;

Pérpunimi i t&€ dhénave té paragitura nga njésit€é shpenzuese mbi realizimin e
buxhetit dhe pérgatitja e evidencave mujore, vjetore, mbi raportimin e realizimit t€
buxhetit té bashkisé;

Mbledhja e raportimeve vjetore té njésive shpenzuese dhe hartimi i akt-
rakordimeve pérfundimtare pér té ardhurat dhe shpenzimet e realizuara nga Bashkia
e Kamzés gjaté vitit buxhetor, pér t€ saktésuar t& ardhurat e papérdorura si dhe
pjesén e papérdorur t& shpenzimeve t&€ Njésive Shpenzuese gjaté vitit ushtrimor.

38.5 Struktura Organizative e Drejtorisé sé Financés & Buxhetit:

Drejtoria e Financés & Buxhetit, funksionon me dy sektor ¢ konkretisht:

- Sektori i Financés & kontabilitetit, pérgjegjés dhe specialisté
- Sektori i Financés & Buxhetit, pérgjegjés dhe specialisté

38.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit Drejtoris€ Financés & Buxhetit, jané:

a. Eshté népunés zbatues i Bashkisé Kaméz;
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b. Garanton para miratimit té shkresave/urdhrave me karakter financiar, lidhur me
ligjshmériné, rregullshmériné dhe respektimin e parimeve t€ ekonomicitetit,
eficencés dhe efektivitetit;

c. Pérgjigjet pér identifikimin dhe krijimin e regjistrit t€ riskut, vlerésimin, kontrollin
e risqgeve qé véné né rrezik arritjen e objektivave dokumentimin e t& gjitha
transaksioneve financiare dhe té tjera dhe garantimin e gjurmeés s€ auditimit pér té
gjitha proceset g€ ndodhin né njési;

d. Pranon ose jo dokumentacionin, bazuar n€ kontrollet pas faktit, né pé€rputhje me
kérkesat e legjislacionit né fuqi;

e. Garanton mbajtjen e sistemit t& kontabilitetit, raportimit pér vendimmarrjen, né
funksion té realizimit té objektivave, kontabilizimin e ploté, t& sakté dhe né& kohé té
té gjitha transaksioneve, si dhe pérgatitjen e pasqyrave financiare t€ njésisé, né
pérputhje me rregullat € miratuara nga Ministria e Financave;

f. Ruan dhe mbron aktivet dhe dokumentacionin e njésisé kundrejt humbjeve,
vjedhjeve, keqpérdorimit dhe pérdorimit t€ paautorizuar;

g. Garanton gé té gjithé kreditorét t€ paguhen né koh€ dhe né rastet kur kreditorét nuk
jané paguar apo né rast ankesash pér mospagesés nga kreditorét, népunési zbatues
duhet t'ia shpjegojé rrethanat népunésit autorizues;

h. Programon, organizon dhe koordinon punén pér pérdorimin me efektivitet té
fondeve, né funksion t& garantimit t€ njé zhvillimi t€ q€ndrueshém ekonomik, rritjes
sé€ profesionalizimit dhe té transparencés;

i. Organizon grupe pune té brendshme me specialist€ t& drejtoris€ pér probleme té
veganta t€ drejtorisé (verifikime apo kontrolle t€ ndryshme);

j. Eshté person kontakt pér shpenzimet me té tretét dhe ndjeké veprimtaring financiare

vjetore me to;

Merr kompeteca té deleguara nga titullarét dhe pérgjigjet pér zbatimin e tyre;
Koordinon punén me drejtorité e tjera t& bashkis€ lidhur me kérkesat pér fonde dhe
ia paraqet eprorit direkt pér ndryshime né buxhetin e vitit ushtrimor;

. Pérgadit né€ afat pasqyrat financiare t€ Bashkis¢;

Harton planin strategjik dhe vjetor t€ drejtoris€;

Informon direkt kryetarin pér problemet e dala né realizimin e buxhetit;

Paraqet te kryetari pér miratim t& gjitha projektet pér n€ Ké&shillin e Bashkisé qé&
kané natyré financiare;

q. Organizon dhe drejton punén pér hartimin e projekt — buxhetit né bazé té ligjeve e
vendimeve né fuqi dhe né respektim t€ afateve dhe udhézimeve;

r. Ndjek realizimin e shpenzimeve mbi pérdorimin e fondeve pér bashkiné qendér dhe
Institucionet e varésisé;

s. Pérgatit dokumentacionin pér realizimin e buxhetit pér vitin financiar dhe e paraqet
népérmjet eprorit n€ késhillin e bashkisé;
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aa.

Koordinon punén me departamentet e tjera lidhur me kérkesat pér fonde dhe ia
paraqet direkt Kryetarit pér ndryshime né buxhetin e vitit financiar;

Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né€ buxhetin vendor, dhe me géllim
mbéshtetjen e vazhdueshme té rritjes ekonomike té qytetit;

Pérgatitja e programit buxhetor né vija t€ pérgjithshme pér Buxhetin e vitit né vijim,
dhe konsultimet me gytetaret pér pérparésité e buxhetit;

Merr detyra nga eproret konform strukturés se Bashkis€ dhe pérgjigjet pér zbatimin
e tyre;

Zbaton pérgjegjésité ligjore qé ka drejtoria dhe ato t€ deleguara nga titullarét e
Bashkisé g€ lidhen me problemet financiare q¢ mbulon drejtoria;

Harton raporte periodike pér drejtuesit mé t€ lart€ t€ Bashkisé si edhe sa heré
kérkohet nga kéta t€ fundit;

Koordinon aktivitetin e punés midis specialistéve t& tij. N€ pérputhje me detyrat
funksionale u cakton detyra specialistéve dhe ndjek dhe analizon zbatimin e tyre;
Propozon masa administrative pér punonjésit e vartésisé kur né ményré t€ pérséritur
nuk zbatojné detyrat e ngarkuara dhe kryejné veprime qé€ jan€ né kundérshtim me
aktet ligjore e nénligjore né€ fuqi;

bb. Koordinon punén me drejtorité e tjera t€ Bashkisé lidhur me kérkesat pér fonde dhe

CC.

ia paraqet eprorit direkt pér ndryshime né buxhetin e vitit ushtrimor;
Informon titullarin pér realizimin e buxhetit té€ Bashkis€ qendér dhe institucioneve
te tjera t€ Bashkisé.

38.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Financés & Kontabilitetit

™0 e T
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Sektori i Financés harton dhe garanton dokumentimin e gjitha transaksioneve
financiare pér Bashkiné Kamez, lidhur me ligjshmérin€ rregullshmériné dhe
respektimin e parimeve t€ ekonomicitetit, eficencés dhe efektivitetit;

Ndjek veprimet me thesarin (rakordimin e veprimeve mujore);

Ndjek mbarévajtejen e punés sistemin e thesarit AFMIS;

Administron dokumentacionin financiar;

Mbledh, regjistron dhe pérpunon informacionin kontabél;

Pérpunon informacionin financiar (evidencat mujore t& t€ ardhurave dhe
shpenzimeve);

Pérpunon informacionin pér pérgatitjen e pasqyrave financiare;

Pérgatit publikimin e informacionit financiar;

Pérllogarit pagat e sigurimet shoqgé€rore t€ administratés sé Bashkisé;

Kryen hedhjen periodike t€ sigurimeve shogérore né€ sistemin e tatimeve;

Pérgatit monitorimin 4-mujor t€ zbatimit t€ buxhetit né bashképunim me té gjithé
drejtuesit e programeve dhe e dérgon né afatin ligjor né Ministrin€ e Financave.
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38.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit sé Finances & Kontabilitetit

a. Organizon dhe drejton punén pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore ne fushén
e finances & kontabilitetit;

b. Kontrollon gjithé punén pér mbajtjen e evidencés kontabél dhe propozon masa pér
pérmirésimin e saj;

¢. Zhvillon dhe mban sistemin kontabél né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe
standartet kombétare te kontabilitetit;

d. Mban ditarin e bankés duke rregjistruar dhe pérpunuar té gjitha veprimet qé€ kryhen
né Institucion me ané t& bankés;

e. Kontrollon ditarin e shpenzimeve duke ndaré shpenzimet sipas llogarive né bazé té
strukturés sé shpenzimeve t€ miratuara nga Ministria e Financave te domosdoshme
pér mbylljen e bilancit;

f. Mban ditarin e te ardhurave duke rregjistruar dhe pérpunuar t€ gjitha veprimet qé
kryhen né€ Institucion me ané t€ bankes;

g. Kontrollon ditarin e pagave t€ punonjésve dhe bén kontabilizimin e tyre pér
mbylljen e bilancit;

h. Pérgatit librat kontabél pér mbylljen e llogarive t€ Institucionit pér vitin ushtrimor
dhe bén rakordimin e evidencave kontabél me thesarin si pér t€ ardhurat dhe
shpenzimet;

i. Bén printimin e té gjithé ditareve dhe llogarive t€ kontabilitetit pér vitin ushtrimor;

j. Kontrollon ditarin e hyrjeve daljeve te Arkés te regjistruar dhe pérpunuar nga
specialisti i kontabilitetit;

k. Kontrollon ditarin e hyrjeve dhe daljeve t€ magazin€s s€ materialeve n€ ményrén e
duhur pér mbylljen e bilancit sipas ditarit te hyrjeve dhe daljeve té€ hartuar nga
specialistja e kontabilitetit. Kontrollon saktésin€ e veprimeve t& librit t& arkés
(regjistrimin ¢ mandat pagesave dhe mandat arkétimeve) té mbajtur nga
llogaritarja;

I. Pergatit monitorimin 4-mujor t& zbatimit t€ buxhetit né bashk€punim me té gjithé
drejtuesit e programeve dhe e dérgon né afatin ligjor né Ministriné e Financave.

m. Bén hartimin e kérkesés pér arkétim pér derdhjen e t€ ardhurave né banké (Fatura
per arketim);

n. Harton listé pagesa té ndryshme, si dhe hedhjen né sistemin Afimis t€ urdhér
shpenzimeve;

0. Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet ge i
kérkohen nga drejtori i drejtorisé.

38.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit sé Financés & Kontabilitetit
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a. Mban ditarin e hyrjeve e daljeve té Arkés né bazé t€ librit t& arkés t& plotésuar dhe
té firmosur nga llogaritarja duke regjistruar dhe pé€rpunuar té gjitha veprimet qé
kryhen né Institucion me ané té arkeés;

b. Mban té ardhurat e arkétuara me ané t€ arkés sipas llojeve t€ tyre;

c. Bén hartimin e kérkesés pér arkétim pér derdhjen e t&€ ardhurave né banké (Fatura
pér arkétim);

d. Mban ditarin e pagave té punonjésve dhe bén kontabilizimin e tyre pér mbylljen e
bilancit;

e. Pérpilon Listépagesat e punonjésve t€ arsimit ndihmés e parashkollor si dhe

edukatoreve t€ ¢erdheve né€ bazé t& listéprezencés;

Kryen hedhjen e sigurimeve shogérore né sistemin e tatimeve;

Harton urdhérshpenzimet sipas programeve, bazuar né dokumentacionin bazg;

Kryen hedhjen e urdhérshpenzimeve né sistemin AFMIS;

Pérpilon listépagesat e PAK, NE, Fondin 6% si dhe rastet e veganta;

j. Né bazé té numrit t€ punonjésve dhe t€ strukturés s€ pagave t€ miratuara nga

=
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Késhilli Bashkiak dhe té prezencés mujore t€ punonjésve (informacion qé ofrohet
nga Drejtoria e personelit) bén hartimin e list€ pagesave t€ punonjésve té
institucionit pér ¢do muaj duke béré ndalesat pér sigurimet shoqérore dhe tatimet
sipas legjislacionit né fuqi, harton listén e punonjésve sipas numrave té llogarive
me shumat e pagave né bazé t€ formularéve t€ kérkuar nga banka pérkatése;

k. Pérgatit listépagesat e sigurimeve shoqérore e shéndetésore dhe tatimin mbi té
ardhurat personale t€ punonjésve t€ administratés s€ bashkisé, nxjerr deklaratat
tatimore né €eb-in e tatimeve (DPT);

l. Harton dhe dérgon né Drejtoriné e Sigurimeve Shoqérore ¢do muaj listén e
raportave mjekésoré dhe pensioneve té invaliditetit pér punonjésit e bashkisé;

m. Harton listat e te punésuarve dhe té larguarve nga puna gjat€ muajit né bazé té
dhénave té marra nga Drejtoria € Personelit dhe bén deklarimin elektronik, plotéson
vértetimet e pagave pér punonjésit ¢ Bashkisé;

n. Plotéson, kur lind nevoja formularét e pagave pér punonjésit q€ dalin né€ pension,
pérpilon listé pagesén pér shérbimet brenda vendit dhe jashté vendit;

0. Pérpilon liste pagesén pér orét jashté kohés normale t€ punés sipas ligjeve né fuqi;

p. Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qe i
kérkohen nga Drejtori i drejtorisé.

q. Arshivon sipas legjislacionit né fuqi t&€ gjith€é dokumentacionin e Drejtorisé sé
Financés.

38.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e Sektorit té Financés & Buxhetit
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a. Sektori i Financés harton dhe garanton dokumentimin e gjitha transaksioneve

financiare pér Bashkiné Kaméz, lidhur me ligjshmérin€ rregullshmériné dhe

respektimin e parimeve t€ ekonomicitetit, eficencés dhe efektivitetit;

Kryen marrédhéniet me thesarin (rakordimin e veprimeve mujore);

Ndjek mbarévajtjen e punés né sistemin e thesarit AFMIS;

Administron dokumentacionin financiar;

Mbledh regjistron dhe pérpunon informacionin kontabél;

Pérllogarit pagat e sigurimet shoqérore administratés sé Bashkis€;

Kryen hedhjen periodike té sigurimeve shogérore né sistemin e tatimeve;

Mledh dhe pérpunon procesverbalet e dala nga dégjesat publike pér pérgatitjen e

Programin Buxhetor Afatmesém si dhe t€ Buxhetit Vjetor;

Pérgatitja e programit buxhetor né vija t€ pérgjithshme pér Buxhetin e vitit né vijim

dhe konsultimet me gytetaret pér pérparésité e buxhetit;

m. Pérgatit projektvendimin e Buxhetit Vjetor e t€ Programin Buxhetor Afatmesém si
dhe projektvendime t€ ndryshme;

n. Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né buxhetin vendor dhe me qéllim
mbéshtetjen e vazhdueshme té rritjes ekonomike t& qytetit;

0. Arshivon sipas legjislacionit né fuqi té gjithé dokumentacionin e Drejtoris€ se
Financés;
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38.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit sé Financés & Buxhetit

a. Organizon dhe drejton punén pér zbatimin e akteve ligjore dhe nénligjore né fushén
e kontabilitetit, menaxhimit financiar e t&€ buxhetit;

b. NE& kushtet e mbajtjes sé kontabilitetit t€ informatizuar, libri ditar, libri i madh dhe
libra té tjeré zévendésohen me dokumente informatike. N& kété rast sigurohet
shtypja e té dhénave pér t’u paré né ményré€ vizuale dhe kushtet e tjera q€ garantojné
mbajtjen e rregullt t€ kontabilitetit;

c. Né bazé t€ numrit té punonjésve dhe t€ strukturés sé pagave t€ miratuara nga
Késhilli Bashkiak dhe t& prezencés mujore t€ punonjésve (informacion qé ofrohet
nga Drejtoria e personelit) bén hartimin e listé pagesave t€ punonjésve té
institucionit pér ¢do muaj duke béré ndalesat pér sigurimet shoqgérore dhe tatimet
sipas legjislacionit né fuqi, harton listén e punonjésve sipas numrave té llogarive
me shumat e pagave né bazé té formularéve t€ kérkuar nga banka pérkatése;

d. Pérgatit listé—pagesat e sigurimeve shogérore e shéndetésore dhe tatimin mbi t&
ardhurat personale té punonjésve té€ administratés s€ bashkis€;

e. Nxjerr deklaratat tatimore né€ éeb-in e tatimeve (DPT);

f. Harton dhe dérgon né Drejtorin€ e Sigurimeve Shoqérore ¢do muaj listén e
raportave mjekésoré dhe pensioneve t€ invaliditetit pér punonjésit e bashkis€;
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g. Harton listat e t&€ punésuarve dhe té larguarve nga puna gjat€ muajit né bazé té
dhénave té marra nga Drejtoria e Personelit dhe bén deklarimin elektronik, plotéson
vértetimet e pagave pér punonjésit ¢ Bashkis€;

h. Pérgatit listé—pagesat e bonusit té gerave, t€ késhilltaréve, etj;

i. Plotéson formularét e pagave pér punonjésit q€ dalin n€ pension;

j. Pérpilon listépagesén pér orét jashté koh&s normale t& punés sipas ligjeve né fuqi;

k. Né& bashképunim me Drejtorin e Financés, Pérgjegjési i Buxhetit dhe aktoré té tjeré

né njési, harton projekt-buxhetin vendore ku perfshin t&€ gjitha t€ ardhurat,

shpenzimet dhe financimet e njésisé€ s€ geverisjes vendore;

Harton pasqyrat pér detajimin e buxhetit dhe realizimin e buxhetit;

m. Ndjek procesin e zbatimit t&€ buxhetit;

Bén celjen e planeve pér té gjithé institucionet né varési nga transferté e
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pakushtézuar dhe té ardhurat e Bashkisé né€ zérin paga, sigurime shoqérore,
shpenzime operative dhe investime;

o. Bén pérmbledhésen e planit t€ t€ ardhurave té akorduar gjat€ muajit pér
institucionet né varési t€ Bashkisé dhe i shpémdan ato institucioneve;

p. Bén hedhjen e planeve mujore pér zérat e ndryshme té buxhetit dhe t&€ ardhurave,
situacioneve té shpenzimeve t€ Bashkis€ si dhe bén rakordimin e planeve;

q. Pérgatitja e programit buxhetor né vija t€ pérgjithshme pér Buxhetin e vitit né vijim,
dhe konsultimet me qytetaret pér pérparésité e buxhetit;

r. Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né buxhetin vendor dhe me qéllim
mbéshtetjen e vazhdueshme t€ rritjes ekonomike té qytetit;
Ndjek procedurat ligjore né rastin e njé buxheti té rishikuar;
Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qé i
kérkohen nga drejtori i drejtorisé.

u. Arshivon sipas legjislacionit né fuqi t€ gjithé dokumentacionin e Drejtorisé se
Financés & Kontabilitetit.

38.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit sé Financés & Buxhetit

a. Né bazé té numrit t& punonjésve dhe té struktur€s s€ pagave t€ miratuara nga
Késhilli Bashkiak dhe té prezencés mujore t€ punonjésve (informacion qé ofrohet
nga Drejtoria e personelit) bén hartimin e listé pagesave t€ punonjésve té
institucionit pér ¢do muaj duke béré ndalesat pér sigurimet shoqgérore dhe tatimet
sipas legjislacionit né fuqi, harton listén e punonjésve sipas numrave t€ llogarive
me shumat e pagave né bazé t& formularéve t€ kérkuar nga banka pérkatése;

b. Pérgatit listé—pagesat e sigurimeve shoqérore e shéndetésore dhe tatimin mbi té
ardhurat personale té punonjésve t& administratés sé bashkisé€, nxjerr deklaratat
tatimore né €eb-in e tatimeve (DPT);
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c. Harton dhe dérgon né Drejtoriné e Sigurimeve Shoqérore ¢do muaj listén e
raportave mjekésoré dhe pensioneve t€ invaliditetit pér punonjésit e bashkisé;

d. Harton listat e t& punésuarve dhe té larguarve nga puna gjaté muajit né bazé t€

dhénave té mara nga Drejtoria e Personelit dhe bén deklarimin elektronik;

Pérgatit listé—pagesat e bonusit t& qerave, t&€ késhilltareve, etj;

Harton Urdhér Shpenzimet sipas programeve, bazuar n€ dokumentacionin baze;

Kryen hedhjen e urdhérshpenzimeve né sistemin AFMIS;

Pérpilon fletét e inventarit té aktiveve t& qéndrueshme sipas zyrave né Bashki;

Mban ditarin e hyrjeve dhe daljeve té magazinés s€ materialeve né ményrén e duhur

pér mbylljen e bilancit sipas ditarit t& hyrjeve dhe daljeve t& hartuar nga specialistja;

j- Né bazé t& dokumentave hyrje-dalje t€ magazin€s mban kartelat dyfishe té
magazinés, plotéson ditarin e hyrjeve dhe daljeve t&€ magazinés s€ materialeve;

k. Bén lidhjen e dokumentave t& magazinés, mban librin e magazinés, kartelat pér ¢do
mall (pajisje ose material konsumi) né magazing, kartelat pér ¢do punonjés pér
pajisjet ose bazén materiale né ngarkim, mban evidencén e gjendjes sé aktivéve;
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1. Né kushtet e mbajtjes té njé kontabiliteti t& informatizuar, libri ditar, libri i madh dhe
libra t& tjeré zévendésohen me dokumente informatike. N& kété rast sigurohet
shtypja e té dhénave pér t’u paré né ményré vizuale dhe kushtet e tjera qé garantojné
mbajtjen e rregullt té kontabilitetit;

m. Plotéson vértetimet € pagave pér punonjésit ¢ Bashkis€, plotéson formularét e
pagave pér punonjésit qé dalin né pension;

Pérpilon listé pagesén pér orét jashté kohés normale t& punés sipas ligjeve né fuqi;

o. Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qe i
kérkohen nga Drejtori i drejtorisé;

p. Harton borderoné e shpérblimeve t& lindjeve sipas numrave t€ llogarive dhe
dokumentave pérkatés;

q. Harton pasqyrat pér detajimin e buxhetit dhe realizimin e buxhetit;

r. Ndjek procesin e zbatimit t€ buxhetit;

s. Bén celjen e planeve pér t& gjithé institucionet né varési nga transferté e
pakushtézuar dhe té ardhurat e Bashkis€ né zérin paga, sigurime shogqérore,
shpenzime operative dhe investime;

t. Bén pérmbledhésen e planit té t& ardhurave t€ akorduar gjaté muajit pér institucionet
né varési té Bashkisé dhe i shpérndan ato institucioneve;

u. Bén hedhjen e planeve mujore pér zérat e ndryshme t& buxhetit dhe t€ ardhurave,
situacioneve té shpenzimeve té€ Bashkis€ si dhe bén rakordimin e planeve;

v. Pérgatitja e programit buxhetor né vija t&€ pérgjithshme pér Buxhetin e vitit n€ vijim,
dhe konsultimet me qytetaret pér pérparésité e buxhetit;

w. Hartimi dhe propozimi i ndryshimeve né buxhetin vendor dhe me qé€llim
mbéshtetjen e vazhdueshme té rritjes ekonomike té qytetit;

x. Ndjek procedurat ligjore né rastin e njé buxheti té rishikuar;
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Y.

Z.

aa.

Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qe i
kérkohen nga Drejtori i drejtorisé;

Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qe i
kérkohen nga Drejtori i drejtorisé, mban ditarin e pagave t€ punonjésve dhe bén
kontabilizimin e tyre pér mbylljen e llogarive;

Arshivon sipas legjislacionit n€ fuqi t€ gjithé dokumentacionin e Drejtorisé sé
Financés;

38.13 Detyrat e Magazinierit & Arkétarit

=

Pérgjigjet pér bazén materiale q€ ka né€ ngarkim;

Té kryejé ¢do dité veprimet e hyrje-daljeve sipas urdhrave, kontratave dhe planeve
té miratuara t€ shpérndarjes;

Mban librin € magazinés dhe regjistron né kartela lévizjet ditore;

Magazinieri dorézon tek népunési pérgjegjés pér financat e njésisé nga njé kopje
origjinale pér fleté hyrjet, faturen e furnizuesit (shitésit), fletédaljen si dhe hedh né
kartelat e magazinés l1€vizjet pérkatése né€ sasi dhe vler€ sipas afateve t€ pércaktuara
nga njésia;

Rakordon né ményré periodike me speciailistin pérkat€s né€ Drejtoriné e Financés;
Pérgjigjet materialisht pér diferencat q¢ mund té€ rezultojné né€ magaziné gjaté
kontrolleve t& kryera;

Pérgjigjet pér ruajtjen dhe magazinim sipas standardeve t€ mallérave e materialeve
né€ magaziné;

Té& kryejé shérbimin e arkétimit dhe t€ pagesés me para né dor€ q€ béhet né té gjitha
nivelet e njésisé né bazé t€ mandatarketimit ose t& mandatpagesés;

Mban librin e arkés si dhe bén regjistrimin kronologjikt t€ mandatarkétimeve dhe t&
pagesave;

Dorézon dokumentat ¢ arkés né€ zyrén e financés;

Bén rakordimet me zyrén e Tatim Taksave pér pullat e taksave;

Bén rakordimet me gjendjen civile duke pasur parasysh arkétimet dhe pagesat e
pullave;

. Kryen veprimet me arshivén e Bashkis€ pér gjetjen e dokumentave;

Realizon detyrat e ngarkuara nga eprori dhe ato té€ pércaktuara né planifikimin e
punés né nivel drejtorie.

NENI 39

DREJTORIA E NDIHMES EKONOMIKE DHE CESHTJEVE SOCIALE

39.1 Misioni
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Drejtoria € Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale do t& garantojé, zgjerojé e konsolidojé
shérbime komunitare té kujdesit shoqéror né pérputhje me standardet kombétare, pér té
pérmirésuar jetén e ¢do individi né situaté té pafavorshme, té pérjashtuar ose né rrezik pérjashtimi,
duke siguruar mbrojtjen, pérfshirjen dhe integrimin shogéror té tyre. Pér t€ pérmbushur kété mision
Bashkia do t& alokojé burime té nevojshme njerézore, materiale dhe financiare, si dhe do té
zhvillojé mé tej partneritetin me institucione e ofrues shérbimesh publik e jo publik gé ndajné
detyrime e vizione té pérbashkéta me té kundrejt grupeve né nevojé pér mbrojtje e pérkujdesje.

39.2 Baza Ligjore

F@ e e TR

o
.

Ligj nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shogéror né Republikén e Shqipérisé”;
Ligji nr. 57/2019 “Pér asistencén sociale né republikén e shqipérisé”;

Ligji nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”;

Ligji nr. 8098, daté 28.03.1996 “Pér statusin e t€ verbrit”;

Ligji nr. 8626, daté 22.06.2000 “Statusi i invalidit paraplegjik dhe tetraplegjik™;
Ligji nr. 7889, daté 14.12.1994, “Statusi i invalidit”;

Ligj nr. 18/2017 “Pér té drejtat dhe mbrojtjen e fémijés”;

Ligji nr. 8153, daté 31.10.1996 “Pér statusin e jetimit”;

Ligji nr. 22/2018 “Pér strehimin social”;

Ligji nr. 47/2018 “Pér masa ndaj dhunés né marrédhéniet familjare”;

39.30bjektivat e Drejtorisé sé¢ Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

Fuqizimi i strukturave dhe kapaciteteve t€ shérbimeve sociale;

Zhvillimi i sistemit t€ integruar dhe t€ organizuar t&€ shérbimeve t€ kujdesit shoqéror
pér t€ mundésuar miréqénien, pavarésiné dhe pérfshirjen shoqgérore té individéve
dhe familjeve né nevojé;

Zgjerimi 1 hartés sociale n€ Bashkiné Kaméz;

. Zbutja dhe leht€simi i varférisé;

Zhvillimi i komponentit parandalues t€ shérbimeve t€ kujdesit shoqéror.

39.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé¢ Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

a.

Hartimi i politikave, strategjive dhe programeve té kujdesit social, me qéllim
kapércimin e barrierave ekonomike dhe sociale, rritjen e cilésis€ né ofrimin e kétij
shérbimi dhe reduktimin e problemeve sociale;

Analizimi i situatés dhe shérbimeve sociale, evidentimi i problematikave, pérgatitja
e planit dhe veprimit, prioritetet e ndérhyrjes né pérputhje me planet buxhetore dhe
vlerésimin e nevojave pér shérbime sociale sipas kérkesave t€ legjislacionit né fuqi;
Pérdorimi me efiktivitet i fondit t&€ Paaftésis€ dhe Ndihmés Ekonomike dhe
realizimin e tyre né kohé duke zbatuar parimin e transparencés e té ligjshmérisé;
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d. Mbajtja e korrenspondencés ndérinstitucionale me g€llim realizimin me efektivitet
té objektivave pérkatése, sipas parashikimeve t€ béra né Planin Social;

e. Verifikon procedurat e ndjekura, informacionin dhe dokumentacionin e pérgatitur
nga sektori, pér hartimin e projekt-vendimeve dhe relacioneve qé pércillen pér
miratim e shqyrtim né Késhillin Bashkiak, lidhur me detyrime q& rijedhin nga kuadri
ligjor;

f. Monitoron progesin e identifikimit dhe t€ verifikimit té€ fémijéve q& kan€ nevojé pér
mbéshtetje dhe mbrojtje duke bashképunuar me strukturat e tjera t€ shérbimeve
publike, si policia, shéndetésia, arsimi shkollor dhe parashkollor, OJF né ményré qé
té mbéshtesé fémijét né nevojé pér mbrojtje si edhe parandalojé abuzimin,
shfrytézimin dhe keqtrajtimin e tyre;

g. Koordinon punén me institucionet pérgjegjése dhe OJF-t€ né kuadér t€ marrjes sé
masave pér rritjen e kapaciteteve té€ shérbimeve té ofruara;

h. Harton programe pune né mbéshtetje t& aktiviteteve pran€ qéndrave sociale, pér té
arritur pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimeve t€ ofruara komunitetit n€ névojé,
bazuar né vlerésimin e nevojave dhe prioriteteve strategjike;

i. Siguron njé sistem efektiv té kontrollit t€ bréndshém pér pérgatitjen e administrimi
teknik, t€ mbrojtjes dhe pérkrahjes sociale t€ personave té€ shtresave té
marxhinalizuara, t€ dhunuara (né€ pérgjithési q€ kané pérjetuar dhuné né
marrédhéniet familjare) ose té diskriminuara, pér informacionin dhe t& dhéna qé ka
né administrim;

j- Marrja e masave té nevojshme dhe zbatimin e politikave sociale, lokale dhe
kombétare, duke ofruar shérbime té€ drejtpérdrejta pér individét n€ nevojé né
territorin funksional té institucionit, me qéllim arritjen e objektivave dhe
pérmbushjen e rezultateve t& kérkuara dhe objektivave/misionit t€ Drejtorisé.

39.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorisé sé Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

a. Pérgatit projektet pér trajtimin e familjeve me ndihmé ekonomike, me fondin 6%,
familjet q€ trajtohen me ndihmé nga fondet e Bashkisé si dhe listen € personave qé
trajtohen me pagesé paaftésie. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e f&émijéve né
nevojé pér mbrojtje si dhe viktimat e dhunés;

b. Hartimi né kohé i informacioneve pérmbledhése dhe pérgjith€suese né lidhje me
veprimtariné konkrete té sektoréve; Identifikimi i familjeve me probleme
ekonomike, sociale, shéndetésore, dhune me géllim monitorimin e tyre hap pas hapi
sipas planit t€ veprimit;

c. Pérpilon té gjitha llojet e statistikave mujore dhe rakordon me Drejtoriné Rajonale
dhe me Drejtoriné e Financés mbi Fondin ¢ Ndihmés Ekonomike dhe Paaftésisé;

d. Kryerja e detyrave brenda udhézimeve t& pérgjithshme e t€ vecanta, lidhur me
objektivat e sektoreve dhe brenda afateve t€ pérfundimit t€ tyre;
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e. Hartimi dhe miratimi i projekt-vendime pér veprimtarin€ q€ mbulon drejtoria si dhe
marrja pjesé né mbledhjet e Késhillit t€ Bashkisé;

f. Menaxhimi i rasteve pér fémijét né nevoj€ pér mbrojtje, q€ nga momenti i

identifikimit apo referimit, gjaté hartimit e zbatimit t€ masé€s s€ mbrojtjes dhe Planit

Individual t&€ Mbrojtjes deri né pérfundimin e tyre;

Hartimi i planeve té ndérhyrjes pér problematikat sipas specifikés té rasteve;

Monitoron progesin e identifikimit dhe té verifikimit t€ fémijéve me aftési té

kufizuar g€ kané nevojé pér shérbim individual ditor;

i. Drejton punén e ekipit teknik ndérdisiplinor, ndérmerr iniciativén dhe organizon
takime te kétij ekipi, si dhe informon pér ecuriné€ e punés s€ tij komitetin drejtues,
pér bashkérendimin e veprimtarisé sé institucioneve n€ nivel vendor dhe referimin
e rasteve t€ dhunés né familje;

j- Identifikon, vleréson, dhe ndjek rastet t&€ individéve né nevojé pér shérbime duke
hartuar plane ndérhyrjeje pér integrimin e tyre social.

= 0

39.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve Sociale

a. Harton politika, strategji dhe programe t€ kujdesit social, me qéllim kapércimin e
barrierave ekonomike dhe sociale, rritjen e cilésisé n€ ofrimin e kétij shérbimi dhe
reduktimin e problemeve sociale;

b. Harton dhe monitoron standartet dhe kriteret né t& gjith€ sektorét e kujdesit social;

¢. Analizon situatén e shérbimeve sociale, evidenton problematikat, pérgatit planet e
veprimit dhe prioritetet € ndérhyrjes né pérputhje me planet buxhetore dhe vleréson
nevojat pér shérbime sociale sipas kérkesave t€ legjislacionit n€ fuqi;

d. Pérdor me efiktivitet fondet e Paaftésisé dhe Ndihmés Ekonomike dhe realizimin e
tyre né kohé duke zbatuar parimin e transparencés e t& ligjshmeérisé;

e. Mbajtja e korrenspondencés ndérinstitucionale me g€llim realizimin me efektivitet
t& objektivave pérkatése, sipas parashikimeve t€ béra n€ Planin Social;

f. Organizon, ndjek dhe bashkérendon punét, afatet dhe detyrat e ngarkuara pér
sektorét/zyrat e vendosura né Njésité Administrative dhe Lagjet Administrative
prané Bashkisé;

g. Verifikon procedurat e ndjekura, informacionin dhe dokumentacionin e pérgatitur
nga sektori, pér hartimin e projekt-vendimeve dhe relacioneve q€ pércillen pér
miratim e shqyrtim né Késhillin Bashkiak, lidhur me detyrime qé rrjedhin nga kuadri
ligjor;

h. Marr masa pér njohjen, dhe zbatimin e legjislacionit q€ lidhet me drejtoring, raporton
dhe pérgjigjet pér veprimtaring e drejtoris€ pérpara Kryetarit t€ Bashkisé;

i. Realizon hartimin e programeve dhe pérshkrimin e punés pér ¢do sektor, zyré e
pozicion puné né drejtoriné pérkatése, pér arritjen e rezultateve t€ pércaktuara dhe

realizimin e detyrave;
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j- Monitoron progesin e identifikimit dhe té verifikimit t€ fémijéve q€ kané nevojé pér
mbéshtetje dhe mbrojtje duke bashképunuar me strukturat e tjera t€ shérbimeve
publike, si policia, shéndetésia, arsimi shkollor dhe parashkollor, OJF né ményré qé
té mbéshtesé fémijét né nevojé pér mbrojtje si edhe parandalojé abuzimin,
shfrytézimin dhe keqtrajtimin e tyre;

k. Vleréson nevojat sipas standarteve, né pérgatitjen e planit t€ veprimit dhe prioritetet
e ndérhyrjes né pérgatitjen e buxheteve afatshkurtér dhe afatmesém;

l. Harton programe né kuadér t€ marrjes s€ masave pér rritjen e kapaciteteve té
strukturave té mbrojtjes s& fémijés, népérmjet s€ cilés sigurohet njé sistem i
shéndoshé i administrimit teknik;

m. Harton programe né mbéshtetje té aktiviteteve prané q€ndrave sociale, pér té arritur
pérmirésimin e cilésisé s€ shérbimeve té€ ofruara komunitetit né névojé, bazuar né
vlerésimin e nevojave dhe prioriteteve strategjike;

n. Mbikqyr pérfagésimin e sektorit, si palé e tret€ né¢ gjykimin e ¢€shtjeve civile me
objekt “Caktimin e kujdestarisé s€ fémijéve” dhe “Heqjen e zotésisé pér t€ vepruar”,
si dhe verifikon pérgatitjen e materialeve informuese;

0. Verifikon procedurat e ndjekura nga sektori pér hartimin, zbatimin e programeve,
projekteve dhe aktiviteteve sociale pér individ€, familje, grupe dhe komunitete né
nevojé, né bashképunim edhe me partnerét vendoré, qendroré dhe nga shogéria
civile, gé luajné njé rol aktiv né funksion t€ miréqénies sé tyre;

p. Monitoron dhe kontrollon informacionin, t€ dhénat e pérpunuara e pérllogaritura pér
pérfitimin nga kategorité né nevojé té pagesave nga skemat sociale, duke u bazuar
né relacionet pér miratim e shqyrtim né& Késhill Bashkiak;

q. Bashkepunon me gendrat sociale, bazuar né€ vleré€simin e nevojave sipas standarteve,
né pérgatitjen e planit té veprimit dhe prioriteteve, pér organizimin dhe realizimin €
programeve dhe projekteve;

r. Monitoron dhe udhézon progesin e identifikimit, té verifikimit t€ personave g€ kané
nevojé pér mbéshtetje dhe mbrojtje, duke bashképunuar me strukturat e tjera t&
shérbimeve publike, né ményré qé té€ mbéshtesé individét q€ rrezikohen nga
pérjashtimi social dhe dhuna;

s. Siguron njé sistem efektiv té kontrollit t€ bréndshém pér pérgatitjen e administrimit
teknik, té mbrojtjes dhe pérkrahjes sociale té personave t€ shtresave té
marxhinalizuara, té dhunuara (né pérgjithési qé kan€ pérjetuar dhun€ me bazé
gjinore) ose té diskriminuara, pér informacionin dhe t& dhéna qé ka né€ administrim;

t. Kontrollon dhe miraton té gjitha shkresat qé pérgatisin punonjésit e Drejtoris€, si
dhe programimin e fondeve, evidecat dhe t&€ dhénat e tjera statistikore pér Drejtoriné.

39.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit t&€ Ndihmés Ekonomike
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a. Pérgatit t& gjithé dokumentacionin né lidhje me pérgatitjen e listé€s sé familjeve qé
trajtohen me ndihmé ekonomike, me fondin 6% si dhe familjet qé trajtohen me
ndihmé nga fondet e Bashkisé;

b. Pérpilon t& gjitha llojet e statistikave mujore dhe rakordon me Drejtoriné Rajonale
dhe me Drejtoriné e Financés mbi Fondin e Ndihmés Ekonomike;

c. Kontrollon me pérgjegjési zbatimin e detyrave nga ana e specialistéve t€ Ndihmés
Ekonomike;

d. Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet q€ i
kérkohen;

e. Merr pjesé né grupe pune pér probleme t€ ndryshme ngarkuar nga eprori pérkatés;

f. Ndjek dhe mban pérgjegjési pér zbatimin e buxhetit vjetor;

Kontrollon zbatimin e ligjshmérisé si dhe abdetimin me ndryshimet dhe udhézimet
e reja;

h. Ndjek fondet dhe shpenzimet duke raportuar n€ ¢do koh& pran€ drejtorit té
drejtorisé;

i. Mban pérgjegjési pér hartimin e rregjistrave t€ ndihmés ekonomike si dhe
dokumentacione té tjera ndihmése;

j. Bashképunon né ményré té€ vazhdueshme me zyrén vendore t€ punésimit dhe
Drejtoriné Rajonale pér riintegrimin social t€ anétaréve t€ familjeve né nevojé té
cilét jané né moshé aktive pune dhe analizon té€ dhénat e ¢do aplikanti pér puné duke
paré mundésiné dhe prioritetet e fushés ku mund t€ punésohet;

k. Ndjek shpérndarjen e pagesave t&€ Ndihmés Ekonomike dhe raporton prané drejtorit
pér ¢do parregullsi.

39.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t¢ Ndihmés Ekonomike

a. Té identifikon familjet dhe individét né€ nevojé dhe t’i ftojé e t’i informojé pér
aplikim pér ndihmé ekonomike;

b. Administron t€ gjithé dokumentacionin pér familjet né nevojé;

c. Plotéson aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né Regjistrin Elektronik
Kombétar;

d. Nxjerr té gjitha llojet e problematikave dhe raporton tek pérgjegjési i zyrés;

e. Té verifikojné népérmjet vizitave né familje dhe né terren gjendjen social-ekonomike
pér familjet qé aplikojné pér herg t€ paré dhe, dy heré né vit, pér familjet q€ trajtohen
me ndihmé ekonomike. Verifikimi pér familjet q€ aplikojné pér heré t€ par€ kryhet
brenda muajit t& aplikimit. Té dhénat e verifikuara népérmjet vizitave né familje
hidhen né Regjistrin Elektronik Kombétar;

f. Paraqet prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki, nép&rmjet
Regjistrit Elektronik Kombétar, listén e familjeve/individéve né nevojé qé kané
aplikuar pér ndihmé ekonomike;
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Harton kérkesén pér bllok-ndihmén ¢do muaj;

Grumbullon dhe harton informacione dhe statistika pér ndihmén ekonomike dhe i
raporton ato prané

T& bashkérendojné informacionin lidhur me familjet pérfituese me administratorét e
tjeré shoqéroré té njésive té vetéqeverisjes vendore;

T€ informojné dhe t€ udhézojné komunitetet lidhur me skemén e ndihmés ekonomike
me ané t€ fushatave t&€ ndryshme informuese;

T& adresojné rastet e individéve/familjeve né nevojé drejt programeve té tjera sociale,
shéndetésore e t€ punésimit, me géllim rehabilitimin dhe integrimin e tyre n€ jetén
shogérore.

39.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit té Paaftésisé

= 0

Paragesin listén e pérfituesve t€ pages€s s€ aftésis€ s€ kufizuar dhe masat e
pérfitimit, né bazé t€ vértetimeve t€ vendimeve t€ komisioneve t€ vlerésimit dhe té
dokumentacionit pér pérfitime té tjera shtesé sipas pércaktimeve té legjislacionit né
fuqi;

Pércjellin dokumentacionin pér vlerésimin e afté€sisé sé kufizuar prané Drejtorisé
Rajonale t€ Shérbimit Social Shtetéror;

Hartojné kérkesén pér fondin e pagesés s€ personave me aftési t€ kufizuar ¢do dy-
mujor pér njésiné e vetéqeverisjes vendore;

Kontrollon me pérgjegjési zbatimin e detyrave nga ana e specialistéve t& Paaftésis¢;
Nxjerr dhe pérpunon me pérgjegjshméri statistikat e nevojshme pér rastet qé i
kérkohen;

Merr pjes€ né grupe pune pér probleme t€ ndryshme ngarkuar nga eprori pérkatés;
Ndjek dhe mban pérgjegjési pér zbatimin e buxhetit vjetor;

Kontrollon zbatimin e ligjshméris€ si dhe abdetimin me ndryshimet dhe udhézimet
e reja;

Ndjek fondet dhe shpenzimet duke raportuar né ¢do koh€ prané€ drejtorit t&€
drejtorisé;

Mban pérgjegjési pér hartimin e regjistrave t€ ndihmés ekonomike si dhe
dokumetacione t€ tjera ndihmése;

Bashképunon né ményré t€ vazhdueshme me zyrén vendore t€ punésimit dhe
Drejtoriné Rajonale pér riintegrimin social t€ personave me afté€si té€ kufizuar.

39.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t&¢ PAK

a.
b.

Pérgatit t€ gjithé dokumentacionin pér personat me PAK;
Pércjell dokumentacionin pér vlerésimin e aftésis€ s€ kufizuar prané Drejtorisé
Rajonale t€ Shérbimit Social Shtetéror;
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¢. Evidenton, verifikon dhe merr masa pér rastet e personave q€ pérfitojné né
kundérshtim me germén a, t€ nenit 11, t€ kétij ligji, kryejn€ verifikime jo mé pak se
njé heré né tre muaj, informojné strukturat pérgjegjése t&€ shérbimit social shtetéror pér
té kryer verifikimet me institucione té tjera, si dhe pér vendndodhjen e tyre, kur kané
dijeni;

d. Administron dokumentacionin pér pérfitimin e pagesave t€ personave me aftési té
kufizuar;

e. Grumbullon dhe harton informacione dhe statistika pér pagesén e personave me aftési
té kufizuar dhe i raportojné ato prané pérgjegjésit;

f. Informon dhe udhézon komunitetet lidhur me pagesén e aftésisé sé€ kufizuar, me ané
té fushatave t€ ndryshme informuese;

g. Té bashképunojné me punonjésit social€, qé jané pjesé e strukturés sé posagme pér
shérbimet e kujdesit shogéror dhe/ose njésisé sé& vlerésimit t€ nevojave dhe referimit
té rastit né njésiné e veté€qeverisjes vendore, pér aft€siné e kufizuar, sipas pércaktimeve
né nenin 36, t€ ligjit nr. 121/2016, “Pér shérbimet e kujdesit shogéror n€ Republikén
e Shqipérisé”;

h. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike q€¢ mbulon dhe bén
propozime lidhur me trajtimin e ¢€shtjeve t&€ ndryshme né interes t€ realizimit t&€
detyrave té sektorit;

i. Adreson rastet e personave me aftési té€ kufizuar drejt programeve té tjera sociale,
shéndetésore e t&€ punésimit, me qéllim rehabilitimin dhe integrimin e tyre né jetén
shogérore.

39.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit té Mbrojtjes sé Fémijéve dhe
Barazisé Gjinore

a. Monitoron procesin ¢ identifikimit dhe t€ verifikimit t€ fémijéve q€ kané€ nevoj€ pér
mbrojtje duke bashképunuar me strukturat e tjera t&€ shérbimeve publike si, policia,
shéndetésia, institucionet arsimore, OJF-t€ né ményré qé€ t€ mbéshtesé f&€mijét né
nevojé pér mbrojtje si dhe té parandalojé abuzimin, shfryt€zimin dhe keqtrajtimin e
tyre;

b. Organizon punén me specialistét e sektorit né€ pérputhje me planin vjetor t€ punés sé
drejtorisé dhe merr masa qé té sigurohen cilésia, sasia dhe realizimi né kohé i t&
gjitha detyrave t€ caktuara me ligj;

c. Mbéshtet punonjésin e mbrojtjes s€ fémijéve né€ nivel njésie administrative, pér
menaxhimin e rasteve té fémijéve né nevojé pér mbrojtje;

d. Mban njé database lidhur me té€ gjithé fémijét né nevojé pér mbrojtje, masat e
mbrojtjes dhe planet individuale t& mbrojtjes t€ marra n€ GTN pér té gjithé territorin
e Bashkisé;
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e. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e f&mijéve né nevojé pér mbrojtje né
njésité/lagjet administrative, pér té cilin &shté marré mas€ mbrojtjeje ose Eshté
hartuar Plan Individual Mbrojtjeje;

f. Raporton periodikisht prané Agjencisé Shtetérore pér t€ Drejtat dhe Mbrojtjen
Fémijés té dhénat statistikore qé ka pérpunuar pér f€mijét n€ nevojé pér mbrojtje né
territorin e bashkisé dhe njésive/lagjeve administrative pérkatése;

g. Realizon kordinimin ndérmjet institucioneve pér mbrojtjen, rehabilitimin e
viktimave dhe parandalimin e dhunés né familje;

h. Té shérbejé si gendér informacioni, ku fémijét dhe familjet né territorin e bashkisé
mund té€ informohen apo té referohen te shérbime apo institucione t€ tjera
mbéshtetése, sipas nevojave qé ata kané.

39.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit t&¢ Mbrojtjes sé¢ Fémijéve dhe Barazisé gjinore:

a. Menaxhere rasti pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, g€ nga momenti i identifikimit
apo referimit, gjaté hartimit e zbatimit t& masés s€ mbrojtjes dhe Planit Individual t&
Mbrojtjes deri né€ pérfundimin e tyre;

b. Té identifikojé né ményré proaktive rastet e fémijés né rrezik dhe né nevojé pér
mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né familjen e f€mijés né rrezik,
komunikimit me profesionistét nga sektori i arsimit, shéndetésis€ dhe rendit, t& cilét
kané kontakte me fémijét;

c. Realizojé vlerésimin e nivelit té rrezikut t& ¢do rasti té€ referuar dhe t€ identifikuar t&
fémijés né nevojé pér mbrojtje sipas formateve t& pércaktuara né ligj;

d. Kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe t€ hartojé Planin Individual té
Mbrojtjes, pjesé e té cilit Eshté edhe propozimi pér marrjen € masave t€ mbrojtjes;

e. Informojé drejtuesin e njésisé s€ mbrojtjes s€ fémijés dhe t’i propozojé drejtorit t&
strukturés pérgjegjése té€ shérbimeve shoqérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual t& Mbrojtjes, si dhe t€ koordinoj€ ndérhyrjet e veprimet qé
pércaktohen né plan;

f. Monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t& masés s€ mbrojtjes, progresin e zhvillimit té
fémijés, pér té cilin &shté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e tjeré, té
pérfshiré né zbatimin e masés s€ mbrojtjes apo té Planit Individual t&€ Mbrojtjes, jané
té detyruar ta mbajné té€ informuar punonjésin e mbrojtjes sé fémijés né lidhje me
progresin, sfidat dhe problematikat ¢ hasura gjaté zbatimit t€ tyre;

g. Propozojé ndryshimin apo hegjen e masés sé mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t& Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér
shkak t& t& cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gj€ e tillé i shérben
fémijés dhe/ose éshté né interesin mé t€ larté té tij;

h. Lehtésojé dhe t&€ mbéshtesé fémijén dhe/ose familjen e f&mijés n€ pérmbushjen e
veprimeve apo detyrave t€ pércaktuara né Planin Individual t&€ Mbrojtjes;
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i. Marré pjesé né€ proceset gjygésore, n€ té€ cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes té
propozuara né planet individuale t€ mbrojtjes s€ fémijés, pér t€ cilét ai €shté
menaxher rasti;

j-  T’i drejtohet prokurorit pér hegjen e pérgjegjésis€ prindérore, duke e véné até né
dijeni pér prindérit qé€ tregojné pakujdesi t€ rénd€ né ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore ose kur, me veprimet e tyre, prindé€rit ndikojné né ményré t€ démshme né
edukimin dhe zhvillimin e fémijés;

k. Ndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit t€ Popullit apo autoriteteve t€ tjera pérgjegjése.

39.13 Detyrat dhe pérgjegjésité e Kordinatorit Vendor té€ Dhunés né Familje

a. Drejton punén e ekipit teknik ndérdisiplinor, ndérmerr iniciativén dhe organizon
takimet e kétij ekipi, si dhe informon pér ecuriné e punés sé tij komitetin drejtues, pér
bashkérendimin e veprimtarisésé institucioneve né nivel vendor dhe referimin e
rasteve t€ dhunés né familje;

b. Koordinon ekipin teknik ndérdisiplinor pér rastet q€ kérkojné ndérhyrje té
menjéhershme pér situatat mé emergjente dhe siguron burime ose shérbime reference
pér individét q&€ kérkojnéstrehim, asistencé ligjore falas, késhillim dhe t€ tjera
mbéshtetje t€ nevojshme;

¢. Koordinon punén me GTN-né dhe raporton n€ mbledhjet e pérbashkéta t€ ETN-s€
me GTN-né, kur dhuna né familje dhe dhuna ndaj grave shoqérohet edhe me dhunén
ndaj fémijéve ose kur pérshihen fémijét si dé€shmitaré t€ dhunés n€ marrédhéniet
familjare;

d. Koordinon punén, duke bashképunuar me punonjésin social prané strukturave té
posacme téshérbimeve sociale né bashki dhe administratorét shoqéroré/punonjésit
social né njésiné e vetéqeverisjes vendore, ku ushtron veprimtaring;

e. Koordinon punén me administratorét shoqéroré/punonjésit socialé t& njésive té
vetégeverisjes vendore né rastin kur bashkité jané t€ organizuara me disa njési té tilla,
duke mbuluar me shérbime edhe zonat rurale e periferike;

f. Bashképunon me organet ligjzbatuese pér marrjen dhe zbatimin e masave pér ndarjen
e dhunuesit nga familja, me qéllim 1€nien né p&rdorim t& banesés familjare viktimés
dhe fémijéve dhe pér zbatimin e vendimit gjyqésor;

g. Harton njé list€ té organizatave jofitimprurése e t€ profesionistéve, t€ cilét ofrojné
shérbime falas pér viktimat e dhunés (psikologjike, késhillim, shérbime mjekésore,
juridike falas, strehim) dhe e pérdit€son até€ vazhdimisht;

h. Ndérmjetéson me OJF-t€, Policin€ e Shtetit, shérbimet shéndetésore, gjykatat,
Shérbimin e Provés, strukturat e shérbimit té ndihmés juridike, shérbimet sociale dhe
institucione/organizata t€ tjera referimi pér t€ marré e dhéné informacion, pér t’i
lidhur viktimat me shérbimet, si dhe pér t€siguruar vazhdimésiné e kujdesit ndaj tyre;
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Koordinon punén me gendrat sociale e t€ rehabilitimit pér viktimat dhe ofrimin e
shérbimeve pér to, duke u dhéné pérparési gendrave té specializuara né fushat
pérkatése e gendrave t€ emergjencés pér trajtimin e menjéhershém t€ viktimave té
dhunés né familje dhe dhunés ndaj grave, si dhe me gendrat publike pér trajtimin,
trajnimin dhe rehabilitimin ¢ dhunuesve;

Sigurohet g€ dosjet dhe dokumentacioni rreth viktimave t€ jeté i sakté, i ploté dhe i
pérditésuar, si dhe siguron ruajtjen e kopjeve t€ urdhrave t€ gjykatés dhe té&
dokumentacionit té kérkuar. Merr njé kopje t€ urdhrit pér masat paraprake té
mbrojtjes sé menjéhershme dhe ndjek zbatimin e tij;

Pérditéson t&é dhénat pér té gjitha rastet e dhunés né€ familje, té trajtuara nga ekipi
teknik ndérdisiplinor, né sistemin é&&€.revalb.org i cili pérbén edhe regjistrin
elektronik pér mbajtjen e t€ dhénave pér rastet ¢ dhunés né familje;

Sigurohet qé viktimat t€ marrin kérkesat pér paraqitje n€ gjykaté, urdhrat e léshuar
nga gjykata pér ndjekjen e hapave té duhur né rast shkeljeje t€ urdhrave té gjykatés,
si dhe sigurohet gé t€ kryhen té gjitha llojet e ndérhyrjeve té€ nevojshme né pérputhje
me ligjin;

. Asiston viktimat né njohjen e t€ drejtave t€ tyre dhe né ndjekjen e procedurave té

nevojshme pér marrjen e njé urdhri mbrojtjeje (UM)/urdhri t€ menjéhershém té
mbrojtjes (né vijim, UMM), si dhe pér hapat qé duhen ndjekur, né€se urdhri shkelet;
Shogéron viktimat e dhunés né€ gjykaté, polici dhe/ose pranéshérbimeve té tjera;
Harton planin e pérbashkét t€ ndérhyrjes (PPN), sikurse parashikohet né kété vendim;
Monitoron, gjaté kohézgjatjes s€ vendimit gjyqésor pér UMM/UM-né€, respektimin e
urdhrit t€ mbrojtjes nga palét dhe ¢do 60 (gjashtédhjet€) dité pérgatit njé raport, pér
té cilin, né ¢do rast, vé né dijeni Policiné e Shtetit;

Bashképunon pér t€ siguruar vizitat n€ banesén e viktimeés sipas vendimit t& gjykatés
pér urdhrin e menjéhershém t€ mbrojtjes dhe/ose urdhrin e mbrojtjes, duke dhéné
edhe informacionin e nevojshém;

Propozon krijimin e shérbimeve t€ nevojshme pér viktimat e dhunés né marrédhéniet
familjare néstrukturén e shérbimeve sociale prané njésisésé vetéqeverisjes vendore;
Eshté anétar i grupit qé pérgatit planet sociale, ku analizohen nevojat sociale dhe
parashikohen masat pér pérmirésimin ose ngritjen e shérbimeve té reja pér subjektet
e pérfshira né dhunén né familje, si dhe anétar i grupit qé pérgatit planet vendore pér
baraziné gjinore né nivel vend.

39.14 Qendra multifunksionale

a.

b.
c.
d.

Monitoron progesin e identifikimit dhe té verifikimit t€ fémijéve me aftési t€ kufizuar
qé kané nevojé pér shérbim individual ditor;

Pérgatit raportin mujor/ 6 mujor / vjetor t€ punés s€ qendrés;

Pérgatit planin 3 mujor/vjetor t€ punés;

Raporton té dhéna e statistika t&€ qendrés sipas kérkesave t& Bashkisé;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



e. Mbéshtet punonjésit lidhur me menaxhimin e rasteve t€ fémijéve n€ ményré qé t’i
ofrohet shérbim cilésor individual;

f. Monitoron vlerésimin e nevojave t€ fémijés me aftési t€ kufiznar dhe mbéshtet
specialistét n€ hartimin e planit individual té trajtimit;

g. Mban nj€ database lidhur me t€ gjithé fémijét t€ cilét marrin shérbim si: epikrizén
Shéndetésore dhe planin individual t€ trajtimit;

h. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin ¢ fémijéve t€ cilét marrin shérbim prané
Qendrés Komunitare Multifunksionale pér Fémijét me Aftési te Kufizuar pér té cilét
éshté hartua njé Plan Individual;

i. Menaxhon planin e aktiviteteve q€ do t€ zhvillohen pér fémijét dhe kujdestarét e

fémijéve me aftési t€ kufizuara pér ngritje kapacitetesh;

Bashkérendon punén midis drejtorisé dhe specialistéve t€ qendrés;

k. Raporton periodikisht prané Drejtoris€ s€ Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve
Sociale mbi ecurin€ e shérbimeve dhe ekspozon nevojat dhe problemet qé duhen
zgjidhur;

Gt
.

1. Koordinon punén me gendrat e tjera komunitare pér fémijét me aftési t&€ kufizuar
brenda vendit dhe me organizata t€ ndryshme qé operojn€ né fushén e aftésisé sé
kufizuar.

39.15 Detyrat dhe pérgjegjésité e Fizioterpistit

a. Eshté pjesé e Ekipit Multidisiplinar dhe merr pjesé né vlerésimin fillestar mbi
mbledhjen e informacionit t€ nevojshém;

b. Harton Planin Individual t€ punés dhe pércakton nevojat individuale pér secilin
femijé;

¢. Ofron shérbim cilésor ditor individual;

d. Vleréson nevojat dhe pércakton masat pér pérmirésimin e parametrave fizik té
f€mijés me aftési té€ kufizuar;

e. Ofron shérbim rehabilitues népérmjet ushtrimeve né sallén e fizioterapisé té cilat
synojné t€ ulin tensionin e muskujve t€ démtuar pér t€ rritur ndjeshméring e nervave
1évizoré;

f. Ofron shérbim pér zhvillimin dhe progresin n€ ecje dhe sigurimin e géndreshmérisé
vertebrale t€ fémijés;

g. Kryen procedura t€ terapisé fizike dhe ofrojné shérbime q€ ndihmojné né
pérmirésimin e l1évizjeve dhe ¢lirimin e dhimbjeve;

h. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin ¢ fémijés me aftési t€ kufizuar me qéllim
hartimin e Planit t€ Kujdesit.

39.16 Detyrat dhe pérgjegjésité e Logopedit
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a. Identifikimi i rasteve me probleme né té folur dhe dégjim dhe hartimi i njé raporti pér
vlerésimin e nevojave dhe ecurisé s€ fémijés me aftési té kufizuar;

b. Eshté pjesé e Ekipit Multidisiplinar dhe merr pjesé né vlerésimin fillestar mbi
mbledhjen e informacionit t€ nevojshém;

c. Harton Planin Individual t€ punés dhe pércakton nevojat individuale pér secilin
féemijé.

d. Ofron shérbim cilésor ditor individual;

e. Pérgatit materiale informuese pér prindérit mbi menaxhimin e sjelljes s€ fémijéve;

f. Pérgatit aktivitete pér fémijét me géllim arritjen e objektivave t&€ vendour sipas planit
individual;

g. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e fémijés me aftési t€ kufizuar me qéllim
hartimin e Planit t€ Kujdesit;

h. Raporton rezultatet ¢ fémijés me aftési té kufizuar periodikisht tek kujdestarét e
fémijés dhe tek eprori.

39.17 Detyrat dhe pérgjegjésité e Punonjésit Social

a. Vendos marrédhénie midis gendrés ku ofrohen shérbime, familjet dhe komunitetin
pér ruajtjen, zhvillimin dhe integrimin e fémijéve me aftési t&€ kufizuar;

b. Vleréson gjendjen social- ekonomike t&€ familjes dhe grumbullon informacion pér
fémijén me aftési t€ kufizuar;

c. Vleréson nevojat e PAK dhe programon né bashképunim me specialistét dhe
kujdestarét, planin e shérbimeve social-edukativ;

d. Ofron shérbim cilésor individual ndaj fémijés me aftési t€ kufizuar;

e. Krijon dhe pasuron dosjen personale t€ fémijés ku pérfshihet historia personale dhe
klinike, gjendja shéndetésore, epikriza mjekésore, dokumenta ligjoré, vlerésime nga
specialisté si edhe vierésime t&€ vazhdueshme t& fémijés gjaté procesit t€ dhénies sé
shérbimeve;

Informon familjen pér rezultatet dhe nevojat e PAK gjaté shérbimeve né qendér;

g. Vleréson nevojat e komunitetit pér shérbime, sensibilizon opinionin dhe kérkon

mbéshtetje pér té€ plotésuar nevojat e PAK.

39.18 Recepsionist

a. Ndarja e informacionit mbi shérbimet qé ofrohen né qendér dhe kritret pér t€ marré
shérbim;

b. Mbajtja e njé listé prezence pér fémijét t€ cilét marrin shérbim me orarin € pércaktuar,
me firmén e personit pérgjegjés kujdestar dhe terapistit q€ ofron shérbim;

¢. Menaxhimi i fages né facebook me shpérndarje informacioni dhe aktivitetet qé
kryhen né qendér;
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39.19 Pérgjegjés i Njésis€ sé€ Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit

a.

Monitoron progesin e identifikimit dhe t& verifikimit t€ individéve q€ kané nevojé pér
shérbime duke bashképunuar me strukturat e tjera t& shérbimeve publike si, policia,
shéndetésia, OJF-t€ g€ ofrojné shérbime pér individét né€ nevojé dhe grupet e
margjinalizuara;

Mbéshtet punonjésin e mbrojtjes sé fémijéve né Njésiné e Vlerésimit t&€ Nevojave dhe
Referimit, pér menaxhimin e rasteve té€ fémijéve né nevojé pér shérbime;

Mbéshtet punonjésin social né Njésiné e Vlerésimit t€ Nevojave dhe Referimit, pér
menaxhimin e rasteve t€ indivdéve n€ nevoj€ pér shérbime;

Mbéshtet administratorin shoqéror né Njésiné e Vlerésimit t€ Nevojave dhe
Referimit, pér menaxhimin e rasteve t€ individéve né nevojé pér shérbime;

Mban njé database lidhur me té gjithé individét né nevojé pér shérbime pér t& gjithé
territorin e Bashkisé;

Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e individéve né nevojé pér shérbime pér t€ cilét
€éshté hartuar Plan Individual Mbéshtetjeje dhe Pérkujdesjeje;

Mbéshtet progesin e informimit dhe késhillimit publik mbi t€ drejtat dhe mundésité
pér kujdes dhe trajtim, késhillim pér shérbimet shéndet€sore dhe arsimore té
mundshme né nivel vendor, késhillim pér punésim, informim pér pagesat sociale né
té holla;

Realizon koordinimin e mbéshtetjes pér individét e familjet né€ nevojé€, si dhe
mbéshtet progesin e referimit t€ shérbimet e kujdesit social né nivel vendor, rajonal e
gendror, sipas fushés sé pérgjegjésisé dhe mundésis€ pér ta ofruar shérbimin e
nevojshém.

39.20 Punonjés social, Njésia e Vlerésimit té Nevojave dhe Referimit

L

Identifikimi i rasteve té individéve dhe familjeve n€ nevoj¢;

Vlerésimi fillestar i nevojave dhe i nivelit té€ riskut pér individét né nevojé;
Informimi dhe késhillimi publik mbi t€ drejtat dhe mundésité pér kujdes dhe trajtim;
Késhillimi pér shérbimet shéndetésore dhe arsimore t€ mundshme né nivel vendor;
Késhillimi pér punésim, informimi pér pagesat sociale né t& holla;

Hartimi i planit individual pér pérkujdes dhe mbéshtetje;

Bashkérendimi i mbéshtetjes pér individét dhe familjet né nevojé dhe referimi te
shérbimet e kujdesit social né nivel vendor, rajonal e gendror, sipas fushés sé€
pérgjegjésisé dhe mundésis€ pér ta ofruar shérbimin e nevojshém;

Pérgatitja ¢ dokumentacionit t€ nevojshém pér ¢do individ, pér t&€ pérfituar nga
shérbimet komunitare apo shérbimi rezidencial g€ pé€rmbush nevojat e individit;
Mbikéqyrja né vazhdim e ecurisé sé rasteve, si dhe vlerésimi mbi pérshtatshmérin€ e
shérbimit té ofruar;
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j- Hedhja e t& dhénave pérkatése pér njésiné administrative, né varési t€ bashkisé, né
Regjistrin Elektronik Kombétar.

39.21 Specialist i mbrojtjes sé fémijéve dhe barazisé gjinore, NJVNR

a. Té& identifikojé né ményré proaktive rastet e f€mijés né rrezik dhe né nevojé pér
mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né€ familjen e fémijés né rrezik,
komunikimit me profesionisté nga sektori i arsimit, shéndetésisé dhe rendit, t€ cilét
kané kontakte me fémijét;

b. Té béjé vlerésimin e nivelit té rrezikut t€ ¢do rasti t€ referuar dhe t€ identifikuar t&
fémijés né nevoj€ pér mbrojtje;

c. Té kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe t€ hartojé Planin Individual
t€ Mbrojtjes, pjesé e té cilit éshté edhe propozimi pér marrjen e masave t€ mbrojtjes;

d. Té informojé drejtuesin e njésisé s€ mbrojtjes sé fémijés dhe t’i propozojé drejtorit t&
strukturés pérgjegjése té shérbimeve shoqérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual té& Mbrojtjes, si dhe t€ koordinojé ndérhyrjet e veprimet qé
pércaktohen né plan;

e. Té bashképunojé dhe té shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve t€ fémijés
né nevojé pér mbrojtje me ¢do strukturé pérgjegjése shéndetésore, arsimore, policore,
t€ prokurorisé dhe t€ gjygésorit, né nivel vendor e kombétar, si dhe me shoqériné
civile, duke ruajtur t€ dhénat personale t€ fémijés;

f. T& monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t€ masés sé€ mbrojtjes dhe progresin e
zhvillimit t€ fémijés pér té cilin éshté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e
tjeré, té pérfshiré né zbatimin e masés sé mbrojtjes apo t€ Planit Individual té
Mbrojtjes, jané té€ detyruar ta mbajné t€ informuar punonjésin pér mbrojtjen ¢ fémijés
né lidhje me progresin, sfidat dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit t€ tyre;

g. Té& propozojé ndryshimin apo hegjen e masés s€ mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t&€ Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér
shkak té té cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé€ e till€ i shérben
fémijés dhe/ose €shté né interesin mé t€ larté té tij;

h. Té lehtésojé dhe té mbéshtesé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né pérmbushjen e
veprimeve apo detyrave té pércaktuara né Planin Individual t€ Mbrojtjes;

i. Té marré pjesé né proceset gjygésore, né té cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes té
propozuara né planet individuale t& mbrojtjes s€¢ fémijés, pér té cilét ai &shté
menaxher rasti;

j. T’i drejtohet prokurorit pér heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e véné até né
dijeni pér prindérit qé tregojné pakujdesi t&€ réndé né ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore ose kur, me veprimet ¢ tyre, ndikojné né€ ményré t€ démshme né edukimin
dhe zhvillimin e fémijés;
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k.

Té ndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit t& Popullit apo autoriteteve té tjera pérgjegjése.

39.22 Sektori i Shérbimit Lévizés
Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit

a. Monitoron progesin e identifikimit dhe t& verifikimit t€ fémijéve me aftési t& kufizuar q€ kané

nevojé pér shérbim individual ditor;

b.

c
d.
e

Gt o

Pérgatit raportin mujor/ 6 mujor / vjetor t€ punés sé qendrés;

Pérgatit planin 3 mujor/vjetor té€ punés;

Raporton té dhéna e statistika t€ gendrés sipas kérkesave t&€ Bashkis€;

Mbéshtet punonjésit lidhur me menaxhimin e rasteve t€ fémijéve n€ ményré qé t’i
ofrohet shérbim cilésor individual;

Monitoron vlerésimin e nevojave t€ fémijés me aftési t€ kufizuar dhe mbéshtet
specialistét né hartimin e planit individual t€ trajtimit;

Mban njé database lidhur me té gjithé fémijét té cilét marrin shérbim si: epikrizén
Shéndetésore dhe planin individual t€ trajtimit;

Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e fémijéve té cilét marrin shérbim prané
Qendrés Komunitare Multifunksionale pér Fémijét me Aftési te Kufizuar pér té€ cilét
éshté hartua njé Plan Individual;

Menaxhon planin e aktiviteteve q€ do té€ zhvillohen pér f€mijét dhe kujdestarét e
fémijéve me aftési t€ kufizuara pér ngritje kapacitetesh;

Bashkérendon punén midis drejtoris€ dhe specialistéve t&€ qendrés;

Raporton periodikisht prané Drejtoris€é sé¢ Ndihmés Ekonomike dhe Céshtjeve
Sociale mbi ecuriné e shérbimeve dhe ekspozon nevojat dhe problemet qé duhen
zgjidhur;

Koordinon punén me gendrat e tjera komunitare pér fémijét me aftési t€ kufizuar
brenda vendit dhe me organizata t€ ndryshme g€ operojné né€ fushén e aftésisé sé
kufizuar.

39.23 Detyrat dhe pérgjegjésité e Logopedit né banesé

a.Identifikimi i rasteve me probleme né t€ folur dhe dégjim dhe hartimi i njé raporti pér

vlerésimin e nevojave dhe ecurisé s€ fémijés me aftési t€ kufizuar;
b.

Eshté pjesé e Ekipit Multidisiplinar dhe merr pjesé n& vlerésimin fillestar mbi
mbledhjen e informacionit t&€ nevojshém;

Harton Planin Individual t&€ punés dhe pércakton nevojat individuale pér secilin
fémijé.

Ofron shérbim cilésor ditor individual;

Pérgatit materiale informuese pér prindérit mbi menaxhimin e sjelljes sé fémijéve;
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f. Pérgatit aktivitete pér fémijét me qéllim arritjen e objektivave t&€ vendour sipas planit
individual;

g. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e fémijés me aftési t€ kufizuar me géllim
hartimin e Planit t& Kujdesit;

h. Raporton rezultatet e fémijés me aftési t€ kufizuar periodikisht tek kujdestarét e
fémijés dhe tek eprori.

39.24 Detyrat dhe pérgjegjésité e Fizioterpistit né banesé

i. Eshté pjesé e Ekipit Multidisiplinar dhe merr pjesé né vlerésimin fillestar mbi
mbledhjen e informacionit t€ nevojshém,;

j- Harton Planin Individual t€ punés dhe pércakton nevojat individuale pér secilin
fémijé;

k. Ofron shérbim cilésor ditor individual;

. Vleréson nevojat dhe pércakton masat pér pérmirésimin e parametrave fizik t&
fémijés me aftési t€ kufizuar;

m. Ofron shérbim rehabilitues népérmjet ushtrimeve né sallén e fizioterapisé t€ cilat
synojné té ulin tensionin € muskujve t€ démtuar pér t€ rritur ndjeshmérin€ e nervave
18vizoré;

n. Ofron shérbim pér zhvillimin dhe progresin né ecje dhe sigurimin e géndreshmérisé
vertebrale t€ fémijés;

0. Kryen procedura té terapisé fizike dhe ofrojn€ shérbime q&€ ndihmojné né
pérmirésimin e 1€vizjeve dhe ¢lirimin e dhimbjeve;

p. Mbikéqyr mbarévajtjen dhe progresin e f€mijés me aftési t& kufizuar me qéllim
hartimin e Planit t& Kujdesit.
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NENI 40
DREJTORIA E ARSIMIT, RINISE DHE SPORTIT

40.1 Misioni

Drejtoria € Arsimit, Rinisé dhe Sportit éshté drejtori pérbérése e Bashkisé Kaméz, e cila
funksionon si njési ekonomike administrative e mirérritjes, zhvillimit dhe edukimit t& fémijéve.
Drejtoria € Arsimit, Rinisé dhe Sportit e bazon veprimtariné e saj mbi parimin e interesit mé té
larté té fémijés dhe ka si mision zbatimin e politikave t€ miratuara pér fémijét, ofrimin e kujdesit
té mirérritjes, zhvillimit edukativ, psikosocial dhe koordinimin e kujdesit shéndetésor pér fémijét
qé frekuentojné gerdhet dhe kopshtet publike t€ Bashkisé s¢ Kaméz.

Drejtoria e  Arsimit, Rinisé dhe Sportit bashkérendon punén me Bashkiné Kaméz dhe
strukturat/institucionet né varésiné e saj, pér:

- Ruitjen e kapaciteteve infrastrukturore;

- Ruitjen e kapaciteteve ekonomike;

- Rritjen e kapaciteteve logjistike, pér té siguruar njé shérbim sa mé cilésor pér ¢erdhet dhe
kopshtet publike t&€ Bashkisé Kaméz, si edhe institucionet arsimore parauniversitare stafi
mbéshtetés i té cilave éshté pjesé e strukturés organizative té Drejtoris€ s€¢ Arsimit, Rinisé
dhe Sportit.

Drejtoria e Arsimit, Rinisé dhe Sportit ofron shérbimin e gerdhes dhe kopshtit pa pagesé pér
kategorité né nevojé si dhe ofron mbéshtetje financiare pér nxénésit me rezultate t€ shkélqyera né
shkollat publike té qytetit t& Kamzés, né pérputhje me aktet ligjore dhe nénligjore né fugi.

40.2 Objektivat

Objekti i Rregullores éshté pércaktimi i rregullave t& detyrueshme pér organizimin dhe
funksionimin e Drejtorisé sé Arsimit, Rinisé dhe Sportit. Kjo Rregullore ka pér qéllim rregullimin
e veprimtarisé administrative dhe edukativo-mésimore t&€ IAP-sé dhe g¢erdheve né pérputhje me
kuadrin ligjor dhe nénligjor né fuqi.

40.3 Baza ligjore

Ligji nr. 139/2015 “Pér Vetéqeverisjen Vendore”, i ndryshuar; Ligji nr. 7961, daté 12.07.1995 Kodi
i Punés i Republikés s& Shqipérisé, i ndryshuar; Ligji nr. 9367, daté 07.04.2005 “Pér parandalimin
e konfliktit t& interesave né ushtrimin e funksioneve publike”, i ndryshuar; Ligjin nr. 9887, daté
10.03.2008 “Pér mbrojtjen e t€ dhénave personale”, i ndryshuar; Vendimin nr. 568, daté 06.10.2021
“Pér miratimin e rregullave pér kohézgjatjen e punés dhe té pushimit, orét shtesé dhe kompensimin
¢ tyre né institucionet e administratés shtetérore, institucionet e¢ pavarura dhe njésité e
vetéqeverisjes vendore”, i ndryshuar; Ligjin nr. 69/2012 “Pér sistemin arsimor parauniversitar n€
Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligjin nr. 18, daté 23.02.2017 “Pér mbrojtjen e t& drejtave
té fémijés™; Ligjin nr. 20 221, daté 04.02.2010 “Pér Mbrojtjen nga Diskriminimi”, Urdhrin nr. 31,
daté 28.01.2020 “Pér funksionimin e institucioneve arsimore parauniversitare né Republikén e
Shqipérisé”, i ndryshuar; Urdhrin nr. 313, daté 20.10.2020, “Pér organizimin dhe funksionimin e
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shérbimit psikosocial né institucionet e arsimit parauniversitar dhe procedurat e emérimit,
pezullimit dhe largimit né shérbimin psiko - social”; Urdhrin nr.76/1, dat€ 24.01.2018 “Pér
miratimin e ndryshimeve né menuté ushqimore t€ ¢erdheve dhe kopshteve pér fémijét 0-6 Vjeg”.

40.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té arsimit, rinisé dhe sportit

a.

= o

i
.

Hartimin e projekteve pér zhvillimin dhe ecuriné né koherencé t€ Arsimit
Parashkollor, ¢gerdheve dhe Arsimit Parauniversitar;

Monitoron dhe zbaton raporte vlerésuese té stafit t€ drejtorisé;

Ndjek me pérpikméri ligjin e “Sistemit Parashikollor duke par€ nevojat e kopshteve
pér staf dhe duke vijuar listimin né portalin Mésues pér Shqipérin€”;

Né bashképunim mé punonjésit e personelit t€ burinmeve njerzore qé€ ka drejtoria,
eméron né bazé té Ligjin nr.48/2018 “Pér disa shtesa dhe ndryshime né ligjin
nr.69/2012 Pér sistemin arsimor parauniversitar n€ Republikén e Shqipéris€”;
Kontrollon dhe miraton zbatimin e VKM nr. 666, daté 10.10.2019 “Pér Kuotat
Financiare t€ Ushqimit né Mensa e Konvikte dhe Pércaktimin e Kritereve pér
Pérfitimin e Bursave e t€ Pagesave pér Nxénésit e Arsimit Parauniversitar né
Institucionet Arsimore Publike”, lidhur me bursat;

Evidenton problematikat qé lindin nga veprimtaria e pérditshme;

Merr masat e nevojshme pér plotésimin e detyrave t€ ¢do punonjési té sektorit;
Menaxhon né€ bashképunim me ZVA shpérblimet e nxénésve ekselenté;

Merr masat € nevojshme qé€ institucionet e territorit g€ mbulohen nga Bashkia Kaméz
t€ mos kené probleme me shérbimet e ndryshme publike qé i ofrohen dhe i mbulon
veté Bashkia Kaméz.

Sektori i personelit dhe juridik

40.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

a.

Dhénie e konsulencés né pérmbushjen e detyrave qé€ i1 pérkasin Sektorit dhe
Institucionit;

Pérgjigjet para drejtorit pér shkallén e plotésimit t€ detyrave t€ ngarkuara prej tij nga
punonjésit q€ punojné né sektor;

Merr masa pér ploté€simin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si sektor brenda
planifikimit t€ detyrave t€ Drejtorisé;

Evidenton problemet g€ dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet e
ndryshme qé ngrihen stafi i Arsimit Parashkollor dhe raporton rrugé-zgjidhje tek
Drejtori;

Menaxhon dhe administron statistikat pérmbledhése t€ stafit arsimor parashkollor
dhe duke koordinuar punén me drejtoreshat e kopshteve;

Menaxhon dhe kontrollon mbarévajtjen e punés né kopshte dhe pérgjigjet para
prindérve pér ¢do problem g€ mund té ngrihet ne kuader té rritjes s€ shérbimit té
cilésise ndaj qytetaréve;
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g. Ndjek dhe monitoron me pérparési disiplinén formale dhe shkencore né kopshtet e
Bashkisé Kaméz;

h. Asiston né problemet metodike dhe trajnimet metodike né kuadér t€ kualifikimit t&
vazhdueshém té personelit mésimor t& Arsimit Parashkollor;

i. Raporton tek Drejtori ¢do situaté dhe veprimtari t€ kopshteve;

j- Mbledh dhe kontrollon listéprezancat mujore t& kopshteve dhe shkollave;

k. Me urdhér t& vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t& tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

l. Organizon sistemin e administrimit t& informacionit dhe t€ statistikave pér
veprimtaring e sektorit;

m. Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t€ gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve t€ Bashkisé Kaméz.

40.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t€ sektorit

a. Ndjek té gjitha shkresat e drejtorisé si hyrése ashtu edhe ato dalése;

b. Ndjek me pérpikméri kthim-pérgjigjet e email-it zyrtar;

¢. Merr pjesé né grup pune sipas rasteve dhe nevojave qé€ mund t€ lindin nga veprimtaria
e pérditshme;

d. Evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet e
ndryshme qé grihen stafi i Arsimit Parashkollor dhe raporton rrugé-zgjidhje tek
Drejtori;

e. Menaxhon dhe administron dosjet e personelit Arsimor Parashkollor;

f. Njofton personelin arsimor parashkollor pér ¢do paqartési qé gjen né dosje dhe 1€
afate pér ploté€simin e tyre;

g. Menaxhon dhe administron dosjet e personelit ndihmés duke gené né€ koherencé pér
¢do paqartési qé mund té kené dosjet duke 1é€né afate pér plot€simin e tyre;

h. Njofton brenda afateve drejtorin pér vakancat qé krijohen duke propozuar rrugé-
zgjidhje té pérkohshme pér mbarévajtjen ¢ punés;

i. Menaxhon dhe raporton administrimin e strukturés sé drejtorisé me korrektési dhe
pérgjegjshméri;

j. Mbledh dhe kontrollon listéprezancat mujore té kopshteve dhe shkollave;

k. Me urdhér té vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

. Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve t€ Bashkisé Kaméz.

Sektori i ¢éshtjeve ekonomike

40.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit
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a. Merr masa pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si sektor brenda
planifikimit t€ detyrave té€ Drejtorisé;

b. Evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetesimet e
ndryshme qé ngrihen stafi i Arsimit Parashkollor dhe raporton rrugé-zgjidhje tek
Drejtori;

c. Pér problematikén e konstatuar, mban procesverbal dhe raporton tek Pérgjegjési i
Financés dhe Buxhetit;

d. Eshté né dispozicion té ¢do qytetari qé paraqitet prané institucionit, pér ¢do paqartési
né lidhje me faturimin, likuidimin, etj. Ndjek dhe i jep zgjidhje ¢do problematike té
konstatuar;

e. Ndjek dhe kontrollon zbatimin e kontratave, pér artikujt ushqimoré né¢ vler€ dhe sasi,
duke koordinuar punén me specialistin e planifikimit, si dhe magazinierin e artikujve
ushqimoré. Raporton tek Pérgjegjési i Financés dhe Buxhetit, pér sasin€ dhe vlerén e
artikujve ushqimoré€ té realizuar ¢do fund muayji;

f. Cdo dité kryen kontabilizimin e veprimeve ekonomike n€ programin financiar pér
magazinén e artikujve ushqimoré, sipas plan shpérndarjes pér t€ gjitha ¢erdhet dh
kopshtet e Bashkis€;

Kryen akt-rakordimet mujore me:

o Operatorét ekonomik, dhe mé pas ia pércjell Pérgjegjé€sit t€ Financés dhe Buxhetit,
pér dokumentacionet plotésuese pérpara se té kryhen likuidimet mujore té faturave
té artikujve ushqimoreé.

e Magazinieren, pér gjendjen fizike t€ artikujve ushqimoré, e cila shogérohet me
procesverbal pérkatés bazuar né gjendjen kontabél nga programi financiar.

¢ Sistemin e fiskalizimit, mbi faturat e pranuar gjaté muajit.

g. Ndjek dhe monitoron me pérparési disiplinén formale dhe shkencore né kopshtet e
Bashkisé Kaméz;

h. Raporton tek Drejtori ¢do situaté dhe veprimtari té kopshteve;

i. Me urdhér té veganté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura té€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

j. Organizon sistemin e administrimit té informacionit dhe té statistikave pér
veprimtariné e sektorit;

k. Merr masa pér garantimin e furnizimit me energji elektrike, ujé t€ pijshém, 1€ndé
ngrohése e djegése sipas nevojave e planit pér institucionet e sektorit t&€ arsimit
parauniversitar duke bashkérenduar me Drejloring ¢ Financés dhe Shérbimet Publike,
gjithnj¢ sipas planit e fondeve t€ miratuara;

1. Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores s€ institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té Bashkisé Kaméz.
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40.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit

a.

Evidenton problemet q& dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetesimet e
ndryshme qé& ngrihen stafi i Arsimit Parashkollor dhe raporton rrugé-zgjidhje tek
Eprori;

Pér problematikén e konstatuar, mban procesverbal dhe raporton tek Pérgjegjési i
Financés dhe Buxhetit;

Eshté né dispozicion té ¢do qytetari qé paraqgitet prané institucionit, pér ¢do paqartési
né lidhje me faturimin, likuidimin, etj.;

Ndjek dhe i jep zgjidhje ¢do problematike t&€ konstatuar;

Raporton tek Pérgjegjési i Financés dhe Buxhetit, pér sasiné dhe vlerén e artikujve
ushqgimoré té realizuar ¢do fund muaji;

Cdo dité kryen kontabilizimin e veprimeve ekonomike né programin financiar pér
magazinén e artikujve ushqimorég, sipas plan shpérndarjes pér té gjitha gerdhet dhe
kopshtet e Bashkisé¢ Kaméz;

Kryen akt-rakordimet mujore me:

Operatorét ekonomik, dhe mé pas ia pércjell Pérgjegjésit té Financés dhe Buxhetit,
pér dokumentacionet plotésuese pérpara se t€ kryhen likuidimet mujore t€ faturave té
artikujve ushqimoré;

Magazinieren, pér gjendjen fizike t€ artikujve ushqimoré, e cila shogérohet me
procesverbal pérkatés bazuar né gjendjen kontabél nga programi financiar;

Sistemin e fiskalizimit, mbi faturat e pranuara gjaté muajit;

Ndjek dhe monitoron me pérparési disiplinén formale dhe shkencore né kopshtet e
Bashkisé Kaméz;

Me urdhér té veganté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura té€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores s€ institucionit si dhe t&€ gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té€ Bashkisé Kaméz.

Sektori i teknologeve

40.9 Detyrat e pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

d.

Merr masa pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né vecanti dhe si sektor brenda
planifikimit té detyrave t€ Drejtoris€;

Evidenton problemet qé dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetésimet e
ndryshme q& ngrihen nga stafi i sektorit dhe raporton rrugé-zgjidhje tek Drejtori;
Pér problematikén e konstatuar, mban procesverbal dhe raporton tek Drejtori pér
zgjidhje té menjéhershme.

Monitoron hartimin e regjistrit té gjurmueshmérise sipas rekomandimeve té
Autoritetit Kombétar t&€ Ushqimeve;
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Kryen monitorim periodik dhe verifikimin e ushqimit, normativave dhe higjienés né
kopshtet dhe gerdhet me ushqim.

Kujdeset dhe kontrollon specifikimet teknike t€ artikujve ushqimoré, materialeve té
pastrimit etj, sipas ligjeve dhe nevojave q€ kané kopshtet dhe gerdhet.

Me urdhér té veganté nga Drejtorit, merr pjes€ edhe né procedura té tjera
administrative apo teknike qé lidhen me funksionimin e institucioneve té arsimit
parashkollor.

Zbaton orarin zyrtar té punés, rregulloren e institucionit si dhe té gjitha aktet ligjore
dhe nénligjore qé rregullojné administrimin dhe funksionimin e kopshteve dhe
cerdheve t&€ Bashkis€¢ Kaméz.

40.10 Teknologe

Kontrollon ¢do dité artikujt e ardhur nga kontraktorét sipas porosive rreth cilésisé,
paketimit dhe shogérimin e tyre me fleté analizé;

Harton regjistrin e gjurmueshmérisé sipas rekomandimeve té€ autoritetit Kombétar té
Ushgimeve;

Harton specifikimet teknike t€ artikujve ushqimore,materialeve t& pastrimit etj;
Kontrollon cilésiné ¢ gatimeve dhe ndjek menuné ditore;

Bén rakordimin e numrit té fémijéve qé konsumojné ushqim dhe ky rakordim vjen
né njé faturé pér secilin f&€mijé;

Né mjediset e punés mbajné veshur veshje profesionale t€ punés;

Me urdhér té veganté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t& tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe gerdheve t€ Bashkisé Kaméz.

40.11 Punonjése Magazine

a.

f.

Eshté anétar i komisionit té pritjes sé artikujve ushqimoré dhe industrialé né
magaziné;

pérgatit fletéhyrjen dhe fletédaljen sipas dokumentit pérkatés;

Eshté pérgjegiés pér rregullsiné dhe ligjshméring e plotésimit t& t& gjithé
dokumentacionit t& hyrjes (marrjes né dorézim) apo daljes (dorézimit) t€ artikujve
ushqgimoré dhe industrialg, si fletéhyrje, fletédalje, procesverbale, etj;

Bén raportime periodike tek eprori i drejtpérdrejté dhe pérmbush detyrat e léna
brenda afateve t€ pércaktuara;

Mban inventarin e gjendjes sé artikujve né magaziné dhe pérgatit raporte periodike
tek eprori direkt;

Merr né dorézim artikujt ushqimoré dhe industrialé, duke i kontrolluar sipas njésisé,
¢mimit dhe pérpilon flet€¢hyrjet pérkatése;

Rakordon ¢do muaj me punonjésit e financés dhe nénshkruan kartelat e artikujve
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ushgimoré dhe industrialé;

g. Mban procesverbale né prani té Teknologes dhe njé specialisti tjetér pér ¢gdo démtim,
apo shpérdorim té artikujve ushqimoré dhe industrial€;

h. Mbikqyr aktivitetin e magazinés dhe shté pérgjegjés pér ruajtjen e vlerave materiale
dhe kushteve teknike e higjeno — sanitare, sipas natyrés sé secilit artikull;

i. Né fund t€ ¢do muaji, mban akt rakordime pér gjendjen fizike dhe kontabél t&
artikujve,
me specialisten e financés;

j- Ruan dhe administron dokumentacionin q€ lidhet me l&vizjet e artikujve né
magazing;

k. Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores s€ institucionit si dhe té gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe gerdheve t€ Bashkisé¢ Kaméz.

Sektori i sportit

40.12 Detyrat e pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

a. Pérgjigjet para Drejtorit pér shkallén e plotésimit t& detyrave t€ ngarkuara prej tij nga
punonjésit qé punojné né sektor;

b. Merr masa pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si sektor brenda
planifikimit t€ detyrave t€ Drejtorisé;

c. Evidenton problemet g€ dalin nga veprimtaria e pérditshme si dhe shqetesimet e
ndryshme gé ngrihen me shkrim nga qytetaret, pércakton zgjidhjet € mundshme
brenda kuadrit ligjor né fuqi dhe i propozon drejtorit rrugé-zgjidhje pérkatése;

d. Menaxhon dhe administron né bashképunim me ZVAP-né shpérblimet e nxénésve
pjesémarrés né aktivitete sportive, té shkollave né territorin e Bashkisé Kaméz;

e. Kontrollon punén e pérditshme t& specialistéve né vartési pér ploté€simin e detyrave
q¢€ i jan€ ngarkuar;

f. Organizon sistemin e administrimit t€ informacionit dhe t& statistikave pér
veprimtariné e sektorit;

g. Bashképunon me Drejtoriné e Koordinim-Zhvillimit, dhe ZVAP pér t€ siguruar
aktivitete arsimore-sportive;

h. Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t€ gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe gerdheve t€ Bashkisé Kaméz.

40.13 Detyrat e pérgjegjésité e specialistit té sektorit

a. Propagandon dhe sensibilizon komunitetin mbi zhvillimin e veprimtarive pérmes
mjeteve té komunikimit, pér t€ gjitha veprimtarité sportive, pér rritjen ¢ interesit dhe
térheqjen e vizitoréve;

b. Me urdhér té vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura té tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;
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Merr masa pér mbéshtetjen e nxitjen ¢ talenteve t€ reja pér sporte;

Kérkon shtimin e aktiviteteve dhe né ményré t€ veganté rritjen e cilésisé s¢€ tyre;
Organizon studime t€ ndryshme pér zhvillimin perspektiv té sportit;

Pérgatit materiale dhe informacione qé kané t€ b&jné me sektorin qé€ mbulon dhe
informon Kryetarin ¢ Bashkisé;

Né bashképunim me Klubin Sportiv harton programin e aktiviteteve sportive pér vitin
né vijim;

Ndjek kalendarin e aktiviteteve t€ klubit sportiv “Kamza “, si pér futbollin edhe pér
até shumésportésh etj;

Bashképunon me Drejtoriné e Koordinim-Zhvillimit, pér t&€ organizuar aktivitete té
pérbashkéta me ekipe sportive t€ vendeve té€ tjera;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t€ gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢gerdheve t€ Bashkisé Kaméz.

40.14 Trajnere Atletike

e o

Pérgjigjet para specialistit pér shkallén e plotésimit t& detyrave t€ ngarkuara prej tij
nga punonjésit g€ punojné né sektor;

Merr masa pér mbéshtetjen e nxitjen e talenteve t€ reja pér sporte;

Kérkon shtimin e aktiviteteve dhe né ményré t€ veganté rritjen e cilésisé s€ tyre;
Kujdeset pér mbarévajtjen e eventeve sportive, pérsa i pérket ¢éshtjeve té
infrastrukturés,

Me urdhér té veganté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura té€ tjera apo ¢éshtje
gé lidhen me arsimin parashkollor;

Merr masa pér mbéshtetjen e nxitjen e talenteve t€ reja pér sporte;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores s€ institucionit si dhe té gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té Bashkis€¢ Kaméz.

Sektori i administrimit té kopshteve dhe ¢erdheve

40.15 Detyrat e pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit

a.

i

Dhénie e konsulencés né pérmbushjen e detyrave q€ i pérkasin Sektorit dhe
Institucionit;

Pérgatit planet e punés dhe kontrollon zbatimin e tyre deri né pérmbushjen e tyre;
Kryen me korrektési detyrat q€ i ngarkohen nga Eprori;

Siguron ndihmén profesionale dhe bashképunimin pér t€ gjithé Specialistét e Sektorit
si dhe Drejtuesit € Kopshteve dhe Cerdheve t€ Bashkisé Kaméz;

Merr masa pér plotésimin e detyrave nga ¢do punonjés né veganti dhe si sektor brenda
planifikimit t€ detyrave t€ Drejtorisé;

Kontrollon punén e pérditshme té specialisteve né vartési pér plotesimin e detyrave
qé i jané ngarkuar;
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h.

Pérgjigjet para drejtorit pér shkallén e plotésimit t€ detyrave t& ngarkuara prej tij nga
punonjésit g€ punojné né sektor;

Mbéshtet nevojat e veprimtarisé sé institucionit me burime t€ kualifikuara njerézore
dhe kujdeset pér zhvillimin e karrierés s€ tyre népérmjet kualifikimeve, trajnimeve
dhe zhvillimit té tyre;

Me urdhér t& vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve t€ Bashkisé Kaméz.

40.16 Detyrat e pérgjegjésité e specialistit té sektorit

a.

Zbaton planin e punés dhe kontrollon zbatimin e tyre deri né pérmbushjen e tyre;

b. Kryen me korrektési detyrat qé i ngarkohen nga Eprori;

Siguron ndihmén profesionale dhe bashképunimin pér té gjithé Specialistét e Sektorit
si dhe Drejtuesit e Kopshteve dhe Cerdheve té Bashkisé Kaméz;

Mbéshtet nevojat e veprimtarisé sé institucionit me burime t€ kualifikuara njerézore
dhe kujdeset pér zhvillimin e karrierés s€ tyre népérmjet kualifikimeve, trajnimeve
dhe zhvillimit t& tyre;

Me urdhér t& vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe té gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té Bashkis€ Kaméz.

40.17 Monitoruese Kamerash

Kryen me korrektési detyrat q€ i ngarkohen nga Eprori;

Siguron ndihmén profesionale dhe bashk&punimin pér t€ gjithé Specialistét e Sektorit
si dhe Drejtuesit € Kopshteve dhe Cerdheve té Bashkisé Kaméz;

Me urdhér t& vecanté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura t€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Monitoron dhe kontrollon kamerat né Kopshtet dhe Cerdhet e Bashkisé Kaméz si dhe
bén raportimet e nevojshme tek eprori direkt;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve t€ Bashkisé Kaméz.

Sektori i shérbimit psikosocial

40.18 Detyrat e pérgjegjésité e pérgjegjésit t€ sektorit

a. Koordinon dhe mbikéqyr punét qé i pérkasin Sektorit t€ Shérbimit Psikosocial,
b. Merr masa pér plotésimin e detyrave né veganti nga ¢do punonjés psikosocial;
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¢. Punon drejtpérdrejté me psikologét dhe punonjésit socialé né institucione;

d. Mbikéqyr procesin e identifikimit t&€ hershém t&€ fémijéve mé véshtirési né zhvillim

= 0

apo me nevoja té€ veganta;

Organizon ndérhyrje indivuduale ose grupore pér f€mijé me nevoja t€ veganta, apo
me problematika t€ ndryshme psikologjike dhe sociale;

Bashképunimi me specialisté té tjeré pér referimin dhe ndjekjen e rasteve specifike
si gendra e zhvillimit etj;

Evidenton problematikat e ndryshme gé rezultojné nga veprimtaria e pérditshme;
Dokumentimi dhe raportimi i dosjeve nga punonjésit sociale dhe psikologét lidhur
me ecurine e fémijéve dhe planeve ditore;

Trajnime té stafit edukator pér pérmirésimin e aftésive pedagogjike, duke i pérshtatur
ato me moshén dhe zhvillimin konjitiv, socio-emocional dhe fizik t& f€mijéve;
Késhillim me prindérit né menaxhimin e pasojave psikologjike dhe sjellore g€ sjell
zakonisht informimi mbi nevojat, shqetésimet apo kufizimet q€ fémijét e tyre mund
t& kené pérkohésisht apo mund t’i mbartin mé& voné gjaté gjithé jetés;

Pjesémarrja né hartimin e programeve edukative individuale (Plani PEI);

Ofron njé€ plan ku ndihmon fémijét me problematikat e evidentuara;

Me urdhér té vecanté nga Drejtori merr pjes€ edhe n€ procedura t€ tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi 1 orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe té€ gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe gerdheve t€ Bashkis€ Kaméz.

40.19 Psikologe

=ga e oo

e
B

Keéshillim né stafin edukator (trajtimi i rasteve t€ dhunés tek f€mijét);

Trajnime té stafit edukator pér pérmirésimin e aftésive pedagogjike, duke i pérshtatur
ato me moshén dhe zhvillimin konjitiv, socio-emocional dhe fizik t€ fémijéve;
Komunikon me prindérit duke pérdorur metoda késhillimi lidhur me ecurin€ e
fémijéve né€ kopshte dhe gerdhe;

Késhillim me prindérit né menaxhimin e pasojave psikologjike dhe sjellore qé sjell
zakonisht informimi mbi nevojat, shqetésimet apo kufizimet q€ fémijét e tyre mund
té kené pérkohésisht apo mund ti mbartin mé voné gjaté gjithé jetés;

Zbulimi i rasteve té fémijéve me nevoja t€ veganta;

Pjesémarrja né hartimin e programeve edukative individuale (Plani PEI);

Raporton ¢do paqartési dhe shqetésim né evidenca t€ mbajtura;

Ofron njé plan ku ndihmon fémijét me problematikat e evidentuara;

Punon drejtpérdrejté me psikologet dhe punonjéset sociale népér institucione, si
kopshte dhe gerdhe;

Me urdhér té veganté nga Drejtori merr pjesé edhe né procedura té tjera apo ¢éshtje
qé lidhen me arsimin parashkollor;

Zbatimi i orarit zyrtar, rregullores sé institucionit si dhe t& gjitha akteve ligjore mbi
administrimin e kopshteve dhe ¢erdheve té Bashkisé Kaméz.
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40.20 Drejtor Kopshti

a.

Drejtori, kur mungon pérkohésisht, i delegon me shkrim njé mésuesi té institucionit,
té drejtat, duke saktésuar kompetencat e deleguara dhe afatin e delegimit, si dhe
njofton drejtoriné e Arsimit né€ bashki pér kété delegim;

Drejtori ka pérgjegjésiné pér zbatimin né IAP t€ kuadrit ligjor e nénligjor né fuqi;
Drejtori ka pérgjegjési administrative dhe penale, né rastet e parashikuara nga ligji,
pér plotésimin, brenda afateve kohore, t€ dosjeve t& fémijéve dhe ¢do dokumenti té
nevojshém pér funksionimin e mbarévajtjen e kopshtit;

Drejtori ka pérgjegjésiné pér krijimin né institucion t€ klimés sé bashképunimit dhe
té respektit ndérmjet punonjésve arsimoré€ né institucion;

Drejtori ka pérgjegjési pér zbatimin e marréveshjeve t&€ bashképunimit té lidhura
ndérmjet bashkise dhe ministrisé apo institucioneve/paléve té tjera me qéllim
pérmirésimin e shérbimit;

Drejtori merr masa pér té siguruar kushtet pér ndjekjen e kopshtit nga fémijét qé i
pérkasin zonés/territort q¢ mbulon kopshti. Drejtori i IAP-sé bashképunon me

Drejtoriné e Arsimit, NJMF dhe struktura t€ tjera pérgjegjése t&€ bashkisé, késhillin e
prindérve té kopshtit dhe me bordin e kopshtit pér t€ nxitur ndjekjen e kopshtit nga
fémijét;

Drejtori pér pérmirésimin e cilésis€ s€ shérbimit arsimor ka t€ drejté t€ ri-organizoje
stafin mésimor dhe mbéshtetés;

Drejtori ka pérgjegjési zbatimin dhe zhvillimin e kurrikulés;

Drejtori ka pérgjegjési menaxhimin e personelit dhe krijimin e kushteve pér
zhvillimin profesional t€ punonjésve te institucionit.

40.21 Detyrat e pérgjegjésité e pérgjegjésit té cerdhes

a.

Organizon, ndjek mbarévajtjen e punés dhe mban pérgjegjési pér cilésiné e shérbimit
né ¢erdhe;

. Eshté pérgjegjése pér rregullin dhe higjenén né gerdhe dhe merr masat e duhura né

rastet e nevojshme;
Monitoron mbarévajtjen e punés sé stafit edukator dhe mbéshtetése dhe zbatimin e
detyrave funksionale t& stafit;

. Bashképunon me drejtuesen e IAP-s€ si dhe me strukturen pérgjegjése t€ arsimit né

bashki pér plotésimin e nevojave pér staf dhe sa heré &shté e nevojshme futet né
grupin e fémijéve, me géllim ruajtjen e raportit edukatore — fémijé;

Mbikqyr pérgatitjen e ushqimit sipas menus€, ndjek zbatimin ¢ rekomandimeve té
mjekut, pér fémijét me peshé t€ vogél (distrofé) dhe ato me nevoja t€ veganta
ushqimore, si dhe shénon vérejtjet dhe sugjerimet q& lidhen me cilésiné e ushqimit;
Mbikqyr rregullin dhe higjenén né ¢erdhe dhe merr masat e duhura né rastet ¢
nevojshme;

. Verifikon plotésimin e librit té kuzhingés, sipas rubrikave pérkatése, si dhe nénshkruan

dokumentacionin qé lidhet me furnizimin ditor me ushqime;
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h. Administron gjithé dokumentacionin teknik, administrativ t€ veprimtarisé€ né€ gerdhe;

i.

Je

Plotéson librin e ditégrénieve pér gjithé fémijét frekuentues, si dhe mban pérgjegjési
pér likuidimin né kohé t€ pagesave mujore;

Relaton dhe mban procesverbale né rast konstatimi t€ shkeljeve dhe i referon ato tek
eprori direkt;

k. Mban lidhje té ngushta me prindérit, informon dhe merr informacion prej tyre pér

L.

gjendjen e fémijés;
Bashképunon me bordin e prindérve, dégjon vérejtjet, sugjerimet e tyre dhe informon
drejtori pér zgjidhjen e tyre;

m.Organizon dhe drejton punén pér kualifikimin e brendshém dhe té jashtém t&

kujdestaréve, né bashképunim me strukturén pérgjegjése;

n. Realizon filtrin e pérditshém dhe né mungesé€ ia delegon edukatores mé me pérvojé;

0.
P-

Zbaton Konventén e t€ Drejtave t&€ Fémijéve;
Raporton me shkrim periodikisht n€ Drejtori pér mbarévajtjen e shérbimit n€ ¢erdhe;

g. I propozon drejtorit t€ pérgjithsjém masa administrative pér personelin e varésisé né

rastet e shkeljes s€ Rregullores dhe thyerjes s€ displin€s né€ puné.

40.22 Edukatore Kopshti

a.

Eshté pérgjegjése pér sigurimin e kualitetit t& larté t& kujdesit dhe edukimit
parashkollor pérmes punés sé drejtpérdrejté t€ saj me f&émijét né grupin e saj;

. Organizon programin edukativ q€ respekton filozofin€ dhe konceptin e punés s&

institucionit ku secili fémijé individualisht i ofron mbéshtetjen e nevojshme pér
zhvillim t€ ploté, né pérgatitjen pér shkollimin formal;
Kontribon pozitivisht si anétar i institucionit pérmes frymés bashk&punuese;

. Pérgjegjése pér zhvillim té€ pérgjithshém dhe pérkujdesjes pér feémijét sipas

standardeve t€ pércaktuara pér edukim parashkollor;

. Zbaiton konceptin e planifikimit global, javor dhe reflektimit ditor t€ aktiviteteve

sipas grupmoshave té€ f€mijéve;

f. Pérgjegjése pér miréqgenien dhe siguriné e t€ gjithé fémijéve né grup pérkaté;

. Vézhgimin e zhvillimit t€ secilit fémijé dhe prezantimin e kétij zhvillimi pérmes

formave té vézhgimit dhe vlerésimit;

. Pérgjegjése pér mirémbajtjen e njé ambienti edukativ mikprités pér f€mijé dhe

prindér si dhe t&€ mésuarit népermjet lojés si dhe pastértia dhe mirémbajtja e dhomave
té grupeve;

Raportimi i ¢farédo shqetésimi pér zhvillimin apo shéndetin e secilit fémijé
/individualisht te drejtori 1 kopshtit;

Ndértimi i raporteve dhe komunikimit profesional miqésor dhe bashképunues me
prindér, kolegé dhe bashképunétorét e jashtém,;

. Organizimi i takimeve individuale dhe grupore me prindér né nivel grupi;

Zbatimi i punés né frymén e filozofisé dhe politikés sé institucionit;
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m.Raportimi i rregullt i démeve té evidentuara apo shqétésimeve tjera tek drejtorit té
kopshtit apo personit pergjegjés;

n. Krijimi i ¢asjes fleksibile ndaj punés dhe gatishmérisé pér t’i pérmbushur detyrat
shtesé sipas nevojés.

40.23 Ndihmés Edukatore Kopésht/ Edukatore Cerdhe

a. Punon nén drejtimin e Pérgjegjéses s€ Cerdhes dhe udh&zimeve té infermierit,
psikologut, dhe punonjésit social;

b. Monitoron gjendjen shéndetésore té fémijéve gjaté gjithé géndrimit né gerdhe,
njofton né kohé pérgjegjésen pér problemet shéndetésore t€ konstatuara dhe 1
pasqyron ato né filtrin ditor;

c¢. Kujdeset ¢do dité pér fémijét, né drejtim t€ higjenés personale, t€ ushqyerit, t&
ndérruarit e veshmbathjeve, edukimit shogéror. N& bashképunim me specialistét e
sektorit psiko-social ndihmon né stimulimin e fushave t€ zhvillimit t€ fémijés si psh:
zhvillimi fizik, psiko-emocional, si dhe pérdor metoda t& efektshme pér inkurajimin
e zhvillimit fizik, social, emocional, gjuhésor dhe edukativ t€ fémijéve 0-3 vje¢ pér
¢erdhet dhe 3-6 vjeg pér kopshtet. Njeh dhe zbaton programin e edukimit t&€ f€émijéve
sipas formatit t€ pércaktuar;

d. Né bashképunim me psikologun/punonjésin social ndjek planin individual t€ ecurisé
dhe zhvillimit t€ fémijéve me nevoja té veganta;

e. I raporton me shkrim turnit pasardhés, lidhur me problematikat e konstatuara tek
fémijét,

f. Mban pérgjegjési pér rregullin dhe higjenén brenda grupit;

g. Merr pjesé né pastrimin e pérgjithshém t€ c¢erdhes/kopseshtit né rast té€ lyrjes,
dezinfektimit apo pastrimit gjeneral t€ ambienteve té€ brendshme dhe t€ jashtme;

h. Krijon njé mjedis té pérshtatshém duke pérdorur mjete didaktike/vizatime/figura

referuese/punime dore etj, pér zhvillimin e programit t&€ edukimit pér fémijét 6 muaj -3

vjeg;

i. Informon rregullisht prindérit pér ecurin€ e fémijés gjaté qéndrimit n€ gerdhe;

j- Kujdesi pér higjienén personale t& fémijéve me nevoja té€ veganata;

k. Zbaton Konventén ¢ t€ Drejtave t€ Fémijéve;

1. Dubhet t€ jeté e pajisur me certifikatén e vlefshme pér dhénien e ndihmés s€ paré nga

subjekte té licensuara kombétare/ndérkombétare.

40.24 Punonjés Social

a. Bashképunon me pérgjegjésen e gerdhes/drejtuesin e kopshtit, edukatoret/mésueset
pér ecuriné e fémijés, si dhe bashképunon me psikologun dhe mésuesin ndihmés né
rastet e fémijéve me nevoja té veganta;

b. Késhillon né ményré individuale ose né grup stafin edukator/mésues dhe prindérit
pér zhvillimin dhe mirérritjen e fémijéve;
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c¢. Pérfagéson institucionin né takimet e bordeve té ¢erdheve/kopshteve;
d. Evidenton fémijét ¢ abuzuar dhe té neglizhuar dhe i referon sipas rastit né organet
Pérkatése;
e. Evidenton prindérit e fémijéve qé 1 pérkasin kategorive vulnerabél dhe i orienton ato
té marrin dhe pérfitojné ndihmé nga shérbimet sociale né BT;
f. Realizon kontakte dhe bashképunon me OJF té ndryshme, t€ cilat ofrojné shérbime
né fushén e fémijéris€ s€ hershme dhe gjen burime ndihmése;
g. Ndjek né vazhdimési zhvillimin e programit dhe vleré€son nevojat pér ndérhyrje né
kualifikimin e stafit edukator;
h. Vleréson dhe evidenton familjet me probleme sociale dhe dokumenton até né dosjen
e
Fémijés;
i. Monitoron dhe mbéshtet realizimin e programit t& edukimit;
j- Identifikon nevojat dhe realizon trajnime profesionale t€ pérgjegjéses s€ ¢erdhes/
drejtueses sé€ kopshtit, stafit edukator/mésues dhe prindérve;
k. Respekton etikén profesionale né marrédhéniet me stafin, me prindérit dhe fémijét e
tyre;
. Plotéson fletoren e pérshkrimit t€ aktivitetit ditor, fletoren e fémijéve me nevoja &
veganta, fletoren e takimeve me prindérit dhe trajnimet me stafin edukator.

40.25 Psikologu

a. Monitoron zhvillimin térésor t€ fémijéve, n€pérmjet vézhgimeve dhe ndérhyrjeve
sistematike né mjedisin ku rri fémija dhe e dokumenton até né dosjen e fémijés;

b. Identifikon fémijét me nevoja t€ veganta, i referon né gendra t€ specializuara pér
diagnostikim dhe trajtim, harton plane té€ ndérhyrjeve né bashképunim me mjekun
diagnostikues dhe terapistin q€ ndjek fé€mijén, ndjek ecuriné e f€mijés né
¢erdhe/kopsht né bashk€punim me qendrén e trajtimit;

¢. Bashképunon me pérgjegjésen e gerdhes/drejtuesin e kopshtit, edukatoret/mésueset
pér ecuriné e fémijés, si dhe bashképunon me punonjésin social dhe mésuesin
ndihmés né rastet e f€émijéve me nevoja t€ vecanta;

d. Monitoron etikén e pérmbushjes sé detyrave funksionale t€ stafit, veganérisht atij
Edukator;

e. Udhézon edukatoret, mésueset, pérgjegjéset, drejtueset pér ndérhyrje né mjedisin
fizik ku rri fémija, né pérshtatje me zhvillimin e ¢do fémije;

f. Identifikon nevojat pér ngritjen profesionale t& pérgjegjéses s€ ¢erdhes/drejlueses sé
kopshtit dhe stafit edukator/mésues népérmjet trajnimeve;

g. Mban kontakte me prindérit e fémijéve pér t’i mbéshtetur pér njé prindérim efektiv.

h. Organizon dhe realizon klasa prindérore me prindérit e fémijéve, me synim rritjen e
cilésisé sé prindérimit pér fémijét 6 muaj -6 vjeg;

i. Realizon késhillim individual dhe né grup me prindérit pér nevojat specifike té tyre.
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j. Respekton etikén profesionale né marrédhéniet me stafin, me prindérit dhe me
fémijét;
k. Plotéson fletoren e pérshkrimit té aktivitetit ditor, fletoren e fémijéve me nevoja té
veganta, fletoren e takimeve me prindérit dhe trajnimet me stafin edukator.
40.26 Kuzhiniere
a. Zbaton menuné e miratuar sipas vakteve e grupmoshave;
b. Gatuan ushqime t€ pastra dhe me cilési;
¢. Respekton orarin e ngrénies pér té gjitha grupmoshat e f€émijéve;
d. Referuar rekomandimeve té mjekut pérgatit vakte pér f€émijét me nevoja té vecanta
Ushgimore;
e. Ruan té gjitha kampionet e ushqimit t€ pérgatitur pér 24 oré€, pérfshiré edhe ato t&
ushqgimit té fémijéve me nevoja t€ veganta ushqimore;
f. Mban pérgjegjési pér rregullin, higjenén e mjedisit dhe mjeteve t& kuzhinés, si dhe
standartet e ruajtjes sé sigurisé pér t€ gjitha produktet ushqimore;
g. Dubhet t€ jeté e pajisur me librezé shéndetésore té vliefshme;
h. Ruan ushgimet né kushte t€ pérshtatshme dhe i servir ato sipas etikés s€ t€ ngrénit.
i. Plotéson librin e kuzhinés sipas rubrikave pérkatése, si dhe nénshkruan
dokumentacionin g¢ lidhet me furnizimin ditor me ushqime;
j. Administron dhe ruan pér 3 (tre) vite librin e kuzhinés;
k. Bashképunon me Pérgjegjésen e Cerdhes dhe Drejtorin ¢ Kopshtit pér probleme qé
lidhen me cilésiné dhe peshén e ushgimeve qé vijné nga furnizimi.
40.27 Nd/kuzhiniere
a. Eshté pérgjegjése pér rregullin dhe higjenén né kuzhing;
b. Kryen procesin e higjenizimit t€ mjeteve t€ kuzhinés;
c. Parapérgatit té gjith€ artikujt ushqimoré pér gatim;
d. Ndihmon kuzhinieren né procesin e gatimit;
e. Né rast mungese té kuzhinieres, pérgatit ushgimin sipas menusé€ s€ miratuar, si dhe
plotéson e nénshkruan librin e kuzhin€s konform rubrikave.
40.28 Magazinier
a. Eshté anétar i komisionit t& pritjes sé€ artikujve ushqimoré dhe industrialé né
magazing,
pérgatit fletéhyrjen dhe fletédaljen sipas dokumentit pérkatés;
b. Né bashképunim me punétoren e magazinés, ésht€¢ pérgjegj€s pér vendosjen,
sistemimin dhe administrimin e gjithé artikujve qé ndodhen né magazing;
c. Eshté pérgjegjés pér rregullsiné dhe ligjshmériné e plotésimit t& t& gjithé

dokumentacionit té hyrjes (marrjes né dorézim) apo daljes (dorézimit) t€ artikujve
ushgimoré dhe industrialg, si fletéhyrje, fletédalje, procesverbale, etj;
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d. Bén raportime periodike tek eprori i drejtpérdrejté dhe pérmbush detyrat e 1€na
brenda afateve t€ pércaktuara;

e. Mban inventarin e gjendjes sé artikujve né magaziné dhe pérgatit raporte periodike
tek eprori direkt;

f. Merr né dorézim artikujt ushqimoré dhe industrialg, duke i kontrolluar sipas njésisé,
¢mimit dhe pérpilon fletéhyrjet pérkatése;

g. Rakordon ¢do muaj me punonjésit e financés dhe nénshkruan kartelat e artikujve
ushgimoré dhe industrialé;

h. Mban procesverbale né prani té Specialistit Teknolog dhe njé specialisti tjetér pér ¢do
démtim, apo shpérdorim té artikujve ushgimoré dhe industrial€;

i. Mbikqyr aktivitetin e magazinés dhe éshté pérgjegjés pér ruajtjen e vlerave materiale
dhe kushteve teknike e higjeno — sanitare, sipas natyrés s€ secilit artikull;

j. Né fund té ¢do muaji, mban akt rakordime pér gjendjen fizike dhe kontabél t&
artikujve,
me specialisten e financés;

k. Ruan dhe administron dokumentacionin g€ lidhet me l€vizjet e artikujve né
magazing;

40.29 Shofer

h. Shoferii Drejtorisé sé Arsimit éshté n€ shérbim t€ Drejtorisé dhe shpérndan ushqimet
dhe bazén materiale té€ kopshteve dhe Cerdheve sa heré qé i kérkohet;

i. [Eshté pérgjegjés pér démet e shkaktuara né automjet nga pakujdesia, si dhe pérgjigjet
pér gatishmerin€ teknike t€ automjetit;

j. NE rastet e aksidenteve qé mund té p€sojé automjeti, brenda 24 oréve, njoftohet me
gojé dhe me shkrim shogéria e sigurimeve dhe i dérgohet proces-verbali i
Inspektoriatit t€ Qarkullimit Rrugor bashké me fotografité e mjetit t€ démtuar;

k. Né fillim t&€ ¢do viti pajis automjetin me dokumentacionin ¢ nevojshém konform
ligjit, regjistron automjetin pér kontrollin vjetor teknik si dhe e pajis me policé
sigurimi;

. Kujdeset pér siguriné e tij dhe t€ produkteve apo materialeve q€ ai transporton, si
edhe ofron shérbime efektive transportuese;

m. Kryen edhe detyra té tjera t€ caktuara nga Drejtori i Drejtorisé pérveg¢ atyre té
ngarkuara pér pozicionin € punés.

40.30 Punétor Mirémbajtje

a. Ndjek mbarévajtjen e punés dhe kujdeset pér rregullimin e problematikave si dyer,
dritare, qé shfagen né ambientet arsimore publike;

b. Informon Pérgjegjésin apo Drejtorin pér rastet ku problematika nuk mund té
rregullohet nga ana e tij;
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¢. Bashképunon me Shérbimet Publike pér garantimin e siguris€ né€ ambientet shkollore
dhe arsimin parashkollor;

d. Ndjek dhe monitoron mbarevajtjen e institucioneve arsimore te Arsimit Parashkollor;

e. Ndjek me pérparési problematikat fizike t€ objekteve shkollore dhe kopshteve;

f. Té zbatojé orarin zyrtar, disiplinén dhe etikén profesionale né puné.

40.31 Roje (nate)

a. Té zbatojé me korrektési detyrat pér ruajtjen e objektit dhe t&€ mbajé lidhje té
vazhdueshme me drejtuesin teknik;

b. Té& komunikojé me transparencé, etiké dhe konform kérkesave té€ ligjit me qytetarét,
eprorét dhe me ¢do autoritet ligj-zbatues, kur kérkohet nj€ gj€ e tillé;

¢. Té ruajé cilésité morale, kodin etik pér komunikim dhe sjellje qytetare, si dhe t€ mos
pérdoré pije alkoolike né€ shérbim;

d. TE& zbatoj€ orarin zyrtar, disiplinén dhe etikén profesionale n€ puné.

40.32 Sanitare

a. Pastron gjith€ mjediset e brendshme dhe t€ jashtme t€ kopshtit/¢erdhes (korridoret,
grupete fémijéve, tualetet, zyrat, oborri etj);

b. Zbaton detyrat dhe udhézimet qé€ i jep Drejtori i Kopshtit, Pérgjegjési i Cerdhes dhe
edukatorja e grupit;

c. Kujdeset pér larjen e materialeve t€ buta;

d. Kujdeset pér mirémbajtjen e luleve né mjediset e brendshme dhe t€ jashtme té
¢erdhes;

e. Té zbatojné orarin dhe etikén e punés me korrektési.

NENI 41
DREJTORIA E CESHTJEVE LIGJORE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

41.1 Objekti

Ofrimi i1 vazhdueshém i asistencés ligjore dhe juridike; zbatimi i legjislacionit né fuqi pér ¢€shtjet
qé i propozohen pér miratim organeve té qeverisjes vendore; hartimi i vendimeve, urdhrave dhe
urdhéresave; respektimi i afateve té pércaktuara né kryerjen e detyrave; pérgatitja me saktési e
materialeve, praktikave shkresore dhe informacioneve qé lidhen me detyrat e pozicionit t€ punés
apo té ngarkuara sipas rastit; planifikimi dhe pérmbushja e detyrave te ngarkuara n€ ményré
profesionale; pérfaqésimi dhe ndjekja né€ proceset gjyqésore.

41.2 Baza ligjore

Pérfshihet i gjithé kuadri ligjor gé rregullon marrédhéniet institucionale dhe ndérinstitucionale té
njésisé sé vetéqeverisjes vendore si dhe akte ligjore dhe nénligjore né varési t€ objektit té
veprimtarisé.
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41.3 Misioni
Misioni i drejtorisé sé ¢éshtjeve ligjore dhe prokurimeve publike jané pérgjegjés pér

miréadministrimin e ¢do ¢éshtje qé lidhet me garantimin e pajtueshmérisé€ s€ politikave t€ ndjekura
nga Bashkia Kaméz, mbéshtetur né kuadrin ligjor ku kjo e fundit ushtron funksionet dhe
veprimtaring e saj.

41.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té drejtorisé

Harton planet strategjike dhe vjetore t€ drejtorisé;
Organizon dhe koordinon punén e sektoréve né€ baz¢ t€ strukturés sé drejtorisé;
Pérfagéson drejtoriné né probleme t€ ndryshme q€ mund té dalin, brenda strukturave
té

institucionit né té cilin funksionon si dhe jashté tij;
Pérgatit projekt-urdhra dhe udhézime pér ¢éshtje qé kané lidhje me drejtimin ¢
drejtorisé né zbatim té kompetencave té tij dhe legjislacionit né fuqi;
Relaton prané kryetarit té bashkisé né€ ¢do koh€ mbi ecuring e punés s€ drejtorisé, pér
probleme té ndryshme, propozon ményrén e zgjidhjes sé tyre, si dhe pér problemet e
hasura gjaté zbatimit té tyre;
Kérkon nga sektori né varési, plan pune javor dhe raport mbi aktivitetin e sektoréve
me periudhé gjashté mujore dhe vjetore, mbi funksionimin dhe kryerjen e detyrave
té ngarkuara n€ kuadrin e drejtorisé€;
Miraton planin € punés sé propozuar nga pérgjegjésit e sektoréve pér specialistét e
sektoréve;
Kontrollon punén e zyrave dhe kur véren shkelje t€ procedurave dhe té etikés s€ punés
propozon marrjen ¢ masave administrative ndaj vartésve t€ tij né pérputhje me
legjislacionin n€ fuqi;
Kérkon nga sektori kryerjen e procedurave ligjore né afat dhe né pérputhje me
legjislacionin né fuqi.

41.5Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit t€ sektorit ligjor

f.

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative té sektorit;

Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave té specialistéve té sektorit;
Analizon dhe zgjidh probleme, brenda kuadrit t&€ veprimtarisé s€ sektorit dhe né
pérputhje me legjislacionin, duke pérdorur njohuri té thella profesionale;

Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme qé ndikojné né arritjen e
rezultateve  faktike té sektorit;

Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit dhe siguron pérmbushjen e objektivave
sipas planit;

Siguron dhe mban pérgjegjési pér realizimin e objektivave t€ sektorit;
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g. Korrigjon ¢do shmangie té konsiderueshme q& mund té ekzistojé mes objektivave dhe
rezultatit faktik, né bazé té autoritetit organizativ, duke u mbéshtetur né€ legjislacionin
né fuqi dhe planet e punés;

h. Siguron qé veprimtaria e sektorit t€ jet€ né€ pérputhje me kuadrin ligjor, procedurat dhe
standardet;

i. Harton né kohé informacione pérmbledhése dhe pérgjithésuese né lidhje me

veprimtariné konkrete té sektorit, duke garantuar saktésing e tyre;

Krijon, pérditéson dhe administron bazén e t€ dhénave té sektorit;

k. Raporton dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtoris€, i cili vendos mbi ¢éshtjet

procedurale té lidhura me veprimtaring e sektorit;

Kryen detyra té tjera qé i ngarkohen nga eprorét;

m. Ndjek té gjitha problematikat ligjore dhe zgjidhjen e tyre né bashképunim me
Drejtorit€ e Bashkisé¢ Kaméz;

o o
.

ot
.

n. Shqyrton ankesat e depozituara nga Operatorét Ekonomik Ofertues drejtuar Njésis€ s€
Prokurimit;

0. Merr pjesé né procedurat e prokurimit si anétar i Komisionit té& Verifikimit t& Ofertave;

p. Merr pjesé né Komisionet dhe Grupet e Punés, t€ ngritura me Urdhér t& Kryetarit t&
Bashkisé Kaméz.

41.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialisti té sektorit ligjor

a. Realizon detyrat né pérputhje me legjislacionin, objektivat e institucionit, standardet
administrative dhe procedurat teknike, duke mbajtur parasysh edhe praktikat
profesionale;

b. Kryen detyra brenda udhézimeve té pérgjithshme e t€ vecanta, lidhur me objektivat e
sektorit dhe brenda afateve t€ pérfundimit t€ tyre;

¢. Kryen detyra rutiné brenda funksionit, né pérputhje me udhézimet verbale apo me
shkrim t€ eproréve dhe nén mbikéqyrjen e pérgjegjésit t€ sektorit ligjor;

d. Trajton me pérgjegjshméri dhe né afat praktikat e dhéna pér ndjekje nga pérgjegjési i
sektorit ligjor;

e. Konsultohet me pérgjegjésin e sektorit ligjor pér ¢do paqartési apo véshtirési t&€ hasur
gjaté punés;

f. Raporton prané pérgjegjésit t& sektorit n€ ményré periodike né lidhje me ecuriné e
realizimit t€ detyrave té tij;

g. Diskuton rezultatet e punés me pérgjegjésin e sektorit dhe i referon atij rastet e
problematikave/¢éshtjeve jo t€ zakonshme;

h. Propozon zgjidhje tek pérgjegjési i sektorit pér problemet e hasura;

i. Bashképunon me specialisté té tjer€, brenda sektorit pérkatés si edhe drejtorive té€ tjera
brenda institucionit, sa heré lind nevoja;

j. Paraget nevojat e tij pér trajnime té cilat do t& pérmirésojné performancén né ushtrimin
e pérgjegjésive;
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k.

L.

Kontribon né monitorimin e zbatimit t€ t€ drejtave dhe detyrimeve t€ marra pérsipér
né kontrata dhe marréveshje, veganérisht né pércaktimin e sanksioneve dhe
pérgjegjésive pér zbatimin e tyre;

Dérgon té gjitha legjislacionet e reja prané Drejtorive pérkatése t€ Bashkisé Kaméz,
pér njohje dhe zbatim.

41.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit gjyqésor

Mbikéqyr dhe koordinon veprimtariné administrative t& sektorit;

. Udhézon, késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave t€ specialistéve té sektorit;

Analizon dhe zgjidh probleme, brenda kuadrit t€ veprimtaris€ s€ sektorit dhe né
pérputhje me legjislacionin, duke pérdorur njohuri t& thella profesionale;

. Zgjidh probleme lidhur me aktivitetet e pérditshme q& ndikojné€ né arritjen e

rezultateve faktike té sektorit;
Kontrollon dhe monitoron aktivitetin e sektorit dhe siguron pé€rmbushjen e objektivave
sipas planit;

f. Siguron dhe mban pérgjegjési pér realizimin e objektivave t&€ sektorit;
g. Korrigjon ¢do shmangie té konsiderueshme q€ mund t€ ekzistojé mes objektivave dhe

i

k.

L.

rezultatit faktik, né bazé t€ autoritetit organizativ, duke u mbé&shtetur né€ legjislacionin
né fuqi dhe planet e punés;

. Siguron qé veprimtaria e sektorit t€ jeté né pérputhje me kuadrin ligjor, procedurat dhe

standardet;

Harton né kohé informacione pérmbledhése dhe pérgjithésuese né lidhje me
veprimtariné konkrete t€ sektorit, duke garantuar saktésiné e tyre;

Krijon, pérditéson dhe administron bazén e t€ dhénave t€ sektorit;

Raporton dhe pérgjigjet direkt tek drejtori i drejtoris€, i cili vendos mbi ¢éshtjet
procedurale t€ lidhura me veprimtariné e sektorit;

Kryen detyra té tjera q€ i ngarkohen nga eprorét;

m.Bashképunon me Drejtorité e Bashkisé Kaméz pér mbledhjen e provave dhe

pérgatitjen e deklaratés s€ mbrojtjes né ¢éshtjet gjyqésore.

. Shqyrton ankesat e depozituara nga Operatorét Ekonomik Ofertues drejtuar Njésis€ sé

Prokurimit;
Merr pjesé né procedurat e prokurimit si anétar i Komisionit t€ Verifikimit t€ Ofertave;

p. Merr pjesé né Komisionet dhe Grupet e Punés, t€ ngritura me Urdhér té€ Kryetarit té

Bashkisé Kaméz.

41.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit gjyqésor

a.

Realizon detyrat né pérputhje me legjislacionin, objektivat e institucionit, standardet
administrative dhe procedurat teknike, duke mbajtur parasysh edhe praktikat
profesionale;
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Kryen detyra brenda udhézimeve té pérgjithshme e t€ vecanta, lidhur me objektivat e
sektorit dhe brenda afateve t€ pérfundimit té tyre;

Kryen detyra rutiné brenda funksionit, né pérputhje me udhézimet verbale apo me
shkrim té eproréve dhe nén mbikéqyrjen e pérgjegjésit té sektorit gjyqésor;

Trajton me pérgjegjshméri dhe né afat praktikat e dhéna pér ndjekje nga pérgjegjési i
sektorit gjyqgésor;

Konsultohet me pérgjegjésin e sektorit gjygésor pér ¢do paqgartési apo véshtirési té
hasur gjaté€ punés;

Raporton prané pérgjegjésit t€ sektorit né ményré periodike né lidhje me ecuriné e
realizimit t€ detyrave té tij;

Diskuton rezultatet ¢ punés me pérgjegjésin e sektorit dhe i referon atij rastet e
problematikave/¢€shtjeve jo t€ zakonshme;

Propozon zgjidhje tek pérgjegjési i sektorit pér problemet e hasura;

Bashképunon me specialisté té tjeré, brenda sektorit pérkatés si edhe drejtorive té tjera
brenda institucionit, sa heré lind nevoja;

Paraget nevojat e tij pér trajnime té cilat do t& pérmirésojné performancén né ushtrimin
e pérgjegjésive;

Monitoron pjesémarrjen né konfliktet gjyqésore né t€ cilat Bashkia Kaméz, éshté palé
ndérgjyqése, duke organizuar punén n€ ményré produktive pér té gjitha shkallét e
gjykimit;

Koordinon punen dhe informacionet, duke siguruar realizimin e pérgatitjeve té
prapésimeve né gjykatén e shkall€s s€ paré€, konkluzioneve pérfundimtare, kérkesave
té ndérmjetme, kérkesave ankimore né Gjykatén e Apelit, n€ mbrojtje t€ interesave té
Bashkisé Kaméz;

Koordinon ndjekjen e veprimeve me zyrén pérmbarimore pér zbatimin e vendimeve
gjyqésore qé kané marré formé t€ preré, pérgatitjen e kérkesave pérkatése né rastet e
kundérshtimit t€ veprimeve pérmbarimore duke bashképunuar me strukturat e
Bashkisé.

41.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té njésisé s¢ prokurimit publike

a.

Organizon punén né hartimin e dokumentave té tenderit duke kontrolluar ligjshmériné
e kérkesave té caktuara né to;

Mban lidhje direkte dhe pérmbush t€ gjitha detyrat e ngarkuara nga Autoriteti
Kontraktor (Kryetari i Bashkisé), né€ zbatim té legjislacionit né fuqj;

Eshté pérgjegjés pér miratimin dhe dérgimin pér publikim né APP t€ elementéve t&
regjistrit t& parashikimeve dhe té€ realizimeve t€ prokurimit publik etj;

Organizon dhe mban pérgjégjesi pér funksionimin e punés brenda njésis€ sé
prokurimit;

Mban pérgjegjési pér ligjshmériné e procedurés, vendosjen e afateve dhe respektimin
e tyre duke ju referuar né ¢do hap legjislacionit né fuqi;
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aa

h.

Ka pér detyré té informojé né ¢do koh& mbi legjislacionin dhe ndryshimet qé i béhen
kétij té fundit dhe té pasqyrojé né dokumentat e tenderit dhe procedurat e tenderimit
kéto ndryshime. Verifikon ligjshmériné e ndjekjes sé procedurave t€ tenderit gjaté
zhvillimit té tij;

Siguron dhe pérgjigjet pér ruajtjen e fshehtésisé sé pregatitjes s€¢ dokumentacionit dhe
verifikimit t€ tij deri né komunikimin zyrtar, kandidatéve;

Mban lidhje té vazhdueshme me Agjensiné e Prokurimit Publik dhe Institucione t&
specializuara pér zgjidhjen me efikasitet t€ problemeve ligjore, qé lindin gjaté
procedurave t& prokurimit publik;

Relaton prané drejtorit mbi ecuriné e procedurave, problemet e hasura gjaté zhvillimit
té tyre, bén propozime konkrete pér zgjidhjen e tyre duke respektuar legjislacionin né
fuqi;

Pérgjigjet pér arkivimin elektronik t& procedurave t& prokurimit brenda afateve té
pércaktuar né ligj.

41.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t€ prokurimeve publike

a.

b.

Relaton prané Pérgjegjésit t€ Sektorit né ményré periodike mbi pérmbushjen e
detyrave té€ caktuara;

Mban kontakte t€ rregullta me anétarét e komisionit t€ vlerésimit t& ofertave (KVO)
té propozuar nga Titullari i Autoritetit Kontraktor dhe jep sqarime mbi DST kur kjo
gj€ kérkohet nga KVO;

Harton dokumentacionin e tenderit sipas objektit q& prokurohet dhe né respektim té
kérkesave t€ parashikuara n€ ligj;

Mban dhe kontrollon né ¢do kohé projektet dhe preventivat, qé kané t€ bé&jné me
prokurime té infrastrukturés, ndértimeve, shérbimeve dhe blerjeve;

Plotésimi i dosjeve pérkatése té procedurave té prokurimit duke mbledhur né g, gjithé
dokumentacionin e tenderit (urdhér prokurimi, njoftime, vendime t€ komisionit);
Sqaron kandidatet qé kané térhequr dokumentacionin pér tender mbi ¢do paqartési qé
mund t& kené né lidhje me dokumentacionin e véné né dispozicion nga Autoriteti
Kontraktor;

I komunikon kandidatéve qé kané térhequr dokumentacionin brenda afatit té
parashikuar né ligj ¢do ndryshim né dokumentat e tenderit;

Ka pér detyré t€ ruaj fshehtésiné e shqyrtimit t€ dokumentacionit t€ paraqitur nga
shoqérité pjesémarrése né tender deri né momentin e komunikimit zyrtar t€ fituesit
nga Kryetari i Autoritetit Kontraktor dhe nénshkrimit t€ kontratés;

Mban pérgjegjési pér respektimin e afateve kohore t€ procedurave té prokurimit,
njoftimin né buletin, specifikimet teknike, sigurimin e materialeve pér plotésimin e
dokumentave té tenderit, pérgatitjen e dokumentave t& tenderit né€ bazé t€ formularéve
pérkatés t€ parashikuar né ligj;
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j- Me lidhjen e kontratés, bén inventarin e dosjes s€ procedurave t& prokurimit dhe
kujdeset pér dorézimin e tyre né arkivin e Bashkisé Kaméz né¢ ményrén dhe brenda
afatit t& parashikuar né ligj.

NENI 42
DREJTORIA E TAKSAVE DHE TARIFAVE VENDORE

42.1 Misioni

Misioni i Drejtorisé sé Taksave dhe Tarifave Vendore &shté ofrimi i shérbimeve cilésore,
profesionale dhe né kohé ndaj taksapaguesve, népérmjet administrimit dhe menaxhimit efikas té
sistemeve té regjistrimit, pérpunimit dhe dhénies sé informacionit, shpjegimit dhe llogaritjes s¢
detyrimeve, si dhe pérshpejtimit dhe leht€simit té procedurave pér pagesén e taksave dhe tarifave
vendore.

Drejtoria ushtron veprimtariné e saj né shérbim té subjekteve taksapaguese qé ushtrojné aktivitet
né juridiksionin e Bashkisé Kaméz, si dhe né€ funksion t€ pérmbushjes sé objektivave dhe
interesave t€ Bashkisé Kaméz.

Pér pérmbushjen e kétij misioni, Drejtoria ¢ Taksave dhe Tarifave Vendore mbéshtetet né
objektivat kryesore té Bashkisé Kaméz, lidhur me politikat dhe administrimin e taksave dhe
tarifave vendore, t€ cilat pérfshijné:

a. Forcimin e disiplinés fiskale, népérmjet zbatimit t& drejté, t€ ndershém dhe eficient t&
procedurave tatimore, si instrument kryesor pér reduktimin e evazionit fiskal dhe
krijimin e nj€ sistemi t€ drejté tatimor.

b. Krijimin dhe zhvillimin e sistemeve dhe rrjeteve t€ informacionit, si dhe ofrimin e
shérbimeve ndaj taksapaguesve népérmjet teknologjis€ s€ informacionit dhe shérbimit
né njé sportel.

c. Vendosjen dhe zbatimin e rregullave transparente né proceset € rekrutimit, zhvillimit
té karrierés dhe zbatimit té masave disiplinore pér punonjésit, né pérputhje me
legjislacionin dhe rregullat bazé t&€ Shérbimit Civil.

d. Edukimin fiskal té publikut dhe forcimin e marrédhénieve me taksapaguesit, me
qéllim rritjen e besueshmérisé ndaj administratés fiskale dhe nxitjen e zbatimit
vullnetar t€ legjislacionit tatimor. Pér kété qéllim do t&€ hartohen dhe zbatohen
programe edukative, si dhe do té pérgatiten guida dhe materiale informuese pér
qytetarét dhe bizneset lidhur me t€ drejtat dhe detyrimet e tyre tatimore.

42.2 Objektivat
Drejtoria € Taksave dhe Tarifave Vendore éshté strukturé pérgjegjése pér zbatimin e politikave

bashkiake né fushén e llogaritjes, administrimit dhe mbledhjes sé€ t€ ardhurave nga taksat dhe
tarifat vendore, pér subjektet qé ushtrojné aktivitet tregtar brenda juridiksionit t€ Bashkisé Kaméz.
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Objektivi kryesor 1 késaj drejtorie éshté rritja e t€ ardhurave vendore, népérmjet mbledhjes sé
rregullt dhe té ploté té taksave dhe tarifave vendore, shmangies sé evazionit fiskal dhe uljes s€
numrit té subjekteve debitore, pérmes zbatimit rigoroz t€ legjislacionit n€ fuqi dhe ndértimit té
marrédhénieve korrekte dhe bashképunuese me taksapaguesit.

42.3 Bazat ligjore

Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér Procedurat Tatimore né Republikén e Shqipérisé€” i ndryshuar;
Ligji nr. 9632, daté 30.10.2006 “Pér Sistemin ¢ Taksave Vendore”, i ndryshuar; Ligji nr. 86/2025
“Pér fshirjen, shuarjen dhe pagesén e detyrimeve tatimore ndaj Administratés Tatimore Qendrore
e Vendore dhe e Detyrimeve té pagueshme né dogan€; VKB nr. 89, dat€ 17.12.2025 “Pér sistemin
¢ Taksave dhe Tarifave Vendore né Bashkiné Kaméz”; Ligjit nr. 139/2015 “Pér Veté€qeverisjen
Vendore”, Ligji nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés s€ Shqipérisé” Ligji
nr. 68/2017 “Pér Financat e Vetéqeverisjes Vendore”, i ndryshuar; VKM nr. 1096, daté 28.12.2015
“Per miratimin e rregullave, kushteve e progedurave pér pérdorimin dhe menaxhimin e hapésirés
publike".

42.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té taksave dhe tarifave vendore

a. Eshté punonjés civil dhe varet nga Kryetari i Bashkisé;

b. Drejton dhe organizon sektorét brenda drejtorisé né pérputhje me dispozitat ligjore e
nénligjore pér sistemin fiskal;

¢. Monitoron realizimin e detyrave funksionale, rakordimin me ¢do sektor té drejtorisé,
si dhe bashképunon me drejtorité e tjera brenda e jashté bashkisé;

d. Paraqet prané eprorit direkt projekt-urdhéresa dhe projekt-vendime né fushén e
veprimtarisé tregtare, zhvillimit t€ rrjetit té tregtis€ etj;

e. Zgjidh konfliktet midis sektoréve né lidhje me mosmarréveshjet e dala pér
kompetencat pérkatése;

f. Kryen analiza e raporte mujore, 3 mujore, 6 mujore dhe vjetore mbi ecuriné e ¢do
sektori té varésisé dhe e paraget prané eprorit direkt;

g. Eshté pérgjegjés pér zbatimin korrekt dhe brenda afateve té té gjithé vendimeve t&
Késhillit Bashkiak apo urdhéresave dhe vendimeve té tjera né fuqi;

h. Informon né ményré periodike eprorin direkt pér problemet e ndryshme né€ lidhje me
zbatimin e legjislacionit né fuqi;

i. Ndjek detyrat e dhéna nga eprori direkt dhe raporton pér to;

j. Bén shpémdarjen e korrespondencés dhe kérkon llogari nga sektorét né varési g€ té
respektojné afatet ligjore né realizimin e detyrave pérkatése;

k. Kontrollon dhe firmos korrespondencén g€ pérgatisin punonjésit e drejtorisé;

. Pércakton dhe miraton dokumentacionin teknik e t€ domosdoshém pér kryerjen e
punés dhe zbatimin e progedurave tatimore brenda drejtorisé;
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m. Ndjek dhe zgjidh problematikén qé€ lind nga korrespondenca me organet eprore,
vartése, té individéve, bizneseve apo shoqatave qé kryejné veprimtari tregtare apo jané
taksapagues nén juridiksionin e Bashkisé;

Shpérndan korespondencén sipas sektoréve pérkatés;

o. Pérgatit materialet pér t’u paragitur né Késhillin Bashkiak dhe ndjek zbatimin e
vendimeve té marra;

p. Pérgatit planet javore, mujore dhe vjetore pér drejtoring;

q. Propozon prané strukturave té bashkisé strukturén organizative t&€ drejtorisé si dhe
shtesat apo shkurtimet e nevojshme;

r. Pérpilon programe statistikore dhe i pérpunon deri n€ nivelin e studimeve né funksion
té pérmirésimit dhe mbarévajtjes sé punés né drejtori;

s. Sensibilizon publikun me shérbimet ¢ ofruara nga drejtoria népérmjet pérgatitjes sé
materialeve promocionale;

t. Studion dhe implementon metoda té reja q€ lehtésojné komunikimin me subjektet e
interesuar pér shérbimet q€ ofrohen nga drejtoria;

u. Kérkon nga vartésit zbatimin e disiplinés dhe etikés né puné, realizimin e detyrave
funksionale té tyre, sipas pérshkrimit t€ punés pér ¢do sektor, zyré apo vend pune;

v. Mund té propozojé masa administrative pér punonjésit né var€si kur nuk zbatojné
detyrat e ngarkuara, shkelin etikén dhe disiplinén né€ puné, apo kryejn€ veprime qé
jané né kundérshtim me aktet ligjore e nénligjore né fuqi;

w. Informon dhe propozon zgjidhje, prané eprorit direkt, pér nevojat q€ ka drejtoria né
funksion té realizmit t€ detyrave dhe rritjes sé€ eficensés e performancés né puné;

x. Pérfagéson Drejtoriné né marrdhénie me té treté;

Sipas rastit mund te urdhéroj apo autorizoj njé prej pérgjegjésave t& sektorit t& sigloj
shkresat dhe cdo dokument tjetér g€ vjen dhe del nga drejtoria;

z. Né mungesé té tij komandon njé prej pérgjegjésave té sektoréve né varési.

Sektori i Verifikimit n€ Terren
42.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjési té sektorit té verifikimit n€ terren

a. Eshté pérgjegjés pér organizimin, drejtimin, kontrollin dhe monitorimin e punés né
sektorin e terrenit dhe varet nga drejtori;

b. Ndjek dhe organizon punén mbi ményrén e evidentimit dhe kontrollit né terren;

c. Kontrollon saktésiné e akt kontrolleve pér ¢do subjekt q&€ raportohet nga specialistét
pérkatés sipas subjekteve q€ administrojné;

d. Pérpunon informacionin e ardhur né lidhje me subjektet e evidentuara né€ terren nga
¢do specialist dhe harton regjistrin pérfundimar t€ subjekteve;

e. Kryen raportime ditore, javore, mujore dhe vjetore mbi punén e sektorit prané
drejtorit.
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k.

Jep informacion prané sektorit té vlerésimit t& detyrimit dhe menaxhimit t€ borxhit pér
ndryshimet e té€ dhénave qé konstatohen gjaté kontrollit né terren;

Koordinon né terren punén me Policiné Bashkiake pér zbatimin e progedurave
tatimore né lidhje me subjektet ¢ paregjistruar apo debitor;

Shqyrton, sipas rastit, ankesat e tatimpaguesve qé lindin gjaté kontrollit né terren.
Kryen verifikime dhe kontrolle t& punés s€ specialistéve né varési né terren nése €
vleréson t€ arsyeshme;

Mund t€ propozojé prané drejtorit masa disiplinore pér punonjésit né varési qé€ nuk
zbatojné detyrat, shkelin etikén apo disiplinén né puné;

Harton programe pune dhe i paraqet prané drejtorit pér miratim;

Zbaton detyrat e tjera t€ ngarkuara nga drejtori.

m. Respekton etikén dhe disiplinén n€ puné;

42.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektorit té Verifikimit n€ Terren

a.

k.

L.

Eshté pérgjegjés pér kontrollin né territorin e zonés sé caktuar, duke evidentuar,
kontrolluar dhe hartuar informacion periodik me shkrim prané€ pérgjegjé€sit t€ sektorit;
Ndjek regjistrimin e subjekteve té paregjistruar duke zbatuar me korrektési progedurat
tatimore;

Evidenton dhe kontrollon dokumentacionin & disponojné tatimpaguesit dhe nése
konstaton parregullsi zbaton progedurat tatimore;

Pérgatit dosjen pér ¢do tatimpagues dhe éshté pérgjegjés pér ¢do mangési;

Merr né dorézim dokumentacionin e subjekteve q€ paraqiten pér regjistrim té
aktivitetit;

Kryen vlerésime tatimore nga zyra pér subjektet qé nuk paraqiten pér regjistrim pa
shkak ligjor apo kur ka informacion nga palé€ té treta;

Dorézon akt kontrollet e kryera, progesverbalet g€ ka mbajt dhe informon periodikisht
me shkrim pérgjegjésin e sektorit t€ terrenit;

Raporton prané pérgjegjésit t& sektorit té terrenit mbi baza ditore, javore, mujore apo
vjetore mbi ndryshimet né t& dhénat e subjekteve, realizimin e t& ardhurave, subjektet
e reja, subjektet debitore, subjektet e mbyllur, pezulluar etj;

Ndjek né terren dhe kontrollon periodikisht subjektet pér vendodhjen e tyre dhe
evidenton ndryshimet pér pérditésimin e t€ dhénave té tyre;

Bashképunon me sektorin e vlerésimit t€ detyrimi dhe menaxhimit t& borxhit né
pérmbushje t€ misionit t€ drejtorisé;

Eshté pérgjegjés per tatimpaguesit q¢ mbulon dhe pér detyrimet e arkétuara prej tyre;
Respekton etikén dhe disiplinén né puné.

m. Zbaton detyrat e tjera qé i ngarkohen nga drejtori dhe pérgjegjési i sektorit.

Sektori i Vlerésimit té detyrimit dhe menaxhimit té borxhit
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42.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té detyrimit dhe menaxhimit té borxhit

t.

u.

Eshté nénpunési civil pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e punés né sektorin e
vlerésimit dhe menaxhimit t& borxhit dhe varet nga drejtori;

Bashképunon me pérgjegjésit e sektoréve té tjeré t&€ drejtoris€é duke shkémbyer
informacion ndérmjet tyre;

Kujdeset pér ményrén e mbajtjes sé t€ dhénave;

Raporton tek drejtori mbi subjektet debitore dhe pérgatit listén e debitoréve te
azhornuar t€ cilén ia pércjell mé pas sektorit té terrenit.

Jep informacione javore prané drejtorit lidhur me pagesat e detyrimeve nga subjektet
dhe numrin e debitoréve;

Pérgatit korrespondencén pér QKB, institucione té tjera dhe drejtori té tjera brenda
Bashkisé;

Merr evidencé mujore nga Drejtoria ¢ Financés pér pagesat e kryera muajin pasardhés
dhe e rakordon me sektorin e terrenit;

Organizon punén dhe merr masa pér njoftimin e subjekteve debitore;

Paraget pér miratim tek drejtori programet e punés té sektorit q&€ mbulon;

Mund té propozojé prané drejtorit masa disiplinore pér punonjésit né varési qé nuk
zbatojné detyrat, shkelin etikén apo disiplinén n€ puné;

Zbaton detyrat e tjera t& ngarkuara nga drejtori;

Evidenton numrin e subjekteve debitore dhe masén e borxhit né€ fund t€ ¢do viti
ushtrimor;

Bashképunon me Drejtorin e Financés né bashki pér shkémbimin e informacionit t&
nevojshém pér subjektet debitore;

Organizon punén pér njoftimin e subjekteve debitore pér masén e detyrimit dhe ndjek
ecuriné e tij me té gjitha format shtrénguese q€ parashikon ligji pér progedurat
tatimore;

Raporton mbi baza javore, mujore dhe vjetore prané drejtorit pér punén e kryer mbi
arkétimet e debitoréve;

Harton programe pune dhe e paraget pér miratim prané drejtorit;

Bashképunon me institucione té tjera me qéllim ark&timin e borxhit si bankat, Zyra e
Regjistrimit t€ Pasurive t€ Paluajtshme, Drejtoria Rajonale e Transportit Rrugor etj
duke raportuar né ményré periodike tek Drejtori 1 Drejtoris€;

Ndjek ecuriné e likujdimit t&€ detyrimeve nga subjektet debitore;

Pas aprovimit té drejtorit harton akt marréveshjet e pagimit me késte t€ detyrimeve
té taksave dhe tarifave vendore, né bazé t€ kérkesave t€ subjekteve debitore, sipas
legjislacionit né fuqi dhe i paraget ato tek Drejtori pér siglim;

Zbaton detyrat e tjera t& ngarkuar nga drejtori.

Respekton etikén dhe disiplinén né puné;

42.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té detyrimit dhe menaxhimit t&€ borxhit
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m.

Eshté népunési civil pérgjegjés pér kryerjen e té gjitha progedurave tatimore pér
arkétimin e borxheve t€ subjekteve q€ ka n€ administrim si dhe llogaritjen né
korrektési té detyrimeve tatimore vendore dhe pérgatitjen e njoftimit t€ vlerésimit dhe
faturés sé arkétimit pérkatése pér tatimpaguesit;

Pérgatit njoftim dhe kérkesé pér pagesé né momentin q& konstaton se detyrimet nuk
jané paguar né afatet ligjore;

Pérgatit urdhrat e bllokimit té llogarisé bankare, dokumentacionin pér vendosjen e
barrés siguruese dhe hipotekore, dokumentacionin e sekuestrimit t€ pasurisé etj..;
Informon me shkrim mbi baza javore, mujore dhe vjetore pérgjegjésin e sektorit pér
ecuriné e arkétimit t€ pagesave té debitoréve;

Pérditéson té€ dhénat e debitoréve né ményré periodike;

Ndjek né ményré periodike detyrimet e pashlyera té€ subjekteve qé administron dhe
ia paraqet pérgjegjésit t€ sektorit;

Zbaton me pérpikméri dhe nivel t€ larté profesional detyrat q€ i ngarkohen nga
drejtori dhe pérgjegjési i sektorit;

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet qé mbulon sipas detyrave qé i
ngarkohen brenda sektorit;

Ndjek korespondencén g€ i éshté dhéné pér trajtim, maksimumi brenda 30 ditéve, kur
nga eprori nuk éshté caktuar njé afat tjetér. Pérgatit materialin dhe pasi e siglon
ia paraqget pérgjegjésit t€ sektorit dhe drejtorit té drejtorisé;

Specialisti mban pérgjegjési pér cilésin€ profesionale t€ materialeve t€ pérgatitura;
Punon né vazhdimési pér rritjen e aft€sive vetjake tekniko-profesionale, né funksion
té plotésimit sa mé té miré€ t€ detyrés s€ ngarkuar por edhe t&€ karrierés né shérbimin
civil.

Zbaton detyrat e tjera té ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit dhe drejtori.

Respekton etikén dhe disiplinén né puné;

Sektori i Taksave Familjare

42.9 Pérgjegjési i Taksave Familjare

m e a0

Eshté nénpunési civil pérgjegjés pér organizimin dhe drejtimin e punés né sektorin e
taksave familjare dhe varet nga drejtori i drejtoris€;

. Sipas kompentecave pérkatése kontrollon punén e punonjésve q¢ ka né varési si dhe

organizon dhe drejton punén brenda sektorit;
Bashképunon me sektorét e tjeré pér arritjen e misionit t€ drejtorisé.

. Ndjek dhe zbaton procedurat ligjore per vjeljen e debisé;

I propozon drejtorit zgjidhjen ligjore dhe teknike t€ problemeve nga tatimpaguesit.
Raporton né ményré periodike tek Drejtori pér problematikat e punés dhe delegon
informacionin e kérkuar nga drejtori né lidhje me ecuring e mbledhjes sé detyrimeve;
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. Mban kontakte té¢ vazhdueshme me administratorét e njésive t€ Bashkise Kaméz si

dhe me Drejtorit pérkatése pér evidentimin e familjeve debitore si dhe evidentimin e
t& gjitha familjet q&é b&jné pjesé né kategorit e familjeve pérfituese nga taksat dhe
tarifat familjare mbéshtetur né paketén fiskale t€ miratuar nga Késhilli Bashkiak 1
Bashkisé Kaméz;

. Bén koordinimin me drejtoriné e Financés dhe Agjentit Tatimor UKK sh.a pér té

evidentuar arkétimet e ardhura nga taksat dhe tarifat familjare;

Pérpilon akt-rakordimet mujore ndérmjet Bashkisé¢ dhe Agjentit Tatimor dhe i
paraget ato pér siglim tek Drejtori;

Mban kontakte t& vazhdueshme me Zyrén e Gjendjes Civile pér familjet t€ cilat vijné
apo largohen nga Bashkia Kaméz;

. Mban kontakte té vazhdueshme dhe rakordon me Agjentin Tatimor pér numrin e

familjeve ,ményrén e tarifimit dhe ndryshimet qé ndodhin gjaté vitit ushtrimor pér
familjet t€ cilat taksohen dhe tarifohen nga Agjenti Tatimor;

Monitoron punén e punonjésve né varési pér regjistrin e taksapaguesve familjar dhe
té pérfituesve t& késaj kategorie né Sistemin e Drejtorisé sé Takave dhe Tarifave
Vendore té€ Bashkisé Kaméz;

m.Mund t& propozojé prané drejtorit masa disiplinore pér punonjésit né varési q€é nuk

zbatojné detyrat, shkelin etikén apo disiplinén né pung;

n. Respekton etikén dhe disiplinén né puné;

0. Zbaton detyra té tjera té ngarkuara nga drejtori;

42.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té taksave familjare

i

h.

Kontrollon zbatimin e detyrimeve dhe mban pérgjegjési pér realizimin e t€ ardhurave.
Pér konstatimet dhe arkétimet e kryera raporton tek pérgjegjési i sektorit;

Eshté pérgjegjés pér mbajtjen e rregjistrit té familjeve t& zonés qé ai mbulon;
Raporton né ményré periodike tek pérgjegjési i Sektorit pér problematikat e punés.
Eshté pérgjegjés pér realizimin e te ardhurave dhe uljen e debisé pér zonén qé
mbulon;

Mban kontakte té¢ vazhdueshmé me administratorét e zonés si dhe me Drejtorit
pérkatése pér evidentimin e familjeve debitore si dhe evidentimin e t€ gjitha
familjeve qé bé&jné pjesé né kategorit e familjeve pérfituese nga taksat dhe tarifat
familjare mbéshtetur né paketén fiskale t& miratuar nga Késhilli Bashkiak i Bashkisé
Kaméz;

Eshté pérgjegjés pér reflektimin dhe ndryshimet e taksapaguesve dhe i kontabilizon
detyrimet e tyre né sistemin financiar té Taksave dhe Tarifave Vendore mbéshtetur
né paketén fiskale t€ miratuar nga Késhilli Bashkiak i Bashkis€ Kaméz;

Mban dhe organizon dokumentacionin e paraqitur nga taksapaguesit pér regjistrim
dhe ndryshim referuar paketés fiskale;

Respekton etikén dhe disiplinén né puné;
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i.

Zbaton detyra té tjera té ngarkuara nga pérgjegjési dhe drejtori.

Sektori i Analizés dhe Kontabilizmit té Detyrimeve

42.11 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit t&€ Analizés dhe Kontabilizmit té
Detyrimeve

Cammie

Pt
.

Eshté népunési civil pérgjegjés pér organizimin, drejtimin, kontrollin dhe
monitorimin e punés né sektorin e kontabilizimit t€ detyrimeve dhe analizés dhe varet
nga drejtori;

Bashképunon me pérgjegjésit e sektoréve té€ tjeré t€ drejtoris€é duke shkémbyer
informacion ndérmjet tyre;

Kryen raportime ditore, javore, mujore dhe vjetore mbi punén e kryer t€ sektorit prané
drejtorit;

Raporton prané drejtorit t& drejtorisé cdo javé pér pagesat e aplikuara ne sistemin
informatik te drejtorise;

Kontrollon popullimin ¢ bazes se te dhenave dhe faturat e kontabilizuara per taksen
e ndikimit ne infrastrukture;

Kujdeset per menyren e mbajtjes se te dhenave per sektorin ge mbulon;

Rakordon me drejtorite e finances per perputhshmerité e t€ ardhurave té€ konfirmuara
nga thesari;

Té zbatojé detyrat qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe nga udhézimet e
caktuara nga Drejtori i Drejtorisé;

Bashképunon me Sektorin e Vierésimit t€ Detyrimit dhe Menaxhimit t€ Borxhit pér
mbledhjen me forcé té detyrimeve té€ prapambetura;

Bén analiza dhe raporte mbi te ardhurat e realizuara;

Pérpilon raporte pérfundimtare t€ analizave te sektorit dhe i paraqet ato tek drejtori;
Mund té propozojé prané drejtorit masa disiplinore pér punonjésit né varési qé nuk
zbatojné detyrat, shkelin etikén apo disiplinén né€ puné;

. Harton programe pune dhe i paraqet prané drejtorit pér miratim;

n. Zbaton detyrat e tjera t€ ngarkuara nga Drejtori;

Respekton etikén dhe disiplinén né€ puné.

42.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té Analizés dhe Kontabilizmit té

Detyrimeve

. Eshté népunési civil pérgjegjés pér kontabilizimin e faturave né sistemin elektronik

sipas detyrave qé u ngarkohen dhe pérgatitjen e analizave nése éshté e nevojshme;

. Béné kontabilizmin e faturave pér taksén e ndikimit né infrastrukture dhe pajis

personin kérkues me faturén pérkatése;
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Raporton né ményré periodike tek pérgjegjési i sektorit dhe drejtori pér hedhjen e
pagesave né sistemin financiar t& drejtorisé;

. Béné analiza statistikore sa heré i kérkohet nga pérgjegjési i sektorit ose drejtori;

Raporton tek pérgjegjési i sektorit pér gjéndjen e debisé pér drejtoriné;
Pérditéson té dhénat né ményré periodike;

. Zbaton me pérpikméri dhe nivel té larté profesional detyrat qe i ngarkohen nga drejtori

dhe pérgjegjési i sektorit;

. Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale, né funksion

té plotésimit sa mé t& miré t& detyrés s€ ngarkuar por edhe t& karrierés né shérbimin
civil;

Zbaton detyrat e tjera té ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit dhe drejtori.

Respekton etikén dhe disiplinén né puné.

Sektori i regjistrimit dhe vleresimit te detyrimeve

42.13 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té regjistrimit dhe vleresimit te

detyrimeve

te
.

= e

Popullon databazén e sistemit informatik te DTTV me subjektet e reja vetém pasi té
keté marr informacionin e detajuar nga inspektorét e verifikimit né terren;

Bén ndryshimet e mundshme n€ subjektet aktuale vetém pasi té€ ket€é marr
informacionin e nevojshém nga sektori i verifikimit né€ terren;

Rregjistron ose ¢rregjistron subjektet nga sistemi informatik i DTTV pas shkresé€s sé€
ardhur nga QKB dhe informacionit t€ sektorit t€ terrenit;

Kontrollon né ményré té vazhdueshme dhe informon sektorin e terrenit pér
ndryshimet e pasqyruara té subjekteve n€ QKB;

Pérgatit informacionet e duhura javore pér sektorin e terrenit;

Harton evidencé té rregullt pér numrin e subjekteve té rregjistruar dhe t€ ngarkuar me
taksat dhe tarifat pérkatése;

Eshté pérgjegjés pér krijimin, ruajtjen dhe ndryshimin e bazés sé té dhénave né
sistemin informatik té DTTV;

Ndjek korrespondencén e kaluar pér trajtim;

Zbaton me pérpikméri dhe profesionalizém detyrat e ngarkuara;

Zbaton rregulloren dhe etikén né puné;

Paraqet pér miratim tek drejtori programet e punés té sektorit g€ mbulon;

Mund té propozojé prané drejtorit masa disiplinore pé€r punonjésit né varési q€ nuk
zbatojné detyrat, shkelin etikén apo disiplinén n€ puné;

. Bashképunon me pérgjegjésit e sektoréve t€ tjeré t&€ drejtorisé duke shkémbyer

informacion ndérmyjet tyre;
Kujdeset pér ményrén e mbajtjes sé t& dhénave dhe kontrollon veprimet e aplikuara
né sistemin informatik t€ specialistéve;
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0. Zbaton detyrat e tjera t€ ngarkuar nga drejtori.

42.14 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té regjistrimit dhe vleresimit te
detyrimeve

a. Popullon databazén e sistemit informatik t¢ DTTV me subjektet e reja vetém pasi té
keté marr informacionin e detajuar nga inspektorét e verifikimit né terren;

b. Bén ndryshimet e mundshme né subjektet aktuale vetém pasi t€ ket€ marr
informacionin e nevojshém nga sektori i verifikimit né€ terren;

c. Rregjistron ose ¢rregjistron subjektet nga sistemi informatik i DTTV pas shkresés s€
ardhur nga QKB dhe informacionit t€ sektorit t€ terrenit;

d. Kontrollon né ményré té€ vazhdueshme dhe informon sektorin e terrenit pér
ndryshimet e pasqyruara té subjekteve né QKB;

e. Pérgatit informacionet e duhura javore pér sektorin e terrenit;

f. Harton evidenc té rregullt pér numrin e subjekteve té rregjistruar dhe t€ ngarkuar me
taksat dhe tarifat pérkatése;

g. Kujdeset pér ményrén e mbajtjes s€ t€ dhénave;

h. Ndjek korrespondencén e kaluar pér trajtim;

i. Zbaton detyrat e tjera t€ ngarkuar nga pérgjegjési i sektorit dhe drejtori;

j- Zbaton rregulloren dhe etikén n€ puné.

42.15 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit Jurist

a. Dhénie e konsulencés juridike né pérmbushjen e detyrave q€ i pérkasin drejtorisé;

b. Pérgatit kthim pérgjigjet me arsyetim ligjor t€ shkresave t€ institucioneve qendroré,
vendore dhe atyre private;

¢. Kryen me korrektési detyrat q€ i ngarkohen nga pérgjegjési apo drejtori;

d. Siguron ndihmén juridike pér té gjitha vendimet dhe urdhérat e brendshém q¢€ nxjerr
drejtori;

e. Organizon punén pér trajtimin e ankesave dhe kérkesave té€ qytetaréve, kur ato
kérkojné interpretim juridik, duke respektuar afatet ligjore dhe progeduriale;

f. Harton projekt-rregulloren sipas specifikés sé punés qé ka né Drejtori dhe projekt-
vendimet pér tu paraqitur me pas né mbledhjen e Késhillit Bashkiak;

g. Me urdhér t€ Drejtorit merr pjesé€ né progedura t€ veganta.

NENI 43
DREJTORIA E LICENCAVE DHE TRANSPORTIT
43.1 Misioni
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Drejtoria e Licencave dhe Transportit administron dhe menaxhon ¢éshtjet q€ lidhen me hartimin
dhe zbatimin e masterplanit té integruar té transportit t€ géndrueshém n€ Bashkiné Kaméz, duke
luajtur rolin kryesor si planifikues dhe rregullator pér t€ mundésuar lévizshmérin€ pér ¢do
pérdorues, sipas prioriteteve qé pércaktohen nga politikat e miratuara, me qéllim sigurimin e njé
sistemi eficient, t€ sigurt, t€ aksesueshém dhe t& shpe;jté.

Gjithashtu, Drejtoria e Licencave dhe Transportit €shté pérgjegjése pér zbatimin e strategjive,
politikave dhe planeve né fushén pérkatése ku vepron, si dhe pér shqyrtimin e kérkesave pér
aplikim té paragitura nga subjektet fizike dhe juridike. Veprimtaria dhe funksionaliteti i rrjetit té
shérbimeve qé ofron kjo drejtori duhet t€ menaxhohen né pérputhje me parimet e ligjshmérisé dhe
transparencés, si dhe népérmjet pérdorimit eficient dhe efektiv té€ burimeve financiare dhe
njerézore né dispozicion.

43.2 Objektivat

a. Pérgatitja e planeve afatmesme dhe afatgjata pér zbatimin e masterplanit t€ integruar té
transportit t€ géndrueshém;

b. Vlerésimi dhe pérpunimi i dokumentacionit t€ nevojshém té subjekteve fizike dhe juridike qé€
kérkojné té licencohen ose t€ rinovojné certifikatat ekzistuese apo autorizimet pér shérbimet qé
ofrojné;

¢. Rehabilitimi i trafikut rrugor pérmes sinjalistikés pérkatése horizontale dhe vertikale;

d. Implementimi i kushteve sa mé té favorshme pér mobilitetin urban gytetas dhe ndérqytetas.

43.3 Baza ligjore

Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés s¢ Shqipéris€”, i ndryshuar; Ligji nr.
8308, daté 19.03.1998 “Pér transportet rrugore”, i ndryshuar; Ligji nr. 9920, daté 19.05.2008 “Pér
procedurat tatimore né Republikén e Shqipérisé”, i ndryshuar; Ligji nr. 8450, daté 24.02.1999 “Pér
pérpunimin, transportimin dhe tregtimin e naftés, t€ gazit dhe nénprodukteve té€ saj”, i ndryshuar;
VKM nr. 325, daté 19.03.2008 “Pér miratimin e rregullave pér pranimin né veprimtaring e
operatorit té transportit rrugor té mallrave dhe t€ udhétaréve, si dhe pér njohjen e dokumenteve
zyrtare té caktuara pér kéta operatoré”, i ndryshuar; Udhézimi nr. 15, daté€ 27.07.2007 “Pér kriteret
dhe procedurat e 1éshimit té licencave, autorizimeve dhe certifikatave pér ushtrimin e veprimtarisé
né transportin rrugor”, i ndryshuar; Udh&zimi nr. 5627, daté 18.11.2016 “Pér pércaktimin e
kritereve, rregullave dhe dokumentacionit pér léshimin e licencave dhe certifikatave pér ushtrimin
¢ veprimtarisé né transportin rrugor t€ udhétaréve brenda vendit”, i ndryshuar; VKM nr. 970, daté
02.12.2015 “Pér pércaktimin e procedurave dhe kushteve pér dhénien e licencave pér tregtimin e
naftés bruto dhe nénprodukteve t€ saj”’; VKB nr. 89, daté 17.12.2025 “Pér sistemin e taksave né
Bashking Kaméz”; VKB nr. 43, daté 18.11.2019 “Pér organizimin dhe pércaktimin e
vendparkimeve té transportit Taksi 4+1 né t&€ gjith€ territorin e Bashkis€¢ Kaméz”, i ndryshuar;
VKB nr. 66, daté 26.09.2025 “Pér miratimin e ¢mimit té biletave dhe aboneve t& linjave té
transportit urban né Bashkiné Kaméz”; VKB nr. 71, daté 26.09.2025, “Pér miratimin dhe kriteret
e administrimit t& parkimit rezidencial dhe pajisjes me kartén e rezidentit né Bashkiné Kaméz”.
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43.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té licencave dhe transportit

= 0

Harton planet strategjike dhe vjetore té punés s€ drejtorisé;

Organizon dhe koordinon punén e sektoréve né bazé t€ strukturés sé drejtorisé;

Merr vendime né pérputhje me kuadrin ligjor pér aktivitetet e drejtoris€, pérfshiré, ndér té
tjera, licencimin, planifikimin, mbledhjen e detyrimeve t€ prapambetura dhe monitorimin e
transportit urban;

Pérfagéson drejtorin€ né ¢éshtje té ndryshme brenda dhe jasht€ institucionit;

Relaton prané Kryetarit t& Bashkisé mbi ecuriné e punés s€ drejtorisé€, problematikat e hasura
dhe propozon zgjidhje pér to;

Kontribuon né procesin e vendimmarrjes pérmes t€ dhénave dhe analizave t& detajuara;
Kérkon informacion nga sektorét né varési mbi funksionimin dhe pé€rmbushjen e detyrave;
Administron ¢do ¢éshtje qé lidhet me planifikimin e mobilitetit qytetar né pérputhje me
masterplanin e transportit, planet rregullatore dhe projektet e infrastrukturés, duke garantuar
pérdorim eficient té burimeve financiare dhe njeré€zore dhe pé€rmbushjen e misionit t€
drejtorisé.

43.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té licencave té transportit

a.

o an T

™

5 S

Koordinon veprimtariné administrative t& sektorit me operatorét privaté dhe institucionet e
treta;

Késhillon dhe ndjek zbatimin e detyrave nga stafi n€ varési;

Monitoron aktivitetin e shérbimeve té sektorit;

Kontribuon né procesin e vendimmarrjes pérmes analizave dhe t€ dhénave;

Administron korrespondencén, analizon shkresat hyrése, kontrollon dhe konfirmon shkresat
dalése, urdhéresat dhe projektvendimet, n€ pé€rputhje me legjislacionin né€ fuqi;

Rakordon me Drejtoriné pérkatése pér numrin e mjeteve dhe delegimin e tarifés 25% té
taksés sé garkullimit pér mjetet qé u pérkasin qytetaréve me banim né Bashkiné Kaméz;
Shqyrton ankesat online té drejtuara drejtorisé pérmes e-mailit zyrtar;

Pérgatit relacionin mujor né rast subvencionimi té shérbimit urban;

Bashképunon me Drejtoriné e Policisé Vendore, Drejtorin€ Rajonale t€ Transportit Rrugor
dhe Policiné Bashkiake pér mbarévajtjen e punés dhe luftén kundér informalitetit dhe
konkurrencés s€ pandershme.

43.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té sektorit té licencave té transportit

a.

oo T

Pérpunon dokumentacionin e paragitur nga subjekte fizike ose juridike né lidhje me
licencimin, certifikimin apo aplikime t€ tjera pér leje dhe autorizime sipas procedurave
perkatése;

Pérpunon shkresat e deleguara né pérputhje me udhézimet e dhéna;

Mbledh dhe pérpunon té dhéna pér planin e té ardhurave, sipas procedurave t€ miratuara,
Bashképunon me Drejtoriné e Financés pér pérditésimin e listés sé debitoréve;

Respekton rregullat e etikés dhe té sjelljes né puné.
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43.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té sinjalistikés dhe trafikut

a.

b.

Kontribuon né zhvillimin dhe pérmirésimin e rrjetit rrugor, duke zbatuar planet e miratuara né
lidhje me transportin;

Monitoron zbatimin e masterplanit té transportit gjaté projektimit t€ rrjetit rrugor, ku né kuadrin
e zhvillimit urban t€ qytetit, bén klasifikimin e rrjetit rrugor, shpérndarjen e tij pér ¢do
pérdorues, duke projektuar rrjetin rrugor, t€ gjitha shenjat e tratikut si dhe teknologjité e
destinuara pér rregullimin e trafikut, né pérputhje me plotésimin e nevojave pér 1évizshméri;
Eshté pérgjegjés pér administrimin e ¢do ¢éshtie qé lidhet me siguring, krijimin dhe
pé€rmirésimin e sistemit t€ sigurisé rrugore, né harmoni me Kodin Rrugor t& Republikés s€
Shqipérisé dhe standardet europiane, me géllim arritjen e objektivave dhe p&€rmbushjen e
rezultateve t€ kérkuara nga kjo njési organizative, népérmjet pérdorimit eficent dhe efikas té
burimeve financiare dhe njerézore né dispozicion té€ tij dhe pérmbushjen e objektivave dhe
misionit t€ drejtoris€ ku ky sektor bén pjesé;

Harton bashké me specialistét studimet dhe projektimet dhe parashikon kostot e shenjave té
trafikut, shenjézimeve venikale, horizontale, impianteve t€ semaforéve dhe ményrén e
mirémbajtjes sé tyre, ashtu si dhe impianteve té tjera teknologjike t€ destinuar pér disiplinimin
dhe siguring e trafikut.

43.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e Specialistit té Sektorit té Sinjalistikés dhe Trafikut

a.

Mbikéqyr planin rregullues té trafikut, vendkalimet dhe parkimet, me ané té aktiviteteve t&€
monitorimit dhe vrojtimit t€ analizave t€ studimit;

Siguron pasqyrimin né njé kohé reale té informacionit, pér indikatorét bazé t& vlerésimit t&
sigurisé rrugore, pérfshiré kétu mbledhjen e t& dhénave si indikatoré kryesoré dhe pasqyrimi i
tyre pér té béré vler€simin e projekteve né€ vazhdim;

Organizon punén pér ndjekjen e aktiviteteteve "dité pas dite" duke u mbéshtetur né ndryshimin
dhe freskimin e disiplinés se trafikut, né pérputhje me kérkesat e perkohshme/ose t&
perhershme t€ mobilitelit né rrugé, qé vjen dhe si rredhojé e jetés qytetare né térésiné e saj;
Projektimin dhe zbatueshmeriné e té gjithé sinjalistikés horizontale dhe vertikale né
zbatueshmeéri t€ paketés fiskale t€ miratuar dhe Kodit Rrugor né Republikén e Shqipérisé;
Bashképunon né hartmin e planit t€ mobilitetit t€ géndrueshém urban.

NENI 44

DREJTORIA E KADASTRES, BORDIT TE KULLIMIT, PYJEVE DHE KULLOTAVE &

MENAXHIMIT DHE ADMINISTRIMIT TE ASETEVE

44.1 Misioni

Drejtoria e Kadastrés, Bordit té Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave & Administrimit dhe Menaxhimit
t& Aseteve ka pér mision zbatimin e legjislacionit né fuqi mbi tokén bujqésore, pronat shtetérore,
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pyjet kullotat dhe livadhet, me géllim pérmbushjen e detyrave funksionale n€ pérputhje me
politikat e geveris€.

44.2 Baza ligjore

Kjo drejtori mbéshtetet né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, i ndryshuar; Ligjin
nr. 9131, daté 8.09.2003 “Pér rregullat e etikés né administratén publike”; Ligjin nr. 10296, daté
08.07.2010 "Pér menaxhimin financiar dhe kontrollin" i ndryshuar; Ligjin nr. 111/2018 “Pér
kadastrén”, Ligjin 20/2020 “Pér pérfundimin e proceseve kalimtare t& pronésisé né Republikén e
Shqipérisé”, Ligjin nr. 48/2016 “Pér Pyjet” i ndryshuar, Ligjin nr. 49/2016 “Pér Kullotat” I
ndryshuar, Ligjin nr. 9244, daté 17.06.2004 “Pér mbrojtjen e tokés” i ndryshuar.

44.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té kadastrés, bordit t€ kullimit, pyjeve dhe
kullotave & menaxhimit dhe administrimit té aseteve

a. Harton Planin Vjetor t€ punés (brenda datés 15 Janar);

b. Harton planin mujor t€ Drejtorisé (brenda datés 28 t€ muajit);

¢. Merr masa pér respektimin e afateve ligjore dhe procedurave administrative né
trajtimin e ankesave dhe kérkesave té qytetaréve;

d. Raporton pér punén mujore té kryer nga Drejtoria (brenda datés 5 t&€ ¢do muaji
pasardhés);

e. Bén miratimin e t€ gjitha akteve shkresore t€ dala nga drejtoria, sipas dispozitave
ligjore né€ fuqi;

f. Ndjek zbatimin e urdhrave té dala nga Kryetari q€ lidhen me veprimtarin€ e késaj
drejtorie;

g. Pérfagéson drejtoriné né rang institucional dhe ndérinstitucional;

h. Siguron bashképunimin me Drejtorit€ e tjera brenda Bashkisé, né ushtrimin e
funksioneve dhe kryerjen e detyrave;

i. Bén propozime pér ndryshime t€ akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi me projekt
ligje, projekt-vendime pér céshtjet e administrimit t& pronave té qeverisjes vendore;

j. Koordinon punén pér hartimin brenda afateve té pércaktuara dhe zbatimin e ligjit né
kontratat, aktmarréveshjet, memorandumet e mirékuptimit etj. ku Bashkia éshté pale;

k. Organizon hartimin e propozimeve pér projekt -ligjet, projekt-aktet q€ vijné pér
mendim né Bashkiné Kaméz.

44.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit t€ kadastrés

a. Pércakton detyrat pér secilin specialist duke béré nje ndarje efikase t€ punés dhe
kérkon realizimin e tyre;

b. Késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave;

c. Kontrollon dhe monitoron té gjith€ aktivitetin e shérbimeve té zyrés;
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Komunikon me eprorét pér problemet e ndryshme gé lindin gjaté punés dhe raporton
pér punén e pérditshme;

Pérgjigjet para drejtorit pér shkallén e plotésimit t€ detyrave té€ ngarkuara prej tij nga
punonjésit e sektorit;

Organizon sistemin e administrimit t€ informacionit dhe t€ statistikave pér
veprimtariné e sektorit;

Konfirmon shkresat e pérgatitura nga specialistét e Sektorit t€ Kadastrés;
Menaxhimin e dokumentacionit zyrtar té trashéguar n€ vite, pér pronat e ndara me
ligjin nr. 7501, daté 19.07.1991 “Pér token”;

Konfirmon shkresat ¢ hartuara nga specialistét e zyrés;

Pércakton detyrat konkrete pér ¢do specialist t€ sektorit;

Raporton né ményré periodike tek drejtori pér pérmbushjen e detyrave funksionale
nga sektori i Kadastrés. Pérfagéson sektorin e Kadastrés tek Drejtori si dhe tek
strukturat e tjera t&€ Bashkisé, sipas urdhrit t€ titullaréve.

44.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t€ kadastrés

a.

Harton kthim pérgjigjet si dhe shkresat zyrtare né kuadér t€ bashk€punimit
ndérinstitucional sipas organizimi té punés nga pérgjegjési i zyrés;

Sqaron, informon dhe orienton qytetarét si dhe shqyrton ankesat drejtuar sektorit té
Kadastrés;

Pérgatit faturat mbi detyrimet e taksés s€ tokés bujqésore pér qyetarét;

Bén pasqyrimin ¢ faturave né bazén e t€ dhénave mbi taksén e tokés bujqésore;
Pasqyron né bazén ¢ té dhénave té pronaréve t€ tokés bujqésore t€ gjitha transaksionet
e kryera me tokén (kontrata shitblerje, dhurimi, pjestimi, ¢elje trashégimie) etj;
Menaxhimin e dokumentacionit zyrtar t€ trashéguar né vite, pér pronat shtet dhe ato
té ndara me ligjin nr 7501 daté 19.07.1991 “Pér tokén”;

Ndjek pérditésimin periodik té fondit t€ tokés duke béré ndryshimet hartografike dhe
kryen azhornimin hartografik t€ fondit t€ tok€s cdo gjashté muaj;

Saktésimin e sipérfages s€ tokés ar€ dhe pasqyrimin e ndryshimeve né bazén e té
dhénave taksés sé tokés bujqésore sipas urdhérit nr. 682 prot., daté 06.12.2023;
Bashképunon me specialistét e sektorit t€ Menaxhimit t€ Aseteve dhe Bordit t&
Kullimit dhe Pyjeve;

Pérfageson sektorin e Kadastrés, né kuadér t&€ bashképunimit institucional dhe
ndérinstitucional, tek strukturat e Bashkis€ dhe institucionet shtetérore, sipas urdhrit te
titullaréve.

44.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit jurist t€ kadastrés

a.

Harton kthim pérgjigjet si dhe shkresat zyrtare né kuadér té€ bashképunimin
institucional dhe ndérinstitucional.sipas organizimit t€ punés nga pérgjegjési i zyrés;
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Bén vlerésimin mbi ligjshmériné e materialeve shkresore t€ dala nga drejoria e
Kadastrés, Bordit té Kullimit dhe Pyjeve & Menaxhimit dhe Admistrimit t& Aseteve;
Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e qytetaréve;
Pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né€ fuqi, pér problematika t&
ndryshme dhe i propozon pérgjegjésit rrugézgjidhje pérkatése;

Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e qytetaréve pér tu pajisur me vértetime t&
ndryshme t€ léshuara nga Bashkia Kaméz;

Harton vértetime sipas kérkesave té qytetaréve, bazuar né dokumentacionin e zyr€s;
Pérditésimi i inventarit t€ pronave publike té Bashkisé Kaméz sipas urdhérit té
kryetarit Nr. 351 prot., dat€ 06.06.2023.

44.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit t& sektorit té€ bordit té kullimit, pyjeve dhe

kullotave

a.

Pércakton detyrat pér secilin specialist duke béré€ njé ndarje efikase t€ punés dhe
kérkon realizimin e tyre;

b. Késhillon dhe ndjek nga afér zbatimin e detyrave;

g

Kontrollon dhe monitoron t€ gjithé aktivitetin e shérbimeve té zyrés;

Komunikon me eprorét pér problemet e ndryshme g€ lindin gjat€ punés dhe raporton
pér punén e pérditshme;

Pérgjigjet para drejtorit pér shkallén e plotesimit t€ detyrave t€ ngarkuara prej tij nga
punonjésit e drejtorisé;

Organizon sistemin e administrimit t€ informacionit dhe t€ statistikave pér
veprimtaring e drejtorisé;

Konfirmon shkresat e pérgatitura nga specialist€t e Sektorit t€ Bordit t€ Kullimit,
Pyjeve dhe Kullotave;

Konfirmon shkresat e hartuara nga specialistét e zyrés;

Pércakton detyrat konkretet pér ¢do specialist t€ sektorit;

Raporton né ményré periodike tek drejtori pér pé€rmbushjen e detyrave funksionale
nga Sektori i Bordit té€ Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave;

Pérfagéson sektorin e bordit t€ kullimit, pyjeve dhe kullotave tek drejtori si dhe tek
strukturat e tjera t& bashkisé, sipas urdhrit t€ titullaréve.

44.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té bordit té€ kullimit, pyjeve dhe kullotave

a.

b.

Monitorimi i gjendjes sé veprave ujité€se dhe kulluese, pérgjaté gjithé viti, né vecanti
siguria e digave n€ pronési/administrim t€ Bashkisé Kaméz;

Mbajtja e korespondencés me Ministrin€ e Bujqésisé dhe Zhvillimit Rural, Minstriné
e Turizmit dhe Pyjeve, Komitetin Kombétar t€ Digave t€ Médha, Prefekturén e
Qarkut Tirané, Agjenciné Kombétare t€ Pyjeve, si dhe institucioneve t€ tjera pér
¢éshtje gé lidhen me Pyjet dhe veprat ujore;
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c. Parashtrimi i kérkesave prané instucioneve qéndrore, pé€r delegim fondesh, pér
rehabilitmin e rrjetit kullues dhe mbrojtjen e tokés bujgésore nga grryerjet e tre
lumenjve qé pérshkruajné territorin e Bashkisé¢ Kaméz;

d. Plotésimi dhe hartimi i evidencave lidhur me gjendjen fizike t& inventarit t€ veprave
ujitése dhe kulluese, pasqyrimi i investimeve té béra n€ kété infrastukturé, dérgimi i
tyre né institucionet gendrore (MBZHR, Prefekturé etj);

e. Bashképunim me “Urbanistikén” sipas kérkes€s/nevojés pér hartimin e projekteve
pér veprat qé do té ndérhyhet né to me ané t€ investimeve, p€r pérmisimin e gjendjes
sé tyre fizike;

f. Evidentimi dhe pérditésimi i sipérfageve pyjore si dhe hartimin e projekteve pér
pyllézime dhe pérmirésimin e mjedisit;

g. Evidentimi né terren i pronave shtet dhe pronave private, sipas rastit, n€ zbatim té
Urdhrit t€ Drejtorit;

h. Hartimin e raporit t€ monitorimit pér digén Paskuqan;

i. Bashképunim me Agjenciné Kombétare t€ Pyjeve dhe ndyshimet né sistemin ALFIS;

j- Pérditésimi i inventarit t€ pronave publike t€ Bashkisé Kaméz sipas urdhérit t&
kryetarit nr. 351 prot., daté 06.06.2023;

k. Harton kthim pérgjigje si dhe shkresa zyrtare n€ kuad€r t€ bashképunimit
ndérinstitucional;

l. Raporton pér situatén e pyjeve dhe t€ kullotave né kuadér té€ bashképunimit
ndérinstitucional;

m. Raporton pér situatén e pyjeve dhe t€ kullotave népérmjet hartimit t€ raporteve
pérkatése;

n. Bashkéréndon me specilaistét e sektorit t& Menaxhimit t€ Aseteve dhe Sektorit te
Kadastrés pér pérditésimin e Listés s€ Inventarit;

0. Pérfagéson sektorin e Bordit té Kullimit, Pyjeve dhe Kullotave, né kuadér té
bashképunimit institucional dhe ndérinstitucional, tek strukturat e Bashkisé dhe
institucionet shtetérore, sipas urdhrit t€ titullaréve.

44.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit t€ menaxhimit dhe administrimit té
aseteve:

a. Pércakton detyrat pér secilin specialist duke béré njé ndarje efikase té punés;
Kontrollon dhe monitoron té gjithé aktivitetin e shérbimeve t€ zyreés;

¢. Komunikon me eprorét pér problemet e ndryshme g€ lindin gjaté€ punés dhe raporton
pér punén e pérditshme;

d. Pérgjigjet para drejtorit pér shkallén e plotésimit t€ detyrave t€ ngarkuara prej tij nga
punon;jésit e sektorit;

e. Organizon sistemin e admistrimit t& informacionit dhe té statistikave pér veprimtarité
e sektorit;

f. Konfirmon shkresat e pérgatitura nga specialistét e Sektorit t¢ Menaxhimit t€
Aseteve;
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Konfirmon shkresat e hartuara nga specialistét e zyrés;
Pércakton detyrat konkrete pér ¢do specialist t€ sektorit;

T

i. Raporton né ményré periodike tek drejtori pér pérmbushjen e detyrave funksionale
nga sektori i Menaxhimit té Aseteve;

j. Pérfagéson sektorin e Menaxhimit t€ Aseteve tek Drejtori si dhe tek strukturat e tjera
t& Bashkisé, sipas urdhérit té titullaréve.

44.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té¢ menaxhimit dhe administrimit té aseteve

Pérgatit dosjet pér rregjistrimin dhe certifikimin e pronave shtet;

Harton bazen e t& dhénave né raport me aplikimet online né e-albania pér pronat shtet;
Harton bazén e té dhénave pér pronat publike t€ Bashkis€ Kaméz;

Pasqyron informacionet sipas verifikimeve ne terren pér ndryshimet e ndodhura ne
pronat shtet;

S

e. Harton shkresa zyrtare (kérkesé pér informacion + kthim pérgjigje) sipas detyrave té
pércaktuara nga pérgjegjési;

f. Raporton tek pérgjegjési pér pérmbushjen e detyrave;

Bashképunon me sektorét e tjeré t€ drejtorisé;

B 0=

Administron dhe organizon dokumentacionin e pronave shtet dhe t€ dhénat qé
disponohen pér kéto prona;

Jt o

Pérgatit bazén e t€ dhénave;
Harton shkresa;
Administron dosjet;

=

Pérfaqéson sektorin e Menaxhimit t&€ Aseteve sipas urdhrit té titullaréve.

NENI 45
DREJTORIA E MEDIAS
45.1 Misioni

Pasqyrim i punéve dhe aktiviteteve t& ndryshme né€ rrjetet sociale zyrtare t& Bashkisé Kaméz si
dhe té titullarit t€ Bashkisé. Realizimi i komunikimit dhe marrédhénieve me mediat e shkruara,
visive dhe atyre online. Informimi i qytetaréve, subjekteve apo institucioneve t€ ndryshme, né€ bazé
té ligjit nr. 119/2014 “Pér té drejtén e informimit™.

45.2 Objektivat e Drejtorisé sé Medias:
a. Pasqyrimin dhe ndjekjen e aktiviteteve t€ zhvilluara nga titullari dhe institucioni i

bashkisé;
b. Informimin transparent té publikut;
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o e

B

Ndjekja dhe mbajtja e marrédhénieve me mediat audiovizive dhe té shkruara
gendrore;

Bashkérendimi i punés dhe trajtimi né kohé t€ kérkesave/ankesave nga Platforma
Bashkéqeverisjes;

Trajtimi né kohé dhe seriozitet t& kérkesave pér informacion;

Té realizohet komunikim i vazhduar dhe interaktiv me qytetarét;

T& garantojé njohjen maksimale me informacionin publik;

Té koordinojé punén pér trajtimin brenda afateve ligjore t€ ¢do kérkese pér
informacion;

Té& garantohet njé informacion sa mé korrekt dhe transparent pér organet e medias
vizive apo t€ shkruar;

Té& mundésojé zgjidhjen (nése éshté e mundur dhe né pérputhshméri me legjislacionin
né fuqi) né€ kohé té kérkesave/ankesave;

Té& realizojé pérmbushjen e objektivave dhe detyrave t€ ngarkuara nga eprorét, sipas
afateve t€ pércaktuara;

Té& sigurojé transparencén dhe pjesémarrjen e publikut n€ proceset politikébérése dhe
vendimmarrése nga institucioni;

. Té garantohet miradministrimi dhe ruajtja e materialeve;

Menaxhimi i faqeve zyrtare t& Bashkisé ( Facebook, Youtube, Eeb).

45.3 Baza ligjore

Pérfshihet i gjithé kuadri ligjor g€ rregullon marrédhéniet institucionale dhe ndérinstitucionale té
njésisé sé vetéqeverisjes vendore, ligjit nr 119/2014 “Pér t& drejtén e informimit” i ndryshuar, si
dhe akte ligjore dhe nénligjore né varési t€ objektit t€ veprimtarisé.

45.4 Detyrat kryesore té drejtorit té medias:

a.

T e e T

Pércaktimi i agjendés sé punés dhe organizimi i ndarjes sé€ detyrave brenda sektoréve,
né pérputhje me strukturén organizative dhe pozicionet e miratuara t€ punés;

Harton dhe zbaton politikat dhe strategjiné e komunikimit institucional;

Koordinon punén e gjithé strukturés sé drejtorisé¢ dhe mbikéqyr zbatimin e detyrave;
Miraton materialet zyrtare pér publikim dhe daljet publike t€ institucionit;

Siguron ruajtjen e imazhit institucional dhe respektimin e etikés s€ komunikimit;
Bashképunon me drejtorité e tjera pér pasqyrimin e aktiviteteve institucionale;
Raporton periodikisht prané€ eprorit pér veprimtaring e drejtorisé;

Propozimi dhe marrja e masave administrative dhe disiplinore, né rast t€ shkeljeve t&
konstatuara, né pérputhje me legjislacionin né fuqi.

45.5 Detyrat kryesore té pérgjegjésit té medias dhe informimit:
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Koordinon aktivitetet e medias dhe informimit publik né€ pérputhje me politikat e
komunikimit t€ institucionit.

Pérgatit dhe shpérndan njoftime, komunikime dhe materiale informuese pér median;
Koordinon marrédhéniet me pérfagésuesit e medias;

Ndjek pasqyrimin mediatik té institucionit dhe informon drejtuesit pér zhvillimet
kryesore;

Organizon intervista, konferenca shtypi dhe aktivitete informuese;

Mbéshtet Drejtorin e Medias né zbatimin e strategjisé€ s€ komunikimit;

Menaxhon fagen zyrtare t€ Bashkisé (Facebook).

45.6 Detyrat kryesore té pérgjegjésit té monitorimit:

e AN T

Monitoron pasqyrimin mediatik dhe reagimet publike lidhur me veprimtarin€ e
institucionit;

Ndjek dhe analizon Iajmet, publikimet dhe reagimet né media dhe rrjete sociale;
Pérgatit raporte periodike monitorimi pér drejtuesit e institucionit;

Identifikon problematika dhe ¢éshtje me interes publik qé€ lidhen me institucionin;
Bashképunon me strukturat e medias pér sqarime dhe pérmirésim t€ komunikimit;
Arkivon materialet € monitorimit.

45.7 Detyrat kryesore té specialistit t¢ medias;

e pp T

Zbaton aktivitetet e pérditshme t& informimit dhe komunikimit publik.
Pérgatit materiale informative pér publikim né€ media dhe kanale zyrtare;
Ndihmon né administrimin e rrjeteve sociale dhe faqes zyrtare;

Mbledh dhe pérpunon informacion nga drejtorité e institucionit;
Mbéshtet aktivitetet mediatike dhe eventet zyrtare;

Kryen detyra té tjera té€ ngarkuara nga eprori;

Menaxhon Eebin zyrtar té Bashkisé dhe fagen e Youtube.

45.8 Detyrat kryesore té koordinatorit pér té drejtén e informimit t€ publikut

e a0 T

Siguron zbatimin e ligjit pér té drejtén e informimit dhe transparencén institucionale.
Administron kérkesat pér informacion nga qytetarét dhe subjektet e interesuara;
Koordinon me drejtorité pér sigurimin e informacionit t€ kérkuar;

Pérgatit pérgjigjet zyrtare brenda afateve ligjore;

Pérditéson programin e transparencés s€ institucionit;

Raporton periodikisht mbi zbatimin e s€ drejtés s€ informimit. Garantimi i ushtrimit
té sé drejtés pér informim publik pér ¢do kérkues, né pérputhje me ligjin nr. 119/2014
“Pér t€ drejtén e informimit™;
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46.1 Misioni

NENI 46
DREJTORIA E KOMUNIKIMIT ME QYTETARET

Kjo drejtori ka si mision informimin dhe asistimin e qytetaréve pér ¢do shérbim qé ofron Bashkia
Kaméz né ményré sa mé té€ sakté, korrekte dhe efikase, t€ njohé, t& vlerésojé dhe t€ garantojé té
drejtat e qytetaréve pér t*“u informuar, t*“u dégjuar, pér t& marré€ njé pérgjigje t& qarté dhe té ploté.

46.2 Objektivat

a.
b.

Ofrimi i shérbimit pér dhénien e informacionit sipas kérkesave té€ ligjit;

Garantimi i lehtésisé né njohjen e informacionit qé prodhohet ose mbahet nga
Bashkia Kaméz pér publikun;

Respektimi i afateve ligjore né dhénien e informacionit t€ kérkuar nga subjektet e
interesuar.

46.3 Baza ligjore

Drejtoria e komunikimit me qytetarét mbéshtetet né té gjith€ kuadrin ligjor g€ rregullon

marrédhéniet institucionale dhe ndérinstitucionale té njésisé s€ vetéqeverisjes vendore, ligjit nr.

119/2014 “Pér t€ drejtén e Informimit” 1 ndryshuar, si dhe akte ligjore dhe nénligjore né varési té

objektit t€ veprimtarisé.

46.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té komunikimit me qytetarét

e

SR ome e

Realizon marrédhénie ndérinstitucionale shkresore mes bashkis€ dhe institucioneve
té tjera vendore dhe gendrore;

Miraton shkresat e pérpiluara nga personi pérgjegjés pér pérpilimin e tyre;

NE raste té shkeljeve disiplinore, ka té drejtén e marrjes s€ masave administrative, té
cilat i raporton tek eprori;

Kontrollon mbarévajtjen e punés né Drejtoriné e Komunikimit me Qytetarét;
Koordinon dhe bashkérendon punén mes drejtorive;

Siguron realizimin né kohé t€ detyrave té pércaktuara;

Pérpilon raporte mujore/vjetore t€ punéve té realizuara;

Té caktojé detyrat pér secilin specialist, duke béré nje ndarje efikase t€ punés dhe té
kérkoj€ realizimin e tyre;

Té mundésojé kontakte té qytetaréve me titullarin e bashkisé;

Té& hartojé relacione periodike (javore dhe mujore) drejtuar kryetarit, né lidhje me
letrat qé i adresohen Kryetarit t€ Bashkisg, titullaréve t€ tjeré si dhe Drejtorive t€
Bashkisé;
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k. Té paraqgesé ide/propozime pér ményrén e marrjes s€ shérbimit nga qytetarét me
synim efikasitetin.

46.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit té shérbimeve administrative ONE-
STOP-SHOP

a. T& organizojé punén né One Stop Shop;

b. Té komunikojé me eprorin pér problemet ¢ ndryshme g€ lindin gjaté punés dhe té
raportojé pér punén e pérditshme;

c. Té& sqarojé, t€ informojé dhe té orientojé qytetarét né ményre té drejtpérdrejté;

d. Té konceptojé shkresat qé i adresohen drejtorisé s&€ komunikimit me qytetarét;

e. Té mundésojé kontakte té qytetaréve me titullarét, drejtorét, shefat e sektoréve dhe
specialistét e Bashkisé;

46.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té sektorit t&€ shérbimeve administrative one
stop shop

a. Té organizojé punén né One Stop Shop;

b. Té caktojé detyrat pér secilin specialist, duke béré njé ndarje efikase t€ punés dhe té
kérkojé realizimin e tyre;

c. Té mundésojé kontakte té& qytetaréve me titullarét, drejtorét, shefat e sektoréve dhe
specialistét e Bashkisé;

d. Té& hartojé relacione periodike (javore dhe mujore) drejtuar kryetarit, né lidhje me
letrat g€ i adresohen Kryetarit t€ Bashkisé, titullaréve t€ tjeré si dhe Drejtorive té
Bashkisé;

e. Té sqarojé, té informojé dhe t€ orientojé qytetarét né ményré t&€ drejtpérdre;jté;

f. Té komunikojé me eprorét pér problemet e ndryshme qé lindin gjaté punés dhe t&
raportojé pér punén e pérditshme.

46.7 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit t&€ informacionit dhe pritjes (one stop shop)

a. Drejton dhe ndihmon qytetarét pér marrjen e informacionit pérkatés;

b. Asiston qytetarét qé duan t€ térheqin formulare, g€ duan t&€ b&jné pagesa né arke, qé
duan t& dorézojné formularé té€ plotésuar, apo duan t& shkojné n€ zyrat pérkatése;

¢. Ndihmon qytetarét né plotésimin e formularéve;

d. Shogéron qytetarét né dhomén e pritjes pér takimet me kryetarin.

NENI 47
DREJTORIA E MJEDISIT, MBROJTJES SE KONSUMATORIT, KONTROLLIT
VETERINAR DHE USHQIMOR
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47.1 Misioni

Misioni i Drejtorisé sé Mjedisit, Mbrojtjes s& Konsumatorit, Kontrollit Veterinar dhe Ushgimor
éshté zbatimi dhe mbikéqyrja e politikave dhe legjislacionit né fuqi n€ fushén e mbrojtjes s€
mjedisit, mbrojtjes sé konsumatorit, kontrollit veterinar dhe sigurisé ushqimore, me géllim
garantimin e shéndetit publik, sigurisé ushgimore, miréqenies sé kafshéve dhe mbrojtjes sé
interesave té ligjshme té konsumatoréve. Drejtoria synon parandalimin dhe minimizimin e
rreziqeve mjedisore € ushqgimore, pérmirésimin e standardeve té kontrollit dhe inspektimit, duke
kontribuar né pérmirésimin e cilésis¢ sé€ jetés s€ qytetaréve.

47.2 Objektivat e Drejtorisé sé¢ Mjedisit, Mbrojtjes s¢ Konsumatorit, Kontrollit Veterinar
dhe Ushqimor:

a. Té administrojé, trajtojé dhe zgjidhé ankesat e qytetaréve qé lidhen me ndotjen ¢
mjedisit, duke ndérmarré masat e nevojshme administrative dhe ligjore;

b. Té& garantojé mbrojtjen e interesave té ligjshme t€ konsumatoréve dhe shéndetit
publik pérmes kontrolleve sistematike dhe zbatimit t€ legjislacionit né fuqi;

c. Té sigurojé respektimin e standardeve mjedisore dhe t& kontribuoj€ né pérmirésimin
e cilésis€ sé mjedisit;

d. Té forcojé siguriné ushqimore, mbrojtjen e konsumatorit dhe miréqenien e kafshéve
pérmes masave parandaluese dhe ndérhyrjeve korrigjuese;

e. Té& rrisé transparencén, eficiencén dhe besueshmériné e veprimtarisé kontrolluese
dhe inspektuese té€ Drejtorisé;

f. Té& promovojé njé mjedis té sigurt dhe t€ shéndetshém pér komunitetin, veganérisht
pér grupet e ndjeshme;

g. Té monitorojé tregun pér t& zbuluar mashtrimet me peshén, pérmbajtjen, cilésiné
apo ¢mimin e produkteve;

h. Téevidentojé dhe parandalojé abuzimet me ¢gmimet, ve¢anérisht né periudha festash,
qé ndikojné drejtpérdrejté tek konsumatorét;

i.  T& kryejé kontrolle periodike né perimetrin e shkollave dhe kopshteve publike pér
largimin e tregtaréve ambulanté q& tregtojné produkte jo t€ shéndetshme, pije
energjike dhe alkoolike;

j.  Té monitorojé dhe té inspektojé subjektet tregtare pér ndalimin e pérdorimin e
geseve plastike mbajtése t&€ Oxo—degradueshme dhe Oxo-biodegradueshme;

k. Té ndjeké dhe zbatojé procedurat administrative, teknike dhe ligjore pér ndértimin,
funksionimin dhe menaxhimin e streh&zés pér kafshét endacake;

l. Té& bashképunojé me institucionet pérgjegjése pér parandalimin e shkeljeve dhe
pérmirésimin e standardeve mjedisore, ushqimore dhe veterinare;

m. Té informojé dhe ndérgjegjésojé subjektet tregtare dhe qytetarét mbi detyrimet
ligjore dhe pasojat e shkeljeve né fushat pérkatése.
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47.3 Detyrat dhe pérgjegjésité e drejtorit té€ Drejtorisé sé Mjedisit, Mbrojtjes sé
Konsumatorit, Kontrollit Veterinar dhe Ushqimor:

a. Drejton, organizon dhe koordinon veprimtaring e Drejtorisé s¢ Mjedisit, Mbrojtjes
sé Konsumatorit, Kontrollit Veterinar dhe Ushgimor, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése;

b. Harton, miraton dhe monitoron planet e punés, programet e kontrollit dhe raportet
periodike mbi veprimtariné e Drejtoris€, si dhe i paraqet ato prané autoriteteve
pérkatése;

c. Siguron zbatimin e legjislacionit dhe akteve nénligjore né fuqi;

d. Koordinon veprimtariné e drejtorisé me institucionet gendrore dhe vendore;

e. Miraton plane kontrolli, raporte periodike dhe masa administrative brenda
kompetencave;

Trajton ¢éshtje komplekse dhe problematika me ndikim né interesin publik;

g. Pérfagéson Drejtoriné né marrédhéniet me institucionet vendore dhe gendrore, apo
organizata té tjera, pér ¢éshtje qé lidhen me fushén e veprimtarisé s€ saj;

h. Harton dhe miraton planet mujore, vjetore dhe afatmesme t€ drejtorisé;

i.  Raporton tek eprori né bazé javore, mujore, dhe vjetore pér rezultatet e drejtorisé,
problemet e evidentuara dhe shtron zgjidhjen e tyre;

j- Monitoron realizimin e objektivave strategjike dhe operacionale;

k. Bashképunon me institucione té ndryshme, drejtori, ministri, apo shoqata q€ vijné
né ndihmé 1€ mbar€vajtjes s€ punés s€ drejtorise;

l. Menaxhon burimet njerézore, financiare dhe logjistike t€ drejtorisé;

m. Siguron disiplinén administrative, performancén dhe zhvillimin profesional t€ stafit
té Drejtoris€.

47.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té Sektorit té Mjedisit dhe Kontrollit Veterinar:

a. Planifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas
detyrave qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave dhe
udhézimeve té caktuara nga drejtori i Drejtorisé;

b. Koordinon punén e specialistéve dhe punonjésve nén pérgjegjésiné e tij dhe
monitoron punén e tyre;

¢. Propozon dhe harton plane pune pér mbarévajtjen e punés né sektor;

d. Shpémdan korrespodencat qé vijné€ né sektor té€ nénshkruara né lidhje me nga
drejtori;

e. Propozon dhe ndérmerr zgjidhjet ¢ mundshme pas evidentimit té problematikave
nga specialistét e sektorit;

Vleréson punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij;

g. Mbikéqyr zbatimin e procedurave pér kapjen, trajtimin, transportin dhe menaxhimin

e kafshéve endacake;
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h. Siguron zbatimin e legjislacionit né fushén e mjedisit, shéndetit publik dhe
miréqenies sé€ kafshéve;

i. Harton raporte periodike dhe ia paraqet drejtorit;

j. Bashképunon me institucionet vendore dhe qendrore pér ¢éshtje q€ lidhen me
mjedisin dhe kontrollin veterinar;

k. Trajton dhe ndjek ankesat e qytetaréve qé lidhen me kafshét endacake dhe
problematikat mjedisore;

l. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve, qé shkaktojné ndotjen nga
mbetjet e cdo 1loji si né hapésirat publike ashtu dhe n€ ato private;

m. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve né lidhje me ndotjen e
shkaktuar nga zhurmat né mjedis n€ territorin urban;

n. Propozon programe dhe harton plane pune né lidhje me trajtimin e kafshéve
endacake t& qytetit;

o. Evidenton dhe regjistron habitatet, vendgéndrimet e kafshéve endacake;
Mbron kafshét nga keqtrajtimet dhe torturat;

q. Monitoron trajtimin e kafshéve endacake né bashképunim me strukturat pérkatése
né lidhje me reduktimin e mundésive té rritjes sé numrit t& kafshéve endacake;

r. Organizon fushata sensibilizimi pér qytetarét né lidhje me mbajtjen, trajtimin dhe
respektimin e miréqenies sé€ kafshéve;

s. Azhornon subjektet tregtare té prodhimeve veterinare me legjislacionin pér
shérbimin veterinar;

t. Zbaton detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe respekton etikén dhe disiplinén né puné.

47.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té Sektorit t&é Mjedisit dhe Kontrollit Veterinar:

a. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve, q€ shkaktojn€ ndotje nga
mbetjet e ¢do lloji si né hapésirat publike ashtu dhe né ato private;

b. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve né lidhje me ndotjen e
shkaktuar nga zhurmat né mjedis né territorin urban;

¢. Propozon programe dhe harton plane pune né lidhje me trajtimin e kafshéve
endacake t€ qytetit;

d. Evidenton dhe regjistron habitatet dhe vendqéndrimet e kafshéve endacake;

e. Mbron kafshét nga keqtrajtimet dhe torturat;

f. Monitoron trajtimin e kafshéve endacake né bashképunim me strukturat pérkatése
né lidhje me reduktimin e mundésive t€ rritjes sé numrit t€ kafshéve endacake;

g. Organizon fushata sensibilizimi pér qytetarét né lidhje me mbajtjen, trajtimin dhe
respektimin e miréqenies s€ kafshéve;

h. Azhornon subjektet tregtare té prodhimeve veterinare me legjislacionin pér
shérbimin veterinar;

i. Informon ¢do dité drejtorin pér ecuriné e punés;

j. Zbaton detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe respekton etikén dhe disiplinén né puné;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



k. Bén pércaktimin e kullotave dhe t& vendeve t€ pirjes s€ ujit nga kafshét né varési té

situatés epidemiologjike dhe kushtet e nevojshme marrin masa pér ndalimin e
pérdorimit té tyre;
Pércakton vendet e grumbullimit dhe asgjésimit t€ kadavrave;

. Pércakton rrethimin dhe ruajtjen e pikave té& grumbullimit t€ ujrave t€ zeza dhe

ndalimi i hyrjes s€ kafshéve né to;

Harton plane veprimi brenda fushés q&€ mbulon dhe pérgatit relacione, raporte pér
shérbimin Veterinar;

Bashképunon me institucione t€ ndryshme, drejtori, ministri, apo shoqata g€ i vijné
né ndihmé mbarévajtjes sé punés s€ drejtorisé.

47.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e punonjésit té Sektorit t& Mjedisit dhe Kontrollit Veterinar:

@ e po g
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Kryen kapjen e genve endacake né territorin e bashkisé sipas planifikimit t€
miratuar;

Pérdor pajisje dhe mjete kapjeje n€ ményré t€ sigurt dhe humane;

Bashképunon me shoferin pér transportin e kafshéve drejt qendrave pérkatése;
Respekton rregullat e sigurisé né puné dhe protokollet pér trajtimin e kafshéve;
Informon pérgjegjésin pér rastet problematike ose emergjente n€ terren;

Ndihmon né pastrimin dhe mirémbajtjen e mjeteve dhe pajisjeve t€ punés;

Zbaton detyrat sipas planit ditor t€ punés;

Informon eprorin pér ecuriné e punés dhe problematikat e hasura;

Informon ¢do dité pérgjegjésin e sektorit pér ecuriné e punés;

Zbaton detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe respekton etikén dhe disiplinén né pung;
Kryen ¢do funksion tjetér t€ lejuar nga ligji.

47.7Detyrat dhe pérgjegjésité e shoferit té Sektorit t&é Mjedisit dhe Kontrollit Veterinar:

&
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Drejton kamionginén e posagme pér transportin ¢ kafshéve endacake;

Siguron ngarkimin dhe shkarkimin e kafshéve né bashképunim me punonjésit e
terrenit;

Kujdeset pér gjendjen teknike dhe pastértin€ e mjetit;

Respekton rregullat e qarkullimit dhe udhézimet institucionale;

Raporton ¢do defekt apo problem teknik t&€ mjetit;

Zbaton detyrat sipas planit ditor t€ punés;

Informon eprorin pér ecurin€ ¢ punés dhe problematikat e hasura;

Informon ¢do dité pérgjegjésin e sektorit pér ecuriné e punés;

Zbaton detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe respekton etikén dhe disiplinén né€ puné;
Kryen ¢do funksion tjetér t& lejuar nga ligji.
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47.8 Detyrat dhe pérgjegjésité e pérgjegjésit té Sektorit té¢ Mbrojtjes s¢ Konsumatorit dhe
Kontrollit Ushqgimor:

a. Planifikon dhe organizon punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij, sipas
detyrave qé rrjedhin nga kuadri ligjor sektorial, si edhe sipas detyrave dhe
udhézimeve té caktuara nga drejtori 1 Drejtorisé;

b. Koordinon punén e specialistéve dhe punonjésve nén pérgjegjésiné e tij dhe
monitoron punén e tyre;

¢. Propozon dhe harton plane pune pér mbarévajtjen e puné€s né€ sektor;

d. Shpérndan korrespodencat g€ vijné€ n€ sektor t€ nénshkruara nga drejtori;

e. Propozon dhe ndérmerr zgjidhjet e mundshme pas evidentimit t& problematikave
nga specialistét e sektorit;

Vleréson punén e specialistéve nén pérgjegjésiné e tij;

g. Mbikéqyr inspektimet né tregje, subjektet tregtare, njésité e shérbimit dhe
prodhimit ushqimor;

h. Siguron zbatimin e legjislacionit pér mbrojtjen e konsumatorit dhe siguriné
ushqimore;

i. Harton raporte periodike dhe ia paraqget drejtorit;

j. Bashképunon me institucionet vendore dhe qendrore pér ¢éshtje q€ lidhen me
mjedisin dhe kontrollin veterinar;

k. Trajton dhe ndjek ankesat e gytetaréve q€ lidhen me shkelje té té drejtave té
konsumatoréve;

. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve, qé shkelin t& drejtat e
konsumatoréve;

m. Monitoron, evidenton dhe merr masa ndaj subjekteve né lidhje me
mosrrespektimin e siguris€ ushqimore;

n. Propozon programe dhe harton plane pune né lidhje me garantimin e sigurisé
ushgimore;

0. Organizon fushata sensibilizimi pér qytetarét né lidhje me t€ drejtat e konsumatorit
dhe sigurin€ ushgimore;

p. Zbaton detyrat e ngarkuara nga drejtori dhe respekton etikén dhe disiplinén né
puné.

47.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e specialistit té Sektorit t&¢ Mbrojtjes sé Konsumatorit dhe
Kontrollit Ushgimor:

a. Informon heré pas here konsumatorin me t€ drejtat e tij dhe ményrén se si mund té
kérkojé ato;

b. Punon pér evidentimin dhe monitorimin e rasteve té€ abuzimit me ¢mimet nga
tregtarét dhe bashképunon pér marrjen e masave t€ domosdoshme;

¢. Pret dhe trajton ¢do ankesé té ardhur nga qytetarét pér problematikat e ndryshme,
dhe delegon ankesat né institucione pérkatése;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



48.1 Misioni

Kryen kontrollin e t&€ dhénave té tregut si dhe evidentimin ¢ problematikave né treg;
Merr masa pér respektimin e siguris€ ushqimore né territor;

Kryen kontrollin e emértimit tregtar té tregjeve, adresés dhe orarit t€ shérbimit ndaj
konsumatoréve;

Kryen monitorimin e tregut pér t& zbuluar mashtrimet me peshén, pérmbajtjen,
cilésiné apo ¢mimin e produkteve;

Kryen kontrollin e t& dhénave g€ lidhen me natyrén e mallrave ose t€ shérbimeve qé&
ata ofrojné;

Evidenton problematikat né tregjet e hapura dhe propozon ndérhyrje t€ mundshme
né to;

Kryen inspektime né subjektet tregtare pér pérdorimin e geseve plastike mbajtése té
Oxo—degradueshme dhe Oxo-biodegradueshme;

Kryen inspektime periodike né perimetrin e shkollave dhe kopshteve publike pér
largimin e tregtaréve ambulanté qé tregtojné produkte jo t& shéndetshme, pije
energjike dhe alkoolike;

Sigurohet qé konsumatorét t€ njihen me produktin me etiketimin e detyrueshém né
gjuhén shqipe ku pérfshihen té gjitha t& dhénat e produktit pérfshiré dhe origjinén,
datén e prodhimit si dhe afatin e pérdorimit;

. Forcimi i kontrollit ndaj produkteve qé€ qarkullojn€ né treg (ushqim, barna,

veshmbathje, lodra pér fémij€, pajisje teknologjike etj.);

Bashképunon me institucione, shoqata t€ ndryshme, n€ mbarévajtjen e punés dhe
mbrojtjen e t& drejtave t€ konsumatoréve;

Organizimi i fushatave informuese dhe sensibilizuese duke shpérndaré fletépalosje
dhe broshura né terren;

Rritja e transparencés né treg, si dhe informimi i konsumatorit mbi t& drejtat dhe
detyrimet e tij;

Marrja € masave administrative pér mashtrimet e qéllimshme ndaj konsumatoréve.

NENI 48
DREJTORIA E POLICISE BASHKIAKE

Drejtoria e Policisé Bashkiake ka si mision ushtrimin e funksioneve né shérbim té siguris€, qetésisé
dhe rendit né komunitet, mbarévajtjes sé punéve publike, miréadministrimit t€ hapésirave publike
dhe mbrojtjes sé mjedisit n€ territorin e juridiksionit t€ saj.

48.2 Objektivat

a.

Garantimi i rendit, getésisé dhe sigurisé publike né territorin e bashkis€, népérmjet
patrullimeve dhe prezencés né terren;
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b. Kontrolli dhe monitorimi i territorit pér parandalimin dhe evidentimin e shkeljeve né
pérdorimin e hapésirave publike dhe veprimtarive t€ kundérligjshme;

c. Menaxhimi dhe rregullimi i qarkullimit rrugor, duke kontribuar né siguring e 1évizjes
s€ mjeteve dhe kémbésoréve;

d. Zbatimi i masave administrative dhe vendosja e gjobave pér shkeljet e konstatuara,
né pérputhje me legjislacionin né fuqi;

e. Trajtimi dhe zgjidhja e ankesave dhe kérkesave t€ qytetaréve né ményré té drejté,
transparente dhe né kohé;

f. Bashkérendimi i veprimeve me Policin€ e Shtetit dhe institucionet e tjera pér
garantimin e rendit dhe sigurisé publike;

g. Pérdorimi dhe zhvillimi i sistemeve teknologjike (monitorim me kamera, sistemi E-
Gjoba) pér rritjen e efikasitetit né puné;

h. Pérmirésimi i administrimit t& dokumentacionit dhe rritja e cilésisé s€ raportimit dhe
analizés s€ veprimtarisé.

48.3 Baza Ligjore
Ligji nr. 89/2022 “Pér policiné bashkiake”; Ligji nr. 139/2015 “Pér organizimin dhe
funksionimin e geverisjes vendore”; Ligji nr. 8378, daté 22.07.1998 “Kodi Rrugor i Republikés
sé Shqipérisé”, i ndryshuar; Akte té tjera ligjore si Vendime t€ Késhillit t&€ Ministrave, Vendime
té Késhillit Bashkiak dhe Urdhéra té Kryetarit t€ Bashkis€.

48.4 Pérgjegjésité dhe detyrat e Drejtuesit té Policis¢ Bashkiake

a. Drejtuesi i Policisé Bashkiake ushtron funksionet drejtuese dhe administrative t€
strukturés sé Policisé Bashkiake dhe éshté pérgjegjés pér organizimin, drejtimin,
koordinimin dhe kontrollin e veprimtarisé s€ saj, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi, aktet nénligjore, vendimet e organeve té vetéqeverisjes vendore dhe rregulloren
e brendshme;

b. Ai/ajo siguron zbatimin e detyrimeve dhe kompetencave ligjore t€ Policisé Bashkiake
né té gjitha fushat e veprimtarisé, pérfshiré€ rendin dhe getésiné publike, kontrollin e
territorit, qarkullimin rrugor, mbrojtjen e mjedisit, siguriné né komunitet dhe
administrimin e hapésirés publike;

c. Drejtuesi planifikon, organizon dhe mbikéqyr veprimtarin€ e sektoréve pérbérés té
Policisé Bashkiake, pérfshiré Sektorin e Qarkullimit Rrugor dhe Sektorin e Kontrollit
té Territorit, duke siguruar ndarjen e qarté té€ pérgjegjésive, koordinimin ndérmjet
tyre dhe realizimin efektiv t&€ detyrave né terren;

d. Né ushtrimin e funksioneve té tij, Drejtuesi bashkérendon veprimtarin€ e Policisé
Bashkiake me Policiné e Shtetit dhe institucione té tjera pérgjegj€se, vecanérisht pér
céshtjet qé lidhen me rendin dhe siguring publike, qarkullimin rrugor, menaxhimin e
emergjencave dhe parandalimin e veprimtarive t€ kundérligjshme né territorin e
bashkisé;
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e. Ai/ajo miraton plane pune, orienton strukturat vartése, ndjek realizimin e urdhrave
dhe detyrave té ngarkuara, si dhe monitoron zbatimin e masave administrative dhe
disiplinore nga pérgjegjésit e sektoréve, specialistét dhe punonjésit e Policisé
Bashkiake;

f. Drejtuesi kryen analiza periodike mbi veprimtariné e Policis€ Bashkiake dhe
sektoréve pérbérés, harton raporte dhe informacione zyrtare mbi situatén e rendit,
garkullimit rrugor dhe kontrollit té territorit, té cilat ia paraqet Kryetarit té Bashkisé
dhe strukturave pérkatése;

g. Gjithashtu, Drejtuesi i Policisé Bashkiake i propozon kryetarit t€ bashkisé kalendarin
e trajnimeve dhe kualifikimeve profesionale, me qéllim rritjen e kapaciteteve
profesionale dhe unifikimin e praktikave t€ punés sé pérgjegjésve t& sektoréve,
specialistéve dhe punonjésve né terren;

h. Drejtuesi mbéshtet kryetarin e bashkisé me mendime dhe rekomandime profesionale
pér pérmirésimin e politikave vendore né fushén e rendit, siguris€ publike,
qarkullimit rrugor dhe administrimit t& territorit;

i. Ai/ajo siguron respektimin e ligjshméris€, disiplin€s dhe etikés profesionale nga té
gjithé punonjésit e Policisé Bashkiake, merr ose propozon masa administrative dhe
disiplinore né pérputhje me legjislacionin né fuqi dhe garanton q& veprimtaria e
Policisé Bashkiake t€ zhvillohet n€ shérbim t€ interesit publik dhe komunitetit;

48.5 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit t&€ Administrimit té Aseteve

a. Organizon, koordinon dhe ndjek trajtimin e praktikave shkresore té planifikuara nga
Drejtori, si dhe ato t& ardhura nga Bashkia apo institucione t€ tjera, duke siguruar
respektimin e afateve ligjore dhe procedurave administrative né fuqi;

b. Administron dhe ndjek procesin e shqyrtimit t€ ankesave dhe kérkesave té qytetaréve,
né bashképunim me strukturat pérkatése, me gé€llim gjetjen e zgjidhjeve t€ bazuara
né legjislacionin n€ fuqi dhe aktet nénligjore pérkatése;

¢. Harton urdhra té brendshém, akte administrative dhe dokumentacion shoqérues pér
ngritjen dhe ndarjen e grupeve t€ punés, sipas kérkesés dhe udhézimeve té eprorit,
duke siguruar qartési dhe pérputhshméri me kuadrin ligjor;

d. Mbikéqyr dhe pérpilon pérgjigje zyrtare pér ankesat dhe kérkesat e ardhura pérmes
postés elektronike ose kanaleve té tjera zyrtare t€ komunikimit, duke garantuar
korrektési, profesionalizém dhe transparencé institucionale;

e. Siguron zbatimin e urdhrave, udhézimeve dhe vendimeve t€ Drejtorit té€ Policisé
Bashkiake, né pérputhje té plot€ me legjislacionin né fuqi, si dhe monitoron
realizimin e tyre nga strukturat vartése;

f. Bashkérendon punén e sektorit té dokumentacionit, orienton specialistét dhe ndjek
ecuriné e detyrave té ngarkuara, me qéllim rritjen e eficiencés dhe cilésisé sé
shérbimit administrative;

g. Kujdeset pér administrimin, ruajtjen dhe konfidencialitetin e dokumentacionit zyrtar,
né pérputhje me ligjin pér arkivat dhe mbrojtjen e té€ dhénave personale;
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h.

Kryen ¢do detyré tjetér funksionale q€ i ngarkohet nga eprori, né pérputhje me
natyrén e pozicionit dhe kuadrin ligjor né fuqi.

48.6 Detyrat dhe pérgjegjésité e inspektor/ specialistit té sektorit t¢ Administrimit t€ Aseteve

= 0

Administron, regjistron dhe arkivon shkresat hyrése dhe dal€se sipas rregullave né
fuqi;

Pérgatit praktikat shkresore dhe dokumentacionin pérkatés pér trajtim, sipas
udhézimeve té pérgjegjésit t& sektorit;

Ndihmon né ndjekjen dhe pérpunimin e ankesave/kérkesave t& qytetaréve, duke
siguruar plotésimin e dokumentacionit t€ nevojshém;

Harton projekt-pérgjigje pér ankesat/kérkesat dhe i paraqet pér shqyrtim e miratim
tek eprori;

Regjistron dhe administron komunikimin zyrtar elektronik (e-mail), sipas
procedurave té pércaktuara;

Pérgatit dhe sistematizon dosjet pér grupet ¢ punés t€ ngritura me urdhér té eprorit;
Siguron ruajtjen e dokumentacionit zyrtar dhe konfidencialitetin e t€ dhénave;
Zbaton urdhrat dhe udhézimet e pérgjegjésit té sektorit dhe t€ Drejtorit, né pérputhje
me ligjin dhe aktet nénligjore;

Kryen ¢do detyré tjetér t& lidhur me funksionin, té ngarkuar nga eprori direkt.

48.7 Pérgjegjés/e i Sektorit té Sallés Operative

Organizon dhe drejton punén e specialistéve té sallés operative dhe specialistéve té sistemit té

gjobave;

Mbikéqyr regjistrimin korrekt t& gjobave té€ vendosura nga punonjésit e terrenit né
sistemin elektronik E-Gjoba;

Kryen rakordimin financiar té pagesave té gjobave me bankat, institucionet
financiare;

Pérgatit raporte periodike pér eprorin;

Raporton tek eprori mbi problematikat ¢ paragitura dhe ndjek ankesat/kérkesat e
qytetaréve pér gjetjen e zgjidhjeve té bazuar né ligj ose t& akteve nénligjore;

Ndjek dhe zbaton urdhrat ¢ Drejtorit te Policisé Bashkiake né pérputhje me ligjin.

48.8 Detyrat dhe pérgjegjésité kryesore té inspektor/ specialistit t€ Sallés Operative:

a.

Kontrolli i paisjeve teknike (p.sh., kamera, serveré) dhe sigurimi i funksionimit t&
tyre optimal;

Monitorimi dhe menaxhimi i sistemeve té kameras pér siguriné dhe operacionet né
kohé reale;

Analiza e imazheve dhe videove pér zbulimin e incidenteve ose veprimeve té
dyshimta;
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Regjistron ¢do informacion t€ marré dhe t€ transmetuar né librin e shérbimit;
Informon eprorét pér situata problematike apo ngjarje t€ veganta q& kérkojné reagim;
Pérgatit raportet pérfundimtare t€ turnit dhe ia dorézon Pérgjegjésit t& Sektorit;
Vepron né pérputhje me rregulloret e siguris€ dhe ruan konfidencialitetin e
informacionit operativ.

48.9 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit t€ Qarkullimit Rrugor:

a.

b.

Organizon, drejton dhe mbikéqyr veprimtaring e sektorit t€ qarkullimit rrugor né
territorin e juridiksionit t€ bashkisé;

Zbaton dhe ndjek urdhrat e punés t€ nxjerra nga eprori dhe siguron realizimin korrekt
té tyre nga strukturat vartése;

Informon periodikisht dhe né raste emergjente eprorin pér situatén e qarkullimit
rrugor dhe realizimin e shérbimit né terren;

Ushtron kontroll mbi punonjésit e Policisé Bashkiake gjat€ shérbimit né terren, duke
verifikuar respektimin e ligjit, disiplinés dhe etikés profesionale;

Bashkérendon veprimet me Policing e Shtetit, vecanérisht me Policiné Rrugore, né
rastet e parashikuara nga legjislacioni né fuqi;

Merr masa organizative pér garantimin e rendit, sigurisé dhe qarkullimit normal té
mjeteve dhe kémbésoréve;

Harton urdhra té brendshém pér ndarjen e grupeve t€ punés sipas nevojave operative
dhe kérkesés s€ eprorit;

Propozon masa disiplinore pér punonjésit e sektorit, né pérputhje me legjislacionin
né fuqi;

Ndjek zbatimin e masave administrative ndaj shkeljeve t€ rregullave t& qarkullimit
rrugor, pérfshiré mjetet e rénda, kamionét dhe automjetet e tjera.

48.10 Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektorit té Sektorit té Qarkullimit Rrugor:

Mbéshtet pérgjegjésin e sektorit né organizimin dhe koordinimin e shérbimit t€
qarkullimit rrugor;

Pérgatit plane shérbimi, raporte dhe dokumentacion pérkatés mbi situatén e
qarkullimit;

Ndjek zbatimin e masave administrative dhe procedurave ligjore pér kundérvajtjet
rrugore;

Administron té dhénat, procesverbalet dhe dokumentacionin e vendosjes sé
masave/gjobave administrative;

Bashképunon me strukturat e tjera t€ bashkisé dhe Policiné e Shtetit pér menaxhimin
e trafikut dhe eventeve t€ vecanta;

Raporton tek pérgjegjési pér problematikat e evidentuara gjaté ushtrimit t€ detyrés.
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48.11 Detyrat e Policit Bashkiak Bashkiake — Qarkullimi Rrugor:

a.

AN -V

Kontrollon dhe monitoron zbatimin e rregullave t&€ qarkullimit rrugor né territorin e
bashkisé;

Konstaton shkeljet dhe vendos masa administrative/gjoba pér automjetet, pérfshiré
kamionét dhe mjetet e rénda, sipas legjislacionit né fuqi;

Merr masa pér rregullimin e trafikut dhe parandalimin e aksidenteve rrugore;
Bashképunon me Policiné Rrugore né raste t€ veganta apo situata emergjente;
Raporton né fund té shérbimit dhe menj€heré né€ raste emergjente;

Ushtron detyrén i pajisur me uniformé té rregullt dhe mjete identifikuese sipas ligjit.

48.12 Detyrat dhe pérgjegjésité e Pérgjegjésit té¢ Sektorit té Kontrollit t€ Territorit

a.

h.

Organizon dhe drejton veprimtariné e kontrollit t€ territorit, rendit, qetésisé€ publike
dhe hapésirés publike;

. Zbaton urdhrat e eprorit dhe siguron realizimin e tyre nga punonjésit né terren;

Mbikéqyr dhe kontrollon punonjésit gjaté shérbimit, duke garantuar ligjshméri dhe
korrektési né veprim;

Bashkérendon veprimet me Policiné e Shtetit dhe institucionet e tjera pérgjegjése,
sipas rasteve t& parashikuara né ligj;

Merr masa pér ruajtjen e rendit dhe qetésisé publike gjaté aktiviteteve, eventeve apo
situatave problematike;

Harton urdhra té€ brendshém pér ndarjen e grupeve t€ punés sipas kérkesés sé€ eprorit;
Propozon masa disiplinore pér punonjésit e sektorit, né pérputhje me legjislacionin né
fuqi;

Informon eprorin mbi problematikat e territorit dhe masat e marra.

48.13 Detyrat dhe pérgjegjésité e Inspektorit/ Specialist té Sektorit té Kontrollit té Territorit:

a.

&

Mbéshtet pérgjegjésin né organizimin e kontrolleve né territor;

Pérgatit raporte, evidenca dhe dokumentacion pér shkeljet e konstatuara;

Ndjek procedurat administrative pér kundérvajtjet q€ lidhen me territorin, mjedisin,
hapésirat publike dhe veprimtarit€ ekonomike;

Bashképunon me strukturat inspektuese t€ bashkisé dhe institucione té tjera;
Administron dokumentacionin dhe procesverbalet pérkatése;

Raporton periodikisht pér ecurin€ e punés.

48.14 Detyrat e Punonjésit té Policisé Bashkiake — Kontroll Territori:

a.

Kontrollon dhe monitoron pérdorimin e hapésirés publike dhe territorit t€ bashkisé;

b. Konstaton ndértimet e kundérligjshme dhe njofton strukturat pérkatése;

Mbikéqyr respektimin e rendit, qetésis€ publike dhe normave t€ bashkéjetesés
shogérore;
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d. Merr masa administrative pér shkeljet qé lidhen me myjedisin, zhurmat, tregtiné
ambulante dhe veprimtarité e paligjshme;
Bashképunon me Policiné e Shtetit dhe institucionet e tjera sipas rasteve;
Raporton né fund té shérbimit dhe menjéheré né raste emergjente;

g. Kryen shérbimin i pajisur me uniformé t€ rregullt sipas ligjit.

NENI 49
DREJTORIA E QENDRES SE KULTURES

49.1 Misioni

Drejtoria € Qendrés sé Kulturés udhéheq dhe merr pjesé€ né procesin e planifikimit t€ zhvillimit
té artit dhe kulturés né territorin e Bashkisé Kaméz. Ajo koordinon bashképunimin né mes
administratés sé¢ Bashkisé dhe té gjithé institucioneve, organizatave dhe individéve t€ interesuar
né fushén e zhvillimit t€ artit dhe kulturés.

49.2 Objektivat

a. Hartimin e programeve pér zhvillim, mbrojtje dhe promovim t€ vlerave té
trashégimisé kulturore, valorizimin dhe rrjetézimin e tyre pér t'i béré pjese té jetés
qytetare dhe turizmit historik e kulturor, si dhe t€ ktheje ngjarjet e tradités né njé
destinacion kombétar dhe rajonal;

b. Organizimin e festave dhe konkurseve pér artin dhe kulturén, duke krijuar hapésira
té reja né rritjen e komunikimeve dhe shkémbimeve t€ vlerave artistike, kulturore
dhe historike;

¢. Mirépérdorimin e fondeve pér té garantuar shérbime dhe infrastrukturé né standartet
e kérkuara né organizimin e eventeve artistike e kulturore;

d. Promovimin, vitalizmin, llojshmériné dhe zhvillimin e artit duke pérkrahur dhe ¢do
iniciative private, me q€llim edukimin e pérgjithshém té€ qytetaréve;

e. Organizimin e aktiviteteve artistike, kulturore, rinore me qéllim ¢lodhjen dhe
argétimin pér qytetarét;

f. Koordinimin € bashképunimin mes administrat€s s€ Bashkis€¢ dhe t€ gjitha
institucioneve, organizatave dhe individéve t€ interesuar né fushén e artit dhe
kulturés né€ Bashkiné e Kamzés.

49.3 Baza Ligjore

Drejtoria e Qendrés sé Kulturés funksionon, bazuar né ligjin nr. 10 352, daté 18.11.2010 “Pér artin
dhe kulturén”; Vkm nr. 121, daté 25.02.2005 “Pér disa shtesa dhe ndryshime n€ Vkm nr. 540, daté
21.12.1992 “Pér krijimin e késhillave té kulturés dhe shpérblimin e tyre, t€ ndryshuar; Udhézimit
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t& Ministrit t& Kulturés Rinisé dhe Sporteve nr. 1, daté 24.05.2005 “Pér ményrén e organizimit dhe
funksionimit té késhillave artistiko—kulturor”.

49.4 Detyrat dhe pérgjegjésité e Drejtorit té Qendrés sé¢ Kulturés:
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Harton dhe miraton planet strategjike dhe vjetore t€ qendrés;

Koordinon aktivitetet e stafit dhe specialistéve pér realizimin e projekteve;
Mbikéqyr zbatimin e projekteve artistike dhe programit kulturor;

Siguron menaxhimin e buxhetit dhe resurseve té gendrés.

Pérgatit raporte periodike pér autoritetet dhe sponsorét e qendrés;

Organizojné takime, seminare dhe aktivitete me artisté dhe komunitetin;
Ndihmon né promovimin e projekteve dhe aktiviteteve té qendrés;

Vleréson dhe miraton iniciativat artistike dhe programet kulturore té stafit;
Koordinon bashképunimin me institucionet kulturore dhe artistike jashté qendrés;
Mbikéqyr planifikimin dhe organizimin e aktiviteteve speciale dhe festivaleve;
Siguron dokumentimin dhe arkivimin e projekteve dhe aktiviteteve t€ qendrés;
Analizon reagimet e publikut dhe pérshtat programin sipas nevojave;

. Mbikéqyr marréveshjet me artisté, grupe dhe bashképunétoré t& jashtém,;

Ndihmon né zgjidhjen e konflikteve ose problemeve operative né qgendér;

Siguron g€ gendra té funksionojé n€ pérputhje me standardet artistike dhe kulturore.
Siguron zhvillimin strategjik dhe drejtimin e pérgjithshém té qendrés;

Mbikéqyr punén e té gjithé stafit dhe specialistéve t€ qendrés;

Harton vizionin dhe misionin artistik dhe kulturor t&€ qendrés;

Garanton respektimin e politikave, ligjeve dhe rregullave t& gendrés;

Pérfagéson qendrén né marrédhénie me institucione kulturore dhe artistike;
Siguron pérdorimin efikas té burimeve dhe menaxhimin e buxhetit;

Monitoron dhe vleréson suksesin e projekteve artistike dhe programit kulturor;

. Inkurajon inovacionin dhe zhvillimin e projekteve t€ reja artistike;

Siguron bashképunimin dhe koordinimin mes specialistéve dhe departamenteve;
Mbikéqyr organizimin e aktiviteteve kulturore dhe artistike;
Analizon nevojat e komunitetit dhe pérshtat programin e qendrés sipas tyre;

aa. Ndihmon né promovimin e kulturés dhe trashégimisé artistike n€ komunitet;
bb. Pérgatit dhe miraton standarde t€ punés dhe procedurat pér aktivitetet;

cc. Vleréson performancén e stafit dhe specialistéve t€ gendrés;

dd. Siguron mbajtjen e marrédhénieve t€ mira me partnerét, sponsorét dhe publikun.

49.5 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit t€ Shérbimeve:

a.

b.

Planifikon dhe organizon veprimtaring e sektorit t& shérbimeve sipas objektivave té
institucionit;
Koordinon dhe drejton punén e punonjésve t€ sektorit t€ shérbimeve;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



&

5 e oo

It o
.

[ S =]

Siguron mbéshtetje teknike dhe logjistike pér aktivitetet artistike dhe kulturore;
Mbikéqyré mirémbajtjen dhe funksionimin e ambienteve, pajisjeve dhe aseteve t€
institucionit;

Bashképunon me Drejtorin€ dhe sektorét e tjeré pér mbarévajtjen e punés;

Ndjek zbatimin e planit vjetor t& aktiviteteve nga ana e shérbimeve;

Identifikon nevojat pér pajisje, materiale dhe shérbime dhe propozon zgjidhje;
Pérgatit dhe ndjek shkresat zyrtare q€ lidhen me sektorin e shérbimeve;

Merr pjesé né hartimin, ndjekjen dhe zbatimin e kontratave té shérbimeve dhe
mirémbajtjes;

Ndjek dhe administron akt-marréveshjet q€ lidhen me pérdorimin e ambjenteve dhe
shérbimeve;

Mban dokumentacionin pérkatés dhe pérgatit raporte periodike pér drejtuesin e
institucionit.

Eshté pérgjegjés pér funksionimin normal dhe cilésor t€ shérbimeve mbéshtetése t&
institucionit;

. Siguron zbatimin e rregullores sé brendshme dhe standardeve té sigurisé né

ambientet e institucionit;

Mban pérgjegjési pér ruajtjen, pérdorimin korrekt dhe administrimin e aseteve dhe
pajisjeve;

Garanton korrektési dhe ligjshméri né trajtimin e shkresave, kontratave dhe akt-
marréveshjeve;

Siguron arkivim dhe dokumentim t€ sakté té gjithé materialit administrativ t€
sektorit;

Mban pérgjegjési pér disiplinén dhe korrektésing e punonjésve qé ka né varési;
Raporton né kohé pér problematika, mangési apo nevoja t€ sektorit;

Zbaton dhe mban pérgjegjési pér ¢do urdhér pune t€ dhéné nga Drejtori;
Respekton dhe zbaton Kodin e Etikés dhe legjislacionin né€ fuqi.

49.6 Detyrat dhe Pérgjegjésité pér Specialistin e Shérbimeve:

-

Zbaton detyrat e ngarkuara nga Pérgjegjési i Sektorit t&€ Shérbimeve dhe Drejtori i
institucionit;

Merr pjesé né organizimin dhe mbarévajtjen e shérbimeve mbéshtetése dhe
logjistike pér aktivitetet e institucionit;

Ndjek funksionimin korrekt té ambienteve dhe pajisjeve gjaté aktiviteteve;
Bashképunon me stafin teknik dhe sektorét e tjeré pér realizimin e shérbimeve;
Ndihmon né identifikimin e nevojave pér pajisje, materiale dhe shérbime;

Merr pjesé né pérgatitjen dhe ndjekjen e shkresave zyrtare qé lidhen me sektorin e
shérbimeve;

Ndihmon né administrimin e kontratave dhe akt-marréveshjeve té sektorit, sipas
udhézimeve;

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



h. Mban dhe pérditéson dokumentacionin pérkatés t& sektorit t€ shérbimeve;
i. Ndjek zbatimin e rregullores sé brendshme dhe procedurave t€ punés;
Raporton né kohé pér problematika apo mangési né fushén e shérbimeve.
Eshté pérgjegjés pér kryerjen me korrektési dhe profesionalizém t& detyrave q& i
jan€ ngarkuar;
Mban pérgjegjési pér saktésiné e té€ dhénave dhe dokumentacionit q€ administron;
. Respekton afatet, procedurat dhe udhézimet e eproréve;
Siguron pérdorimin korrekt dhe ruajtjen e mjeteve dhe materialeve té€ punés;

&

o
.

Kontribuon né mbarévajtjen e shérbimeve dhe funksionimin normal t€ institucionit;
Respekton rregulloren e brendshme, Kodin e Etikés dhe legjislacionin né fuqi;
Raporton ¢do problematiké qé cénon cilésiné e shérbimeve ose siguriné né
institucion.
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49.7 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Punonjésit t€ Fonisé

Kontrollon dhe pérgatit pajisjet audio para ¢do aktiviteti ose shfagjeje;
Regjistron tingujt, zé€rat dhe muzikén pér shfaqje, koncerte ose projekte;
Koordinon zérin dhe pajisjet gjaté performancave live;

Rregullon tingullin dhe mikrofonét sipas nevojés gjaté aktiviteteve;

Teston dhe mirémban pajisjet e fonisé pér pérdorim afatgjaté;

Bashképunon me artistét dhe stafin teknik pér t€ arritur cilésiné optimale t& z€rit;
Dokumenton regjistrimet dhe materialet audio pér reference;

Sugjeron pérmirésime teknike pér realizimin e projekteve kulturore.

Siguron cilésiné teknike té tingullit né t€ gjitha aktivitetet dhe shfagjet;
Mbikéqyr pajisjet e zérit dhe regjistrimit né qendér;

Bashképunon me udhéheqésin artistik dhe stafin pér realizimin e performancave;
Garanton standarde té larta teknike né regjistrime dhe transmetime;

. Monitoron dhe pérmiréson cilésin€ e tingullit gjaté provave dhe shfagjeve;
Siguron respektimin e rregullave t€ gendrés pér pérdorimin e pajisjeve;
Ndihmon né ruajtjen e pajisjeve dhe materialeve audio;

Promovon pérdorimin efektiv t& teknologjisé s€ tingullit pér aktivitetet kulturore.
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49.8 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Punonjésit té Skenés

Pérgatit skenén sipas kérkesave teknike dhe artistike t€ aktiviteteve;

Kryen montimin dhe ¢gmontimin e dekorit, pajisjeve dhe elementeve skenike;
Ndihmon né organizimin e skenés gjaté€ provave dhe shfagjeve;

Bashképunon me regjisorét, artistét dhe stafin teknik pér mbarévajtjen e aktivitetit;
Siguron rendin dhe funksionalitetin né ambientet e skenés dhe prapaskenés;

Ndjek udhézimet e pérgjegjésit t& sektorit dhe stafit drejtues;

Kujdeset pér mirémbajtjen dhe sistemimin e materialeve dhe mjeteve skenike;
Merr pjesé né pérgatitjen teknike t&€ eventeve kulturore dhe artistike.
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Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



i. Eshté pérgjegjés pér kryerjen ko rrekte dhe né kohé té detyrave té ngarkuara.

j- Mban pérgjegjési pér ruajtjen dhe pérdorimin e sigurt t€ pajisjeve dhe elementeve
skenike.

k. Respekton rregullat e sigurisé teknike dhe disiplinén né puné.

Siguron bashképunim dhe korrektési né marrédhénie me artistét dhe stafin.

m. Reagon dhe raporton menjéher€ pér ¢do problematiké teknike ose sigurie.

o
.

49.9 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Sektorit té Bibliotekés

a. Drejtimi dhe organizimi i punés sé bibliotekés, duke koordinuar stafin dhe
veprimtarité e pérditshme;

b. Harton dhe zbaton kalendarin e aktiviteteve letrare dhe kulturore ne bashképunim
me
Dretorin e Qendrés se Kulturés;

c. Kujdeset pér pasurimin e fondit librar pérmes blerjeve, dhurimeve, shkémbimeve
me institucione t€ tjera;

d. Bashképunon me institucione arsimore dhe kulturore né territorin e Bashkisé
Kaméz, pér té zhvilluar projekte t€ nxisin leximin dhe edukimin kulturor;

e. Organizimi i aktiviteteve kulturore, si promovime librash, takime me autoré,
konkurse letrare, klube leximi, etj.

f. Pérgatitja e raporteve mujore dhe vjetore mbi ecuriné e punés dhe aktivitetet e
realizuara;

g. Promovimi i bibliotekés né komunitet pérmes mediave sociale, njoftimeve publike
dhe bashképunimit me shkollat;

h. Sigurimi i kushteve optimale pér lexuesit dhe mirémbajtja e mjedisit te bibliotekés
(leximi, arkivimi, regjistrimi, informacioni publik etj.);

i. Menaxhimi i kérkesave té lexuesve dhe ofrimi i asistences né kérkimin e
materialeve;

j. Bashképunon me Drejtoriné e Qendrés s€ Kulturés pér pérgatitien dhe zbatimin e
projekteve kulturore dhe edukative, si dhe pér sigurimin e fondeve per zhvillimin e
bibliotekés.

k. Pérgjegjési i Sektorit éshté pérgjegjés pér drejtimin dhe kontrollin e realizimit t€
detyrave nga specialistét e sektorit t€ drejtorisé;

. Hartimin e planit vjetor t& punés sé bibliotekés né pérputhje me strategjiné kulturore
té Bashkisé dhe udhézimet e Drejtorit t€ Qendrés sé Kulturés;

m. Vendosjen e objektivave té sektorit pér zhvillimin e shérbimeve bibliotekare,
promovimin e leximit dhe pjesémarrjen qytetare né aktivitete kulturore;

n. Koordinimin dhe mbikéqyrjen, zbatimin e planit t&€ punés, duke shpémdaré detyrat
ndérmjet stafit dhe duke ndjekur pérmbushjen e tyre sipas afateve t€ pércaktuara;

0. Analizimin e ecurisé sé objektivave pérmes raportimeve t€ brendshme, pér té
identifikuar arritjet, véshtirésité dhe masat korriguese qé duhen marré;
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Pérgatitjen e raporteve periodike mbi zbatimin e planit t€ punés dhe pérmbushjen e
objektivave, té cilat i paragiten Drejtorit t€ Qendrés s&€ Kulturés dhe strukturave te
Bashkisé;

Hartimin dhe propozimin e iniciativave té reja zhvillimore, si projekte kulturore,
bashképunime me institucione arsimore dhe organizata t€ tjera kulturore pér
realizimin e aktiviteteve t&€ pérbashkéta dhe nismave q& nxisin leximin dhe edukimin
(ytetar;

Bashképunimin me Drejtorin ¢ Qendrés sé Kulturés pér tu siguruar qé fondet e
planifikuara pér aktivitete, libra dhe evente t€ pérdoren né€ ményré efikase dhe
transparente.

49.10 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit té Bibliotekés

a.

Sae o oe

ot &
.

=

2 o P g

Organizon, administron dhe mirémban fondin e librave dhe materialeve
bibliotekare;

Kryen regjistrimin, inventarizimin dhe sistemimin e librave sipas rregullave
pérkatése;

Menaxhon hyrje-daljet e librave dhe ndjek afatet e kthimit nga lexuesit;

Mban dhe pérditéson bazén e té€ dhénave (database) té librave dhe anétarésimeve;
Informon dhe orienton lexuesit pér pérdorimin e bibliotekés dhe fondin librar;
Zbaton rregulloren e bibliotekés dhe siguron respektimin e saj nga pérdoruesit;
Kontrollon gjendjen fizike té librave dhe raporton pér démtime apo mungesa;

Merr pjesé né organizimin e aktiviteteve kulturore dhe promovuese t€ librit;
Pérgatit dokumentacionin pérkatés, pérfshiré procesverbalet, raportet dhe evidencat
e nevojshme pér veprimtaring e bibliotekés;

Kryen ¢do detyré tjetér té ngarkuar nga Pérgjegjési i Sektorit apo Drejtori i
institucionit, né pérputhje me funksionin.

Eshté pérgjegjés pér administrimin korrekt dhe ruajtjen e fondit bibliotekar;

Mban pérgjegjési pér saktésiné e t€ dhénave né regjistrat dhe database-in e
bibliotekés;

. Siguron shérbim korrekt, etik dhe profesional ndaj lexuesve;

Zbaton rregulloren e brendshme, Kodin e Etiké&s dhe legjislacionin né fuqi;
Raporton né kohé ¢do problematiké q& lidhet me funksionimin e bibliotekés;
Respekton orarin e punés dhe udhézimet € eproréve;

Mban pérgjegjési pér pajisjet dhe asetet e bibliotekés.

49.11 Rregullore e Bibliotekés

a. Orari i frekuentimit Eshté nga ¢ Héna né t€ Premte 08:00 — 18:00;

b. Lexuesi duhet t€ jeté i anétarésuar qé té térheqé libra té bibliotekés;

C.

Kohézgjatja e mbajtjes sé librit &shté 2 javé nga momenti i térheqjes;

d. Nuk lejohet t€ merren mé shumé se dy libra njéherésh pér lexim;
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. Ndalohet kategorikisht nénvizimi 1 teksteve t€ marra pér lexim;

Né rast konstatimi jeni té detyruar té paguani démin duke zévendésuar kopjen e
démtuar me kopje té re;

. Ndalohet konsumimi i pijeve dhe ushqgimeve n€ ambientet e bibliotekés;
. Ndalohet komunikimi me zé té lart¢;

Libri pérzgjidhet nga rafti nén mbikéqyrje punonjésit té bibliotekés;

. Né rast se doni té studioni né ambientin e bibliotekés do t&€ udhézoheni nga punonjési

1 bibliotekés mbi rregullat dhe vendet e pérshtatshme pér lexim;

. Mos kthimi i librave né afatin e caktuar ju penalizon deri n€ hegjen e anétarésimit

né biblioteké.

49. 12 Pér punonjésin:
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Orari zyrtar éshté 08:00 — 18:00;

Turni 1 paré 08:00 — 13:00;

Turni i dyté 13:00 — 18:00;

Specialisti i bibliotekés mbikéqyr mbarévajtjen e tunksionimit dhe respektimit té
rregullores;

Nuk lejohet konsumimi i pijeve apo ushgimeve né ambientet e bibliotekés;

Nuk lejohet dalja nga ambientet e bibliotekés pa lejen e Drejtorit ose Pérgjegjésit té
Bibliotekés;

Nuk lejohet dhénia ¢ librave pa shénuar né kartelé procesin;

. N& rast se librat vonohen mé shumé se dy jav€, specialisti njofton lexuesin pér

kthimin e librit;
Librat higen dhe vendosen né raft vetém nga punonjési respektiv i turnit;
Punonjési i turnit kujdeset pér mbajtjen pastér t& ambientit t€ bibliotekeés.

49.13 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Sektorit té Udhéheqésit Artistik:
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Harton planin vjetor té€ aktiviteteve artistike dhe kulturore;
Organizojné koncerte, shfagje, ekspozita dhe projekte kulturore;
Trajnon dhe koordinon artistét dhe ekipin teknik;

Planifikon dhe menaxhon kalendarin e aktiviteteve t&€ qendrés;
Promovon aktivitetet dhe ndérton lidhje me publikun;

Siguron pajisjet dhe materialet e nevojshme pér aktivitetet artistike;
Analizon suksesin e programeve dhe sugjeron pérmirésime;
Pérgatit raporte periodike pér drejtuesit dhe autoritetet e kulturés.
Siguron zhvillimin e programeve artistike dhe kulturore t€ gendrés;
Mbikéqyr dhe udhéheq stafin dhe trupén artistike;

Garanton standarde té larta artistike dhe organizative;

Pérfagéson gendrén né bashképunime me artisté dhe institucione;
Siguron pérdorimin efikas t€ burimeve dhe buxhetit t€ gendrés;
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Mbéshtet krijimtariné dhe inovacionin né aktivitetet kulturore;
Monitoron ndikimin e programeve né publik dhe komunitet;
Mbikéqyr respektimin e politikave dhe rregullave t€ gendrés.

49.14 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit Kostumograf
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Harton dhe pérgatit dizajnin e kostumeve pér koncerte, shfaqje dhe festival;
Zgjedh materialet dhe pajisjet e nevojshme pér realizimin e kostumeve;
Koordinon dhe mbikéqyr prodhimin e kostumeve sipas planit t€ shfagjes;
Siguron pérshtatshmérin€ e kostumeve pér performuesit;

Bashképunon me artistét dhe ekipin teknik pér t€ realizuar kostume cilésore;
Mbikéqyr ruajtjen dhe mirémbajtjen e kostumeve ekzistuese;

Dokumenton dizajnin dhe pérdorimin e kostumeve pér referencé t€ mévonshme;
Sugjeron ide t€ reja pér dizajne kreative dhe projekte artistike.

Siguron zhvillimin dhe nivelin artistik t&é kostumeve né t& gjitha shfaqgjet;
Mbikéqyr dhe koordinon punén e ekipit t€ kostumeve;

Bashképunon me udhéheqésin artistik dhe koreografét pér realizimin e kostumeve;
Garanton gé kostumet pérputhen me vizionin artistik dhe tematikén e shfagjeve;

. Siguron respektimin e standardeve dhe rregullave té gendrés pér kostumet;

Monitoron cilésiné dhe pérshtatshmériné e kostumeve gjat€é provave dhe
performancave;

Ndihmon né ruajtjen dhe mirémbajtjen e kostumeve t€ qendrés;

Promovon kreativitetin dhe traditat kulturore pérmes dizajnit té€ kostumeve.

49.15 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit Koreograf
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Harton dhe pérgatit koreografité pér koncerte, shfaqje dhe festival;

Planifikon stérvitjet dhe provat pér trupén e valltaréve;

Koordinon dhe udhéheq performuesit gjaté realizimit t€ shfagjeve;

Siguron pajisjet dhe materialet e nevojshme pér ushtrimet dhe performancat;
Monitoron dhe pérmiréson teknikat e vallézimit dhe performancés;

Dokumenton koreografité dhe regjistron performancat pér referencé t€ mévonshme;
Ndihmon né organizimin e aktiviteteve artistike t€ gendrés me elemente vallézimi;
Sugjeron ide té reja pér shfagje inovative dhe projekte kulturore.

Siguron zhvillimin dhe nivelin artistik t& koreografive né qendér;

Mbikéqyr dhe udhéheq trupén e valltaréve ose performuesve;

Zhvillon kreativitetin dhe inovacionin né projektet koreografike;

Bashképunon me udhéheqésin artistik pér programin e performancave;

. Garanton standarde té larta artistike dhe teknike né ¢do shfagje;

Analizon reagimet ¢ publikut dhe pérmiréson koreografité;
Siguron respektimin e rregullave dhe politikave t€ qendrés;
Promovon trashégiminé dhe traditat kulturore pérmes vallézimit dhe shfagjeve.
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49.16 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistes Vokaliste

a. Trajnon dhe pérgatit artistét vokalisté pér koncerte, shfagje dhe festivale;
b. Planifikon provat vokale dhe udh&heq stérvitjet e zérit;

c. Koordinon performuesit gjaté realizimit t€ shfagjeve vokale;

d. Siguron materialet dhe pajisjet e nevojshme pér stérvitje dhe performance;
e. Monitoron dhe pérmiréson teknikat vokale t€ artistéve;

f. Dokumenton performancat dhe repertorin pér pérdorim t€ mévonshém;

g. Bashképunon me stafin teknik dhe fonistét pér cilésiné e zérit né shfagje;
h. Sugjeron ide té reja pér shfagje dhe projekte vokale innovative.

i. Siguron zhvillimin dhe nivelin artistik t& zérit dhe performancave vokale;
j- Mbéshtet krijimtariné dhe zhvillimin e artistéve vokalisté t€ gendrés;

k. Bashképunon me udhéheqésin artistik pér programin e shfagjeve;

1. Garanton standarde té larta teknike dhe artistike t& z€rit;

m.Ndihmon né pérgatitjen e repertorit vokal t& koncerteve dhe shfaqgjeve;

o

n. Analizon reagimet e publikut dhe pérmiréson performancat vokale;
0. Siguron respektimin e rregullave dhe politikave t€ gendrés;
p. Promovon trashégiminé kulturore dhe muzikore pérmes performancave vokale.

49.17 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit Skenograf

Harton dhe realizon projektet e skenave pér koncerte, shfaqje dhe festivale;

Zgjedh materialet dhe pajisjet e nevojshme pér ndértimin e skenés;

Koordinon ekipin teknik pér ndértimin dhe montimin e skenave;

Siguron pérshtatshmériné dhe funksionalitetin e skenave pér artistét;

Bashképunon me artistét dhe ekipin teknik pér t& realizuar vizionin artistik;

Monitoron dhe mirémban elementet ekzistuese skenike pér pérdorim t€ mévonshém;

Dokumenton projektet skenografike pér referencé dhe arkivim;

Sugjeron ide t& reja pér dizajne kreative dhe projekte artistike t€ skenés.

Siguron zhvillimin dhe nivelin artistik t€ skenografisé né t€ gjitha shfaqjet;

Mbikéqyr dhe koordinon ndértimin dhe dizajnin e skenave;

Bashképunon me udhéheqésin artistik dhe koreografét pér konceptin e skenave;

Garanton qé dizajni i skenés pérputhet me vizionin artistik dhe tematikén e shfagjes;
. Siguron respektimin e standardeve dhe rregullave té qendrés né ndértimin e skenave;

Monitoron siguriné dhe funksionalitetin ¢ skenave gjaté provave dhe performancave;

Ndihmon né ruajtjen dhe mirémbajtjen e elementeve skenike t€ gendrés;
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Promovon kreativitetin dhe inovacionin né realizimin e skenografisé.

NENI 50
NJESIA ADMINISTRATIVE PASKUQAN
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50.1 Misioni

Njésia Administrative ka pér mision hartimin, zbatimin dhe zbérthimin e strategjive dhe politikave,
né pérputhje me programin politik t€ Qeverisé dhe Bashkis¢ Kaméz.

50.2 Baza ligjore

Njésia Administrative mbéshtetet né Ligjin nr. 139/2017 “Pér vetéqeverisjen vendore”; Ligjin nr.
152/2013 “Pér nénpunésin civil”, i ndryshuar; Ligjin nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave
Administrative né Republikén e Shqipéris€”, i ndryshuar; Ligjin nr. 9131, daté 08.09.2003 “Pér
Rregullat e etikés né Administratén Publike’; Ligjit nr. 9367, daté 07.04.2015 “Pér Parandalimin e
Konfliktit t& Interesave né Ushtrimin e Funksioneve Publike” i ndryshuar; Ligjin nr. 119/2014 “Pér
t€ drejtén e informimit”; Ligjin nr. 9887 daté 10.03.2008 “Mbrojtjen e t&¢ dhénave personale”, i
ndryshuar.

50.3 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Administratorit:

a. Organizon dhe drejton punén né njésiné e tij administrative , bazuar n€ detyrat e
dhéna dhe té deleguara nga kryetari i bashkisé duke u pérgjigjur para tij pér
mbarévajtjen e tyre

b. Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funskioneve operative té njésisé
administrative sipas parashikimeve ligjore t€ ligjit Nr. 139/2015 * Pér vetéqeverisjen
vendore” né kryerjen e shérbimeve ndaj qytetaréve té tyre;

¢. Drejton punén e punonjésve té Njésisé duke bashképunuar me drejtorét e drejtorive
pérkatése né Bashki;

d. Administratori kérkon né€ ményré sistematike ¢do fillim viti programin vjetor t€
zyrave dhe specialistéve dhe ¢do fillim muaji planifikimin e detyrave nga
specialistét ku i studion ato bén vérejtjet dhe sugjerimet si dhe i miraton ato;

e. U kérkon népunésve raporte periodike dhe té rastit pér zbatimin e detyrave
funksionale dhe atyre te ngarkuara nga eprori;

f. Ushtron kontrolle t& vazhdueshme mbi népunésit mbi ushtrimin e detyrave
funskionale té tyre;

g. Administratori nxjerr urdhra té brendshém administrativ né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit né fuqi;

h. Vendos rregulla pér pérdorimin e vulés ku pércakton me urdhér t€ brendshém zyrén
ku do t& géndrojé vula , punonjésin q¢€ do ta ruajé, personat qé€ kané té drejtén té
firmosin mbi té cilét béhet vulosja e shkresave apo akteve;

i. Organizon takime me komunitetin , ndjek takimet qé realizojné pérfagésuesit ¢
pushtetit vendor e qéndror si dhe organizon pritjen e qytetaréve né dité t€ vecanta ,
si dhe miraton orarin e pritjes sé komunitetit t€ Lagje Administrative Bathore;
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Kérkon sipas nevojés mbéshtetjen e organeve té ruajtjes s€ rendit q& veprojné€ prané
Bashkisé, pér mbarévajtien e punés né Njési si dhe ruajtien e rendit dhe sigurisé
publike né komunitet.

50.4 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit t€ Njésis€ Administrative Paskuqan:

Té organizojé punén né ONE STOP SHOP;

Té caktojé detyrat pér secilin specialist prané sporteleve duke béré njé ndarje efikase
t€ punés dhe t€ kérkojé realizimin e tyre;

Té mundésojé kontakte t€ qytetaréve me Titullarin e Institiucionit si dhe zyrat
funksionale prané Njésisé Paskuqan;

Té& sqarojé, té informojé dhe té orientojé qytetarét n€ ményré té drejtépérdrejté;

Té komunikojé me eprorét pér problemet e ndryshme qé€ lindin gjaté punés dhe té
raportojé€ pér punén e pérditeshme.

50.5 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist jurist:

a.

Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe
kérkesave t€ qytetaréve;

b. Kujdeset mbi konceptimin e vértetimeve t€ ndryshme sipas kérkesave té qytetaréve;

Kujdeset mbi koceptimin e Nenit 6 pér punimet qé nuk kérkojné paisje me Leje
ndértimi;

Harton kthim pérgjigjet si dhe shkresat zyrtare né kuadér té€ bashképunimit
ndérinstitucional;

Pércakton zgjidhjet ¢ mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi pér problematika té
ndryshme;

Kujdeset mbi afishimin e njoftimeve publike sipas kérkesave té institucioneve t€
ndryshme;

Merr pjese né Komisione dhe né Grupet e Punés té ngritura me urdhér té€ Kryetarit
e Bashkise Kaméz dhe Administratorit t€ Njesis€ Paskuqan.

50.6 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist Protokoll — Arkivit:

a.

f.

Protokollon shkresat qé dalin nga Njésia Administrative Paskuqan si dhe shkresat
brenda institucionit;

Miré administron dokumentacinin;

Kryen té gjitha veprimet pér praninin, regjistrimin, e shpérndarjen né€ zyrat pérkatése
té korrespondences zyrtare;

Protokollon vendimet dhe urdhrat e Administratorit t€ Njésisé Paskuqan;

Punon pér gjetjen e shkresave dhe dokumenteve qé kérkohen nga titullari i
institucionit apo zyrat pérkatése;

Pérgatit dhe regjistron shkresat q& dérgohen népérmjet postés géndrore ose dorazi;
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Pranon dokumentat q& hartohen nga aparati, regjistron t€ gjitha dokumentat q& dalin;
Regjistron né libér té veganté kush merr dokumentet, titullin e tyre, sa fage jané dhe
firmosen nga marrési me t€ drejté kthimin si rregull brenda orarit zyrtar t€ punés,
ndryshe shénohet né regjistrin pérkatés;

Cdo fillim viti specialisti bén mbylljen e dokumentacionit t€ vitit t€ kaluar duke i
arkivuar ato;

Dorézimi i dokumenteve né arkivat shtetérore, sipas afateve ligjore;

Administron dhe sistemon arkivin sipas probematikés dhe afateve t€ hartimit dhe té
ruajtjes sé dokumenteve dhe i vé né dispozicion té t& interesuarve kur kérkohet.

50.7 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist i Financés dhe Arka:

Regjistrimin kronologjik t€ gjithe t& ardhurave qé siguron institucioni;
Regjjistrimin kronologjik t& té gjithé veprimeve né ditarin e arkés si dhe
kontabilizimin e tyre;

Realizon detyrat e ngarkuara nga Eprori dhe ato t€ pércaktuara nga Drejtoria €
Financés, Bashkia Kaméz;

Kujdeset mbi 1éshimin e vértetimeve t€ ndryshme sipas kérkesave té qyetararéve
mbi vitet e punés dhe sigurimet shogérore;

Merr pjesé né Kominisionet dhe Grupet e Punés té ngritura me Urdhér t€ Kryetarit
e Bashkisé Kaméz dhe Adminitratorit t€ Njesis¢ Paskuqan.

50.8 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist Informacioni, Pritje dhe Mardhénieve me

Publikun:

a.
b.

d.

Drejton dhe ndihmon qytetarét pér marrjen e informacionit pérkatés;

Asisiton qytetarét qé duan té térheqin formularét e shérbimit, q€ duan t€ bé&jné
pagesat pérkatése né€ arké, apo duan té€ shkojné né zyrat pérkatése;

Ndihmon qytetarét né plotésimin e formularéve pérkatés apo kérkesave qé i
drejtohen institucionit;

Shpérndan materiale promocionale t€ Bashkisé.

50.9 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjés i Ndihmés Ekonomike dhe Paaftésisé:

Identifikon familjet dhe individét né nevojé;

Ndihmon né plotésimin e aplikimeve pér familjet dhe individét né nevojé né
Regjistrin Elektronik Kombétar;

Verfikon népérmjet vizitave né familje gjendjen ekonomiko-sociale pér familjet qé
aplikojné pér heré té paré dhe 2-3 heré né vit pér familjet q€ trajtohen me ndihmé
ekonomike;

Paraget listén e pérfituesve té pagesés se Aftésisé s€ Kufizuar dhe masén e pérfitimit
né bazé té vértetimeve té Vendimeve té& Komisioneve t€ Vlerésimit dhe

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel.: +355 47 200 177, e-mail: info@ﬁmza.gov.al, web: wwwkamza.gov.al



dokumentacionit pér pérfitimet e tjera shtesé sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né
fuqi;

Afishon listén e pérfituesve té€ Ndihmés Ekonomike periodikisht;

Evidenton dhe verifikon rastet e personave g€ pérfitojné né kundérshtim me ligjin
dhe kryen verifikime jo mé pak se 1 heré né 3 muaj;

Administron dokumentacionin pér pérfitimin e pagesave t€ personave me Aftési té
Kufizuar;

Adresojne rastet/familjeve né nevojé dhe personave me Aftési t€ Kufizuar drejt
programeve té tjera sociale, shéndetésore e punésimit, me géllim rehabilitimin e
integrimin e tyre né jetén shoqérore.

50.10 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit i Paaftésisé:

a.

Kujdeset né ményré periodike mbi pregatitjen e dosjes s€ ploté t& pérfituesve sipas
kategorive pérkatése né skemén e Aftésisé s¢ Kufizuar;

Mban korespondencé me institucionet pérkat€se mbi pérfituesit e skemave té
Aftésisé sé€ Kufuzuar;

Pérpilon listpagesat e pérfituesve pér t€ gjitha kategorité e Aftésisé s€ Kufizuar;
Léshon vértetime sipas kérkesave té pérfituesve;

Realizon té gjitha detyrat e ngarkuara nga Eprori.

50.11 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist i Ndihmés Ekonomike:

Identifikon familjet dhe individét n€ nevojé;

Realizon plotésimin e aplikimeve pér familjet dhe individét né nevojé né Regjistrin
Elektronik Kombétar;

Verfikon népérmjet vizitave né familje gjendjen ekonomiko-sociale pér familjet qé
aplikojné pér heré t€ paré dhe 2-3 heré né vit pér familjet q€ trajtohen me ndihmé
ekonomike;

Léshon vértetime sipas kérkesave té qytetaréve;

Realizon té gjitha detyrat e ngarkuara nga Eprori.

50.12 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist i Mbrojtjes s€ Fémijéve dhe Barazisé Gjinore:

a.

Té identifikojé né ményré proaktive rastet e f€émijeve né rrezik népérmjet vizitave
periodike né terren si dhe né familjet ¢ fémijeve né rrezik, komunikimin me
punonjésit e arsimit, rendit dhe shéndetésisé;

Té& bashképunojé dhe té shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve me ¢do
strukturé arsimore, policore, prokuroris€é dhe gjyqésorit, n€ nivel vendor dhe
kombétar duke ruajtur konfidencialitetit e fémijés;

Té monitorojé mbarévajtjen dhe zbatimin e masés s€ mbrojtjes, progresin e
zhvillimit té fémijés pér té cilin éshté vendosur masa e mbrojtjes;
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€.

T& ndihmojé fémijén ose familjen e fémijés né hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit té Popullit apo Autoriteteve té tjera pérgjegjése;
Asiston né gjykaté pér rastet e viktimave t& dhunés né familje.

50.13 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Inspektorit té Policisé Bashkiake:

a.

Té garantojé zbatimin efektiv té akteve t€ nxjerra nga organet € qeverisjes vendore
sipas kompetencave té parashikuara né Ligjin nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”;

Té marré masa pér ruajtjen e pasurisé Bashkisé ose Njésis€ si dhe t& atyre qé
administrohen nga ato;

Merr pjesé né grupe pune né bashképunim me strukturat administrative t€ Bashkisé
Kaméz mbi trajtimin e konflikteve t€ ndryshme;

Te kujdeset pér ruatjen e afishimeve, njoftimeve e shpalljeve publike, si dhe hegjen
e atyre t€ paligjshme ose t€ pa autorozuara.

50.14 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit prané Sektorit té pérputhshmérisé territoriale
té investimeve publike:

o e T

Harton dhe ndjek zbatimin € planit t€ punés dhe detyrave t&€ miratuara nga Drejtori;
Organizon punén né pérmbushjen e detyrave q¢€ i pérket sektorit;

Raporton tek Eprori mbi punén e realizuar nga sektori;

Mban korrespondencé me institucione t€ ndryshme né varési té sektorit;

Shqyrtimi i ankesave dhe dhénja e zgjidhjeve sipas kompetencave t€ sektorit;

Merr pjesé né komisione sipas urdhérave t& brendshém t& 1€shuara nga Titullari i
Bashkisé.

50.15 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit té sektorit té pérputhshmeéris€ territoriale té
investimeve Publike:

o an o

™

Ndjek punén né terren pér realizimin dhe zbatimin e projekteve dhe investimeve qé
kryen Bashkia né territorin e Njésisé Administrative Paskuqan né pérputhje me
ligjin, standardet € pércaktuara dhe kérkesat e qytetaréve t& interesuar pér zhvillimin
e qytetit;

Pérgjigjet pér ¢do investim t€ realizuar nga Bashkia, n€ territorin e Njésis€;

Ndjek zbatimin e projektit pér ¢do investim té realizuar né territorin e Njésisé;
Kontrollon fazén e zbatimit té projektit qé investohet né territorin e Njésis€;
Evidenton té gjitha problemet qé mund t& dalin gjaté zbatimit t€ projektit pér
realizimin e investimit;

Raporton pér ¢do problem qé evidenton gjaté realizimit t& investimit, tek eproret;
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Bashképunon me komunitetin pér realizimin e investimit, lidhur me problematikat
qé mund té lindin gjaté fazés s€ zbatimit t€ investimit;

Ndjek marrjen né dorézim té investimit t€ realizuar pas pérfundimit t€ periudhés sé
garancisé.

Pérmbush té gjitha detyrat qé i ngarkohen nga eprorét.

50.16 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit pér strehimin:

4

Kontrollon dokumentacionin pér strehim té qytetaréve dhe harton listat e té
pastrehéve;

. Merr pjesé né grupet e punés né Bashki qé merren me studimin, projektimin dhe

zhvillimin e planit urban pér programin e rehabilitimit t€ banesave;

Pérgatit procedurat pér dokumentacionin qé kérkohet né Késhillin Bashkiak;
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Entin e Banesave, Komisionin e Strehimit;
Verifikon dosjet dhe dokumentat e familjeve pretenduese pér programin pérkatés;
Pérmbush té gjitha detyrat q€ i ngarkohen nga eprori;

Ndjek procedurat pér privatizimin e banesave shtetérore (né bashképunim me
drejtoriné juridike dhe komisionin e ngritur pér kété qéllim) sipas kontratave t&
trashéguara nga ish-Ndérmarrja Banesa;

Administron arkivin dhe dokumentacionin pér privatizimin e banesave ish-
shtetérore (trashéguar nga ish-Ndérmarrja Banesa).

NENI 51
LAGJJA ADMINISTRATIVE BATHORE

51.1 Organizimi i administratés sé lagjes administrative Bathore

Struktura e Lagjes Administrative Bathore pérbéhet nga Administratori (jo népunés civil),
népunésit civilé marrédhéniet e té ciléve rregullohen nga Ligji 152/2015 “Pér népunésin civil” dhe
punonjésit, marrédhéniet e t€ ciléve rregullohen nga Kodi i Punés (i ndryshuar).

Né krye t& Lagjes Administrative Bathore qéndron Administratori i cili emérohet nga
Kryetari i Bashkisé;

Pérgjegjés i Lagjes Administrative Bathore;

Pérgjegjés Zyre (NE);

Specialist.

Népunésit civil dhe punonjésit administrativ t€ Lagjes Administrative Bathore kané varési direkte
nga Administratori dhe nga Drejtorité pérkatése t€ Bashkisé Kaméz.

51.2 Kompetencat dhe detyrat e administratés sé€ lagjes administrative Bathore

Detyrat dhe Pérgjegjésité e Administratorit:
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k. Organizon dhe drejton punén né njésiné e tij administrative , bazuar né detyrat e
dhéna dhe té deleguara nga kryetari i bashkisé duke u pérgjigjur para tij pér
mbarévajtjen e tyre

. Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funskioneve operative t€ njésisé
administrative sipas parashikimeve ligjore t& ligjit Nr. 139/2015 “ Pér vetéqeverisjen
vendore” né kryerjen e shé€rbimeve ndaj qytetaréve té€ tyre;

m. Drejton punén e punonjésve té Njésisé duke bashképunuar me drejtorét e drejtorive
pérkatése né Bashki;

n. Administratori kérkon né ményré sistematike ¢do fillim viti programin vjetor té
zyrave dhe specialistéve dhe ¢do fillim muaji planifikimin e detyrave nga
specialistét ku i studion ato bén vérejtjet dhe sugjerimet si dhe i miraton ato;

o. U kérkon népunésve raporte periodike dhe t€ rastit pér zbatimin e detyrave
funksionale dhe atyre te ngarkuara nga eprori;

p. Ushtron kontrolle té vazhdueshme mbi népunésit mbi ushtrimin e detyrave
funskionale té tyre;

q. Administratori nxjerr urdhra t€ brendshém administrativ né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit né fuqi;

r. Vendos rregulla pér pérdorimin e vulés ku pércakton me urdhér t€ brendshém zyrén
ku do té géndrojé vula , punonjésin qé€ do ta ruajé, personat qé kané té drejtén t&
firmosin mbi t€ cilét béhet vulosja e shkresave apo akteve;

s. Organizon takime me komunitetin , ndjek takimet q& realizojné pérfaqésuesit e
pushtetit vendor e géndror si dhe organizon pritjen e qytetaréve né dit€ t€ veganta ,
si dhe miraton orarin e pritjes sé komunitetit t€ Lagje Administrative Bathore;

t. Kérkon sipas nevojés mbéshtetjen e organeve té ruajtjes sé€ rendit q& veprojné prané
Bashkisé, pér mbarévajtien ¢ punés né€ Njési si dhe ruajtien e rendit dhe sigurisé
publike né komunitet.

51.3 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit té Lagjes Administrative Bathore:

a. Té sqarojé, t& informojé dhe té orientojé qytetarét né ményré t& drejtépérdrejté;

b. Té komunikojé me eprorin pér problemet e ndryshme qé lindin gjaté punés dhe t&
raportojé€ pér punét e pérditshme;

c. Té mundésojé kontakte té€ qytetaréve me titullarin e institucionit, si dhe zyrat
funksionale prané njésisé prané Lagjes Administrative Bathore;

d. Té organizojé punén n€¢ ONE-STOP-SHOP;

e. Té caktojé detyrat pér secilin specialist prané sporteleve duke béré njé ndarje efikase
té punés dhe t€ kérkoj€ realizimin e tyre.

Misioni: Té ndihmojé, asistojé dhe orientojé qytetarét pér marrjen e informacioneve dhe shérbimeve
té nevojshme prané Lagjes Administrative Bathore.

51.4 Specialist né marrédhénie me publikun ONE-STOP-SHOP
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Asiston qytetarét né marrjen e shérbimeve té caktuara né zyrat pérkatése t€ Lagjes
Administrative Bathore;

Ndihmon qytetarét né plotésimin e formularéve apo kur kané pyetje né lidhje me
shérbime té caktuara qé merren prané Lagjes Administrative Bathore;

Grumbullon kérkesat dhe ankesat e qytetaréve duke i regjistruar né njé regjistér té
vecanté dhe i depoziton ato tek Administratori apo Specialisti pérkatés;

Afishon né kéndin e njoftimeve publike njoftime té ndryshme t€ Lagjes
Administrative Bathore;

Zbaton me pérpikmeéri dhe nivel té larté€ profesional t€ gjithé detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;

Té pérgatisé raporte periodike mbi numrin dhe llojin e ¢éshtjeve, me t€ cilat merren
specialistét.

Misioni: Té ndihmojé, asistojé dhe orientojé qytetarét pér marrjen e informacioneve dhe
shérbimeve t€ nevojshme.

51.5 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit Jurist:

a.

= e

ot o

Zbaton me pérpikméri dhe nivel t€ larté profesional té gjithé detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;

. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q€ mbulon sipas detyrave funksionale

dhe atyre qé i ngarkohen;

. Kujdeset mbi hartimin dhe analizimin e ligjshmérisé sé akteve administrative té

Administratorit t€ Njésisé;

. Kontrollon zbatimin e legjislacionit né fuqi pér ¢éshtjet q€ trajtohen nga zyrat

pérkatése té Lagjes Administrative Bathore;

Trajton dhe zgjidh, brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e qytetaréve qé
depozitohen prané Lagjes Administrative Bathore;

Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e qytetaréve pér t’u pajisur me vértetime t€
ndryshme té léshuara nga Lagje Administrative Bathore;

. Dérgon té gjitha legjislacionet e reja prané zyrave pérkatése pér njohje dhe zbatim;
. Ndjek problematikat ligjore dhe zgjidhjen e tyre né bashképunim me Drejtorité

pérkatése t€ Bashkisé Kaméz;

Pérpilon urdhrat dhe shkresat q& dalin nga Njésia né kuadér t€ realizimit t€
funksioneve t€ saj ligjore;

Ndjek korrespondencén qé i éshté dhéné pér trajtim duke respektuar afatet ligjore;

. Mban pérgjegjési pér cilésiné dhe saktésiné profesionale t€ materialeve t€ pérgatitura;

Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale dhe merr
pjesé né veprimtaringé trajnuese pér kété qéllim, né funksion té plotésimit sa mé t&
miré té detyrés sé ngarkuar, por edhe t€ karrierés né shérbimin civil, t€ njohé
legjislacionin né fuqi dhe né ményré t€ vecanté até qé lidhet me punén sipas
specifikés sé fushés q€ mbulon.
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Misioni: Té shqyrtojé brenda kuadrit ligjor, kérkesat e qytetaréve pér t’u pajisur me vértetime t€
ndryshme té 1éshuara né Lagjen Administrative Bathore.

51.6 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit té€ protokollit:

a.

Dokumentet qé vijné né emér t&€ Administratorit t& Njésisé i regjistron dhe ia dorézon
Administratorit i cili shénon porosité pérkatése pér zyrat apo punonjésit;

. Koordinon punén me punonjésen e protokollit prané Bashkis¢ Kaméz pér marrjen

dhe dérgimin e shkresave té caktuara;
Letrat t& cilat kané né zarf shénimin “personale” regjistrohen sipas numrit mbi zarf
dhe i jepen té pahapura personit qé i drejtohen;

. Pranon dokumentet qé hartohen nga aparati si dhe regjistron t& gjitha dokumentet

qé dalin. Si rregull shkresa pérkatése pranohet n€ aq kopje sa duhen pér t’u dérguar
né adresat e parashikuara né té, ku gjithmoné njé kopje duhet pér arkivén.

Shkresat qé dalin jashté institucionit duhet t€ vulosen, si dhe duhet t€ kujdeset pér
nisjen né€ kohé té tyre.

Cdo dokument qé del jashté Njésis€ , mbahet origjinali pér arkivén duke i
bashkélidhur té gjithé praktikén mbi t€ cilén éshté formuluar ai.

Administron dhe sistemon arkivin sipas problematikés dhe afateve t€ hartimit dhe t&
ruajtjes sé dokumentave dhe i v& né dispozicion t€ t€ interesuarve t€ aparatit kur
kérkohet;

Regjistron né libér té vecanté kush i merr dokumentet, titullin e tyre, sa faqe jané dhe
firmosen nga marrési me té drejté kthimin si rregull brenda orarit zyrtar t€ punés.
Ndryshe shénohet né regjistrin e puné.

51.7 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit pér mbrojtjen e fémijéve dhe barazisé gjinore:

a.

Té identifikojé né ményré proaktive rastet e fémijés né rrezik dhe né nevojé pér
mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né familjen e fémijés né rrezik,
komunikimit me profesionisté nga sektori i arsimit, shéndetésisé dhe rendit, té cilét
kané kontakte me fémijét;

Té béjé vlerésimin e nivelit té rrezikut té ¢do rasti té referuar dhe té€ identifikuar t&
fémijés né nevojé pér mbrojtje;

Té kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe t€ hartojé Planin Individual
t& Mbrojtjes, pjesé ¢ té cilit éshté edhe propozimi pér martjen ¢ masave t€ mbrojtjes;
Té informojé drejtuesin e njésisé sé mbrojtjes sé f€mijés dhe t’i propozojé drejtorit t€
strukturés pérgjegjése té€ shérbimeve shoqérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual t& Mbrojtjes, si dhe té€ koordinojé ndérhyrjet e veprimet qé
pércaktohen né plan;

Té bashképunojé dhe té shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve té fémijés
né nevojé pér mbrojtje me ¢do strukturé pérgjegjése shéndetésore, arsimore, policore,
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t& prokurorisé dhe té gjyqésorit, né nivel vendor e kombétar, si dhe me shoqériné
civile, duke ruajtur t&€ dhénat personale t& fémijés;

f. Té monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t&€ masés s€ mbrojtjes dhe progresin e
zhvillimit t€ fémijés pér té cilin éshté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e
tjeré, té pérfshiré né zbatimin e masés sé mbrojtjes apo t€ Planit Individual t€
Mbrojtjes, jané té detyruar ta mbajné t& informuar punonjésin pér mbrojtjen e fémijés
né lidhje me progresin, sfidat dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit té tyre;

g. Té propozojé ndryshimin apo hegjen e masés sé¢ mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t€ Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér
shkak & té cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé e till€ i shérben
f&mijés dhe/ose Eshté né interesin mé t& larté té tij;

h. Té lehtésojé dhe té mbéshtesé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né pérmbushjen e
veprimeve apo detyrave té pércaktuara né Planin Individual t& Mbrojtjes;

i. Té& marré pjesé né proceset gjyqésore, né t&€ cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes t&
propozuara né planet individuale t& mbrojtjes s€ fémijés, pér t€ cilét ai €shté
menaxher rasti;

j. T’i drejtohet prokurorit pér heqjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e véné até né
dijeni pér prindérit qé tregojné pakujdesi t& réndé né ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore ose kur, me veprimet e tyre, ndikojné né ményré t€ démshme né edukimin
dhe zhvillimin e fémijés;

k. Téndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit t€ Popullit apo autoriteteve té tjera pérgjegjése;

m. Té sigurojé parandalimin dhe adresimin e rasteve t€ fémijéve né rrezik dhe/ose né
nevojé pér mbrojtje dhe mbrojtjen e t& drejtave t€ fémijéve né territorin e bashkisé.

51.8 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Pérgjegjésit té ndihmés ekonomike dhe PAK

a. Evidenton, verifikon dhe rekomandon familjet apo individét q€ pretendojné pér
ndihmé ekonomike;

b. Kujdeset pér pérgatitjen e dosjes sé ploté t€ ¢do pretenduesi pér ndihmé ekonomike
si dhe té pérfituesve té€ ndihmés ekonomike;

c. Harton projekt vendimet e ndihmés ekonomike, e personave té€ verbér, kujdestaréve
t& tyre, paraplegjikve dhe kujdestaréve t& tyre q€ paragiten né késhillin bashkiak pér
miratim;

d. Bashképunon me organizata té ndryshme humanitare brenda dhe jashté vendit né
funksion té€ ndihmés ndaj qytetaréve;

e. Té plotésojé aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né regjistrin elektronik
kombétar;

f. Té paraqesin prané strukturés pérgjegjése pér shérbimet sociale né bashki listén e
pérfituesve t€ pagesés sé aftésisé sé kufizuar dhe masat e pérfitimit n€¢ bazé t&
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vértetimeve té vendimeve té€ komisioneve té vlerésimit dhe dokumentacionit pér
pérfitime té tjera shtesé sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi;

Té evidentojé dhe té verifikojé rastet e personave qé pérfitojné né€ kundvéshtrim me
parashikimet e legjislacionit né fuqi;

Té kryejné verifikimet pérkatése jo mé& pak se njé heré né tre muaj mbi familjet
pérfituese nga skema e ndihmés ekonomike;

Té& administrojé dokumentacionin pér pérfitimin e pagesave t€ personave me aftési té
kufizuar;

Té raportojé né ményré periodike mbi veprimtaring e realizuar tek Administratori.

51.9 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit i ndihmés ekonomike:

a.

Té identifikojé familjet dhe individét né nevojé dhe t’i ftojé e t’i informojé pér
aplikim pér ndihmé ekonomike;

b. Administron té gjithé dokumentacionin pér familjet n€ nevojé;

Plotéson aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né Regjistrin Elektronik
Kombétar;

d. Nxjerr té gjitha llojet e problematikave dhe raporton tek pérgjegjési i zyrés;

Té verifikojné népérmjet vizitave né familje dhe né terren gjendjen social-ekonomike
pér familjet qé aplikojné pér heré té paré dhe dy heré né vit, pér familjet q€ trajtohen
me ndihmé ekonomike. Verifikimi pér familjet qé aplikojné pér heré t€ paré kryhet
brenda muajit t€ aplikimit. T€ dhénat e verifikuara népérmjet vizitave né familje hidhen
né Regjistrin Elektronik Kombétar;

Grumbullon dhe harton informacione dhe statistika pér ndihmén ekonomike dhe 1
raporton ato prané pérgjegjésit t€ zyres;

Té informojné dhe t€ udhézojné komunitetet lidhur me skemén e ndihmés ekonomike
me ané té fushatave t€ ndryshme informuese;

Té& adresojné rastet e individéve/familjeve né nevojé drejt programeve té tjera sociale,
shéndetésore e té punésimit, me qéllim rehabilitimin dhe integrimin e tyre né jetén
shogérore;

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike qé mbulon dhe bén
propozime lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve t€ ndryshme né interes t€ realizimit té
detyrave té sektorit;

Bashképunon me organizata té ndryshme humanitare brenda dhe jashté vendit né
funksion t€ ndihmés ndaj qytetaréve;

Té plotésojé aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né regjistrin elektronik
kombétar;

51.10 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit t¢ PAK:

a.

Pérgatit té gjithé dokumentacionin pér personat me PAK;
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Pércjell dokumentacionin pér vlerésimin e aftésisé sé€ kufizuar prané Drejtorisé
Rajonale t& Shérbimit Social Shtetéror;

Evidenton, verifikon dhe merr masa pérrastet e personave q€ pérfitojné né kundérshtim
me germén “a”, té nenit 11, t& kétij ligji, kryejné verifikime jo mé pak se njé heré né
tre muaj, informojné strukturat pérgjegjése t&€ shérbimit social shtetéror pér té kryer
verifikimet me institucione té tjera, si dhe pér vendndodhjen e tyre, kur kané dijeni;
Administron dokumentacionin pér pérfitimin e pagesave té€ personave me aftési t&
kufizuar;

Grumbullon dhe harton informacione dhe statistika pér pagesén e personave me aftési
té kufizuar dhe i raportojné ato prané pérgjegjésit;

Informon dhe udhézon komunitetet lidhur me pagesén e aftésisé s€ kufizuar, me ané t€
fushatave té ndryshme informuese;

Té bashképunojné me punonjésit socialé, qé jané pjesé e strukturés s€ posagme pér
shérbimet e kujdesit shogéror dhe/ose njésis€ sé vlerésimit té€ nevojave dhe referimit t&
rastit né njésiné e vetéqeverisjes vendore, pér aftésiné e kufizuar, sipas pércaktimeve
né nenin 36, t& Ligjit nr. 121/2016 “Pér shérbimet e kujdesit shoqéror né Republikén e
Shqipéris€”;

Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet specifike qé¢ mbulon dhe bén
propozime lidhur me trajtimin e ¢éshtjeve t€ ndryshme né interes t€ realizimit t€
detyrave t€ sektorit.

Adreson rastet e personave me aftési t& kufizuar drejt programeve t€ tjera sociale,
shéndetésore e t& punésimit, me géllim rehabilitimin dhe integrimin e tyre né jetén
shoqérore.

51.11 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist/zyra strehimi:

a.

Kontrollon dokumentacionin pér strehim t€ qytetaréve dhe harton listat e té
pastrehéve;

Merr pjesé né grupet € punés né Bashki q& merren me studimin, projektimin dhe
zhvillimin e planit urban pér programin e rehabilitimit t€ banesave;

Pérgatit procedurat pér dokumentacionin q& kérkohet né Késhillin Bashkiak,
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Entin e Banesave Komisionin e Strehimit;
Verifikon dosjet dhe dokumentet e familjeve pretenduese pér programin pérkatés;
Detyra te tjera te ngarkuara nga eprori;

Ndjek procedurat pér privatizimin e banesave shtetérore (né bashk€punim me
drejtoriné juridike dhe komisionin e ngritur pér két€ qéllim) sipas kontratave t&
trashéguara nga ish-Ndérmarrja Banesa.

51.12 Detyrat dhe Pérgjegjésité e specialistit t€¢ Medias:

a.

Monitorimi i pérditshém dhe konstant i medias sé€ shkruar dhe asaj vizive duke
informuar mbi pasqyrimin e aktiviteteve t€ Bashkis€ Kaméz;
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b. Ndjek nga afér aktivitetet & zhvillohen nga Bashkia ¢ Kamzés duke u kujdesur pér
pasqyrimin korrekt té tyre;

c. Pérgatitja e shkrimeve (lajmeve) mbi aktivitetet e zhvilluara nga titullari i
institucionit dhe Bashkia;

d. Koordinimi dhe bashkérendimi i punés pér zgjidhjen, brenda afateve t€ pércaktuara,
té té gjitha kérkesé/ankesave té deleguara nga Portali i Bashkéqeverisjes.

NENI 52
LAGJJANR. 1

52.1 Kompetencat dhe detyrat e Administratorit s¢ lagjes administrative Nr. 1:

a. Organizon dhe drejton punén né njésiné e tij administrative, bazuar né detyrat e dhéna
dhe té deleguara nga kryetari i bashkisé duke u pérgjigjur para tij pér mbarévajtien e
tyre;

b. Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve operative t€ njésisé
administrative sipas parashikimeve ligjore té ligjit Nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore” né kryerjen e shérbimeve ndaj qytetaréve t€ tyre;

¢. Drejton punén e punonjésve té Njésis€ duke bashképunuar me drejtorét e drejtorive
pérkatése n€ Bashki;

d. Administratori kérkon né ményré sistematike cdo fillim viti programin vjetor té
zyrave dhe specialistéve dhe cdo fillim muaji planifikimin e detyrave nga specialistét
ku i studion ato bén vérejtjet dhe sugjerimet si dhe i miraton ato;

e. U kérkon népunésve raporte periodike dhe té rastit pér zbatimin e detyrave
funksionale dhe atyre te ngarkuara nga eprori;

f. Ushtron kontrolle t& vazhdueshme mbi népunésit mbi ushtrimin e detyrave
funskionale t€ tyre;

g. Administratori nxjerr urdhéra t€ brendshém administrativ né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit né fuqi;

h. Vendos rregulla pér pérdorimin e vulés ku pércakton me urdhér t€ brendshém zyrén
ku do té géndrojé vula, punonjésin qé do ta ruajé, personat qé kané té drejtén t€
firmosin mbi té cilét béhet vulosja e shkresave apo akteve;

i. Organizon takime me komunitetin, ndjek takimet qé realizojné pérfagésuesit €
pushtetit vendor e gendror si dhe organzon pritjen e qytetaréve né dité t€ veganta, si
dhe miraton orarin e pritjes sé komunitetit t€ Lagjes Administrative Nr. 1;

j. Kérkon sipas nevojés mbéshtetjen e organeve té ruajtjes sé rendit &€ veprojn€ prané
Bashkisé, pér mbarévajtjen e punés né Njési si dhe ruajtien e rendit dhe sigurisé
publike né komunitet.

52.2 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Pérgjegjéses sé lagjes administrative nr. 1:
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Té sqarojé, té informojé dhe t€ orientojé qytetarét né ményré t€ drejtépérdrejté;

. Té komunikojé me eprorin pér problemet e ndryshme & lindin gjaté punés dhe t&

raportojé pér punét e pérditshme;
Té mundésojé kontakte 1€ qytetaréve me titullarin e institucionit, si dhe zyrat
funksionale prané njésis€ prané Lagjes Administrative Nr. 1;

. Té organizojé€ punén né ONE-STOP-SHOP;

Té caktojé detyrat pér secilin specialist prané sporteleve duke béré njé ndarje efikase
t& punés dhe t& kérkojé realizimin e tyre.

52.3 Detyrat dhe Pérgjegjésité té specialistit né marrédhénie me publikun ONE-STOP-

SHOP:

Asiston qytetarét né marrjen e shérbimeve t€ caktuara né zyrat pérkatése t€ Lagjes
Administrative Nr. 1;

. Ndihmon gytetarét né plotésimin e formularéve apo kur kané pyetje né lidhje me

shérbime té& caktuara g€ merren prané Lagjes Administrative Nr. 1;
Grumbullon kérkesat dhe ankesat e qytetaréve duke i regjistruar né njé regjistér té
vecanté dhe i depoziton ato tek Administratori apo Specialisti pérkatés;

. Afishon né kéndin e njoftimeve publike njoftime t€ ndryshme t€ Lagjes

Administrative Nr. 1;

Zbaton me pérpikméri dhe nivel té larté profesional té gjithé detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;

Té& pérgatisé raporte periodike mbi numrin dhe llojin e ¢éshtjeve, me t€ cilat merren
specialistét.

Misioni: Té ndihmojé, asistojé dhe orientojé qytetarét pér marrjen e informacioneve dhe

shérbimeve t€ nevojshme.

52.4 Detyrat dhe Pérgjegjésité té specialistit pér mbrojtjen e fémijéve dhe barazisé gjinore:

a. Té identifikojé né ményré proaktive rastet e fémijés n€ rrezik dhe né nevojé pér

mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né familjen e fémijés né rrezik,
komunikimit me profesionisté nga sektori i arsimit, shéndet&sisé dhe rendit, t€ cilét
kané kontakte me fémijét;

. T& béjé vlerésimin e nivelit t€ rrezikut t€ ¢do rasti t€ referuar dhe t€ identifikuar té

fémijés né nevoj€ pér mbrojtje;
Té kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe té hartojé Planin Individual
t& Mbrojtjes, pjesé e té cilit éshté edhe propozimi pér marrjen e masave t€ mbrojtjes;

. T& informojé drejtuesin e njésisé s& mbrojtjes sé f&mijés dhe t’i propozojé drejtorit té

strukturés pérgjegjése té shérbimeve shogérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual t& Mbrojtjes, si dhe té koordinojé ndérhyrjet e veprimet qé
pércaktohen né plan;
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e. Té& bashképunojé dhe té shkémbejé informacion pér menaxhimin e rasteve t€ fémijés
né nevojé pér mbrojtje me ¢do strukturé pérgjegjése shéndetésore, arsimore, policore,
té prokurorisé dhe té gjyqésorit, né nivel vendor e kombétar, si dhe me shoqériné
civile, duke ruajtur t€ dhénat personale té fémijés;

f. Té& monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t&€ masés sé mbrojtjes dhe progresin e
zhvillimit t& fémijés pér té cilin éshté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e
tjeré, té pérfshiré né zbatimin e masés sé mbrojtjes apo t& Planit Individual té
Mbrojtjes, jané t& detyruar ta mbajné t&€ informuar punonjésin pér mbrojtjen e fémijés
né lidhje me progresin, sfidat dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit t€ tyre;

g. T& propozojé ndryshimin apo hegjen e mas€s s€ mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t&€ Mbrojtjes nése nuk ekzistojné mé kushtet, pér
shkak té té cilave &éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé e till€ i shérben
fémijés dhe/ose €shté né interesin mé té larté té tij;

h. Té lehtésojé dhe t& mbéshtesé fémijén dhe/ose familjen e fémijés né pérmbushjen e
veprimeve apo detyrave té€ pércaktuara né Planin Individual t& Mbrojtjes;

i. Té marré pjesé né proceset gjyqésore, né t€ cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes té
propozuara né planet individuale t&¢ mbrojtjes sé fémijés, pér t&€ cilét ai &shté
menaxher rasti;

j. T’i drejtohet prokurorit pér hegjen e pérgjegjésisé prindérore, duke e véné até né
dijeni pér prindérit qé tregojné pakujdesi t€ réndé né ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore ose kur, me veprimet e tyre, ndikojné né€ ményré t€ démshme né edukimin
dhe zhvillimin e fémijés;

k. Té ndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés n€ hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit té€ Popullit apo autoriteteve t& tjera pérgjegjése;

1. Té sigurojé parandalimin dhe adresimin e rasteve té fémijéve né rrezik dhe/ose né
nevojé pér mbrojtje dhe mbrojtjen e t& drejtave t& fémijéve né territorin e bashkisé;

52.5 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Specialistit pér ndihmén ekonomike:

a. Evidenton, verifikon dhe rekomandon familjet apo individét q€ pretendojné pér
ndihmé ekonomike;

b. Kujdeset pér pérgatitjen e dosjes s€ ploté t€ ¢do pretenduesi pér ndihmé ekonomike
si dhe té pérfituesve t€ ndihmés ekonomike;

c. Té plotésojé aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né regjistrin elektronik
kombétar;

d. Bashképunon me organizata té ndryshme humanitare brenda dhe jashté vendit né
funksion t€ ndihmés ndaj qytetaréve;

e. Té evidentojé dhe té verifikojé rastet e personave qé pérfitojné né kundérshtim me
parashikimet e legjislacionit né fuqi;

f. Té kryejné verifikimet pérkatése jo mé pak se njé heré né tre muaj mbi familjet
pérfituese nga skema e ndihmés ekonomike;
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g. Kujdeset mbi informimin e qytetaréve mbi shérbimet q& ofron zyra e ndihmés
ekonomike;
h. Té raportojé né ményré periodike mbi veprimtaring e realizuar tek Administratori.

52.6 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Specialistit pér baraziné gjinore

a. Evidenton, verifikon dhe rekomandon familjet apo individét q€ pretendojné pér
ndihmé ekonomike

b. Kujdeset pér pérgatitjen e dosjes sé ploté t&€ cdo pretenduesi pér ndihmé ekonomike
si dhe té pérfituesve t€ ndihmés ekonomike;

c. Harton projekt vendimet e ndihmés ekonomike, e personave té verbér, kujdestaréve
té tyre, paraplegjikve dhe kujdestaréve té tyre q€ paragiten né késhillin bashkiak pér
miratim;

d. Bashképunon me organizata t€ ndryshme humanitare brenda dhe jashté vendit né
funksion té€ ndihmés ndaj qytetaréve;

e. Té plotésojé aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé né regjistrin elektronik
kombétar;

f. Kujdeset mbi informimin e qytetaréve mbi shérbimet q€ ofron zyra e ndihmés
ekonomike

g. Té raportojé né ményré periodike mbi veprimtarin€ e realizuar tek Administratori.

52.7 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit pér strehimin:

a. Kontrollon dokumentacionin pér strehim té qytetaréve dhe harton listat e té
pastrehéve;

b. Merr pjesé né grupet € punés né Bashki q¢ merren me studimin, projektimin dhe
zhvillimin e planit urban pér programin e rehabilitimit t€ banesave;

c. Pérgatit procedurat pér dokumentacionin q€ kérkohet né Késhillin Bashkiak;
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Entin e Banesave, Komisionin e Strehimit;

d. Verifikon dosjet dhe dokumentat e familjeve pretenduese pér programin pérkatés;

e. Pérmbush té gjitha detyrat g€ 1 ngarkohen nga eprori;

f. Ndjek procedurat pér privatizimin e banesave shtetérore (né bashképunim me
drejtoriné juridike dhe komisionin e ngritur pér kété qéllim) sipas kontratave té
trashéguara nga ish-Ndérmarrja Banesa;

g. Administron arkivin dhe dokumentacionin pér privatizimin e banesave ish-
shtetérore (trashéguar nga ish-Ndérmarrja Banesa).

NENI 53
LAGJJANR. 2
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53.1 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Administratorit:

a.

Organizon dhe drejton punén né njésiné e tij administrative, bazuar né detyrat e dhéna
dhe té deleguara nga kryetari i bashkisé duke u pérgjigjur para tij pér mbarévajtien e
tyre;

Ushtron té gjitha kompetencat né kryerjen e funksioneve operative t€ njésisé
administrative sipas parashikimeve ligjore t€ Ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen
vendore”, né kryerjen e shérbimeve ndaj qytetaréve té tyre;

Drejton punén € punonjésve té Njésisé duke bashképunuar me drejtorét e drejtorive
pérkatése n€ Bashki;

Administratori kérkon né ményré sistematike ¢do fillim viti programin vjetor té
zyrave dhe specialistéve, dhe ¢do fillim muaji planifikimin e detyrave nga specialistét
ku i studion ato, bén vérejtjet dhe sugjerimet si dhe i miraton ato;

U kérkon népunésve raporte periodike dhe t& rastit pér zbatimin e detyrave
funksionale dhe atyre t€ ngarkuara nga eprori;

Ushtron kontrolle t€ vazhdueshme mbi népunésit mbi ushtrimin e detyrave
funksionale té tyre;

Administratori nxjerr urdhra té brendshém administrativ né pérputhje me
parashikimet e legjislacionit n€ fuqi;

Vendos rregulla pér pérdorimin e vulés ku pércakton me urdhér t€ brendshém zyrén
ku do t& géndrojé vula, punonjésin qé do ta ruajé, personat qé kané té drejtén té
firmosin mbi té cilét béhet vulosja e shkresave apo akteve;

Organizon takime me komunitetin, ndjek takimet qé realizojné pérfagésuesit e
pushtetit vendor e géndror si dhe organizon pritjen ¢ qytetaréve né dité t€ veganta, si
dhe miraton orarin e pritjes s€ komunitetit t€ Lagjen Administrative Nr. 2;

Kérkon sipas nevojés mbéshtetjen e organeve té ruajtjes sé rendit q€ veprojné prané
Bashkisé pér mbarévajtjen e punés né Njési si dhe ruajtjen e rendit dhe sigurisé
publike né komunitet.

53.2 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Pérgjegjésit:

Té sqarojé, té informojé dhe t& orientojé qytetarét né ményré t€ drejtépérdre;jté;

Té komunikojé me eprorin pér problemet e ndryshme qé€ lindin gjaté punés dhe t&
raportojé pér punét e pérditshme;

Té mundésojé kontakte té qytetaréve me titullarin e institucionit, si dhe zyrat
funksionale prané Lagjes Administrative Nr. 2;

T& organizojé punén n€ ONE-STOP-SHOP;

Té caktojé detyrat pér secilin specialist prané sporteleve duke béré njé ndarje efikase
té punés dhe té kérkojé€ realizimin e tyre.

53.3 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit té ndihmés ekonomike:
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Evidenton, verifikon dhe rekomandon familjet apo individét qé€ pretendojné pér
ndihmé ekonomike;

Kujdeset pér pérgatitjen e dosjes sé ploté té ¢do pretenduesi pér ndihmé ekonomike
si dhe té pérfituesve t€ ndihmés ekonomike;

Harton projekt vendimet e ndihmés ekonomike, personave t€ verbér, kujdestaréve té
tyre, paraplegjikve dhe kujdestaréve té tyre q€ paraqiten n€ késhillin bashkiak pér
miratim;

Bashképunon me organizata té€ ndryshme humanitare brenda dhe jashté vendit né
funksion t€ ndihmés ndaj qytetaréve;

T€ plotésojé aplikimin pér familjet dhe individét né nevojé€ né regjistrin elektronik
kombétar;

Té paragesin prané struktur€s pérgjegjé€se pér shérbimet sociale né bashki, listén e
pérfituesve t& pagesés s€ aftésisé s€ kufizuar dhe masat e pérfitimit né bazé té
vértetimeve té vendimeve té komisioneve t€ vlerésimit dhe dokumentacionit pér
pérfitime t€ tjera shtesé sipas pércaktimeve t€ legjislacionit né fuqi;

TE€ evdientojé dhe t€ verifikojé rastet e personave qé€ pérfitojné né kundérshtim me
parashikimet e legjilsacionit n€ fuqi;

TE€ kryejné verifikimet pérkatése jo mé pak se njé heré né tre muaj mbi familjet
pérfituese nga skema e ndihmés ekonomike;

T&€ administrojé dokumentacionin pér pérfitimin e pagesave t€ personave me aftési t&
kufizuar;

T€ raportojé né€ ményré periodike mbi veprimtaring€ e realizuar tek Administratori.

53.4 Detyrat dhe Pérgjegjésité té Specialistit pér Mbrojtjen e Fémijéve dhe Barazisé Gjinore:

a.

Menaxhere rasti pér fémijét né nevojé pér mbrojtje, q€ nga momenti 1 identifikimit
apo referimit, gjaté hartimit ¢ zbatimit t€ masés s€ mbrojtjes dhe Planit Individual té&
Mbrojtjes deri né pérfundimin e tyre;

T& identifikojé né ményré proaktive rastet ¢ f&émijés né rrezik dhe n€ nevojé pér
mbrojtje, népérmjet vizitave periodike né terren dhe né€ familjen e fémijés né rrezik,
komunikimit me profesionistét nga sektori i arsimit, shéndetésis€ dhe rendit, t€ cilét
kané kontakte me f€mijét;

Realizojé vlerésimin e nivelit t€ rrezikut t€ ¢do rasti té referuar dhe té identifikuar t&
fémijés né nevojé pér mbrojtje sipas formateve té pércaktuara né ligj;

Kérkojé mbledhjen e grupit teknik ndérsektorial dhe t€ hartojé Planin Individual té
Mbrojtjes, pjesé e té cilit éshté edhe propozimi pér marrjen e masave t€ mbrojtjes;
Informojé drejtuesin e njésisé s€ mbrojtjes s€ fémijés dhe t’i propozojé drejtorit té
strukturés pérgjegjése té shérbimeve shoqérore marrjen e masave t€ mbrojtjes mbi
bazén e Planit Individual té& Mbrojtjes, si dhe t€ kordinojé ndérhyrjet, veprimet qé
pércaktohen né plan;
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Monitorojé mbarévajtjen e zbatimit t& masés sé€ mbrojtjes, progresin e zhvillimit t&
fémijés, pér té€ cilin éshté vendosur masa e mbrojtjes. Profesionistét e tjeré, té
pérfshiré né zbatimin e masés sé mbrojtjes apo t€ Planit Individual t&€ Mbrojtjes, jané
té detyruar ta mbajné té informuar punonjésin e mbrojtjes s€ f€mijés né€ lidhje me
progresin, sfidat dhe problematikat e hasura gjaté zbatimit té tyre;

Propozojé ndryshimin apo hegjen e mas€s s€ mbrojtjes dhe/ose ndryshimin apo
pérfundimin e Planit Individual t&¢ Mbrojtjes né€se nuk ekzistojné mé kushtet, pér
shkak té té cilave éshté vendosur masa dhe plani, apo kur njé gjé e till€ i shérben
fémijés dhe/ose €shté né interesin mé t€ larté & tij;

Lehtésojé dhe té mbéshtesé fémijén dhe/ose familjen e f€mijés né pé&rmbushjen e
veprimeve apo detyrave té pércaktuara n€ Planin Individual t€ Mbrojtjes;

Marré pjes€ né proceset gjyqésore, né t€ cilat shqyrtohen masat e mbrojtjes té
propozuara né planet individuale t€ mbrojtjes sé fé€mijés, pér t€ cilét ai &shté
menaxher rasti;

T’1 drejtohet prokurorit pér heqjen e pérgjegjésis€ prindérore, duke e véné até né
dijeni pér prindérit qé tregojné pakujdesi t€ rénd€ né ushtrimin e pérgjegjésisé
prindérore ose kur, me veprimet e tyre, prindérit ndikojné né ményré t€ démshme né
edukimin dhe zhvillimin e fémijés;

Ndihmojé fémijén dhe/ose familjen e fémijés n€ hartimin dhe dérgimin e ankesave
prané Avokatit t&€ Popullit apo autoriteteve t€ tjera pérgjegjése.

53.5 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialist jurist:

a. Respekton afatet ligjore dhe procedurat administrative né trajtimin e ankesave dhe

kérkesave té qytetaréve;

b.
c.

g.

Kujdeset mbi konceptimin e vértetimeve t€ ndryshme sipas kérkesave t€ qytetaréve;
Kujdeset mbi koceptimin e Nenit 6 pér punimet q€ nuk kérkojné paisje me Leje
ndértimi;

Harton kthim pérgjigjet si dhe shkresat zyrtare né kuad€r t€ bashképunimit
ndérinstitucional;

Pércakton zgjidhjet e mundshme brenda kuadrit ligjor né fuqi pér problematika té
ndryshme;

Kujdeset mbi afishimin e njoftimeve publike sipas kérkesave té institucioneve té
ndryshme;

Merr pjese né Komisione dhe n€ Grupet € Punés t€ ngritura me urdhér t€ Kryetarit
e Bashkise Kaméz dhe Administratorit t&€ Njesis€ nr. 2.

Zyra Juridike pérveg detyrave, funksionit dhe pérgjegjésit e parashikuar né€ ligjet pérkatése dhe
Rregullores sé Brendshme kryen Arshivimin dhe Protokollimin e dokumentave hyrése-dalése qé
nénshkruhen nga Lagjja Administrative nr. 2.

a.

Zbaton me pérpikméri dhe nivel t€ lart€ profesional t€ gjith€ detyrat e ngarkuara nga
eprorét e tij;
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b. Jep pérgjigje ligjore dhe teknike pér problemet q€ mbulon sipas detyrave funksionale
dhe atyre qé€ i ngarkohen;

c¢. Kujdeset mbi hartimin dhe analizimin e ligjshmérisé s€ akteve administrative té
Administratorit t€ Njésisé;

d. Kontrrollon zbatimin e legjislacionit n€ fuqi pér ¢€shtjet qé trajtohen nga zyrat
pérkatése té Lagjes Administrative Nr. 2;

e. Trajton dhe zgjidh brenda kuadrit ligjor, kérkesat apo ankesat e qytetaréve qé
depozitohen pran€ Lagjes Administrative Nr. 2;

f. Shqyrton brenda kuadrit ligjor, kérkesat e qytetar€ve pér tu pajisur me vértetime t&

ndryshme t€ 1€shuara nga Lagje Administrative Nr. 2;

Dérgon t€ gjitha legjislacionet e reja prané zyrave pérkatése pér njohje dhe zbatim;

= I8

Ndjek problematikat ligjore dhe zgjidhjen e tyre né bashképunim me Drejtorité

pérkatése t&€ Bashkisé Kaméz;

i. Pérpilon urdhérat dhe shkresat qé dalin nga Njésia né kuadér t€ realizimit té
funksioneve t€ saj ligjore;

j- Ndjek korrespondencén g€ i ésht€ dhéné pér trajtim duke respektuar afatet ligjore;

k. Mban pérgjegjési pér cilésiné dhe saktésiné profesionale t€ materialeve té pérgatitura;

I.  Punon né vazhdimési pér rritjen e aftésive vetjake tekniko-profesionale dhe merr
pjes€ n€ veprimtaring trajnuese pér kété q€llim, né funksion té plot€simit sa mé té
mir€ t€ detyrés s€ ngarkuar, por edhe t€ karrier€s né shérbimin civil, t€ njohé
legjislacionin né fuqi dhe né¢ ményré t€ veganté até qé lidhet me punén sipas
specifikés s€ fushés q€ mbulon;

m. Dokumentet g€ vijné€ n€ emér t€ Administratorit t€ Njésis€ i regjistron dhe ia dorézon
Administratorit i cili shénon porosité pérkatése pér zyrat apo punonjésit;

n. Dokumentat qé€ vijn€ n€ emértimin ¢ Lagjes Administrative regjistrohen dhe i jepen
Administratorit t€ Lagjes;

0. Koordinon punén me punonjésit e protokollit prané€ Bashkis€ Kaméz pér marrjen dhe
dérgimin e shkresave t€ caktuara;

p. Letrat t€ cilat kan€ né€ zarf shénimin “personale” regjistrohen sipas numrit mbi zarf
dhe i jepen t€ pahapura personit q€ i drejtohen;

q. Pranon dokumentat q€ hartohen nga aparati si dhe regjistron t€ gjitha dokumentat qé
dalin. Si rregull shkresa pérkatése pranohet n€ aq kopje sa duhen pér t’u dérguar né
adresat e parashikuara né t€, ku gjithmoné njé kopje duhet pér arkivén;

r. Shkresat g€ dalin jasht€ institucionit duhet t€ vulosen, si dhe duhet t&€ kujdeset pér
nisjen n€ kohén e duhur;

s. Cdo dokument qé& del jasht€¢ Njésis€, mbahet origjinali pér arkivén duke i
bashkélidhur t€ gjith€ praktikén mbi t€ cilén éshté formuluar;

t. Administron dhe sistemon arkivin sipas problematikés dhe afateve t&€ hartimit, dhe té

ruajtjes s€ dokumentave, i v€ n€ dispozicion t€ t€ interesuarve t€ aparatit kur

kérkohet;
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u. Regjistron né libér té€ veganté kush i merr dokumentet, titullin e tyre, sa fage jan€ dhe

firmosen nga marrési me té drejté kthimin si rregull brenda orarit zyrtar t€ punés.
Ndryshe shénohet né regjistrin e punés.

53.6 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Specialistit pér strehimin:

Kontrollon dokumentacionin pér strehim té qytetaréve dhe harton listat e té
pastrehéve;

Merr pjesé né grupet e punés né Bashki q€ merren me studimin, projektimin dhe
zhvillimin e planit urban pér programin e rehabilitimit t€ banesave;

Pérgatit procedurat pér dokumentacionin q€ kérkohet né Ké&shillin Bashkiak;
Ministriné e Financave dhe Ekonomisé, Entin e Banesave, Komisionin e Strehimit;
Verifikon dosjet dhe dokumentat e familjeve pretenduese pér programin pérkatés;
Pérmbush té gjitha detyrat qé i ngarkohen nga eprori;

Ndjek procedurat pér privatizimin e banesave shtetérore (n€ bashképunim me
drejtoriné juridike dhe komisionin e ngritur pér kété géllim) sipas kontratave té
trashéguara nga ish-Ndérmarrja Banesa;

Administron arkivin dhe dokumentacionin pér privatizimin ¢ banesave ish-
shtetérore (trashéguar nga ish-Ndérmarrja Banesa).

53.7 Detyrat dhe Pérgjegjésité té specialistit té marrédhénieve me publikun dhe one — stop-

shop:

Organizon pritjen e qytetaréve né ményré sistematike me orar t€ caktuar dhe
informon Administratorin né lidhje me ké&té€ ¢éshtje;

Drejton dhe ndihmon qytetarét né marrjen e informacionit pérkatés;

Ndjek disiplinén né puné té€ administrat€s sé Njésisé, respektimin e orarit t€ punés,
etikés si dhe né raste té veganta kur ngarkohet nga Administratori apo Drejtori 1
Drejtorisé sé Burimeve Njerézore organzion kontrolle t& posagme pér kété problem;
Informon punonjésit ¢ Njésisé Administrative pér dokumentacionin qé duhet
paraqitur nga ana e tyre dhe pércjell dokumentacionin e grumbulluar tek Drejtoria e
Burimeve Njerézore, Bashkia Kaméz;

Té organizojé punén né¢ ONE-STOP-SHOP;

Té caktojé detyrat pér secilin specialist duke béré njé ndarje efikase t€ punés dhe té
kérkojé realizimin e tyre;

Siguron transmetimin korrekt t€ porosive q&€ jep Kryetari i Bashkis€é dhe
Admnistratori brenda aparatit t&€ Njésis€ dhe jashté saj;

. Té komunikojé me eprorét pér problemet e ndryshme qé lindin gjaté punés dhe t&

raportojé pér punén e pérditshme;
Sistemon dhe rregullon té gjitha materialet q& qarkullojné né zyrén e Administratorit
t€ Njésis€ Nr. 2;
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j. Informon punonjésit e Njésisé Administrative pér dokumentacionin q& duhet
paraqitur nga ana e tyre dhe pércjell dokumentacionin e grumbulluar tek Drejtoria e
Burimeve Njerézore, Bashkia Kaméz.

NENI 54
MBROJTJA NGA ZJARRI DHE SHPETIMI (MZSH)

54.1 MISIONI:

Shérbimi i mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin, né€ vijim shérbimi i MZSH-sé, &shté strukturé e
specializuar e gatishmérisé sé€ pérhershme. Misioni 1 kétij shérbimi &shté inspektimi, parandalimi,
me masat e mbrojtjes nga zjarri, ndérhyrja pér shuarjen e zjarreve, shpétimi i1 jetés, gjésé sé
gjallé, pronés, mjedisit, pyjeve dhe kullotave né aksidente t€ ndryshme, fatkeq€si natyrore, si dhe
né ato té shkaktuara nga dora e njeriut. Shérbimi i MZSH-s€ &sht€ institucion i administratés publike, me
status té vegant€.Shérbimi i MZSH-s€ ka uniformén, me shenjat dalluese pérkatése, gradat, flamurin dhe
stemeén e vet,té cilat miratohen me vendim té Késhillit té€ Ministrave.

54.2 Detyrat dhe Pérgjegjésité e Sektorit:

a. Informon Kryetarin e Bashkisé periodikisht pér gatishmériné e automjeteve zjarrfikése,
disiplinen e personelit, zjarret € ndodhura, démet dhe pasojat e tyre;

b. Informon Kryetarin e Bashkis€ pér marrjen ¢ masave té inspektimit, parandalimit dhe
ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve dhe shpétimin né territorin e Bashkis€;

¢. Informon Kryetarin e Bashkisé lidhur me kérkesat prespektive pér fuqizimin e mjeteve
dhe modernizimin e teknikés zjarrfikese né territorin e Bashkis€;

d. Pérmbush detyrat né€ zbatim t€ funksioneve t€ deleguara pran€ Bashkis€ dhe informon
Kryetarin e Bashkis€ pér aktivitetin e kétyre zérave;

e. Né zbatim t& ligjit nr. 139/2015 “Pér vetéqeverisjen vendore”, ligjit nr. 152/2015,“Pér
Shérbimin e Mbrojtjes nga Zjarri dhe Shpétimin”, aktet nénligjore né zbatim, si dhe né
pérputhje me VKM e udhézimet e Ministrit Punéve t€ Brendéshme, detyrat e
administratés s€ Bashkisé qé pércaktohen né Rregulloren e Brendshme t&€ Funksionimit t&€
Administrates s€ Bashkisé.

54.3 Detyrat e Sektorit té shérbimit MZSH-sé:

a. Marrjen e masave té inspektimit, parandalimit dhe ndérhyrjes pér shuarjen e zjarreve dhe
shpétimin né territorin e bashkisé;

b. Drejtimin e shérbimit t& MZSH-sé pér gatishmériné e personelit, t& automjeteve dhe
pajisjeve zjarrfikése;

¢. Zbatimin e ligjshmérisé, zbatimin e masave inspektuese dhe parandaluese pér mbrojtjen
nga zjarri dhe shpétimin né t€ gjitha objektet né territorin e bashkis€;

d. Bashképunimin, koordinimin e veprimeve t€ strukturave pér mbrojtjen nga zjarri dhe
shpétimin me strukturat e tjera operuese dhe inspektuese qé veprojné né territorin €
bashkisé;
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e. Mbajtijen dhe administrimin e dokumentacionit t€ shérbimit t& MZSH-s€, si dhe
pérpilimin e statistikave pér aktivitetin dhe veprimtarin€ e shérbimit né nivel vendor, né
pérputhje me legjislacionin né fugi;

f. Kontrollin dhe mbikéqyrjen e veprimtarisé sé shérbimit t&€ mbrojtjes nga zjarri dhe
shpétimin né objektet me réndési ekonomike e strategjike dhe t& shérbimit vullnetar;

g. Drejton dhe pérgjigjet pér rritjen e afté€sive profesionale t€ personelit t&€ MZSH-sé, té
shérbimit vullnetar, pér zbatimin e programit t& pérgatitjes s€ tyre profesionale, dhe
zhvillon mésime treguese pér dhénien e njohurive t€ mbrojtjes nga zjarri dhe shpétimin.

KREU VI
HYRJA NE NJESI DHE MASAT E SIGURISE

NENI 55
RREGULLAT E HYRJES NE BASHKINE KAMEZ

55.1Hyrja né Institucionin e Bashkisé Kaméz, pér titullarét, personalitetet dhe personelin béhet
nga dera pérpara godinés.

55.2Personeli 1 Administratés sé Bashkisé Kaméz, brenda institucionit vendos kartén e
identifikimit dhe e mban gjaté gjithé orarit t€ punés.

NENI 56
HYRJA E PERSONAVE TE TJERE NE BASHKINE KAMEZ

Shérbimet e qytetaréve, kryhen prané zyrés me njé ndales¢ — ONE STOP SHOP, né raste té
veganta, mund t€ hyjné dhe persona té tjer€.

NENI 57
MASAT E SIGURISE

Godina e Bashkisé ruhet nga njé personel me shérbim 24 oré, masat e sigurisé pércaktohen né
rregulloren e brendshme t€ shérbimit t€ sigurisé.

KREU VII
DISPOZITA TE FUNDIT

NENTI 58
NJOHJA ME RREGULLOREN

Adresa: Bulevardi “Néné Tereza”, nr. 492 Kaméz, tel : +355 47 200 177, e-mail: info@kamza.gov.al, web: www.kamza.gov.al



58.1T¢ gjithé népunésit dhe punonjésit e Bashkisé duhet té njihen individualisht me kété rregullore
dhe nése e shohin té nevojshme té kérkojné sqarime dhe interpretime pér kété t€ fundit, prané
Drejtorisé€ s€ Burimeve Njerézore.

58.2Drejtorét e drejtorive, duhet té vendosin né dispozicion té t€ gjithé punonjésve té drejtoris€ qé
drejtojné, tekstin e rregullores; ndérsa pér Drejtorité qé varen drejtpérdrejt nga Kryetari i
Bashkisé, do té pérkujdeset Drejtoria € Burimeve Njerézore.

NENI 59
SANKSIONE

59.1Mosrepektimi i rregullores sé Bashkisé Kaméz pérbén shkak pér fillimin e procedimit
disiplinor pér ¢do népunés dhe punonjés t& institucionit q&€ shkel rregulloren, né pérputhje me
dispozitat ligjore né fuqi (kur nuk pérbén vepér penale). Shkelja e rregullores, klasifikohet si
shkelje e neni 57 te Ligjit nr.152/2013 pér “Népunésin civil” (i ndryshuar), si dhe akteve t&
tjera ligjore dhe nénligjore né fuqi.

59.2Mosnjohja e rregullores, nuk e justifikon népunésin apo punonjésin nga pérgjegjésia dhe
sanksionet e lartpérmendura.

NENI 60
SHFUQIZIME

Vendimi nr. 296, daté 28.03.2024, pér “Miratimin e rregullores pér organizimin, funksionimin,
detyrat dhe pérgjegjésité e strukturés t€ institucionit t€ Bashkisé¢ Kamé&z” shfuqgizohet.

NENI 61
HYRJA NE FUQI

Kjo rregullore hyn n€ fuqi menjéheré.
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